
1
ISSN 1392-0502

Lietuvių kataLikų 
moksLo akademija

1922–2012

IstorInė apžvalga Ir bIblIografIja

viLnius, 2012



2

bibliografiją parengė dr. ramūnas labanauskas; 
pasinaudota dr. Elenos neniškytės parengtos 
2002 m. LKMA Darbų bibliografijos medžiaga

redaktorė rima Malickaitė

projekto kodas: vp1-3.1-ŠMM-05-K-01-008

lietuvos mokslų akademijos ir
lietuvių katalikų mokslo akademijos veiklos stiprinimas

© lKMa, 2012

© ramūnas labanauskas, 2012

Isbn 978-9986-592-69-3

UDK  001.3:282(474.5)(091)
 li-195



3

TURINYS

ramūnas labanauskas. IstorInė apžvalga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.  lIEtUvIų KatalIKų MoKslo aKaDEMIjos tapatybė  . . . . . . . . . . . . .5

2.  lKMa 1922–1940 M.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

3.  lKMa IŠEIvIjojE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.  lKMa nEprIKlaUsoMojE lIEtUvojE po 1990 M. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

lIEtUvIų KatalIKų MoKslo aKaDEMIjos lEIDInIų 
bIblIografIja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1.  tEologIja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.  fIlosofIja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.  vIsUoMEnė Ir valstybė: socIologIja, tEIsė, 

 EKonoMIKos tEorIja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.  IstorIja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

5.  bažnyčIa Ir vIsUoMEnė po 1990 M. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

6.  EtnologIja, EtnografIja, loKalInė IstorIja . . . . . . . . . . . . . . . . 151

7.  archItEKtūra, sKUlptūra, DaIlė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

8.  MUzIKa, tEatras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

9.  lItEratūros MoKslas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

10.  Kalbotyra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

11.  psIchologIja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

12.  EDUKologIja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

13.  MEDIcIna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

14.  bIologIja, gEografIja, aplInKosaUga, aUgalInInKystė . . . . . 219

15.  tIKslIEjI MoKslaI (MatEMatIKa, fIzIKa, chEMIja), 

 tEchnologIjos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

16.  InforMatIKa, InforMacInės sIstEMos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

17.  lKMa vEIKla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232

18.  asMEnybės: jUbIlIataI Ir pro memoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

lKMa lEIDInIų abrEvIatūros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

lIEtUvIų KatalIKų MoKslo aKaDEMIjos aKaDEMIKaI  . . . 255

bIblIografIjos asMEnvarDžIų roDyKlė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257



4 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012



5Istorinė apžvalga ir bibliografija

IstorInė apžvalga

1. lIEtUvIų KatalIKų MoKslo aKaDEMIjos tapatybė

1922 m. įkurta lietuvių katalikų mokslo akademija (lKMa)1 remiasi gilia 
europietiška akademijos tradicija, siekiančia antikos laikus: pirmoji tokia 
struktūra siejama su platonu, akademo vardu pavadintame miškelyje atė-
nų pakraštyje įkūrusiu mokymo ir studijų instituciją, kurioje mokslo tiesos 
ieškota draugiškoje atmosferoje, diskusijų ir dialogo būdu. platono įsteig-
ta akademija buvo visų universitetų ir mokslinių tyrimų centrų provaiz-
dis. nemaža mokslinių draugijų, neretai vadintų ir akademijomis, įsikūrė 
renesanso epochoje. garsėjo akademijos florencijoje (Accademia del Cimen
to) ir romoje (Accademia dei Lincei)2. XvI–XvII a. būta apie 1000 akademijų 
tipo mokslo draugijų. tuo metu tai buvo labiau humanitarinio pobūdžio 
institucijos, skirtos daugiau literatūrai, menui nei mokslui šiuolaikine pras-
me. akademijos neretai susiformuodavo iš nedidelių mokslu besidominčių 
žmonių grupių, turėjusių tikslus, kurių negalėjo pasiekti oficialiose mokslo 
institucijose. taip 1660 m. gimė londono karališkoji draugija, kurios nariai 

1 lKMa jau turi nemenką istoriografiją. bene pirmasis lKMa reikšmę lietuvių katali-
kų visuomenei pabandė įvertinti juozas Eretas (juozas Eretas, Katalikai ir mokslas, Kaunas, 
1935; juozas Eretas, „Dvi generacijos mūsų krikščioniškosios kultūros tarnyboje“, Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos suvažiavimo darbai, t. 7, roma, 1972, p. 3–54). apžvalginius aka-
demijai skirtus darbus rašė jos veikloje dalyvavę ar prie jos atkūrimo išeivijoje prisidėję 
stasys yla, juozas brazaitis, stasys antanas bačkis (stasys yla, „lietuvių katalikų mokslo 
akademija. bendras žvilgsnis į praeitą kelią“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos suvažiavi
mo darbai, t. 5, roma, 1964, p. 3–28; juozas brazaitis, „akademija tautos kryžkelėse. lKM 
akademijos 50 metų sukakties minėjimas“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos suvažiavimo 
darbai, t. 9, roma, 1982, p. 3–17; stasys bačkis, „akademijos 60 metų sukaktis“, Lietuvių ka
talikų mokslo akademijos suvažiavimo darbai, t. 12, vilnius, 1987, p. 15–30). akademijos nueitą 
kelią ne vienoje proginėje kalboje buvo apžvelgę jos vadovai kun. antanas liuima ir kun. 
(nuo 1997 m. – vyskupas) jonas boruta, aktyvūs nariai rapolas Krasauskas, Mindaugas 
bloznelis. gausūs apie lKMa istoriją yra aldonos vasiliauskienės darbai (aldona vasi-
liauskienė, Lietuvių katalikų mokslo akademija, vilnius: Katalikų pasaulis, 1992; aldona va-
siliauskienė, „lKMa genezės aspektai“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 22, 
vilnius, 2003, p. 81–126; aldona vasiliauskienė, „Daktaras vyskupas vincentas padolskis: 
veikla lietuvių katalikų mokslo akademijoje“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, 
t. 25, vilnius, 2004, p. 527–560 ir kt.). 

2 romos popiežiškoji akademija savo pradžią kaip tik mato Accademia dei Lincei, įkur-
toje 1603 m. (the pontifical academy of sciences, http://www.vatican.va/roman_curia/
pontifical_academies/acdscien/own/documents/pashistory.html, žr. 2012 02 25). 



6 Istorinė apžvalga

buvo mokslininkai, atsiriboję nuo tuometinių anglijos universitetų. pran-
cūzijoje mokslų akademija (Ma) buvo įkurta 1666 m. austrijoje, rusijoje, 
Švedijoje Ma įkurtos XvIII a.

vėliau kai kurios akademijos specializavosi, nes buvo nebeįmanoma 
aprėpti visos sukauptos empirinės medžiagos. Kūrėsi chemijos, geologijos 
ir kitokios gamtamokslinės draugijos3. nacionalinės Ma tapo reprezenta-
cinėmis organizacijomis, besiremiančiomis aukščiausios tiesos statusą įgi-
jusiu ir krikščioniškajam mokymui priešpriešinamu pozityvistiniu mokslu. 
priklausymas joms reiškė ir tebereiškia didžiausią mokslininkui teikiamą 
garbę. Šiais laikais beveik visose Europos šalyse egzistuoja akademijos ar jų 
funkcijas atliekančios įstaigos. Kadaise laisvų diskusijų ieškant tiesos foru-
mas, nacionaliniame lygmenyje jos virto reprezentacine institucionalizuota 
organizacija, neretai glaudžiai susijusia su valstybe.

 žmogaus visagalybę teigiančio laicistinio scientistinio pasaulėvaizdžio 
įsivyravimas XIX a. Europoje skatino ieškoti naujos bažnyčios mokymo fi-
losofinės raiškos, kuria ilgainiui pasirinkta tomistinė filosofija (leono XIII 
enciklika „aeternum patri“, 1876 m.), pripažinusi tikėjimo ir proto neprieš-
taringumą ir tokiu būdu sudariusi sąlygas priimti naujuosius gamtos moks-
lų laimėjimus. XIX a. paskutiniame ketvirtyje ėmė sparčiai kurtis tomistiniai 
mokslo centrai, universitetai, katalikų mokslininkų draugijos. atvirumas 
žmogiškajai bei gamtinei realybei, kartu išsaugant ištikimybę apreiškimui, 
pagrįstai leido bažnyčiai katalikiškąsias mokslo bei mokymo institucijas 
laikyti mokslinės tiesos išraiška. tai katalikams buvo juo akivaizdžiau, ma-
tant XIX a. pabaigos nekatalikiškų vakarų pasaulio mokslo ir mokymo cen-
trų pasaulėžiūrinę ir disciplininę fragmentaciją, tikėjimo apšvietos idealais 
ryškų sumažėjimą, sąlygojusį pozityvizmu paremto mokslo krizę. tai teikė 
katalikų intelektualams pasitikėjimo ir tikėjimo, kad būtent katalikiškasis 
mokymas gali tapti filosofiniu mokslo pamatu.

su mokslo draugijų istorinėmis metamorfozėmis glaudžiai susijusi ne-
priklausomybę paskelbusioje lietuvoje įsikūrusios katalikų akademijos – 
lietuvių katalikų mokslo akademijos (lKMa) – tapatybė. čia aptarsime 
tik vieną iš jos aspektų, būtent lKMa pavadinime esančios sąvokos „aka-
demija“ prasmę4. Ir prieš pirmąjį pasaulinį karą, ir po jo katalikų moks-

3 tas pats vyko humanitariniuose moksluose. steigėsi mokslininkų draugijos atski-
riems istorijos laikotarpiams analizuoti – pavyzdžiui, amerikos viduramžių akademija 
(j[uozas]. jakštas, „amerikos viduramžių akademija“, Aidai, 1955, nr. 1, p. 43–44).

4 nors pagal įstatus kuriama mokslininkų organizacija buvo draugija, ji pavadinta 
akademija: „lietuvių Katalikų Mokslo akademija yra Draugija, kurios tikslas yra sutelkti 



7Istorinė apžvalga

lininkų susivienijimams „akademijos“ sąvoka taikyta ne taip jau dažnai. 
tačiau kuriant lietuvių katalikų mokslininkų organizaciją sąmoningai pa-
sirinkta būtent šis pavadinimas. 1939 m. lKMa suvažiavime vienas iš 
lKMa iniciatorių vysk. (nuo 1930 m.) pranciškus petras būčys akcentavo, 
kad panaši į prancūzų Mokslo akademiją lietuvoje veikia lietuvių Kata-
likų Mokslo akademija5, kurios nariais mokslininkais būti reiškia būti įra-
šytiems į „Didžiųjų nemirtingųjų lietuvių eiles“6. tokia lKMa samprata 
buvo svarbi ir atkuriant akademijos veiklą nepriklausomoje lietuvoje po 
1990 m.7 tad įtikėtina, kad ir prieš karą kuriamos mokslininkų ir mokslu 
besidominčiųjų organizacijos pavadinimui termino „akademija“ pasirin-
kimas labiausiai nulemtas tuo metu įsigalėjusios akademijos kaip visų pir-
ma mokslą reprezentuojančios organizacijos sampratos. neabejotina, kad 
tai susiję su to meto (XX a. pradžios) aštriu katalikų ir kairiųjų (laisvama-
nių) konfliktu. aistringai katalikybę iš visuomenės gyvenimo stūmusiems 
kairiesiems pasipriešino angažuoti lietuvių katalikai, kurie siekė pasinau-
dodami moderniosios visuomenės ir moderniojo mokslo pasiekimais ap-
ginti katalikybę, turėjusią pasitarnaut lietuvių tautai. Katalikų manymu, 
tas laisvamanių garbinamas mokslas iš tiesų yra neatsiejamas nuo apreiš-
kimo, taigi tai katalikiškas mokslas, kuriam turi atstovauti Katalikų aka-
demija. Ir Katalikų akademija, ir dėl apšvietos idealų įtakos susikūrusios 
akademijos vadovavosi savitu mokslo supratimu – pozityvistiniu ar besi-
remiančiu dieviškuoju apreiškimu, – tačiau abiem atvejais pretendavusiu 
į absoliučią tiesą. 

Katalikų intelektualų santykis su lKMa per du jos egzistavimo iki 
1940 m. dešimtmečius pakito. Kun. aleksandras Dambrauskas – adomas 
jakštas – katalikiškumą charakterizavo kaip visuotinumą, vedantį į aukš-
čiausią tiesą. jo teigimu, mokslo srityje būtina pripažinti aukščiausią prie-

lietuvių katalikų mokslininkus“ („lietuvių Katalikų Mokslo akademijos Įstatai“, Drau
gija, 1923, nr. 1–2, p. 40). tai akcentavo ir jakštas, rašydamas apie steigiamąjį „lietuvių 
Katalikų Mokslo akademijos“ susirinkimą ir pažymėdamas, kad „tuo vardu pavadinta 
nauja draugija mokslui ir krikščioniškai kultūrai remti“ (a[domas]. jakštas, „lietuvių Ka-
talikų Mokslo akademija“, Draugija, 1923, nr. 1–12, p. 35).

5 aleksandras lėvanas, „trečiasis lietuvos Katalikų Mokslininkų ir Mokslo Mėgėjų 
suvažiavimas (1939 m.)“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos suvažiavimo darbai, t. 3, Kaunas, 
1939, (2-as leidimas, t. 3, roma, 1972), p. 512. 

6 Ibid., p. 513.
7 pasak vieno iš lKMa narių zigmo zinkevičiaus, „visame pasaulyje akademijos yra 

autoritetingos mokslininkų draugijos“ („lKMa – jau septyniasdešimtmetė“, Dalios čio-
čytės pokalbis su zigmu zinkevičiumi, Naujasis Židinys-Aidai, 1993, nr. 2, p. 69).



8 Istorinė apžvalga

žastį, nes to reikalauja visuotinio dėsningumo principas8. jaunoji katalikų 
intelektualų karta katalikybę suvokė jau plačiau – kaip pasaulėžiūrą, api-
mančią įvairių religijų ir ideologijų pradus. jų akimis, akademijos katalikiš-
kas statusas jokiu būdu nereiškė mokslo pajungimo siaurai ideologijai. be 
to, pačioje katalikų visuomenėje būta sumanymų (juos reiškė Kazys pakš-
tas9 bei pranas Mantvydas10) steigti bendrą visai tautai mokslo ir kultūros 
instituciją (pavyzdžiui, Kultūros akademiją), lKMa liekant katalikų visuo-
menės mokslo organizacija.

2. lKMa 1922–1940 M. 

2. 1. lKMa įkūrimo prielaidos

lKMa buvo įkurta kaip viena iš katalikiškojo atsinaujinimo, ypač inten-
syviai vykusio nuo XIX a. paskutinio ketvirčio, institucijų. stimulą atsi-
naujinti davė popiežiaus leono XIII palankumas moderniajam mokslui, 
vienareikšmiškai pripažįstant mokslo autonomiją, jo pastangos siekti baž-
nyčios ir moderniosios kultūros susitaikymo11. Intelektualiosiose jav, pran-
cūzijos, Italijos, anglijos ir kai kurių kitų šalių katalikų visuomenių dalyse 
kilo entuziazmas, kurį lėmė suvokimas, kad galima atsiverti pasauliui, pa-
žymėtam Kanto ir prancūzijos revoliucijos ženklais12, kartu išliekant kata-
likais. jaučiant Magisteriumo paramą, buvo plėtojamos naujos teologijos 
bei filosofijos idėjos, katalikiškasis paveldas buvo drąsiai perinterpretuoja-
mas. tiesa, atsinaujinimo įkarštyje neretai buvo peržengiamos Magisteriu-
mo pripažinto mokymo ribos. jam ištikimi katalikų intelektualai dėjo daug 
pastangų apginti tikėjimo ir žinojimo harmoniją, remdamiesi leono XIII 

8 stasys yla, op. cit., p. 12.
9 pakštas pavyzdžiu laikė sovietinės Ukrainos ir baltarusijos Ma (K[azys]. pakštas, 

„lietuvos Kultūros akademija“, Židinys, 1930, nr. 7, p. 63). pats sakėsi lKMa vadovybei 
siūlęs Kultūros akademijos projektą lKMa, kuris nebuvo įgyvendintas tik dėl finansų 
stokos (ibid., p. 64).

10 p[ranas]. Mantvydas, „pirmasis lietuvių katalikų mokslininkų suvažiavimas“, Ži
dinys, 1933, nr. 3, p. 255. 

11 joseph lortz, Geschichte der Kirche in ideengeschichtlicher Betrachtung, b. 2: die Neuzeit, 
Münster: verlag aschendorff, s. 365. 

12 peter hofrichter, „Modernismus in Österreich, böhmen und Mähren“, in: Der Mo
dernismus. beiträge zu seiner Erforschung. herausgegeben von Erika Weinzierl, graz–
Wien–Köln: verlag styria, 1974, s. 175. 



9Istorinė apžvalga

atgaivintu tomizmu. labai palankus katalikų mokslinei veiklai buvo bene-
diktas XIv. jis sveikino filosofijos ir religinės kultūros instituto įkūrimą13. 
Šis institutas, greta katalikiškųjų universitetų, besąlygiškai pripažįstančių 
„bažnyčios atstovaujamą dieviškąją tiesą kaip aukščiausią šviesą visiems 
mokslams“14, buvo viena iš institucinės sistemos tomizmui, kaip bažnyčios 
filosofijai, plėtoti grandžių.

Intensyvėjantis katalikų mokslinis gyvenimas skatino organizuotis 
tarp tautiniu mastu. nuo 1887 m. reguliariai vyko tarptautiniai katalikų 
mokslininkų suvažiavimai: 1891 m. kaip ir pirmą kartą paryžiuje, 1897 m. – 
fribūre, 1900 m. – Miunchene15. 1903 m. numatytas suvažiavimas romo-
je neįvyko dėl modernistinės krizės. pijus X, siekdamas įveikti šią krizę, 
ėmėsi iniciatyvos suburti bažnyčios mokymui ištikimus katalikų moksli-
ninkus į tarptautinę mokslininkų sąjungą (Association scientitfique interna
tionale), kuriai kurti sudaryta komisija iš žymių romos kurijos pareigūnų 
bei mokslininkų (kardinolai Mariano rampolla, pietro Maffi ir Desire Mer-
cier, istorikas ludwigas von pastoras)16. Modernizmui atsispirti kūrėsi Šv. 
sostui ištikimos intelektualų organizacijos atskiruose kraštuose. vokieti-
joje, kurios katalikiškasis elitas įtartas reiškęs palankumą modernizmui, 
ypač akcentuotas reikalas įveikti inteligentijos antibažnytinį individualis-
tinį nusistatymą, vedantį prie imanentinio tikėjimo suvokimo. viena iš to-
kių organizacijų buvo Katalikų akademikų susivienijimų sąjunga (Verband 
der Vereine katholischer Akademiker), susiformavusi 1913 m. Iš jos kilo vokie-
tijos katalikų akademikų sąjunga, kuriai priklausę žymūs vokietijos kata-
likų teologai, filosofai, kitų sričių mokslo ir kultūros veikėjai daug nuveikė 
vokietijos visuomeninio gyvenimo atsinaujinimui17. 1935 m. sąjunga turė-
jo apie 11 000 narių. pijus XI 1928 m. suteikė jai Dvasios apaštalavimo mi-
siją18. aktyviai su šia sąjunga bendradarbiavo vienas žymiausių liturginio 

13 josef schmidlin, Papstgeschichte der neuesten Zeit, b. 4, München: verlag josef Koesel 
and friedrich pustet, 1939, s. 244. 

14 harald Dickenhof, „Katholische Universität und pluralistische gesellschaft“, in: Ka
tholizismus, Bildung und Wissenschaft im 19. und 20. Jahrhundert, herausgegeben von anton 
rauscher, paderborn – München – Wien – zürich: ferdinand schoeningh, 1987, s. 172. 

15 juozas Eretas, Katalikai ir mokslas, p. 178–179.
16 p[ranciškus]. būčys, „tarptautinis katalikų mokslui augštyn kelti susivienijimas ir 

lietuva“, Draugija, 1908, nr. 14, p. 136.
17 Katholische akademikerverband, http://de.wikipedia.org/wiki/Katholischer_aka-

demikerverband, žr. 2012 02 25. 
18 Ibid.



10 Istorinė apžvalga

sąjūdžio veikėjų Ildefonsas herwegenas, Maria laach vienuolyno, buvusio 
liturginio sąjūdžio priešakyje, vadovas. Dėl jo įtakos svarbią vietą Katalikų 
akademikų sąjungos ideologijoje ir praktikoje užėmė liturginis atsinaujini-
mas. be to, ne be herwegeno įtakos sąjungos ideologijoje įsitvirtino „ben-
druomenės“ sąvoka19. 

tokių katalikų intelektualų organizacijų buvo ir kitose šalyse. pavyz-
džiui, lenkijoje veikė Katalikų inteligentų sąjunga (Związek Polskiej In
teligencji Katolickiej), iš pradžių buvusi jaunimo katalikų organizacijos 
„odrodzenie“ senjoratu. jos veikloje dalyvavo keli šimtai inteligentų20. 
Danijoje negausios katalikų bendruomenės intelektualinius poreikius pa-
tenkino „academicum catholicum“. Konservatyvios portugalijos inte-
lektualiniame gyvenime svarbų vaidmenį vaidino „centro academico de 
Democracia crista“21. vengrijoje katalikų intelektualinio gyvenimo prieša-
kyje stovėjo Šv. stepono akademija22. jav aktyvią veiklą išplėtojo Katalikių 
akademikių sąjunga (Federation of Catholic Alumnae), turėjusi apie 100 000 
narių ir 600 grupių23. 

aštri pasaulėžiūrinė konfrontacija su kairiaisiais ir su tuo susijusi bū-
tinybė stiprinti argumentacijos galią katalikybei apginti sąlygojo poreikį 
sukurti akademinį mokslą bei jį plėtoti. Daugiausia šioje srityje nuveikė 
peterburgo dvasinės akademijos profesorius būčys ir jakštas24. prie mokslo 
populiarinimo daug prisidėjo jakšto iniciatyva įkurta šv. Kazimiero draugi-
ja, leidusi knygas. Mokslo plėtotei lietuvoje daug nusipelnė 1907 m. sausio 
mėn. jakšto pastangomis dienos šviesą išvydusi „Draugija“, tapusi pirmuo-
ju žurnalu lietuvių kalba, reguliariai pristatančiu lietuvių katalikų visuo-
menei naujausius teologijos, filosofijos, gamtos mokslų pasiekimus, taip 
sudarydama sąlygas patiems lietuviams ugdyti savo mokslinius sugebėji-
mus. „Draugija“ sutelkė lietuvius katalikus inteligentus, pajėgius moksli-

19 alois baumgartner, „gemeinschaftsmythos im katholischen Denken der Weima-
rer zeit“, in: alois baumgartner, joerg Dieter gauger, Klaus Weigelt, Soziales Denken in 
Deutschland zwischen Tradition und Innovation, bonn: bouvier, 1990, s. 69–74. 

20 Konstanty turowski, „Odrodzenie“: Historia Stowarzyszenia Katolickiej Młodzieźy Aka
demickiej, Warszawa: ośrodek Dokumentacji i studiów społecznych, 1987, s. 393. 

21 stanley g. payne, a history of spain and portugal, vol. 2, chapter 27: portugal un-
der the salazar regime, http://libro.uca.edu/payne2/payne27.htm, žr. 2012 02 25. 

22 I[gnas]. česaitis, „penkiolika katalikiškojo gyvenimo metų vengrijoje“, Tiesos kelias, 
1934, nr. 7–8, p. 476. 

23 „Katalikių akademikių sąjungos darbai“, Tiesos kelias, 1938, nr. 11, p. 772.
24 stasys yla, op. cit., p. 13–14.



11Istorinė apžvalga

nei kūrybai25. būtent šių žmonių aplinkoje kilo iniciatyva kurti katalikišką 
mokslo draugiją, nesitenkinant vilniuje veikusia lietuvių mokslo draugi-
ja (lMD) (įsteigta 1907 m. balandį), gimusia daugiau laicistinėje aplinkoje 
(nors jos veikloje dalyvavo ir kai kurie kunigai26). tokios organizacijos įkū-
rimu itin rūpinosi jakštas ir būčys. Mokslo draugijos steigimo reikalu jakš-
tas 1908 m. sausį kalbėjosi su kun. juozapu skvirecku. būčys tų pačių metų 
sausio 27 d. „Draugijoje“ paskelbė straipsnį „tarptautinis katalikų mokslui 
aukštyn kelti susivienijimas ir lietuva“, buvusį pirma vieša iniciatyva aka-
demijai kurti27. remtasi pijaus X paskatinimu (išsakytu enciklikoje „pascen-
di Domini gregis“ (1907 m.)), katalikų mokslininkams burtis į tarptautinę 
organizaciją. netrukus katalikiškoje spaudoje pasirodė informacija apie 
tarptautinės katalikų asociacijos mokslo pažangai skatinti („l’association 
catholique internationale pour le progrès de la science“) steigimą. būčys 
savo straipsnyje akcentavo, kad tokioje organizacijoje gali dalyvauti bet ku-
rios tautos mokslininkai, jei tik turi savo tautinę organizaciją, ir išreiškė viltį, 
kad tokia lietuvių katalikų mokslo draugija susiburs ir bus įteisinta iki 1908 
metų vasaros28. jo manymu, lietuviams katalikams mokslininkams tai būtų 
optimaliausias būdas dalyvauti tarptautiniame moksliniame gyvenime: nei 
potenciali lenkų mokslo organizacija, nei lietuvių mokslo draugija (lMD) 
lietuvių katalikų mokslininkų poreikių negalėjo patenkinti29. sprendžiant iš 
polemikos, kilusios tarp būčio ir lMD vadovybės, svarbi nesutarimų prie-
žastis buvo lMD vadovybės neigiamas požiūris į teologiją30. vis dėlto iki 
karo katalikų mokslo draugijos nepavyko sukurti. po karo, jau naujomis 
aplinkybėmis, – atkūrus nepriklausomą lietuvos valstybę bei nebelikus 
kliūčių katalikų intelektualinei veiklai, – diskusijos dėl katalikų mokslo or-
ganizacijos atsinaujino. juozas tumas-vaižgantas pasisakė už valstybinę 
instituciją, o jakštas manė, kad sėkmingiau veiks visuomeninė organizaci-
ja ir kad dviejų mokslo organizacijų (lMD ir katalikiškosios) konkurencija 
būtų net naudinga31. atsakydamas į priekaištus, kad mokslinius katalikų 

25 Ibid., p. 5. 
26 pavyzdžiui, kun. jonas totoraitis, buvęs ir vienas iš lMD iniciatorių (stasys yla, 

op. cit., p. 4).
27 aldona vasiliauskienė, „lKMa genezės aspektai“, p. 86. 
28 stasys yla, op. cit., p. 7.
29 aldona vasiliauskienė, op. cit., p. 88–89. 
30 stasys yla, op. cit., p. 8. 
31 Ibid., p. 10.



12 Istorinė apžvalga

poreikius galėtų patenkinti universitetas, jakštas pabrėžė, kad universiteto 
svarbiausias tikslas – „teikti mokslo pasiektus rezultatus saviem klausyto-
jam, taigi, mokymas“, tačiau universiteto profesoriams, kaip mokslo kūrė-
jams, reikalinga moksliniam darbui skirta organizacija32. 

2. 2. lKMa veiklos formos ir vaidmuo visuomenėje

lKMa įstatai buvo patvirtinti ir įregistruoti Kauno miesto ir apskrities vir-
šininko įstaigoje 1922 m. rugpjūčio 12 d., o steigiamasis susirinkimas įvyko 
ir lKMa steigimo aktas paskelbtas spalio 22 d. per susirinkimą išrinkta val-
dyba. pirmuoju lKMa pirmininku tapo vysk. juozapas skvireckas (1926 m. 
lKMa pirmininku išrinktas jakštas, o 1938 m. – stasys Šalkauskis), vice-
pirmininkais – pranas Dovydaitis ir Šalkauskis, sekretoriumi – Mečislovas 
reinys. lKMa tikslams pasiekti buvo numatyta „steigti bibliotekas ir kitas 
mokslo institucijas; rengti kursus bei paskaitas; leisti metraštį, knygas ir kitus 
leidinius; turėti atskirą specialų fondą ir įsigyti judamo bei nejudamo turto“33. 

pagal įstatus lKMa priklausantys buvo skirstomi į garbės narius, na-
rius mokslininkus, narius mokslo mėgėjus ir narius mokslo rėmėjus, be to, 
buvo numatyta galimybė turėti narius korespondentus34. 1924 m. lKMa 
turėjo 60 narių (tikrųjų narių – 12). akademijos nariai rinkdavosi į uždarus 
susirinkimus pas jakštą 2–3 kartus per metus. Šiuose susirinkimuose daly-
vaudavo 30–40 akademijos narių iš Kauno, Dotnuvos, Marijampolės35. 

pagrindinis lKMa dėmesys jos veikimo pradžioje buvo sutelktas į ga-
bių studentų finansavimą. 1922 m. buvo įsteigtas stipendijų fondas, kurį 
sudarė amerikos Katalikų federacijos skirti 42 500 dolerių. vėliau į fondą 
buvo pervedamos ir „Motinėlės“ stipendininkų grąžinamos skolos. fondas 
per 18 metų parėmė nemažai jaunų gabių mokslininkų. Iš studijavusių va-
karuose su lKMa stipendija į tff darbą įsitraukė juozas ambrazevičius-
brazaitis, pranas Dielininkaitis, juozas grinius, zenonas Ivinskis, antanas 
Maceina, Ignas Malinauskas, jonas pankauskas, antanas salys, antanas 
vaičiulaitis. lKMa taip pat rėmė adolfo Damušio, Igno skrupskelio, juo-
zo girniaus, stasio antano bačkio ir kitų studijas36.

Daug reikšmės teikta iškilių žmonių įamžinimui. jakštui pasiūlius 

32 Ibid., p. 11.
33 Ibid., p. 14. 
34 stasys bačkis, „akademijos 60 metų sukaktis“, p. 16. 
35 stasys yla, op. cit., p. 21.
36 aldona vasiliauskienė, op. cit., p. 100–101. 



13Istorinė apžvalga

1927 m. pradėtas rengti lietuvos žymesnybių žodynas. jo redaktoriai buvo 
tumas, pranas penkauskas, Eretas. buvo surinkta medžiaga 2638 biografi-
joms. sumanymo nepavyko realizuoti iki galo, tačiau išleista jakšto pareng-
ta knyga „Užgesę žiburiai“37. 

lKMa nariai vykdė mokslo populiarinimo darbą. nuo 1924 m. pava-
sario lKMa nariai skaitė viešas paskaitas38. paskaitų tekstai buvo publi-
kuojami katalikiškuose periodiniuose moksliniuose leidiniuose („Kosmos“, 
„logos“, „tiesos kelias“ ir kitur). tad su jais galėjo susipažinti ir platesnė 
mokslu besidominčiųjų žmonių auditorija. rūpintasi Kauno miesto centre 
įkurti didelę biblioteką, sujungiant žemaičių vyskupijos kapitulos, kuni-
gų seminarijos bibliotekas bei pasitelkiant privačias39. Šio tikslo nepavyko 
įgyvendinti. tačiau toliau buvo plečiamas akademijos knygų fondas, nu-
perkant ar kitokiais būdais perimant privačias bibliotekas, kaupiant do-
vanojamas knygas (1938 m. nupirkta prof. prano brenderio biblioteka ir 
paveldėta jakšto). 1940 m. lKMa jau turėjo 12 000 tomų40. 

ne tik mokslo populiarinimo, bet ir tiriamąjį darbą planuota vykdyti 
antano gylio prie lKMa įkurtoje gamtos-Matematikos sekcijoje. buvo nu-
matyta tyrinėti aktualius visuomenei klausimus, skaityti paskaitas, steigti 
bibliotekas, gamtos mokslų muziejus, antropologinę laboratoriją. sekcijos 
nariai galėjo būti ir studentai. sekcija surengė volto ir laplaso minėjimus. 
Kurta gamtos ir matematikos mokslų biblioteka, pradėta rinkti archeologi-
nę ir etnologinę medžiagą41. 

lKMa viešas veikimas iki ketvirto dešimtmečio pradžios vis dėlto ne-
buvo itin aktyvus. akademija tenkinosi privačiais savo narių susirinkimais 
ir retokomis viešomis paskaitomis. tai ir suprantama, nes tikrieji lKMa na-
riai mokslininkai telkėsi daugiausia Kaune, dirbo tose pačiose mokymo ins-
titucijose (Universiteto teologijos-filosofijos fakultete ar žemaičių (Kauno) 
kunigų seminarijoje), o mokslu besidominti inteligentija jo populiarinimu 
galėjo užsiimti gausiose liaudžiai skirtose Katalikų akcijos organizacijose. 
taigi poreikio aktyviau viešai lKMa veikti nebuvo42. lKMa veikla suakty-
vėjo, kai dėl tautininkų režimo sudarytų kliūčių nepradėjo dirbti Katalikų 

37 stasys yla, op. cit., p. 16.
38 „lietuvių Katalikų Mokslo akademija“, Židinys, 1927, nr. 7–8, p. 99–100.
39 stasys yla, op. cit., p. 14–15. 
40 Ibid., p. 15. 
41 „lietuvių Katalikų Mokslo akademija“, p. 100.
42 nors būta pastangų jos veiklą aktyvinti: 1928 m. pakštas siūlė akademijos veiklą 

plėsti institutais (stasys yla, op. cit., p. 16). 



14 Istorinė apžvalga

universitetas. Imta rengti lKMa suvažiavimus (iki 1940 m. jie įvyko 1933, 
1936, 1939 m.), kurie turėjo pademonstruoti režimui katalikų intelektualinę 
brandą. 1932 m. pabaigoje buvo sudaryta kan. blažiejaus čėsnio vadovau-
jama komisija suvažiavimui rengti43. nuo 1933 m. atsirado reikalų vedėjo 
pareigybė. jais buvo tokie žymūs jaunieji katalikų kultūros ir visuomenės 
veikėjai kaip Ignas skrupskelis, Mantvydas, antanas strabulis, vytautas 
Mačernis44. pasikeitęs darbo pobūdis vertė keisti ir įstatus, – jau per pirmąjį 
suvažiavimą (1933 m.) pasiūlyta priartinti lKMa pobūdį ir struktūrą prie 
Europos akademijų, be kita ko, suvažiavimus rengiant ne rečiau kaip kas 
dveji metai45. suvažiavimų metu labiau mokslui nusipelniusiems lKMa 
nariams iškilmingai buvo suteikiamas akademiko vardas: per pirmąjį su-
važiavimą – jakštui, Dovydaičiui, Šalkauskiui, per antrąjį – būčiui, čėsniui 
ir Eretui, per trečiąjį – reiniui, pakštui, Ivinskiui ir ambrazevičiui46. tokiu 
būdu prasidėjo intensyvesnis mokslininkų atskyrimas nuo mokslo mėgėjų. 
Itin didelį vaidmenį lKMa vaidino Eretas: jis buvo lKMa vicepirmininkas, 
„žymesnybių“ žodyno redaktorius, suvažiavimų organizatorius, suvažiavi-
mo darbų redaktorius, reikšmingos knygos „Katalikai ir mokslas“ autorius47. 

suvažiavimų statistika tokia: pirmajame suvažiavime skaitytas 31 pra-
nešimas, buvo apie 300 dalyvių, antrajame – 26 pranešimai, 550 dalyvių, 
trečiajame – 26 pranešmai, 365 dalyviai48. Kiekvienas iš suvažiavimų turėjo 
intensyvią kultūrinę programą: buvo organizuojamos parodos, koncertai, 
pasirodydavo chorai. surengti žymių katalikų visuomenės veikėjų – Mai-
ronio, jakšto, vaižganto ir kitų – minėjimai.

skyrėsi suvažiavimų išsikelti uždaviniai ir tikslai. per pirmąjį tenkintasi 
siekiu „suinventorizuoti“ turimas mokslo pajėgas – suburti katalikus moks-
lininkus ir besidominčius mokslu. „židinio“ apžvalgininkas Mantvydas 
konstatavo, kad suvažiavimu pradėtas kolektyvaus mokslinio darbo etapas. 
taigi, pasiektas europinis mokslinio darbo organizavimo lygis (Europoje 
mokslininkų kongresai jau seniai buvo įprastas dalykas)49. tiesa, jaunesnės 

43 Ibid., p. 16.
44 Ibid., p. 21.
45 „pirmasis lietuvos katalikų mokslininkų ir mokslo mėgėjų suvažiavimas“, Tiesos 

kelias, 1933, nr. 3, p. 185. to nepavyko realizuoti – suvažiavimai vyko kas treji metai. 
46 aldona vasiliauskienė, Lietuvių katalikų mokslo akademija, p. 121. 
47 stasys yla, op. cit., p. 25. 
48 aldona vasiliauskienė, op. cit., p. 16. 
49 p[ranas]. Mantvydas, „pirmasis lietuvių katalikų mokslininkų suvažiavimas“, Ži

dinys, 1933, nr. 3, p. 266. 



15Istorinė apžvalga

kartos katalikų veikėjams atrodė, kad moksliškumo ir bendrojo suvažiavi-
mo lygio „kartelę“ galima pakelti ir aukščiau. vis dėlto džiaugtasi pačiu su-
važiavimo faktu. anot vieno iš jaunųjų katalikų veikėjų Mantvydo, būsime 
„dar vienu laipsniu susilyginę su užsienių kultūriniu gyvenimu, pasisavi-
nę dar vieną jo formą“. laimėjimu laikyta ir tai, kad nepasiduota „jokioms 
pašalinėms tendencijoms“, t. y. neįsitraukta į politikos batalijas50. atvirkš-
čiai, būta gražaus ideologinio sutarimo pavyzdžio, kai socialdemokratas 
Universiteto rektorius vincas čepinskis išreiškė pagarbą „lietuvos mokslo 
nestorui“ jakštui51. 

per antrąjį suvažiavimą susitelkta vienos problemos – dvasinės kri-
zės – analizei. tai suteikė suvažiavimui vieningumo. jis buvo gausiausias 
iš vykusiųjų lietuvoje iki 1940 m. (jame dalyvavo apie 550 asmenų)52. suva-
žiavimo masiškumas demonstravo katalikų intelektualinį pajėgumą. Kita 
vertus, tai suteikė suvažiavimui daugiau mokslo populiarinimo pobūdį. 
o jaunajai lKMa kartai atrodė svarbu stiprinti lKMa mokslinį kuriamą-
jį darbą. vienas iš jų, Mantvydas, ragino sudaryti sąlygas sistemingesniam 
moksliniam darbui, pirmiausia sutelkiant mokslininkus, dirbančius litua-
nistikos srityje53. Užsimezgusi vidinė diskusija neabejotinai prisidėjo tobu-
linant lKMa veiklą. 

trečiasis suvažiavimas jau amžininkų vadintas lituanistiniu: jame pami-
nėti lietuvos Krikšto ir nepriklausomos lietuvos dvidešimtmečio jubilie-
jai, apžvelgiant lietuvų tautos istorinę raidą bei akcentuojant nuo tautinio 
atgimimo vykstančius procesus. Kartu išryškėjo katalikų visuomenėje vy-
kusi ideologinė diferenciacija. suvažiavimo organizatoriai parodė dėmesį 
dvasininkų ir pasauliečių santykiui, moterų vaidmeniui visuomenėje (su-
važiavimo statistikoje nurodytas jame dalyvavusių dvasininkų ir pasaulie-
čių bei moterų skaičius)54. po Šalkauskio paskaitos kilo jo ir konservatyvaus 

50 Ibid.
51 „pirmas lietuvių Katalikų mokslininkų ir mokslo mėgėjų suvažiavimas“, Lietuvių 

katalikų mokslo akademijos Suvažiavimo darbai, t. 1, Kaunas, 1933, (2-as leidimas, t. 1, roma, 
1973), p. 525. 

52 stasys yla, „antrasis l. K. Mokslininkų ir Mokslo Mėgėjų suvažiavimas (1936 m.)“, 
Lietuvių katalikų mokslo akademijos Suvažiavimo darbai, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, 
roma, 1973), p. 457.

53 „II Katalikų Mokslininkų ir Mokslo Mėgėjų suvažiavimas“, Židinys, 1936, nr. 3, 
p. 334. 

54 suvažiavimo darbe dalyvavo 76 dvasininkai ir 121 moteris (iš 365 dalyvių) (alek-
sandras lėvanas, op. cit., p. 495). 



16 Istorinė apžvalga

katalikų veikėjo gen. jono galvydžio-bykausko diskusija dėl asmens laisvės 
vietos krikščionio vertybių sistemoje55.

per suvažiavimus itin svarbus buvo darbas sekcijose, skirtas vienai ar 
kelioms giminingoms mokslo šakoms. tikėtasi, kad iš sekcijų ateityje išaugs 
akademijos skyriai bei institutai. per pirmąjį suvažiavimą darbas vyko 9 
sekcijose: filosofijos-pedagogikos, istorijos, teisės, socialinių bei ekonomi-
nių mokslų, medicinos, teologijos, kalbos, literatūros ir meno, teorinių ir 
pritaikomųjų gamtos mokslų, moterų56. reikšmingas darbas vyko istorijos 
sekcijoje. Iš viso sekcijoje perskaitytos 8 paskaitos. per antrąjį suvažiavimą 
sekcijos darbe dalyvavo 46 mokslininkai ir mokslo mėgėjai. 1936 m. išrink-
ta nuolatinė sekcijos vadovybė. ją sudarė jonas totoraitis, Ivinskis, adol-
fas Šapoka ir kiti. per pirmąjį suvažiavimą suformuluotas tikslas sudaryti 
lietuvos istorijos šaltinių leidimo planą, populiarinti jų leidimo idėją, prie 
lKMa įkurti istorijos muziejų. nutarta imtis priemonių apsaugoti dvarų, 
parapijų archyvus57. per trečiąjį suvažiavimą susirūpinta vatikano archyvų 
lituanistinės medžiagos tyrimais. Kilo diskusija Ivinskio paskaitos „lietu-
vos istorija romantizmo metu ir dabar“ pagindu. Ivinskio raginimas „atsi-
palaiduoti nuo mėgėjiško romantizmo“ buvo priimtinas ne visiems58. 

antrojo pasaulinio karo išvakarėse lKMa veiklos vertinimus lėmė pa-
saulėžiūrinių grupių tarpusavio konfliktai, todėl vieniems ji atrodė svarbi, 
kitiems – mažareikšmė. po sovietų okupacijos net ideologiniai oponentai 
pripažino, jog akademijoje vyko sveika diskusija. antai laicistinio laikraš-
čio „akiračiai“ apžvalgininkas stasys petraitis labai pozityviai įvertino 
trečiajam suvažiavimui skirtus „suvažiavimo darbus“, matydamas juose 
nemaža blaivios visuomeninės analizės, o Šalkauskis, apžvalgininko nuo-
mone, pa  sirodė „pilna savo erudicija ir giliai katalikišku užsiangažavimu“, 
nebijodamas pasmerkti „prie esmės prisišliejusių, tačiau su ja nieko bendro 
neturinčių gyvenimo formų“59. 

brazaitis, prieš karą vienas iš jaunųjų katalikų sąjūdžio vadovų60, lKMa 

55 Ibid., p. 500. 
56 „pirmas lietuvių Katalikų mokslininkų ir mokslo mėgėjų suvažiavimas“, Lietuvių 

katalikų mokslo akademijos suvažiavimo darbai, t. 1, Kaunas, 1933, (2-as leidimas, t. 1, roma, 
1973), p. 527–529.

57 „pirmasis lietuvos katalikų mokslininkų ir mokslo mėgėjų suvažiavimas“, Tiesos 
kelias, 1933, nr. 3, p. 183. 

58 aleksandras lėvanas, op. cit., p. 505.
59 st[asys]. petraitis, „1936 metų lKMa suvažiavimo darbai“, Akiračiai, 1976. nr. 3, p. 8.
60 jaunieji katalikai atstovavo moderniausias lietuvių katalikų visuomenės jėgas, pasi-

sakiusias už aktyvų katalikų veikimą pasaulyje, socialines reformas bei tautos kon so lidaciją. 



17Istorinė apžvalga

laikė labai svarbia lietuvių katalikų visuomenės atsinaujinimą skatinančia 
institucija. anot jo, akademija daug prisidėjo sprendžiant prieš karą lietu-
vių tautai iškilusias egzistencines problemas: kultūrinės linkmės, politinę, 
moralinę bei valstybinės egzistencijos. lKMa kaip kolektyvinė institucija 
sudarė kūrėjams palankias – materialines, moralines – sąlygas kūrybai, su-
teikė finansinį pagrindą gabių žmonių studijoms vakaruose ir tokiu būdu 
„lemiamai prisidėjo prie naujos nepriklausomoje lietuvoje išaugusios gene-
racijos intelektualinio avangardo paruošimo“61, sudarė sąlygas kiekvienam 
katalikui inteligentui stiprinti savo intelektualinį pajėgumą, atsiremiant į 
„konkrečią savo tautos tikrovę“62. o suvažiavimai, pasak brazaičio, išrasti 
prof. Ereto „organizacinio genijaus“, virto „plačiu ir autoritetingu forumu 
tos akademijos narių idėjoms“63. akademija tapo laisvos, kūrybiškos kata-
likų minties, kurios reiškėjais buvo ypač Šalkauskis bei Eretas, židiniu.

3. lKMa IŠEIvIjojE

3. 1. lKMa atkūrimo kontekstas
 

po antrojo pasaulinio karo ne tik atsikūrė daugelis tarpukaryje veikusių 
katalikų intelektualų organizacijų, bet ir susikūrė naujų. tokios buvo dau-
gelyje vokietijos diecezijų įkurtos Katalikų akademijos. pirmoji – 1950 m. 
stuttgarte – hohenheime64. siekta turėti visuomeninio ir kultūrinio dialogo 
bei krikščioniškojo auklėjimo vietas65, kur būtų puoselėjama pokalbio kultū-
ra, ekumeninis ir tarpreliginis draugiškumas66. per jas bažnyčia palaiko po-
kalbį su kultūra ir ieško sąlyčio su nekrikščioniškomis pasaulio religijomis. 
tiesa, orientacija į masinį švietimą silpnino akademijų mokslinį pobūdį67. 

61 juozas brazaitis, „akademija tautos kryžkelėse. lKM akademijos 50 metų sukak-
ties minėjimas“, p. 6. 

62 Ibid., p. 3. 
63 Ibid., p. 6.
64 hermann boventer, „Konzepion und arbeit der katholischen akademien in der 

bundesrepublik Deutschland“, in: Katholizismus, Bildung und Wissenschaft im 19. und 20. 
Jahrhundert, herausgegeben von anton rauscher. paderborn – München – Wien – zürich: 
ferdinand schöningh, 1987, s. 189. 

65 geschichte der katholischen akademien, http://www.katholische-akademien.de/, 
žr. 2012 02 25.

66 selbstverständnis der katholischen akademien, http://www.katholische-akade-
mien.de/, žr. 2012 02 25. 

67 hermann boventer, op. cit., s. 200. 



18 Istorinė apžvalga

aktyviai tarpukaryje veikusi vokietijos katalikų akademikų sąjunga 
buvo atkurta 1948 m.68 ji leidžia žurnalą „renovatio“, skirtą tarpdiscipli-
niniam pokalbiui, rūpinasi inteligentų religiniu gyvenimu, katalikiškuoju 
dvasingumu, rengia suvažiavimus, studijų savaites, susikaupimo dienas, 
rekolekcijas, aukštųjų mokyklų atstovų suvažiavimus69. lenkijoje veikė Ka-
talikų teologijos akademija (Kardinolo stefano višinskio universitetas)70. 

1947 m. kaip „pax romana“ organizacijos narys susikūrė aukštąsias mo-
kyklas baigusių inteligentų (intelektualų) sąjunga – tarptautinis katalikų 
intelektualų ir kultūros veikėjų sąjūdis (International Catholic Movement for 
intellectual and cultural affairs (IcMIca – Pax Romana)). Kaip rašoma oficia-
lioje sąjūdžio internetinėje svetainėje, katalikų intelektualų ir kultūros vei-
kėjų sąjūdis siekia „panaudodamas įvairius profesinius ir intelektualinius 
įsipareigojimus visuomenėje ir bažnyčioje, angažuodamasis aktyviam di-
alogui tarp krikščionių tikėjimo ir kultūros, prisidėti prie kultūros evange-
lizacijos [...] Dievo karalystės realizavimui“71. lyginant su „pax romana“ 
pirmaisiais, dar vien tik studentų organizacijų veikimo metais, taktika pa-
sikeitė. Iš pradžių „pax romana“ be kompromisų kovojo su moderniuoju 
pasauliu, ilgainiui augo suvokimas, kad sąjunga išliks tik tuomet, jei at-
ras kelią tarp katalikiškojo mokymo ortodoksijos ir sekuliarizuotos, įvairias 
ideologijas išpažįstančios visuomenės. po karo nauja generacija išsikėlė už-
davinį ieškoti modus vivendi tarp savo religinių įsitikinimų ir angažavimosi 
visuomenės reikalams72.

Katalikų intelektualų sąjūdis, remiamas UnEsco, organizuoja tarp-
tautinius susitikimus. Kai kurie sąjūdžio atstovai dalyvavo vatikano II su-
sirinkime kaip auditoriai ar ekspertai. Į sąjūdį susilieja įvairiais vardais 

68 „aus der arbeit des verbandes“, in: Apostolat des Geistes das Program des katholis
chen Akademikerverbandes, regensburg – Münster: regensbergsche verlagsbuchhandlung, 
1948, s. 107. 

69 Ibid., s. 108. 
70 stanislaw jopek, „polen“, in: Katholische Kirche und Zivilgesellschaft in Osteuropa: post

kommunistische Transformationsprozesse in Polen, Tschechien, der Slowakei und Litauen, hrsg. 
Manfred spieker, paderborn–München–Wien–zürich: ferdinand schöningh, 2003, s. 47. 

71 paX roMana MIIc / IcMIca, http://www.paxromana.faithweb.com/about.html, 
žr. 2012 02 25. 

72 Michela trisconi, Eine Internationale der katholischen hochschulstudenten: «pax 
romana» und die versuche ihrer verbreitung in lateinamerika während der zwischen-
kriegszeit, http://www.revue-traverse.ch/artikel/432/eine-internationale-der-katholischen-
hoch schulstudenten-pax-romana-und-die-versuche-ihrer-verbreitung-in-lateinamerika-
waehrend-der-zwischenkriegszeit, žr. 2012 02 25.



19Istorinė apžvalga

pa sivadinusios katalikų intelektualų organizacijos daugelyje šalių. Kai ku-
rios jų pasivadino „akademijomis“: čekijos (Krestanska Akademie), suomijos 
ir Danijos (Academicum Catholicum) intelektualų organizacijos. Katalikų in-
telektualų organizacijos užsiėmė įvairia veikla šiomis kryptimis: savišvieta, 
ideologinio – pasaulėžiūrinio pajėgumo stiprinimas, katalikiškosios pasau-
lėžiūros skleidimas, mokslinė veikla.

3. 2. lKMa veiklos formos 

po karo pirmasis lKMa atkūrimo idėją iškėlė diplomatas s. a. bačkis. 
1952 m. birželio 5 d. žymiems katalikų visuomenės veikėjams vyskupams 
vincentui brizgiui, vincentui padolskiui, prelatams Mykolui Krupavičiui ir 
ladui tulabai, taip pat pakštui, brazaičiui, Ivinskiui, Maceinai ir kitiems jis 
nusiuntė laišką, kuriame siūlė imtis iniciatyvos romoje, kur veikė Šv. Ka-
zimiero kolegija, atnaujinti lKMa veiklą. negavęs jokio atsako, 1954 m. 
bir želį s. a. bačkis vėl rašė vysk. padolskiui. lKMa atkūrimo idėją labai pa-
laikė Ivinskis, iki okupacijos vienu metu ėjęs lKMa sekretoriaus parei gas. 
pritarimo sulaukta ir iš prof. liuimos, tuo metu vienintelio romos griga-
liaus universiteto lietuvio profesoriaus. 1954 m. gruodžio 30 d. vysk. pa-
dolskio vadovaujama iniciatorių grupė (tulaba, Ivinskis, kunigai liuima, 
juozas vaišnora, vytautas balčiūnas ir kiti), susirinkusi lietuvių kolegijo-
je, sudarė lKMa reorganizacinę komisiją. 1955 m. vasario 16 d. paskelbtas 
lKMa atkūrimo aktas. 1956 m. sausio 19 d. įvyko korespondenciniai val-
dybos rinkimai. Į valdybą išrinkti vysk. padolskis (pirmininkas), Ivinskis 
ir vaišnora (vicepirmininkai), liuima, tulaba, balčiūnas. 1956 m. balandį 
pirmą kartą buvo susirinkusi valdyba. 1956 m. spalio 9 d. lKMa įstatai įre-
gistruoti Italijos policijoje73. 

1962 m. birželio 7 d. vykusiame korespondenciniame susirinkime pa-
taisyti lKMa įstatai74. pagal juos lKMa vadovauja centro valdyba, ku-
rios kadencija – treji metai. atskirų valdybų kadencijų laikas ne kartą buvo 
pratęstas. vicepirmininkais yra dirbę Ivinskis, vaišnora, rapolas Krasaus-
kas, tulaba ir kiti. Moksliniais sekretoriais – liuima, balčiūnas, Klemensas 
razminas, paulius rabikauskas, Krasauskas, audrys juozas bačkis ir kiti75. 

73 aldona vasiliauskienė, op. cit., p. 21–22. 
74 aldona vasiliauskienė, „lKMa genezės aspektai“, p. 109.
75 aldona vasiliauskienė, „lietuvių katalikų mokslo akademija išeivijoje“, in: Lietuva 

ir pasaulis: bendradarbiavimas ir konfliktas, tarptautinė konferencija, vilnius, 1999 m. spalio 
14–16 d., vilnius: vaga, 2000, p. 252–253.



20 Istorinė apžvalga

techninius lKMa reikalus tvarkė reikalų vedėjai. Didžiausią organizacinį 
darbą nuveikė kun. prof. liuima. jis buvo ir lKMa ideologas išeivijoje (at-
liko panašų vaidmenį kaip lietuvoje Šalkauskis)76.

Išeivijoje pakito lKMa struktūra – atsirado autonomiškai veikiančių ži-
dinių (taip išeivijoje buvo vadinami skyriai) sistema77. židiniai būdavo ku-
riami, kai vienoje vietovėje gyveno bent penki akademijos nariai. pirmasis 
buvo čikagos židinys. jis susiformavo iš Mokslinių studijų klubo, įregis-
truoto petro Maldeikio iniciatyva (vienas aktyviausių jo narių – kun. vytau-
tas bagdonavičius). Klubo nariai sutiko įsijungti į lKMa. 1956 m. centro 
valdyba patvirtino įsijungimo faktą78. taip klubas tapo pirmuoju skyriu-
mi. Iš viso tokių židinių buvo įsikūrę dvylika. židiniai savarankiškai rengė 
seminarus, minėjo jubiliejus, kviesdavosi mokslininkus, be to, padėdavo 
rengti suvažiavimus79. suvažiavimai rengti vis kituose išeivijos centruose 
dėl keleto tikslų: norėta sudaryti „palankesnes sąlygas ten gyvenantiems 
aukštuosius mokslus baigusiems lietuviams įsitraukti į mokslinę veiklą“ 
bei „supažindinti kitataučius mokslininkus ir politikus su lietuvių moksli-
ne veikla“80. 

lKMa daug reikšmės teikė bažnyčios lietuvoje istorijos bei religinės 
(teologinės) ir filosofinės literatūros leidimui. Iš itin reikšmingų bažnyčios 
istorijai paminėtini šie: vaišnoro „Marijos garbinimas lietuvoje“ (1958); ra-
bikausko „the foundation of the University of vilnius (1579). royal and 
papal grants“ (1979); andriaus baltinio „vyskupo vincento borisevičiaus 
gyvenimas ir darbai“ (1975); prano gaidos „nemarus mirtingasis. arki-
vyskupas teofilius Matulionis: ganytojas, kalinys, kankinys ir laimėtojas“ 
(1981), išleisti kaip serijos „negęstantys žiburiai“ leidiniai bei atskirai. Di-
delę reikšmę turi lKMa išleisti Ivinskio bei Konstantino avižonio rinkti-
niai raštai. Krikščionybės lietuvoje istorijos studijoms nepamainomi yra 
„fontes historiae lithuanie“ serijos leidiniai – šaltinių rinkiniai „relatio-
nes status Dioecesium in Magno Ducatu lituaniae“ (1971), „relationes sta-
tus Dioecesium in magno Ducatu lituaniae“ (1978), „codex Mednicensis 
seu samogitiae Dioecesis“ (1984, 1989).

76 juozas brazaitis, „akademija tautos kryžkelėse. lKM akademijos 50 metų sukak-
ties minėjimas“, p. 12. 

77 Mindaugas bloznelis, „lietuvių katalikų mokslo akademijos raidos kelias“, Lietuvių 
katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 22, vilnius, 2003, p. 138. 

78 aldona vasiliauskienė, „lKMa genezės aspektai“, p. 110.
79 aldona vasiliauskienė, „lietuvių katalikų mokslo akademija išeivijoje“, p. 252.
80 Ibid., p. 245. 



21Istorinė apžvalga

religinės literatūros leidimo gairės nubrėžtos 1957 m. lKMa valdybos 
nario kun. balčiūno parengtoje lKMa veiklos programoje „Dabarties lKM 
akademijos veiklos metmenys tremties uždavinių šviesoje ir tolesni jos ga-
limumai bendros užsienio lietuvių katalikų veiklos rėmuose“. 1958 m. ro-
mos lietuvių kunigų sąjungos susirinkime buvo nutarta sudaryti komisiją 
kunigų įtraukimui į religinės literatūros leidybą. Į komisiją įėjo romoje gy-
venę kunigai balčiūnas, pranas brazys, paulius jatulis, rabikauskas, juozas 
zeliauskas, pranciškonų atstovas vincentas viktoras gidžiūnas81. nepavy-
kus įgyvendinti sumanymo leisti religinę literatūrą romoje, kun. balčiūnas 
išvyko į jav ir ten pradėjo leisti knygų seriją „Krikščionis gyvenime“82.

1959 m. prie lKMa nutarta steigti centrą dokumentinei medžiagai apie 
religinę padėtį lietuvoje rinkti. vienas iš jo iniciatorių – kun. (vėliau – prelatas) 
balčiūnas. jis įėjo ir į komisiją centrui įsteigti (jai vadovavo prel. tulaba). gavus 
lėšų nuo 1963 m. sausio mėn. Dokumentinės medžiagos apie lietuvos religi-
nę padėtį centras (archyvas) pradėjo veikti, tiesa, tai truko tik vienerius me-
tus, nes vėliau religinė šalpa nutraukė finansavimą83. 1965 m. įsteigtas lKMa 
lietuvos istorijos ir religinės kultūros institutas (lietuvių institutas) romo-
je. Instituto atstovas įėjo į centro valdybą. 1974 m. institutas centro valdybos 
pavedimu perėmė iš prel. balčiūno serijos „Krikščionis gyvenime“ leidimą84.

akademija dėjo daug pastangų išsaugoti lituanistinę veiklą liudijančius 
šaltinius. 1974 m. prel. juras perdavė akademijai visą gyvenimą kauptą 
amerikos lietuvių kultūros archyvą (alKa). 1973 m. sudarytas alKa di-
rektoratas (garbės pirmininkas ir iždininkas prel. juras, pirmininkas – prel. 
Kazys balkūnas). 1978–1980 m. pastačius priestatą bei sutvarkius ekspo-
natus archyvas virto žymia moksline įstaiga85. akademija įsigijo Ivinskio 
archyvą ir biblioteką, gotliebo studerus biblioteką ir archyvo dalį, Šveica-
rijos rūtos lituanijos draugijos archyvą. buvo kaupiami mokslininkų de-
ponuojami archyvai (alKa – petro būtėno mokslinis palikimas, jono balio 
tautosakos lobynas ir t. t.)86. testamentu savo archyvą akademijai paliko 
stasys raštikis. 

81 aldona vasiliauskienė, „Daktaras vyskupas vincentas padolskis: veikla lietuvių 
ka talikų mokslo akademijoje“, p. 539.

82 stasys bačkis, „akademijos 60 metų sukaktis“, p. 27. 
83 aldona vasiliauskienė, Lietuvių katalikų mokslo akademija, p. 29. 
84 aldona vasiliauskienė, „lKMa išeivijoje: religijos mokslų sklaida“, Soter, t. 32, Kau-

nas, 2009, p. 177. 
85 aldona vasiliauskienė, Lietuvių katalikų mokslo akademija, p. 57–58. 
86 stasys bačkis, „akademijos 60 metų sukaktis“, p. 21. 



22 Istorinė apžvalga

svarbus buvo juridinis lKMa įteisinimas jav, kur gyveno daugiausia 
išeivių, bei finansinio veiklos pamato suformavimas. lKMa putnamo sky-
riaus ir prel. balčiūno pastangomis lKMa 1972 m. kovo 2 d. įregistruota 
jav, hariforde Lithuanian Catholic Academy vardu, o 1973 m. atleista nuo 
mokesčių kaip pelno nesiekianti organizacija. akademiją finansiškai rėmė 
jos idėjoms pritariantys visuomenės ir kultūros veikėjai: prel. pranciškus 
juras, prel. juozas Karalius, prel. liudvikas Mendelis, Elena Mickeliūnienė. 
Kazys alminas akademijai paliko savo ūkį, o balys – sklypą87. 

svarbiausia atkurtos lKMa veiklos forma liko suvažiavimai. Išeivijo-
je iš viso įvyko 11 suvažiavimų (Iv romoje, 1957 m.; v čikagoje, 1961 m.; 
vI – niujorke, fordhamo universitete, 1964 m.; vII hutenfelde, 1967 m.; 
vIII – toronte, 1970 m.; IX – bostone, 1973 m; X – Detroite (southfielde), 
1976 m.; XI čikagoje, 1979 m.; XII st. petersburge beach (florida), 1982 m.; 
XIII – los andžele, 1958 m.). jie reikšmingi įvairiais aspektais. pragmati-
niai motyvai – reprezentacijos bei lietuviškojo kultūrinio gyvenimo suakty-
vinimo atskiruose išeivijose centruose būtinybė, taigi, darbas su auditorija, 
neturinčia pakankamo mokslinio išsilavinimo, neišvengiamai skatino imtis 
mokslo populiarinimo, supaprastinimo88. lKMa „nori tarnauti ir mokslui, 
ir visuomenei“, – pabrėžė bostono židinio vadovas prof. juozas l. navic-
kas89). ypač akivaizdu tai buvo per aštuntąjį lKMa suvažiavimą, vykusį 
1970 m. toronte. Kitaip negu ankstesnieji, jis tęsėsi gerokai ilgiau – šešias 
dienas. atsižvelgiant į tai, kad pačių lKMa narių suvažiavime dalyvavo 
nedaug (iš 222 – 5190), spaudoje keltas klausimas, kuo laikytinas šis suva-
žiavimas – paskaitų ciklu (studijų savaite) toronto visuomenei ar pačios 
lKMa suvažiavimu, nes jos paskirtis yra ne tik parengti tam tikrą paskai-
tų skaičių, bet ir sutelkti savo narius91. tik gausesnis lKMa narių dalyva-
vimas suvažiavimuose, jų bendravimas būtų leidęs susidaryti pastoviam 
specialistų branduoliui92. be to, rengiant suvažiavimus, išryškėjo koordi-

87 aldona vasiliauskienė, op. cit., p. 27, 29.
88 bostono židinio vadovo prof. navicko nuomone, „suvažiavimų darbų“ lygis „tepa-

siekė tik kultūros žurnalų lygį“ („Devintojo l.K.M. akademijos suvažiavimo eiga“, Lietu
vių katalikų mokslo akademijos suvažiavimo darbai, t. 9, roma, 1982, p. 416).

89 juozas girnius, „liet. Kat. Mokslo akademijos IX suvažiavimas“, Aidai, 1973, nr. 8, 
p. 368.

90 Dar mažiau jų dalyvavo IX suvažiavime, vykusiame bostone – iš 221 – tik 32 (juozas 
girnius, „liet. Kat. Mokslo akademijos IX suvažiavimas“, Aidai, 1973, nr. 8, p. 371). 

91 j[uozas]. girnius, „lKM akademijos lituanistinis suvažiavimas“, Aidai, 1970, nr. 8, p. 366. 
92 juozas girnius, „liet. Kat. Mokslo akademijos IX suvažiavimas“, Aidai, 1973, nr. 8, 

p. 371. 



23Istorinė apžvalga

nacijos tarp romos, kur buvo lKMa vadovybė, ir jav, kur telkėsi didesnė 
dalis lietuvių mokslininkų, stoka93. 

Kaip ir iki 1940 m., svarbiausias darbas suvažiavimų metu vyko sekci-
jose: istorijos, teologijos, filosofijos, psichologijos ir pedagogikos, tiksliųjų 
ir gamtos mokslų, kalbos ir literatūros, meno ir architektūros, medicinos. 
Didžiausios diskusijos vykdavo filosofijos, teologijos ir istorijos sekcijose. 
tai rodo suvažiavimų humanitarinį pobūdį. geriausiai susiorganizavo ir 
didžiausią įtaką lKMa turėjo istorikai. tai nestebina, nes būtent romoje 
susitelkę istorikai (Ivinskis, rabikauskas, Krasauskas, jatulis, gidžiūnas, 
vaišnora, stasys Matulis94) ir tapo lKMa atkūrimo branduoliu. 1960 m. ge-
gužės 19 d. įsteigta (daugiausia Ivinskio pastangų dėka95) istorijos mokslų 
sekcija. sekcijai priklausė romoje gyvenę 8 lKMa nariai. buvo surengti 
trys vieši minėjimai (žalgirio mūšio, petro Kriaučiūno, antano baranaus-
ko). tarptautiniuose moksliniuose renginiuose dalyvavo gidžiūnas, juozas 
jakštas, Ivinskis. 

reguliariai buvo leidžiami „suvažiavimo darbai“ (tiesa, 8 dešimtmečio 
antroje pusėje jų leidimas buvo sulėtėjęs – išleistuosiuose 1982 m. sudėtos 
1973 m. suvažiavimo paskaitos). Iš viso išeivijoje išleista 12 „suvažiavimo dar-
bų“ tomų (XIII dalis – jau lietuvoje). fotomechaniniu būdu perleisti ir pirmieji, 
lietuvoje išleisti, „suvažiavimų darbai“. nuo 1965 m. pradėta leisti Metraš-
čius. juose buvo publikuojamos platesnės studijos. Išeivijoje išleisti 6 „Met-
raščio“ tomai: 1965, 1966, 1967, 1968, 1970, 1984 m. be to, buvo leidžiamos dar 
trys leidinių serijos: „negęstantieji žiburiai“, „lietuvių literatūros studijos“, 
„lietuvos istorijos šaltiniai“. visi šie leidiniai redaguoti daugiausia liuimos. 

tradiciškai suvažiavimų pagrindinę mintį išreikšdavo arba aiškiai de-
klaruota suvažiavimo tema, arba per pirmąjį plenarinį posėdį perskaity-
ta paskaita. Dauguma jų teologinės, vienaip ar kitaip susijusios su religija, 
pasaulėžiūra. pavyzdžiui, ketvirto suvažiavimo metu svarbiausia paskai-
ta buvo liuimos „Mistinio Kristaus Kūno doktrina sąryšyje su dabarties 
gyvenimo įvykiais“96. balčiūnas kalbėjo apie katalikams siektiną vienybę 
per dalyvavimą Mistiniame Kūne, brazys – apie socialinę Mistinio Kris-

93 Ibid. 
94 t.v.g. [viktoras vincas gidžiūnas], „romos lietuvių istorikų darbai ir planai“, 

Aidai,  1960, nr. 6, p. 269.
95 aldona vasiliauskienė, „profesorius zenonas Ivinskis ir lietuvių katalikų mokslo 

akademija“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos Metraštis, t. 8, vilnius, 1994, p. 233. 
96 p[aulius]. rabikauskas, „suvažiavimo darbų eiga“, Lietuvių katalikų mokslo akademi

jos suvažiavimo darbai, t. 4, roma, 1961, p. 288. 



24 Istorinė apžvalga

taus kūno doktrinos išraišką. s. a. bačkis teigiamą bažnyčios požiūrį į tau-
tų vienijimąsi taip pat grindė mistinio Kristaus Kūno sąvoka97. per šeštąjį 
suvažiavimą, kuriame pagrindinė buvo navicko paskaita „vertybių pras-
mė materializmo akivaizdoje“, į svarstymus dėl mokslo vaidmens krikščio-
nybės ir materializmo konflikte įsikomponavo felikso jucevičiaus paskaita 
„Medžiagos samprotis“, numatyta skaityti filosofijos sekcijoje, tačiau dėl 
didžiulio susidomėjimo perskaityta ir tiksliųjų bei gamtos mokslų sekcijo-
je98. ją išklausius kilo aštri diskusija dėl filosofijos ir fizikos santykio: vieni 
pritarė prelegentui, jog filosofija turi remtis gamtos mokslais, antri akcen-
tavo filosofinio požiūrio skirtingumą99. liuima savo pasisakyme „Į mokslą 
ir kūrybą...“ pabrėžė, kad išgyvenamas krizės, pereinamasis momentas „iš 
vienos eros į kitą“, į kosminį laikotarpį, paženklintą „ypatingu technikos 
įsigalėjimu“, tačiau kartu apibūdinamą ir kaip „kova už žmogaus kilnumą 
ir už teisingumą“100. per devintąjį suvažiavimą pagrindinė buvo teologinio 
turinio kun. balčiūno paskaita „charizmatinis bažnyčios atsinaujinimas“101. 
Maceina paskaitoje „religijos ir tautos dialektika“ (skaitytoje per vienuolik-
tą suvažiavimą), akcentavo, kad kiekviena tauta Dievą priima savitai. tauta 
ir religija – dvi vertybės, kurių negalima nuvertinti, jas suliejant102. Dvylikta-
me suvažiavime įvadinę antano rubšio paskaitą „Mįslinga paslaptis: žmo-
gaus kūrimas pradžios knygoje“103 perskaitė prel. balčiūnas. reikšmingas 
paskaitas skaitė kiti teologai. valdemaras cukuras nagrinėjo temą „pasako-
jimo vaidmuo dabarties teologijoje“. jis pabrėžė, kad pasakojimo centre – 
gilus, ypač religinis, išgyvenimas, kuris iš esmės skiriasi nuo racionalaus 
požiūrio, nepripažįstančio paslapties. pamatinio būties neįžvelgiamumo 
pripažinimas verčia priimti holistinį požiūrį į tikrovę104. 

97 Ibid., p. 288–290. 
98 juozas vaišnora, „Šeštojo lKM akademijos suvažiavimo eiga“, Lietuvių katalikų 

moks lo akademijos suvažiavimo darbai, t. 6, roma, 1969, p. 440. 
99 Ibid., p. 441–443. 
100 a[antanas]. liuima, „Į mokslą ir kūrybą...“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos suva

žiavimo darbai, t. 6, roma, 1969, p. 454–455. 
101 „Devintojo l.K.M. akademijos suvažiavimo eiga“, Lietuvių katalikų mokslo akademi

jos suvažiavimo darbai, t. 9, roma, 1982, p. 417.
102 česlovas grincevičius, „Mokslo dienos chicagoje: vienuoliktasis lKMa suvažiavi-

mas“, Aidai, 1979. nr. 9, p. 414. 
103 „Dvyliktojo l.K.M. akademijos suvažiavimo eiga“, Lietuvių katalikų mokslo akademi

jos suvažiavimo darbai, t. 12, roma, 1987, p. 367. 
104 K. t. [Kęstutis trimakas], „lKM akademijos suvažiavimo paskaitų suglaustos min-

tys“, Aidai, 1983, nr. 1, p. 63. 



25Istorinė apžvalga

lKMa suvažiavimai – ne tik moksliniai, bet ir kultūros renginiai. jų 
metu vykdavo parodos, koncertai, jubiliejiniai vakarai. nuo IX suvažiavi-
mo buvo rengiamos lKMa mokslo darbų, jos narių raštų parodos. ne kartą 
buvo suorganizuotos įvairių kolekcionierių lietuvos istorinių žemėlapių, 
pašto ženklų, banknotų, medalių parodos. vienuoliktojo suvažiavimo metu 
atlikta misterija „nijmegeno Marytė“ (į lietuvių kalbą išversta kun. bag-
donavičiaus). vykdavo iškilmingi posėdžiai, skirti svarbiems istoriniams 
įvykiams ar asmenybėms paminėti: šimtui metų nuo spaudos draudimo, 
žemaičių vyskupijos 550 metų įkūrimo sukakčiai, 400 m. vilniaus universi-
teto, lietuvos krikštui. Iškilmingai paminėti vaižgantas, Šalkauskis ir dau-
gelis kitų. lKMa 50 metų jubiliejaus proga (parėmus kun. juozui prunskui) 
skyrė tris premijas: už mokslo veikalą, už kūrybos laimėjimus periodikoje, 
už religinio turinio kūrybą. bostono židinys 1973 m. savo veiklos dešimt-
mečio proga paskyrė premiją istorikui jakštui už veikalą „Mažosios lietu-
vos gyventojai iki XvII amžiaus“105. 1991 m. prel. prunskis įkūrė savo vardo 
fondą religinei literatūrai leisti. 

tarptautiniuose moksliniuose renginiuose ir organizacijose reiškėsi 
lKMa nariai vysk. padolskis, vaišnora, balčiūnas, Eretas, girnius, povilas 
rėklaitis, justinas pikūnas. Ereto paskaita apie Šalkauskio idėjas 1958 m. 
romos popiežiškajame grigaliaus universitete buvo svarbi kaip pirmasis 
lKMa pasirodymas pasauliui. gidžiūnas dirbo pranciškonų ordino istori-
nių šaltinių redagavimo komisijoje. rabikauskas buvo žurnalo „archivum 
historiae pontificiae“ redaktorius. liuimos rūpesčio dėka lKMa leidinius 
galima rasti svarbiausiose pasaulio bibliotekose. vis dėlto nebuvo dėta pa-
kankamai pastangų, kad lKMa būtų priimta į tarptautines organizacijas. 

4. lKMa nEprIKlaUsoMojE lIEtUvojE po 1990 M. 

4. 1. lKMa centro perkėlimas

atgimimo laikotarpiu bei paskelbus nepriklausomybę buvo entuziastin-
gai atkuriamos daugelis tarpukaryje veikusių bažnyčios institucijų. taip 
pat ir mokslo bei švietimo. lKMa atkūrimo idėja pirmiausia buvo išsaky-
ta 1989 m. lapkričio 26 d. ateitininkų federacijos atkuriamajame suvažiavi-
me, kuriame dalyvavo 60 katalikiškų pažiūrų mokslininkų. buvo pritarta 
lKMa atkuriamajam atsišaukimui, kurį pasirašė 16 mokslininkų (vytautas 

105 aldona vasiliauskienė, Lietuvių katalikų mokslo akademija, p. 60.



26 Istorinė apžvalga

ališauskas, Kazys ambrozaitis, antanas balašaitis, Mindaugas bloznelis, 
jonas boruta, giedrė butkienė, birutė Ignatavičiūtė, petras Kimbrys, Egi-
dijus Klumbys, rimtautas Marcinkevičius, arimantas raškinis, algirdas 
saudargas, giedrius Uždavinys, Egidijus vareikis, angelė vyšniauskaitė, 
arvydas žygas)106. pareiškime kreiptasi į mokslininkus, kviečiant atmesti 
prievarta įpirštus stereotipus, „gerbiant per šimtmečius mūsų tautos bran-
gintą katalikų tikėjimą“107. pasiūlyta kitą suvažiavimą 1991 m. sušaukti vil-
niuje. sudarytas lKMa atkuriamasis komitetas, į kurį įėjo bloznelis, boruta, 
butkienė, Ignatavičiūtė, raškinis, Uždavinys, vyšniauskaitė. Kun. boru-
tos siūlymu įtraukta ir antanė Kučinskaitė. vadovu išrinktas Uždavinys108. 
svarbiausiu atkūrimo iniciatoriumi laikytinas kun. boruta. 

1990 m. vasario 17 d. vilniaus universiteto teatro salėje įvyko lKMa 
steigiamoji konferencija. joje dalyvavo daugiau negu 250 mokslininkų. 
Kun. boruta akcentavo, kad nenorima konfrontacijos su kitokių pažiū-
rų mokslininkais. lKMa tikslas – ugdyti krikščioniškąją kultūrą. Konfe-
rencijoje išrinkta 10 žmonių lietuvos Krašto taryba, kuri sudarė valdybą: 
Uždavinys, bloznelis, raškinis, Kučinskaitė. 1990 m. gegužės 8 d. lKMa 
įregistruota Ministrų taryboje. 1990 m. gegužės 9 d. lietuvos Krašto tary-
ba ir jos išrinkta valdyba patvirtinta romoje109. suvažiavimui rengti sudary-
tas organizacinis komitetas. numatyti 103 pranešimai. suvažiavimas (Xv) 
įvyko 1991 m. birželio 9–16 d. Dalyvavo apie 400110 dalyvių. suvažiavimo 
dalyvė čikagos Šv. Ksavero universiteto prof. Dalia Katiliūtė-boydstun at-
kreipė dėmesį į turiningus kun. rubšio, česlovo Kavaliausko pranešimus. 
vis dėlto, jos manymu, ne visi pranešimai buvę moksliniai. nemalonų įspū-
dį jai paliko bandymas įtaigoti, kuo reikia tikėti111. baigiamajame posėdy-
je paskelbti naujai išrinkti akademikai: bronius grigelionis, antanas tyla, 
giedrius Uždavinys, zigmas zinkevičius. 

lKMa atkūrimo procesas baigėsi 1992 m. korespondenciniu būdu iš-
rinkus naują lKMa centro valdybą iš lKMa narių, gyvenančių lietuvoje. 
1992 m. kovo 7 d. lKMa pirmininkas kun. liuima paskelbė, kad akademi-
jos centras perkeliamas į lietuvą. 

106 Ibid., p. 33. 
107 Ibid., p. 34. 
108 Ibid.
109 Ibid., p. 36. 
110 Ibid., p. 37.
111 D. č. [Dalia čiočytė], „Mintys po lKMa Xv suvažiavimo“, Naujasis židinys, 1991, 

nr. 7, p. 45.



27Istorinė apžvalga

atkurtosios lKMa nariai yra keturių kategorijų: nariai, nariai akade-
mikai, garbės nariai ir nariai pagalbininkai. 2009 m. gruodį buvo 26 na-
riai akademikai112, per 300 narių bei 200 narių pagalbininkų. lKMa telkia 
„lietuvius mokslininkus katalikus mokslo darbui“, siekdama, kad „aka-
demija taptų katalikų mokslininkų centru ir pajėgtų integruoti lietuvos 
mokslą į pasaulio mokslo lobyną“ bei keltų „lietuvių tautos mokslingumą ir 
krikš čioniškąją kultūrą“113. lietuvių katalikų mokslo akademijos veiklai va-
dovauja centro valdyba, nuo 2001 m. lKMa narių renkama 6 metų kadenci-
jai. nuo lKMa atsikūrimo lietuvoje reguliariai vyko lKMa suvažiavimai: 
1991 m. (vilniuje), 1994 m. (Kaune), 1997 m. (vilniuje), 2000 m. (Klaipėdoje), 
2003 m. (Šiauliuose), 2006 m., 2009 m. ir 2012 m. (vilniuje). 

lKMa turi savo nuolatinę būstinę: nuo 2003 m. ji įsikūrusi pilies g. 8, 
buvusiame vyskupų bute, kuriame yra gyvenę palaimintasis arkiv. jurgis 
Matulaitis ir arkiv. reinys114. Iki 2008 m. pavasario Kaune, vilniaus gatvė-
je, veikė lKMa biblioteka, kurios fondą sudarė daugiausia lKMa nario 
istoriko kun. rapolo Krasausko, kurio vardu biblioteka ir buvo vadinama, 
atsiųsti leidiniai. Kauno arkivyskupijos kurijai nusprendus nutraukti bibli-
otekos naudotų patalpų panaudos sutartį su vytauto Didžiojo universitetu 
(vDU) ir neradus galimybių suteikti kitas patalpas, buvo nuspręsta fondą 
išskaidyti. Didelė jo dalis (su jame buvusiu Ivinskio knygų ir periodikos 
rinkiniu) pervežta į centrinę būstinę vilniuje, o kitos knygos padovanotos 
vDU bibliotekai115. 

Kaip ir išeivijoje, lKMa labai aktyvūs istorikai. svarbiu lKMa narių is-
torikų darbo baru laikyta pagalba pedagogams: istorijos programų ir vado-
vėlių rengimas, mokslo populiarinimas. naujos darbo kryptys susiformavo 
pradėjus aktyviai dirbti lKMa pirmininko borutos iniciatyva suburtiems 
jauniems mokslininkams. lKMa tapo svarbiausia institucija, leidžiančia 
bažnyčios istorijos šaltinius ir vykdančia bei kuruojančia lietuvos krikščio-
nėjimo istorijos tyrimus. Šia kryptimi vaisingai darbuojasi neformaliai nuo 
1995 m. veikianti dešimties mokslininkų grupė, organizuojanti „bažnyčios 
istorijos studijų“ leidimą (išėjo keturi tomai), kitus lKMa globojamus tyri-
mus, konferencijas. Šios mokslininkų grupės veiklos rezultatas – ir 2006 m. 
išėjęs leidinys „Krikščionybės lietuvoje istorija“. 2006 m. gruodžio 12 d. 

112 akademikai, http://www.lkma.lt/akademikai/, žr. 2012 02 25.
113 lKMa Įstatai, http://www.lkma.lt/istatai/, žr. 2012 02 25.
114 atkūrimas, http://www.lkma.lt/istorija/atkurimas/, žr. 2012 02 25.
115 bendraraštis nr. 30 (69), 2009 m., http://www.lkma.lt/?id=137, žr. 2012 02 25. 



28 Istorinė apžvalga

neformali bažnyčios istorijos studijų grupė buvo įteisinta kaip Krikščiony-
bės istorijos lietuvoje studijų centras (KIlsc), veikiantis lKMa sekcijos 
teisėmis116. jo idėją subrandino jaunesnės kartos lKMa nariai, bažnyčios 
istorijos tyrimų ėmęsi jau po nepriklausomybės atkūrimo. Į KIlsc susibū-
rė vysk. borutos mokiniai ir keli kiti istorikai bei filologai. nuo 2006 m. iš-
ryškėjusios naujos lKMa vadovybės pastangos aiškiau apsibrėžti lKMa 
stipriąsias puses, minimizuojant tas, kurioms neturima pakankamai moks-
linių pajėgų, buvo vainikuotos lKMa humanitarinių tyrimų instituto įstei-
gimu (2007 m.)117. jame istorikų vaidmuo taip pat labai svarbus. 

greta istorikų lKMa itin aktyviai reiškiasi pedagogų ir medikų sek-
cijų nariai. ne vienoje lKMa konferencijoje svarstyti švietimo, ugdymo, 
aukštojo mokslo reikalai, gyvybės išsaugojimo ir pagarbos žmogaus oru-
mui nuo pradėjimo iki natūralios mirties problemos. lKMa nariai medikai 
daug prisidėjo prie „atnaujintos hipokrato priesaikos“ skleidimo gydyto-
jų bendruomenėje.

lKMa reguliariai rengia mokslines konferencijas. 1992 m. gegužę vyko 
lKMa ir vDU 70 metų skirta konferencija. jos organizaciniame komitete 
aktyviai dirbo Kauno židinio nariai. Ikikrikščioniškų liaudies pasaulėžiū-
ros apraiškų santykiui su krikščionybe buvo skirta konferencija „Et ninė 
kultūra ir krikščionybė“ (1995). Konferencijoje „Katalikų bažnyčia ir lie-
tuvių–žydų santykiai“ (1998) aptartos komplikuotos šių santykių pusės. 
2000 m. surengta konferencija „visuotiniai bažnyčios susirinki mai ir lietu-
va“. Motiejaus valančiaus gimimo 200-osioms metinėms Klaipėdos skyrius 
su Istorijos institutu surengė tarptautinę konferenciją „vyskupas valančius 
ir jo laikotarpis“. 2001 m. lKMa kartu su vU suorganizavo konferenciją 
„Kun. dr. juozapas stakauskas – lietuvos istorijos tyrinėtojas“. neviena-
reikšmis krikščionybės įsitvirtinimo procesas aptartas konferencijoje „lie-
tuvos sukrikščionėjimas vidurio Europos kontekste“ (2001). santykiams 
su Šventuoju sostu buvo skirta konferencija „lietuva ir Šventasis sostas: 
praeitis, dabartis, ateitis“ (2003). sudėtingus tautų tarpusavio santykius bei 
bažnyčios vaidmenį juos sprendžiant aptarė konferencijos „vil niaus vys-
kupas jurgis Matulaitis vakar ir šiandien“ (2003) dalyviai. Krikščionių de-
mokratų vaidmuo politiniame bei visuomeniniame lietuvos gyvenime 

116 lKMa Krikščionybės istorijos lietuvoje studijų centras, http://www.lkma.lt/kilsc/, 
žr. 2012 02 25. 

117 apie lKMa humanitarinių tyrimų institutą, http://www.lkma.lt/hti/apie/, žr. 
2012 02 25. 



29Istorinė apžvalga

analizuotas konferencijoje „Mykolas Krupavičius – dvasininkas ir valstybi-
ninkas“ (2005). svarbios krikščionių laikysenos įvairiais istorijos laikotar-
piais  problemos buvo svarstomos konferencijose „perpra tęs totalitarizmą: 
Marianas zdziechowskis“ (2008); „Šv. brunono Kverfurtiečio istorija ir at-
minimas lietuvoje“ (2009); „bažnyčios istorija tarp romos ir vilniaus: iš-
šūkiai krikščionybei nuo ankstyvųjų naujųjų laikų iki šių dienų“ (2011) 
bei kitose.

vyksta intensyvi leidybinė veikla. leidžiami „suvažiavimų darbai“ (po 
1990 m. lietuvoje išėjo 7 tomai), „Metraščiai“ (29 tomai), „fontes histo-
riae lituaniae“ („lietuvos vyskupai kankiniai sovietiniame teisme“ (2000); 
„vyskupo Ignoto jokūbo Masalskio Kauno dekanato vizitacija 1782 m.“ 
(2001); „žemaičių vyskupijos vizitacija 1675–1677 m.“ (2011) ir kiti), rink-
tiniai raštai (išleisti avižonio, antano salio raštų paskutinieji tomai), „ne-
gęstantys žiburiai“ (gidžiūno „jurgis ambraziejus pabrėža (1771–1849)“ 
(1994)), kiti leidiniai (paminėtini šie: vido spenglos „bažnyčia, „Kronika“ ir 
Kgb voratinklis“ (2001); „vilnius – jėzuitų akademija – Universitetas, 1579–
1999“ (1999); Kęstučio skrupskelio „ateities draugai: ateitininkų istorija (iki 
1940 m.)“ (2010)), be to, lKMa skyrių leidiniai. 

aktyviau dalyvaujama tarptautinių organizacijų veikloje. po atsikūri-
mo lietuvoje lKMa įstojo (1993) į tarptautinę katalikų intelektualų asoci-
aciją „pax romana“, su kuria palaikė ryšius nuo pat pastarosios įsikūrimo 
ir net įvardijama kaip buvusi prie „pax romana“ steigimo ištakų. Įsijungė į 
Europos katalikiškosios kultūros institucijų darbą. su vokietijos katalikiškų 
centrų parama dalyvauta Katalikų dienų renginiuose Karlsrūjėje, berlyne, 
paryžiuje ir briuselyje118. Dedama pastangų užmegzti ryšius su tarptauti-
nėmis bažnyčios istorijos organizacijomis. 2010 m. lKMa atstovai dalyva-
vo helsinkyje vykusioje Commission Internationale d’Histoire Ecclésiastique 
Comparée (cIhEc) metinėje konferencijoje. buvo pristatyta bažnyčios isto-
rijos tyrimų būklė, pateikta informacija apie lKMa vaidmenį, organizuo-
jant bažnyčios istorijos studijas. neabejotina, kad ryšiai su cIhEc padės 
„integruoti lKMa narių vykdomus krikščionybės istorijos tyrimus į pla-
tesnį pasaulinį kontekstą“119. 

118 giedrius Uždavinys, „lietuvių katalikų mokslo akademija: grįžimo į lietuvą aplin-
kybės ir šių dienų iššūkiai“, in: Mokslo pažanga ir dvasingumas, (lietuvių tauta ir pasaulis, t. 
10), vilnius: ciklonas, 2011, p. 74. 

119 cIhEc metinė konferencija, http://www.lkma.lt/index.php?id=24&nid=13&pg=1, 
žr. 2012 02 25. 



30 Istorinė apžvalga

reikšmingas darbas atliekamas lKMa skyriuose, kurie pirmaisiais at-
gimimo metais veikė vilniuje, Klaipėdoje, Kaune, panevėžyje, Šiauliuose, 
anykščiuose, alytuje, Utenoje, telšiuose120, tačiau daugelis jų savo veiklos 
neišplėtojo. Šiuo metu reiškiasi tik vilniaus, Klaipėdos ir Šiaulių skyriai. 

4. 2. naujos tapatybės paieškos

pastaraisiais metais surengtos akademijos narių diskusijos liudija lKMa 
vykstant pokyčius, naujos tapatybės formavimąsi ar jos išgryninimą. Kar-
tu tai liudija naujos lKMa narių kartos, subrendusios jau nepriklausomo-
je lietuvoje, iškilimą. Ši karta kritiškai pažvelgė į krikščionybės vaidmenį 
lietuvos praeityje bei dabartyje. nepalanki ir dinamiškai kintanti aplinka 
verčia reikliau pažvelgti į lKMa darbus, racionaliau įvertinti jos galimybes. 
Kardinolo a. j. bačkio, lKMa matančio kaip „protų laboratoriją“, nuomo-
ne, retos visuomeniškai aktualios temos, stinga atvirų diskusijų. Kardinolo 
manymu, reikia brandinti idėjas, padedančias kurti naują visuomenę121.

tam bandoma pasinaudoti vakarų analogiškų struktūrų (institucijų, 
organizacijų) patyrimu, nesitenkinant vien lKMa veikimo lietuvoje iki 
karo ar išeivijoje pavyzdžiu. vienas iš tokių – katalikų akademijos vokie-
tijoje. jas kūrė žmonės, siekę dvasinį, visuomeninį ir politinį ponacistinės 
vokietijos gyvenimą atnaujinti pagal Evangelijos reikalavimus. akademijos 
suvokiamos kaip diecezijų „mąstymo dirbtuvės ir kultūros stotys“, krikš-
čioniškosios tiesos gynėjos visuomeninėse diskusijose122, kaip viešų debatų 
vietos, tarpreliginio, visuomeninio ir kultūrinio dialogo ir krikščioniškojo 
švietimo institucijos123, t. y. laikytos vietomis, kur bažnyčia susitinka su pa-
sauliu, tiltu tarp tikėjimo ir pasaulio, jo kalba apie Dievą124. jos sudarė sąly-
gas galutinai įveikti gynybišką katalikų visuomenės laikyseną, įgalino jos 
atsivėrimą pasauliui. akademijos veikia kaip seismografai, reaguojantys į 
dar nepasireiškusius akivaizdžiai, bet sparčiai bręstančius giluminius, nere-
tai grėsmingus, visuomeninius procesus125. „Dialogas“ ir draugiškas tiesos, 

120 atkūrimas, http://www.lkma.lt/istorija/atkurimas/, žr. 2012 02 25. 
121 audrys juozas bačkis, „apie katalikų akademinį veikimą ir jo misiją – iš asmeninės 

perspektyvos“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 34, vilnius, 2011, p. 52.
122 selbstverständnis der katholischen akademien, http://www.katholische-akade-

mien.de/, žr. 2012 02 25. 
123 geschichte der katholischen akademien, http://www.katholische-akademien.de/, 

žr. 2012 02 25.
124 hermann boventer, op. cit., s. 195. 
125 Ibid., s. 189. 



31Istorinė apžvalga

suvokiant ją ne kaip kažką statiško, bet kaip tai, kas auga komunikacinia-
me procese, ieškojimas geriausiai apibūdina akademijas126. Išskirtinę vietą 
užima bavarijos akademija127. joje pabrėžtinai apeliuojama į platono aka-
demijos patirties – dialogo – atgaivinimo ir puoselėjimo svarbą. ji įkurta 
vyskupų, tačiau garsėja kaip didžiausia nepriklausomybe besinaudojantis 
forumas128, rengiantis didelį visuomeninį atgarsį turinčius susitikimus su 
vokietijos politikais, intelektualais, dvasininkais. 

suintensyvėjusio tarptautinio bendradarbiavimo dėka patyrus kata-
likų intelektualų veiklos ir laikysenos visuomenėj įvairovės mastą, neiš-
vengiamai iškilo būtinybė koreguoti lKMa tikslus, uždavinius, veikimo 
formas. gairės, kaip naujai formuoti lKMa tapatybę, išryškėjo 2010 m. lap-
kritį vykusiame akademiniame seminare „Katalikų akademinis veikimas: 
iššūkiai ir uždaviniai“. lKMa valdybos pirmininko subačiaus įsitikinimu, 
akademija „vienija mokslininkus, kurie nebijo prisipažinti esantys katali-
kai ir manantys, kad tikėjimas svarbus jų akademinei veiklai, tyrimams, 
visuomeninėms nuostatoms“129. Kartu jis akcentavo, kad ryškėja būtinybė 
pabrėžti trečiąjį lKMa pavadinimo sandą – „mokslo“, skirtingai nuo išei-
vijos laikotarpio, kai buvo akcentuojamas pirmasis – „lietuvių“, ar kurį lai-
ką po lKMa veiklos atkūrimo – sandas „akademija“, Katalikų akademiją 
laikant sovietinės lietuvos mokslų akademijos pakaitalu130. toks reikalavi-
mų lKMa nariams, kaip mokslo kūrėjams, sugriežtinimas neprieštarauja 
lKMa katalikiškumo, vatikano II susirinkimo šviesoje įžvelgiant jo atvi-
rumą pasauliui, svarbos pabrėžimui. Katalikai mokslininkai susiburia dėl 
katalikų mokslo, kuris turi būti visų pirma kokybiškas, t. y. atitikti savo 
paskirtį. todėl kritiškai įvertinus lKMa galimybes, apsispręta, kad lKMa 
turi koncentruotis į humanitarinius ir socialinius mokslus131. lKMa pir-

126 Ibid., s. 194. 
127 1958 m. bavarijos vyskupystės įsteigė Katalikų akademiją bažnytinės viešosios įs-

taigos teisėmis (florian schuller, „Ir akis gali būti intelektuali“, Lietuvių katalikų mokslo 
akademijos metraštis, t. 34, vilnius, 2011, p. 20). 

128 hermann boventer, op. cit., s. 191. vyskupai įsteigė tris patariamuosius organus: 
Mokslo tarybą, Švietimo komisiją ir bendrąją tarybą, kuriose dirba mokslininkai, patyrę 
švietimo darbuotojai, politikai, teisininkai, vadybininkai (florian schuller, op. cit., p. 22), 
kas įgalina itin kompetentingą akademijos valdymą.

129 paulius subačius, „Kad derėtų europietiškumas ir tautiškumas“, [pokalbis su pau-
liumi subačiumi], kalbėjosi gediminas zemlickas, Mokslo Lietuva, 2006-12-07–20, p. 2. 

130 paulius subačius, „lietuvių katalikų mokslo akademijos perspektyvos: telkiantis 
centras ar memorialas?“, Lietuvių katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 34, vilnius, 2011, p. 77. 

131 Ibid., p. 79.



32 Istorinė apžvalga

miausia matoma kaip institucija, organizuojanti bažnyčios istorijos šalti-
nių tyrimus ir kuruojanti lietuvos krikščionėjimo studijas132. labai svarbiu 
lKMa darbo baru taip pat galėtų tapti žmogiškosios dimensijos, etikos 
prob lemų medicinoje analizavimas133. svarbu būtų plėtoti edukologiją, mo-
ralinių ir socialinių rinkos, religijos ir gamtamokslio, mokslo ir technologi-
nio progreso ribų tyrimus134.

be to, lKMa labai svarbu užimti visuomeniškai aktyvią poziciją ir nu-
statant tyrimų temas, ir pareiškiant savo aiškią poziciją aktualiais kultūri-
nio, visuomeninio ir net politinio gyvenimo klausimais. platų visuomeninį 
ir net politinį atgarsį įgavo įsijungimo į europines struktūras sąlygotos spar-
čios lietuvių tautinės savimonės kaitos problemos, tiesiogiai susijusios su 
krikščioniškosios mūsų praeities vertinimu. simpoziumo dalyvių nuomo-
ne, lKMa čia turi užimti aiškią poziciją. Katalikams nepriimtina, kad re-
dukuojamas lietuvos kultūros krikščioniškasis, sąsajų su lenkija turintis 
pagrindas ir apsiribojama kaimo kultūros sluoksniu, neretai tapatinamu 
su pagoniškąja kultūra. lKMa valdybos pirmininko įsitikinimu, reikia ieš-
koti tautiškumo ir europiškumo dermės135, tautiškumui suteikiant labiau 
pilietinę reikšmę136. be to, ryškėja būtinybė užimti apibrėžtesnę pozici-
ją visuomenės christianizacijos atžvilgiu, „lavinti visuomenės intelektinę 
krikščioniškąją klausą“137. 1988–1990 m. atrodė, kad visuomenės grįžimas 
į krikščionybę neatšaukiamas. nesuvokta, kaip giliai visuomenė sekuliari-
zuota ir ateizuota. be to, vyko ir grįžimo į Europą sąlygota resekuliariza-
cija138. griežtesnis lKMa apsisprendimas aktyviau veikti christianizacijos 
kryptimi būtų svarbus ir europiniu mastu. Manto adomėno nuomone, pati 
Europa tolo nuo savo tapatybės: „Mes taikėmės į Europą, kuri pati jau ne-
bebuvo ten, kur tikėjomės ją rasti“139. svarstytinu lKMa veiklos pavyzdžiu 
galėtų būti ir senųjų Europos universitetų kolegijos – „bendro gyvenimo 

132 Mantas adomėnas, „pirminė akademijos dvasia“, Lietuvių katalikų mokslo akademi
jos metraštis, t. 34, vilnius, 2011, p. 58. 

133 paulius subačius, op. cit., p. 81.
134 Mantas adomėnas, op. cit, p. 59. 
135 paulius subačius, „Kad derėtų europietiškumas ir tautiškumas“, p. 2–3.
136 paulius subačius, „lietuvių katalikų mokslo akademijos perspektyvos: telkiantis 

centras ar memorialas?“, p. 84. 
137 vygantas Malinauskas, „akademija, kuri būtų patraukli jaunajai kartai“, Lietuvių 

katalikų mokslo akademijos metraštis, t. 34, vilnius, 2011, p. 67. 
138 Mantas adomėnas, op. cit, p. 57. 
139 Ibid., p. 57. 



33Istorinė apžvalga

bendruomenės, kuriose susitinka ir įvairių sričių dėstytojai, ir studentai“140. 
pretenduoti į reprezentacinių Mokslų akademijų statusą yra nepagrįsta, – 
tam turima per maža potencialių mokslinių pajėgų. naudingiau būtų ap-
sispręsti už priklausomybę bažnyčiai plačiąja prasme141. Šiuolaikinėje 
visuomenėje įsigalint reliatyvizmui bei, kita vertus, stiprėjant fundamen-
talizmui, būtent bažnyčia galėtų tapti proto prieglobsčiu, o Katalikų aka-
demija turėtų grįžti „prie pirminės, platoniškosios akademijos dvasios ir 
prasmės“142. 

Ramūnas Labanauskas

140 Ibid., p. 60. 
141 Ibid., p. 56.
142 Ibid., p. 61. 



34 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012



35

lIEtUvIų KatalIKų MoKslo aKaDEMijos  
lEIDInIų bIblIografija

1. tEologIja

Eretas juozas, „Katalikai ir mokslas“, 1. SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as 
leidimas, roma, 1973), p. 1–288 (žr. taip pat: 304, 625, 851). 

Eretas juozas, 2. Katalikai ir mokslas, Kaunas, 1935, 288 p. (žr. taip pat: 
159, 305). 

Kuraitis pranas, „nacionalizmas krikščioniškosios doktrinos švieso-3. 
je“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 305–323. 

gruodis stasys, „negimusios gyvybės panaikinimas teologijos mokslo 4. 
šviesoje“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 99–
111 (žr. taip pat: 2150). 

bačkis antanas stasys, „Katalikų bažnyčios doktrina apie tautų  5. 
apsisprendimo teisę“, SD, t. 4, roma, 1961, p. 49–66. 

brazys pranas, „Medicinos etika pagal pijaus XII direktyvas“, 6. SD, t. 4, 
roma, 1961, p. 27–48 (žr. taip pat: 2151). 

liuima antanas, „teologinė Mistinio Kristaus Kūno sąvoka“, 7. SD, t. 4, 
roma, 1961, p. 1–25. 

norkaitis jonas, „Istorinis materializmas katalikiškos filosofinės  8. 
doktrinos šviesoje“, SD, t. 4, roma, 1961, p. 67–116 (žr. taip pat: 
165). 

baltinis andrius, „Modernusis žmogus ir tikėjimas į Dievą“, 9. SD, t. 5, 
roma, 1964, p. 133–170. 

brizgys vincentas, „pasauliečių dalyvavimas bažnyčios misijoje“, 10. 
SD, t. 5, roma, 1964, p. 103–116. 

celiešius petras, „Egzistencializmas krikščionybės šviesoje“, 11. SD, t. 5, 
roma, 1964, p. 171–199. 



36 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

litas vladas, „Evoliucijos teorija ir krikščioniškoji pasaulėžiūra“, 12. SD, 
t. 5, roma, 1964, p. 365–385 (žr. taip pat: 166). 

tulaba ladas, „Šventojo rašto aiškinimas pagal bažnyčios nurody-13. 
mus“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 117–129. 

liuima antanas, „bažnyčia, kaip regima Mistinio Kristaus Kūno iš-14. 
raiška“, m, t. 1, roma, 1965, p. 1–38. 

brazys pranas, „psichoanalizė katalikiškosios doktrinos šviesoje“, 15. 
SD, t. 6, roma, 1969, p. 45–64 (žr. taip pat: 1879). 

cukuras valdemaras „Konkrečios gyvenimo tikrovės teologija“, 16. SD, 
t. 6, roma, 1969, p. 65–98 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

liuima antanas, „gyvosios dvasios uždaviniai materializmo aki-17. 
vaizdoje“, SD, t. 6, roma, 1969, p. 99–130. 

jūraitis jonas, „Kelios mintys apie maldos galimybes šiuolaikinio  18. 
nihilizmo akivaizdoje“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 151–160. 

liuima antanas, „Evangelijos ir krikščioniškosios kultūros santykio 19. 
uždaviniai“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 383–389. 

rubikas augustinas, „hierarchija ir pasauliečiai. Mintys apie hierar-20. 
chinės kunigystės pobūdį ir jos santykį su bendrąja“, SD, t. 7, roma, 
1972, p. 161–200. 

tulaba ladas, „apaštalų ir vyskupų kolegija“, 21. SD, t. 7, roma, 1972, 
p. 135–150. 

baltinis andrius, „parapija – tautinio individualizmo puoselėtoja“, 22. 
SD, t. 8, roma, 1974, p. 53–69. 

gaidamavičius-gaida pranas, „Krikščionis tarp kolektyvizmo ir in-23. 
dividualizmo“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 85–108 (žr. taip pat: 251; pub-
likuotas ir kaip atskiras leidinys). 

rubšys antanas, „naujasis testamentas ir mitas“, 24. SD, t. 9, roma, 
1982, p. 21–32 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

cukuras valdemaras, „situacinės-egzistencialinės etikos grėsmė mo-25. 
raliniam religiniam gyvenimui“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 105–123 (žr. 
taip pat: 183).



37Istorinė apžvalga ir bibliografija

rimšelis viktoras, „antrojo vatikano bažnyčia be valstybinės re-26. 
ligijos“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 61–75 (publikuotas ir kaip atskiras 
leidinys). 

rubšys antanas, „Istorinis jėzus ir tikėjimo Kristus“, 27. SD, t. 10, roma, 
1984, p. 77–104. 

rubšys l. antanas, „Šventojo rašto vertimai“, 28. m, t. 6, roma, 1985, 
p. 415–426. 

rubšys antanas, „archeologija ir Šventojo rašto autentiškumas“, 29. 
SD, t. 11, roma, 1987, p. 75–111. 

rubšys antanas, „Mįslinga paslaptis: žmogaus kūrimas pradžios 30. 
knygoje“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 3–14. 

cukuras M. valdemaras, „pasakojimo rolė teologijoje“, 31. SD, t. 12, ro-
ma, 1987, p. 33–58 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

celiešius petras, „Dievo ir žmogaus sąveika apreiškime“, 32. SD, t. 13, 
roma, 1990, p. 113–122. 

Kazlauskas vytautas, „žmogaus teisių teologiniai pagrindai“, 33. SD, 
t. 13, roma, 1990, p. 3–24. 

liuima antanas, „Šv. pranciškaus de sales optimistinės pasaulėžiū-34. 
ros teologinis pagrindas“, SD, t. 13, roma, 1990, p. 123–148. 

„teologijos sekcijos pirmininko prel. Dr. vytauto balčiūno žodis“, 35. 
SD, t. 13, roma, 1990, p. 111–112. 

valevičius andrius, „Emmanuelis levinas ir kito žmogaus teologija“, 36. 
SD, t. 13,  roma, 1990, p. 193–201. 

liuima antanas, 37. Jėzaus gyvenimas ir jo mokslas, roma: lietuvių katali-
kų Mokslo akademija, 1992, vilnius, 1-as ir 2-as leidimai, 233 p.

skunčikas romualdas, „K. trimako „Ieškančiojo pėdsakai“: poetinis 38. 
Evangelijos apmąstymas“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 21–22. 

zasimauskas leonardas, „gamtos ir žmogaus santykio sakralinis 39. 
matmuo“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo akade-
mijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 14–16. 



38 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

cukuras valdemaras, „Išlaisvinimo teologijos šaknys ir ištakos“, 40. SD, 
t. 14, vilnius, 1993, p. 13–42 (žr. taip pat: 316). 

jūraitis jonas, „religijos ir teologijų sąveika“, 41. SD, t. 14, vilnius, 1993, 
p. 3–10. 

Kazlauskas vytautas, „visuotinio tautų solidarumo enciklika“, 42. SD, 
t. 14, vilnius, 1993, p. 121–142. 

boruta j., „bažnyčios istorija – kaip teologijos ir istorijos mokslo 43. 
disciplina“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 198 (žr. taip pat: 318). 

boruta j., „teologinės problemos ir tiksliųjų mokslų pažanga“, in: 44. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bend-
ruomenės leidykla, 1994, p. 3 (žr. taip pat: 195).

Dzenuškaitė stasė, „jonas paulius II pedagogams katalikams“, 45. m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 30–34 (žr. taip pat: 2046). 

Dzenuškaitė stasė, „Mokytojo kataliko asmenybė pagal II vatikano 46. 
susirinkimo dokumentus“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 363–371 (žr. taip 
pat: 2045). 

federavičienė E., „Dievo suvokimo etapai“, in: 47. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 51–52.

Kazlauskas v., „Dievo suvokimas kančioje (lietuvių tautos patirtis)“, 48. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 3–4 (žr. taip pat: 1112). 

Malinauskas v., „Kalbos apie nuodėmę galimybė šiandien“, in: 49. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 4–5. 

Monkevičius E., „nuosavybės teisės samprata krikščioniškoje pasau-50. 
lėjautoje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 162–163 (žr. taip pat: 262).

„Mano siela slapčia verkia“, paskutinis kun. jono lauriūno 51. SJ pamoks-
las, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 430–432. 

rydzikas Edvardas, „jono pauliaus II adhortacijos „christifideles 52. 
laici“ apžvalga“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 25–29. 



39Istorinė apžvalga ir bibliografija

saulaitis a., „Kai santuoka subyra“, in: 53. LKma XVi, alytus: alytaus 
angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 5. 

svarinskas a., „pastoracinio darbo aktualijos ir ateities perspekty-54. 
vos“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 6–7. 

aliulis vaclovas, „naujoji evangelizacija ir biblija“, 55. SD, t. 15, vilnius, 
1995, p. 90–96. 

beyer baptiste jean, „rytų bažnyčių kanonų kodeksas“, 56. SD, t. 15, 
vilnius, 1995, p. 469–474. 

boruta jonas, „XX amžiaus fizikos ir klasikinės teologijos sąveika“, 57. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 723–731 (žr. taip pat: 201). 

Dauknys algirdas, „psichologijos ir religijos sąsajos“, 58. SD, t. 15, vil-
nius, 1995, p. 517–520 (žr. taip pat: 1894). 

gasčiūnas Kazimieras, „Dvasingumo problemos“, 59. SD, t. 15, vilnius, 
1995, p. 119–128. 

Kavaliauskas česlovas, „ar jėzaus prisikėlimas – istorinis įvykis?“, 60. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 65–73 (žr. taip pat: 319). 

Kazlauskas vytautas, „Enciklikai „rerum novarum“ 100 metų“, 61. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 779–789 (žr. taip pat: 320). 

Kolvenbachas hansas peteris, „Mokslo ir tikėjimo santykio proble-62. 
ma“, kalba, pasakyta 1993 m. gruodžio 11 d. bendrame vilniaus 
universiteto ir lKMa mokslininkų susitikime, m, t. 9, vilnius, 1995, 
p. 15–21 (žr. taip pat: 202).

popiežius jonas paulius II, „neatidėliotina bažnyčios ir kultūros 63. 
naujoji bičiulystė“, kalba, pasakyta vilniaus universiteto Šv. jono 
bažnyčioje 1993 m. rugsėjo 5 d., m, t. 9, vilnius, 1995, p. 9–13. 

rimšelis viktoras, „Marija Dievo kūrybos kelyje“, 64. SD, t. 15, vilnius, 
1995, p. 53–64. 

rubšys antanas, „Mesianizmas senajame testamente – Dievo už-65. 
mojis savo tautos ateičiai“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 45–52 (žr. taip 
pat: 321). 



40 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

trimakas Kęstutis, „Didžioji meilė: jėzus ir jo Motina (pagal Mari-66. 
jos valtortos „Dievo – žmogaus poemą“)“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 129–140. 

vaičekonis pranas, „Kanonų teisės kodeksas ir jo taikymas lietuvos 67. 
tikintiesiems“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 455–468 (žr. taip pat: 266). 

vaičiūnas steponas vytautas, „pamokslų rengimo psichologinės 68. 
prob lemos“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 521–526. (žr. taip pat: 1897). 

boruta jonas, „teologinės problemos ir tiksliųjų mokslų pažanga“, 69. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 44–56 (žr. taip pat: 206). 

federavičienė Eugenija, „Krikščioniškosios kultūros gaivinimas“, 70. 
VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 68–70 (žr. taip pat: 1372). 

Monkevičius Eduardas, „Krikščioniškoji nuosavybės teisės samprata“, 71. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 555–560 (žr. taip pat: 269). 

Kemėšis fabijonas, 72. Krikščioniškosios ekonomijos linkme, vilnius: Kata-
likų akademija, 1997, 284 p. (žr. taip pat: 272). 

Dajczer tadeusz, 73. Tikėjimo įžvalgos: dvasingumo teologijos klausimai, 
vilnius: Katalikų akademija, 1998, 214 p.

Marusynas stefanas Miroslavas, „teologiniai brastos unijos aspek-74. 
tai“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 247–253 (žr. taip pat: 477). 

Marusyn stefan Miroslaw, „teologiczne aspekty Unii brzeskiej“, 75. m, 
t. 12, vilnius, 1998, p. 255–262. (žr. taip pat: 478). 

boydstun-Katiliūtė Dalia, „Kur moksluose slypi grėsmė tikėjimui“, 76. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 49–63 (žr. taip pat: 211). 

boruta77.  jonas, „Dievo žodis artimas visiems laikams“, m, t. 14, vil-
nius, 1999, p. 557–559. 

Ivanauskas jonas, „arkivyskupo juozapo skvirecko Šventojo rašto 78. 
vertimas“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 559–560 (žr. taip pat: 921). 

liuima antanas, „Kristaus karališkumas ir jo karalystė“, 79. SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 27–46. 

Martišauskienė Elvyda, „bažnyčia kaip ugdomasis veiksnys: prasmė 80. 
ir aktualumas nūdienos mokykloje“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 451–
460 (žr. taip pat: 2063). 



41Istorinė apžvalga ir bibliografija

selmistraitienė Daiva, „religija ir psichologijos praktika“, 81. SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 213–226 (žr. taip pat: 1904). 

Šalkauskas julius, „pažinimo ir tikėjimo santykis pasaulėžiūroje“, 82. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 707–726 (žr. taip pat: 213). 

Šventojo rašto naujojo vertimo pristatymas, 83. m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 556. (žr. taip pat: 1377). 

vaitoška gintautas, „Krikščioniškosios dinaminės psichoterapijos 84. 
paradigma“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 227–240 (žr. taip pat: 1907). 

aliulis vaclovas, „Moters pašaukimas bažnyčioje“, 85. m, t. 16, vilnius, 
2000, p. 612–618. 

boruta jonas, „Įžangos žodis. visuotiniai bažnyčios susirinkimai 86. 
bažnyčios misijoje“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 11–22 (žr. taip pat: 
336).

boruta jonas, 87. Teologijos istorijos įvadas, studijų vadovas, vilnius: „Ka-
talikų akademijos“ leidykla, 2000, 44 p.

tulaba ladas, 88. Šventojo Rašto temomis, vilnius: Katalikų akad., 2000, 
281 p.

valančius Kazimieras, „bažnytinės (kanoninės) santuokos institu-89. 
cionalizacija ir konstitucionalizacija: raida ir problemos“, m, t. 19, 
vilnius, 2001, p. 267–282. 

federavičienė Eugenija, „Katalikų misijos ir misiologijos fenome-90. 
nas“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 17–18. 

Mažeikis gintautas. „p. tillicho teologinė šv. simbolių teorija“, in: 91. 
TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 52–59 (žr. taip pat: 
214).

tijūnėlienė ona, „lietuviška spauda apie jacques‘ą Maritainą“, in: 92. 
TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 86–98. (žr. taip pat: 
215). 

lombaerts herman, „the christian identity“, in: 93. Krikščionybė akade-
minėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, ar-
vydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 69–84. 



42 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

ramonas arvydas, „teologija universiteto kontekste“, in: 94. Krikščionybė 
akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 52–68. 

savickis alfonsas, „the importance of christian ethics and ethos: a 95. 
comparison between two institutions“, in: Krikščionybė akademinėje 
visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2002, p. 69–84 (žr. taip pat: 2356). 

aliulis vaclovas, „antano rubšio senojo testamento vertimas ir du 96. 
jo variantai“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 61–70. 

Dulskis romualdas, „Šv. serafimas sarovietis“, in: 97. Tikėjimas ir kultū
ra, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, 
(tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos univer-
siteto leidykla, 2003, p. 31–59. 

federavičienė Eugenija, valantinaitė rima, „simbolis kaip dieviš-98. 
kosios ir žmoniškosios tikrovės atspindys“, in: Tikėjimas ir kultūra, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2003, p. 205–219. 

gaščiūnas K., „jėzaus Kristaus istoriškumas nekrikščionių istorikų 99. 
raštuose“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 537–568 (žr. taip pat: 344). 

jonaitis vytautas, „Dieviškoji tvarka žemėje, jos tobulumas ir raidos 100. 
tendencijos“, SD, t. 18, vilnius, 2003, p. 525–532. 

juškienė vaineta, „bažnyčios kaip 101. sacramentum mundi samprata kata-
likiškame ugdyme“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 292–310 
(žr. taip pat: 2099).

Kazlauskas raimondas, „provinciae rei publicae christianorum: jų 102. 
genezė ir transformacija“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 71–87 (žr. 
taip pat: 347). 

Kulbokas visvaldas, „socialiniai mokslai ir socialinis bažnyčios mo-103. 



43Istorinė apžvalga ir bibliografija

kymas XX a. pabaigoje“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 143–149 (žr. 
taip pat: 283, 348).

oniščik Marija, puzaras petras, „Šv. tomas akvinietis: teologijos kaip 104. 
mokslo samprata“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 89–101.

ramonas arvydas, „Krikščioniškoji etika ir tikėjimas antrajame pet-105. 
ro laiške (1, 5–11)“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 7–30. 

Šauklys viktoras, „Kristaus istoriškumo klausimu“, 106. m, t. 23, vilnius, 
2003, p. 569–574 (žr. taip pat: 350). 

tamkevičius s., „Eucharistija – stiprybės ir šviesos šaltinis“, 107. SD, t. 18, 
kn. 1, vilnius, 2003, p. 33–39. 

tauran louis-jean, „the Diplomacy of the holy see“, 108. m, t. 23, vil-
nius, 2003, p. 244–252 (žr. taip pat: 352). 

vosyliūtė anelė, „religinė kultūra: šventės ir simboliai“, 109. SD, t. 18, 
kn. 1, vilnius, 2003, p. 475–501 (žr. taip pat: 222, 280). 

Dulskis romualdas, „asmens ir tautos pašaukimas senajame tes-110. 
tamente atsižvelgiant į pašaukimų teologijos perspektyvą“, m, t. 25, 
vilnius, 2004, p. 229–238. 

gudaitytė bronė, „juozas Eretas apie mokytojo Eckharto mistinį mo-111. 
kymą“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 97–116 (žr. taip pat: 973). 

lukaševičius artūras, „pastoracinės katechezės aktualijos lietuvoje“, 112. 
m, t. 25, vilnius, 2004, p. 617–625. 

prašmantaitė aldona, „vyskupas vincentas padolskis ir Šventojo 113. 
rašto lietuviški vertimai“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 509–517.

ramonas arvydas, Melnikov Eduard, „Kalvino religiškai pagrįs tos 114. 
ženevos socialinės pedagogikos metmenys (1536–1564)“, in: Krikščio
niškosios vertybės moderniojoje visuomenėje, redaktoriai ir su darytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: moks lo darbai, 
nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, p. 97–118 (žr. 
taip pat: 2113). 

sobeckis Dainius, „pagrindiniai bibliniai personažai, įvaizdžiai ir 115. 



44 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

 motyvai D. Kajoko kūryboje“, in: Krikščioniškosios vertybės modernio-
joje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2004, p. 356–374 (žr. taip pat: 1804). 

tijūnėlienė ona, „Marija faustina Kovalska – Dievo gailestingumo 116. 
apaštalė“, in: Krikščioniškosios vertybės moderniojoje visuomenėje, re-
daktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2004, p. 347–390 (žr. taip pat: 976). 

vareikis vygantas, „„ne tu išlaikai šaknį, bet šaknis tave“: katalikų ir 117. 
žydų santykių klausimu“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 153–179.

zasimauskas leonardas, „sakralumas ir Kristus: prasminės kultūros 118. 
dimensijos“, in: Krikščioniškosios vertybės moderniojoje visuomenėje, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2004, p. 38–61. 

aliulis vaclovas, „psalmyno vertimų keliami klausimai“, 119. SD, t. 19, 
kn. 1, vilnius, 2005, p. 45–62. 

Dulskis romualdas, „žmogaus atsakomybė Dievui pagal konfucia-120. 
nizmą“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 63–84. 

Dzenuškaitė stasė, „Šv. augustino pedagogikos ypatumai ir jų aktu-121. 
alumas bei svarba krikščioniškumui ugdyti“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 
2005, p. 801–830 (žr. taip pat: 2120). 

striokaitė lina, „Krikščioniškojo vienuolinio gyvenimo ir jo teisinio 122. 
reglamentavimo pradžia (I–vI a.)“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 217–232 
(žr. taip pat: 353). 

vaidila vytautas, „teologinės žmogaus gyvenimo prasmės paieška 123. 
rašytojos Marijos pečkauskaitės–Šatrijos raganos gyvenime ir kū-
ryboje“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 79–124 (žr. taip pat: 978). 

lapė antanas, ačas viktoras, „Išganymas šalia bažnyčios pagal vati-124. 
kano II susirinkimo mokymą“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 11–75.

lies lothar, 125. Trumpa Trejybės teologija: jėzus Kristus – prieiga prie 
triasmenio Dievo, vilnius: Katalikų akademija, 2005, 86, [1] p. 



45Istorinė apžvalga ir bibliografija

Meilius Kazimieras, juškevičius jonas, balsienė janina, „psicho te-126. 
rapija, religija bei tikėjimo laisvė žmonių tarpusavio santykiuose 
epochų sandūroje“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 315–353. 

ramonas arvydas, „sofiologijos doktrina ortodoksų teologijoje“, 127. 
SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 85–95. 

Šimkūnas vidmantas, „antropologinė, teologinė, socialinė sakra-128. 
mento sąvoka“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1509–1514. 

gedgaudas vladas, „Krikščioniškojo tikėjimo tradicija: liudijimas ir 129. 
dialogas“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 229–240.

Kalavinskaitė Danutė, „Katalikų bažnyčios instrukcijos apie muziką 130. 
liturgijoje XX a. dokumentuose“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 165–186 
(žr. taip pat: 1746).

ramonas arvydas, jaraminas Klemensas, „angelai ir demonai si-131. 
noptinėse evangelijose“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 11–101. 

ramonas arvydas, jonušas tomas, „Šeima biblijoje“, 132. in: Krikščioniška 
šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, ar-
vydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto biblioteka, 2006, p. 36–61. 

ramonas arvydas, „tradicijos ir atlaidų teologinė reikšmė“, 133. m, t. 28, 
vilnius, 2006, p. 217–227.

Ščavinskas Marius, „per Kryžiaus karus į žmogaus išganymą? at-134. 
laidai ir kova su pagonimis: identifikacinės problemos“, m, t. 28, 
vilnius, 2006, p. 279–293 (žr. taip pat: 360).

valatka vytis, „priemonės tarptautiniam saugumui užtikrinti antro-135. 
joje scholastinėje filosofijoje“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 65–76 (žr. 
taip pat: 301). 

jurevičius algirdas, „jėzus ir Kumrano bendrija: mokymo panašu-136. 
mai ir skirtumai“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 9–26 (žr. taip pat: 361). 

oželis remigijus, „jėzaus įvaizdis krikščionybėje ir islame“, 137. in: Krikš -
čionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto biblioteka, 2007, p. 199–213. 



46 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

trijonis Darius, „Kai kurių afrikietiškųjų kultūrų raiška krikščio-138. 
nybėje“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudary-
tojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo 
darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto biblioteka, 2007, 
p. 113–128. 

boruta jonas, „Kun. prof. dr. arvydo ramono monografijos 139. Doktrina 
apie Dievą Trejybę recenzija“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2008, p. 147–148. 

gedgaudas vladas, „tikėjimo į Dievą trejybę reikšmė šiandien. Kun. 140. 
prof. dr. arvydo ramono monografijos Doktrina apie Dievą Trejybę 
recenzija“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, redaktoriai ir suda-
rytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: moks-
lo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2008, 
p. 149–155. 

Matonytė jūratė, Dulskis romualdas, „Kontempliatyvumas kaip tik-141. 
rojo „aš“ paieška tomo Mertono kūryboje“, in: Krikščionybė, kultūra ir 
visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2008, p. 40–51. 

oželis remigijus, „vyno gausa vestuvėse Kanoje – eschatologinės ge-142. 
rovės dabar ženklas“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2008, p. 27–39. 

ramonas arvydas, butikis Ernestas, „Ekumenizmo samprata alek-143. 
sandro Menio kūryboje“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2008, p. 9–26. 

ačas viktoras, „vyskupo pastoracinė tarnystė dalinėje bažnyčioje“, 144. 
in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2009, p. 37–49. 



47Istorinė apžvalga ir bibliografija

Dulskis romualdas, „Šv. brunono, mistiko ir apaštalo, figūra evan-145. 
gelizacinės bažnyčios misijos kontekste“, in: Sielovados, kultūros ir 
mokslo sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2009, p. 13–24 (žr. taip pat: 364).

genutis algis, „Kristaus tikinčiojo teisės ir pareigos Katalikų baž ny-146. 
čioje“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir suda-
rytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: moks-
lo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2009, 
p. 50–78. 

jurevičius algirdas, „pasaulietinių ir hierarchinių tarnysčių sankirta 147. 
lietuvos pavyzdžiu“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 11–21 (žr. taip pat: 
1421). 

Meilius Kazimieras, „visuomenė – tarp krikščioniškųjų tiesų įgy ven-148. 
dinimo ir pagoniškosios įvairovės priešiškumo“, in: Sielovados, kul
tūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaite kūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2009, p. 95–122 (žr. taip pat: 1424). 

oželis remigijus, „visuotinis vandens simbolizmas ir krikšto vanduo 149. 
krikščionybės perspektyvoje“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankir
tos, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, 
(tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos univer-
siteto leidykla, 2009, p. 159–171. 

ramonas arvydas, „Kristologinė ir ekleziologinė vyskupo tarnystės 150. 
reikšmė“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2009, p. 25–36. 

Dulskis romualdas, „Unikalus ir pranokstantis laiką taize bendruo-151. 
menės pašaukimas“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdymas, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2010, p. 38–51 (žr. taip pat: 367).

ramonas arvydas, rupainienė virginija, „Ignaco lojolos „Dvasinių 152. 
pratybų“ dvasingumo bruožai“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdy



48 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

mas, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, 
(tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos univer-
siteto leidykla, 2010, p. 9–37. 

vasiliauskaitė aušra, „Maldos terapija slaugant ligonius benedik-153. 
tiniškoje bendruomenėje“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdymas, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2010, p. 80–91. 

žemaitis Kęstutis, „Monofizitai – bendruomenės, doktrina ir eku-154. 
meninio dialogo galimybė“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdymas, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2010, p. 69–79. 

jurevičius algirdas, „teologijos mokslo plėtra lietuvoje“, 155. m, t. 34, 
vilnius, 2011, p. 239–257 (žr. taip pat: 1426). 

shuller florian, „Ir akis gali būti intelektuali: bažnyčios dalyvavimas 156. 
ir reikšmė dvasiniame ir kultūriniame visuomenės diskurse“, m, 
t. 34, vilnius, 2011, p. 11–25 (žr. taip pat: 1429). 

gudaitytė bronė, „Krikščioniškųjų rytų dvasingumas“, 157. m, t. 35, 
vilnius, 2011, p. 183–210. 

2. fIlosofIja

jasėnas Kazimieras, „Estetikos reikšmė etiniame žmogaus gyveni-158. 
me“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973, t. 1), p. 349–
356 (žr. taip pat: 1688). 

Eretas juozas, 159. Katalikai ir mokslas, Kaunas, 1935, 288 p. (žr. taip pat: 
2, 305). 

girnius juozas, „pastaba apie egzistencializmą“, 160. SD, t. 2, Kaunas, 
1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 156–158. 

puodžiukynas antanas, „Šių dienų fizikos pasaulėvaizdžio bruožai“, 161. 
SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 373–388. 



49Istorinė apžvalga ir bibliografija

reinys M., „subjektyvaus objektyvaus problema“, 162. SD, t. 2, Kaunas, 
1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 145–155. 

girnius juozas, „Egzistencialinė filosofija ir ateities filosofavimo rūpes-163. 
čiai“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 142–166. 

Kuraitis pranas, „tauta ir jos filosofija“, 164. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 112–141 (žr. taip pat: 241).

norkaitis jonas, „Istorinis materializmas katalikiškos filosofinės dok-165. 
t   rinos šviesoje“, SD, t. 4, roma, 1961, p. 67–116 (žr. taip pat: 8). 

litas vladas, „Evoliucijos teorija ir krikščioniškoji pasaulėžiūra“, 166. SD, 
t. 5, roma, 1964, p. 365–385 (žr. taip pat: 12). 

liulevičius arūnas, „Matematika ir realybė“, 167. SD, t. 5, roma, 1964, 
p. 359–364. 

Masaitis česlovas, „Determinizmas ir atsitiktinumas“, 168. SD, t. 5, roma, 
1964, p. 317–337. 

pikūnas justinas, „žmogaus uždaviniai mokslo šviesoje“, 169. SD, t. 5, 
roma, 1964, p. 201–212. 

navickas l. juozas, „žmogaus esmė intencionalinių aktų šviesoje“, 170. 
m, t. 1, roma, 1965, p. 39–52.

liuima antanas, „Moderniosios pažangos problemų klausimu“, 171. m, 
t. 2, roma, 1966, p. 329–351. 

Maldeikis petras, „Moderniosios pažangos problemos“, 172. m, t. 2, ro-
ma, 1966, p. 1–143. 

jucevičius feliksas, „Medžiagos samprotis“, 173. SD, t. 6, roma, 1969, 
p. 133–152. 

navickas l. juozas, „vertybių prasmė materializmo akivaizdoje“, 174. SD, 
t. 6, roma, 1969, p. 3–20. 

navickas l. juozas, „rusų filosofijos pradininkai: skovoroda, čada-175. 
jevas ir Kirejevskis“, m, t. 5, roma, 1970, p. 183–213. 

girnius juozas, „tauta kaip žmogiškoji tikrovė“, 176. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 3–36 (žr. taip pat: 252). 



50 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Mantautas a. vaidevutis, „žmogus, idėja ir idėjos problema vlado 177. 
pūtvio filosofijoje“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 121–128. 

navickas l. juozas, „sąmonės brendimo vyksmas hegelio fenome-178. 
nologijoje“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 129–143. 

pavilanis vytautas, „gyvybės samprata“, 179. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 467–475. 

skrupskelis Kęstutis, „royce žmogaus sampratos pagrindiniai bruo-180. 
žai“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 113–120. 

vyčinas vincas, „Mitinė etika heidegerio filosofijos principų švieso-181. 
je“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 145–161. 

Maceina antanas, 182. Filosofijos kilmė ir prasmė, roma: lietuvos Katalikų 
Mokslo akademija, 1978, XII–328 p.

cukuras valdemaras, „situacinės-egzistencialinės etikos grėsmė mo-183. 
raliniam religiniam gyvenimui“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 105–123 (žr. 
taip pat: 25). 

girnius juozas, „filosofijos sekcijos vadovo įžangos žodis: filosofijos 184. 
sekcijų apžvalga“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 127–130. 

girnius Kęstutis, „Moralės pagrindų klausimas“, 185. SD, t. 10, roma, 
1984, p. 131–149. 

Maceina antanas, „asmuo ir istorija: žmogaus istoriškumo prasmė  186. 
ir vertė“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 3–17 (žr. taip pat: 375).

vyčinas vincas, „žmogus ir technika“, 187. m, t. 6, roma, 1985, p. 369–382. 

Maceina antanas, „religijos ir tautos dialektika“, 188. SD, t. 11, roma, 
1987, p. 3–17 (žr. taip pat: 256).

zaranka juozas, „trasimacho teorija apie teisingumą“, 189. SD, t. 12, ro-
ma, 1987, p. 351–361. 

navickas leonas juozas, 190. Vertybės ir dorovė: moralinės filosofijos pa-
grindai, roma: lietuvių katalikų Ma, 1988, XvI–234 p.

zaranka juozas, „pikto problema pagal platoną“, 191. SD, t. 13, roma, 
1990, p. 151–157. 

Kvaraciejus aleksandras, „religija ir etinė visuomenės kultūra“, in: 192. 



51Istorinė apžvalga ir bibliografija

VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo akademijos Klaipėdos 
židinys, 1992, p. 12–14. 

girnius antanas, „laikas kaip ketvirtoji dimensija“, 193. SD, t. 14, vilnius, 
1993, p. 197–227. 

valevičius andrius, „antanas Maceina tarp religijos ir filosofijos“, 194. 
SD, t. 14, vilnius, 1993, p. 45–56 (žr. taip pat: 886). 

boruta j., „teologinės problemos ir tiksliųjų mokslų pažanga“, in: 195. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bend-
ruomenės leidykla, 1994, p. 3 (žr. taip pat: 44). 

Krakauskas E., „žmogaus raiškos ypatybės“, in: 196. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 8. 

lapašinskas l., „Šiuolaikinės visuomenės vieningumo pagrindo 197. 
problema“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 10–11. 

norvaišas s., „naujos sintezės prošvaistės“, in: 198. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 135–136. 

sodeika t., „vertybės moderno ir postmoderno epochoje“, in: 199. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 5–6. 

Šulcienė l., „jacques Maritain moralės filosofijos ontologiniai pa-200. 
grindai“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 17–18. 

boruta jonas, „XX amžiaus fizikos ir klasikinės teologijos sąveika“, 201. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 723–731 (žr. taip pat: 57).

Kolvenbachas hansas peteris, „Mokslo ir tikėjimo santykio problema 202. 
(kalba, pasakyta 1993 m. gruodžio 11 d. bendrame vilniaus uni-
versiteto ir lKMa mokslininkų susitikime)“, m, t. 9, vilnius, 1995, 
p. 15–21 (žr. taip pat: 62). 

norvaišas Egidijus, „žinojimo vienovė“, 203. SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 739–743. 



52 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

plėšnys albinas, „Metafizinių principų reikšmė mokslo metodologi-204. 
joje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 143–155. 

Šalkauskas julius, „fizikinis pasaulėvaizdis ir pasaulėžiūra“, 205. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 391–430. 

boruta jonas, „teologinės problemos ir tiksliųjų mokslų pažanga“, 206. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 44–56 (žr. taip pat: 69).

Kalinauskas rimantas, „filosofija – gyvybės reiškinių atspindys są-207. 
monėje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 107–112. 

lipovka jurgis, „bandymas apžvelgti pagrindus“, 208. VLKK, d. 3, Klai-
pėda, 1996, p. 85–87. 

Šulcienė lina, „žako Mariteno moralės filosofijos ontologiniai pag-209. 
rindai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 95–106. 

valevičius andrius, „vertybių krizė vakarų pasaulyje“, 210. SD, t. 16, 
vilnius, 1996, p. 57–61. 

boydstun-Katiliūtė Dalia, „Kur moksluose slypi grėsmė tikėjimui“, 211. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 49–63 (žr. taip pat: 76). 

plėšnys albinas, 212. Metafizikos reikšmė gamtos mokslų plėtrai, vilnius, vIa 
rEcta, 1999, 159 p. 

Šalkauskas julius, „pažinimo ir tikėjimo santykis pasaulėžiūroje“, 213. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 707–726 (žr. taip pat: 82). 

Mažeikis gintautas, „p. tillicho teologinė šv. simbolių teorija“, in: 214. TE, 
Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 52–59 (žr. taip pat: 91).

tijūnėlienė ona, „lietuviška spauda apie jacques’ą Maritainą“, in: 215. TE, 
Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 86–98 (žr. taip pat: 92). 

plėšnys albinas, „Mokslo autonomiškumas kaip mokslo, teologijos ir 216. 
filosofijos santykio problema“, m, t. 21, 2002, p. 321–336. 

čepulis nerijus, „vakarietiškoji totalaus buvimo filosofija ir naujoji 217. 
E. levino kitaip-negu-buvimo etika“, in: Tikėjimas ir kultūra, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2003, p. 125–142. 



53Istorinė apžvalga ir bibliografija

lileikis saulius, „altruizmo fenomenas: jo sampratos ir ugdymo 218. 
traktuotės“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai sta-
sys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 185–204. 

puzaras petras, „baigiamojo pilnaties posėdžio apskritojo stalo dis-219. 
kusijos „žmonija, moralė, mokslas, žvelgiant į XX amžių“ pristaty-
mas“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1257–1260.

savickis alfonsas, „Ecological ethics: man’s co-creative steward-220. 
ship of nature“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys  vai tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 115–124 
(žr. taip pat: 95, 2356). 

Šalkauskas julius, „žmogiškojo pažinimo galia ir ribos“, 221. SD, t. 18, 
kn. 1, vilnius, 2003, p. 109–122.

vosyliūtė anelė, „religinė kultūra: šventės ir simboliai“, 222. SD, t. 18, 
kn. 1, vilnius, 2003, p. 475–501 (žr. taip pat: 109, 280). 

zasimauskas leonardas, „prasmės problema žmogaus egzistencijo-223. 
je“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 123–141.

grickevičius artūras, „Šiuolaikinė istorinė sąmonė kaip bažnyčios 224. 
istorijos dėstymo problema“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 599–615. 

būgaitė Elena, „jausmų svarba asmenybės tobulėjimui (pagal p. ri-225. 
coeurą)“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 99–109.

Kalinauskas rimantas, „laisvė ir laimė sisteminiu žvilgsniu“, 226. SD, 
t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1515–1532.

Šalkauskas julius, „Determinizmas, priežastingumas ir valios lais-227. 
vė“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 111–128.

jokubaitis alvydas, „Mariano zdziechowskio filosofinė vaizduotė“, 228. 
m, t. 31, vilnius, 2008, p. 123–128 (žr. taip pat: 1093). 

szlachta bogdan, zakrzewski Maciej, „Komunizmo – Dievui mestas  229. 
iššūkis: religiniai komunizmo kritikos aspektai Mariano zdzie chows-
kio raštuose“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 169–189 (žr. taip pat: 1099). 



54 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

3. vIsUoMEnė Ir valstybė:  
socIologIja, tEIsė, EKonoMIKos tEorIja 

ambrozaitis Kazimieras, „asmuo ir visybė othmaro spanno uni ver-230. 
salistinėj sociologijoj“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 
1973), p. 433–451. 

Kochas Karolis, „profesinė atranka“, 231. SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as 
leidimas, roma, 1973), p. 321–329. 

turauskas Eduardas, „valstybės ir bažnyčios suverenumas“, 232. SD, t. 1, 
Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 405–417. 

Urmanas juozas, „Dabartinės ūkio sistemos krizis ir nauji bandy-233. 
mai“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 469–484 
(žr. taip pat: 369). 

valančius grigas, „Idealistinė sociologija“, 234. SD, t. 1, Kaunas, 1935,  
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 418–332. 

bačkis stasys, „pijaus XI socialinės idėjos“, 235. SD, t. 2, Kaunas, 1937,  
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 324–335. (žr. taip pat: 306).

Dielininkaitis pranas, „Korporacinė santvarka: jos supratimas, ban-236. 
dymai ją realizuoti ir du pagrindiniai tipai“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, 
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 336–359 (žr. taip pat: 370). 

labanauskaitė ona, „Moterų darbo problemos“, 237. SD, t. 2, Kaunas, 
1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 360–369. 

sirūnas pranas, „teisės pozityvizmo krizė“, 238. SD, t. 2, Kaunas 1937, 
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 298–302. 

žagrakalys juozas, „pozityvinės teisės krizė“, 239. SD, t. 2, Kaunas, 1937, 
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 285–297. 

Kemėšis fabijonas, „Kas ir kaip galės išspręsti socialinį klausimą“, 240. 
SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 371–380. 

Kuraitis pranas, „tauta ir jos filosofija“, 241. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 112–141 (žr. taip pat: 164). 

reinys Mečislovas, „rasė ir psichika“, 242. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 101–111 (žr. taip pat: 1878). 



55Istorinė apžvalga ir bibliografija

Šalkauskis Kazys, „Kodifikacijos darbas“, 243. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 353–367. 

bagdanavičius vytautas, „santykiai tarp žmonių komunizme“, 244. SD, 
t. 5, roma, 1964, p. 215–241 (žr. taip pat: 372). 

galva gediminas, „socialinės santvarkos krizė“, 245. SD, t. 5, roma, 1964, 
p. 243–255 (žr. taip pat: 373). 

Meškauskas juozas, „gimdymų kontrolės klausimas“, 246. SD, t. 45, ro-
ma, 1964, p. 293–309 (žr. taip pat: 2153). 

bačkis stasys antanas, „socialinis krikščionybės pajėgumas“, 247. m, t. 1, 
roma, 1965, p. 175–195. 

jasaitis Domas, „sveikatos draudimas ir socialinis saugumas“, 248. m, t. 2, 
roma, 1966, p. 209–264. 

Kaslas bronis, „Moderniosios valstybės sąvokos raida“, 249. SD, t. 6, ro-
ma, 1969, p. 155–169. 

cukuras M. valdemaras, „Individualizmas“, 250. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 75–84. 

gaidamavičius-gaida pranas, „Krikščionis tarp kolektyvizmo ir in -251. 
dividualizmo“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 85–108 (žr. taip pat: 23; publi-
kuotas ir kaip atskiras leidinys). 

girnius juozas, „tauta kaip žmogiškoji tikrovė“, 252. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 3–36 (žr. taip pat: 176). 

norkaitis jonas, „Ekonomijos dėsniai ir socialinė sritis“, 253. SD, t. 8, 
roma, 1974, p. 456–465. 

ramūnas-paplauskas antanas, „tarp individualizmo ir kolektyviz-254. 
mo“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 71–73. 

gobis juozas, „tautybė ir kūryba“, 255. m, t. 6, 1985, p. 273–280. 

Maceina antanas, „religijos ir tautos dialektika“, 256. SD, t. 11, roma, 
1987, p. 3–17 (žr. taip pat: 188). 

norvilas algimantas, „Kalba ir tautinė sąmonė“, 257. SD, t. 14, vilnius, 
1993, p. 179–194.

Krikštopaitis j. a., „ritualas – etnosas – tikrovė“, in: 258. LKma XVi, 



56 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 9–10. 

leonavičius v., „totalitarinis valdymas ir asmens dorovinis aklu-259. 
mas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 11–12. 

Mačiekus v., „lietuvių patriotinės [paprotinės] teisės tradicija ir 260. 
lietuvos statutai“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 33–34 (žr. taip 
pat: 588).

Mažeikis g., „socialinio pliuralizmo link“, in: 261. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 12–13. 

Monkevičius E., „nuosavybės teisės samprata krikščioniškoje pasau-262. 
lėjautoje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 162–163 (žr. taip pat: 50).

plėšnys a., „Kai kurių socialinių vertybių nykimo prielaidos vakarų 263. 
Europos kultūroje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 14–16 (žr. taip 
pat: 379). 

srėbalius j., „tautiniai kūrybos šaltiniai“, in: 264. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 16–17. 

valevičius a., „vertybių krizė vakarų pasaulyje“, in: 265. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 18–19. 

vaičekonis pranas, „Kanonų teisės kodeksas ir jo taikymas lietuvos 266. 
tikintiesiems“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 455–468 (žr. taip pat: 67).

ėringis Kazys, „Moralė–politika–ekologija“, 267. SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 573–580. 

Krikštopaitis algimantas juozas, „Etninės savigynos laikysena: isto-268. 
rinės ir antropologinės refleksijos“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 81–87. 

Monkevičius Eduardas, „Krikščioniškoji nuosavybės teisės samprata“, 269. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 555–560 (žr. taip pat: 71). 



57Istorinė apžvalga ir bibliografija

leonavičius vylius, „totalitarinis valdymas ir asmens dorovinis ak-270. 
lumas“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 88–94. 

plėšnys albinas, „socialinės vertybės ir jų nykimo prielaidos vaka-271. 
rų Europos kultūroje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 113–117 (žr. taip 
pat: 383).

Kemėšis fabijonas, 272. Krikščioniškosios ekonomijos linkme, vilnius: Kata-
likų akademija, 1997, 284 p. (žr. taip pat: 72). 

Motylinska Marija, „Moters idealas“, 273. m, t. 16, vilnius, 2000, 
p. 608–611. 

vinkleris paulius, „prezidento institucijos teisė perduoti seimo pri-274. 
imtus teisės aktus tautos referendumui“, m, t. 17, vilnius, 2000, 
p. 315–324 (žr. taip pat: 1474). 

plėšnys albinas, „socialinių vertybių nykimo įtaka asmenybei“, in: 275. 
TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 64–71. 

valančius Kazimieras, „Katalikų bažnyčios padėties lietuvoje res-276. 
titucijos problemos“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 335–344 (žr. taip pat: 
1386). 

vinklerienė Dalia, vinkleris paulius, „respublikos prezidento įga-277. 
liojimai užsienio politikoje: Konstitucija ir konstitucinė tikrovė“, m, 
t. 19, vilnius, 2001, p. 283–307. (žr. taip pat: 1477). 

Meilius Kazys, narbekovas andrius, juškevičius jonas, „teisė nu-278. 
mirti ir testamentinių įgaliojimų ribotumas“, m, t. 21, vilnius, 2002, 
p. 301–320. 

valančius Kazimieras, „sutartys su Šventuoju sostu: retrospektyva ir 279. 
dabartis“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 287–299 (žr. taip pat: 950, 1393). 

vosyliūtė anelė, „religinė kultūra: šventės ir simboliai“, 280. SD, t. 18, 
kn. 1, vilnius, 2002, p. 475–501 (žr. taip pat: 109, 222). 

Kavaliauskas petras, „biologinė agresija ir visuomenė“, 281. SD, t. 18, 
kn. 1, vilnius, 2003, p. 453–460. 

Krikštopaitis algimantas juozas, „Mokslas ir valstybės intelektinė 282. 
galia“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 447–451. 

Kulbokas visvaldas, „socialiniai mokslai ir socialinis bažnyčios mo-283. 



58 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

kymas XX a. pabaigoje“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 143–149 (žr. 
taip pat: 348, 1032). 

Kuznecovienė jolanta, stankevičienė Evelina, „Informacinė visuo me-284. 
nė ir šventybės sugrįžimas“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 503–512.

smilgys petras, „bažnytinio teismo procesas: kai kurie apeliavimo 285. 
ypatumai bažnytinėje teisėtvarkos sistemoje“, in: Tikėjimas ir kultūra, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2003, p. 143–158. 

subačius paulius, „lietuvos respublikos ir Šventojo sosto santykių 286. 
visuomeninė refleksija po nepriklausomybės atgavimo“, m, t. 23, 
vilnius, 2003, p. 399–404 (žr. taip pat: 1400). 

valantiejus algimantas, „sociologiniai bendruomenės sąvokos as-287. 
pektai“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 461–473.

Meilius Kazimieras, juškevičius jonas, „nelygybės atsiradimas ir jos 288. 
pripažinimo problematika“, m, t. 25, vilnius, 2004. p. 139–171.

valančius Kazimieras, „bažnytiniai juridiniai asmenys: religinės 289. 
bend ruomenės, bendrijos ir centrai, jų tos pačios religijos tikslams 
įgyvendinti įsteigti juridiniai asmenys“, m, t. 25, vilnius, 2004, 
p. 173–190 (žr. taip pat: 1409).

pruskus valdas, „verslo ir verslininko veiklos vertinimas etinių kon-290. 
cepcijų požiūriu“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 191–227. 

radžvilas vytautas, „tradicinių vertybių vieta postmodernioje vi-291. 
suo menėje“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 565–576. 

plėšnys albinas, „socialinių vertybių kilmė ir struktūra“, 292. SD, t. 19, 
kn. 1, vilnius, 2005, p. 129–141.

valančius Kazimieras, sivilevičiūtė Ieva, „tikybos mokymas: tikybos 293. 
mokytojo darbo teisinių santykių reglamentavimo raida“, m, t. 26, 
vilnius, 2005, p. 233–241 (žr. taip pat: 1415). 

sinkevičius vytautas, „asmenų lygybės principas ir įstatymų leidy-294. 
ba“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 355–368. 

Karoblis gediminas, „ar žmogaus teisės mus apsaugos?“, 295. SD, t. 20, 
vilnius, 2006, p. 39–47. 



59Istorinė apžvalga ir bibliografija

laurinavičius alfonsas, „žmogaus saugumas ir valstybės statuti-296. 
nių įstaigų pareigūnų subjektinės teisės“, SD, t. 20, vilnius, 2006, 
p. 409–432. 

nefas saulius, „žmogaus saugumas funkcionalioje vietos bendruo-297. 
menėje“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 433–440.

paulikas K. vygandas, lazdinis Imantas, „Darni visuomenė – saugus 298. 
žmogus“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 453–466.

pruskus valdas, „Individo laisvė ir sauga rinkos visuomenėje libera-299. 
lizmo ir krikščioniškojo socialinio mokslo požiūriu“, SD, t. 20, vil-
nius, 2006, p. 467–476.

Šalkauskas julius, „liberalizmas: pasaulėžiūros krizė lietuvoje“, 300. SD, 
t. 20, vilnius, 2006, p. 49–64 (žr. taip pat: 1484). 

valatka vytis „priemonės tarptautiniam saugumui užtikrinti antro-301. 
joje scholastinėje filosofijoje“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 65–76 (žr. 
taip pat: 135).

bačkis antanas stasys, 302. Lietuvos ir Šventojo Sosto konkordatas, vilnius, 
2007, 318, [1] p. (žr. taip pat: 987). 

čičiurkienė-Mikštaitė regina, „Kategorija 303. piemuo – socialinis kul-
tūrinis klasifikacijos principas“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 133–154 
(žr. taip pat: 1536). 

4. IstorIja

4. 1.  visuotinė istorija

4. 1. 1. Bažnyčios istorija

Eretas juozas, „Katalikai ir mokslas“, 304. SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as 
leidimas, roma, 1973), p. 1–288 (žr. taip pat: 1, 625, 851).

Eretas juozas, 305. Katalikai ir mokslas, Kaunas, 1935, 288 p. (žr. taip pat: 
2, 159). 

bačkis stasys, „pijaus XI socialinės idėjos“, 306. SD, t. 2, Kaunas, 1937,  
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 324–335 (žr. taip pat: 235). 



60 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Eretas juozas, „Quid de nocte? (Kelias ir etapai į šių dienų dvasios 307. 
krizę)“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 3–44 
(žr. taip pat: 855; publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

Šalkauskis stasys, „Ideologiniai dabarties krizių pagrindai“, 308. SD, t. 2, 
Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 45–80. 

reinys M., „a.a. pijus vienuoliktasis“, 309. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 3–9. 

Eretas juozas, „Krikščionis ir kultūra. Mūsų vieta šių dienų minčių ir 310. 
kūrybos pasaulyje“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 75–100. 

girnius juozas, „Istorinė krikščionių atsakomybė. Krikščioniškoji  311. 
atsakomybė istorinėje laiko tėkmėje“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 29–73. 

bagdanavičius vytautas, „Misterija „nijmegeno Marytė“ – viduram-312. 
žinės olandijos kultūros liudininkė“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 267–
268 (žr. taip pat: 1716). 

Kairys anatolijus, „Misterija „nijmegeno Marytė“ chicagos scenoje“, 313. 
SD, t. 11, roma, 1987, p. 269–270 (žr. taip pat: 1717). 

„nijmegeno Marytė“, viduramžinė misterija, 314. SD, t. 11, roma, 1987, 
p. 271–297 (žr. taip pat: 1718).

tijūnėlienė ona, „Šv. Kun. jonas boskas. ar jis būtų šventas, jei ne-315. 
būtų turėjęs šventos motinos?“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių 
katalikų mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 24–26 (žr. 
taip pat: 2042).

cukuras valdemaras, „Išlaisvinimo teologijos šaknys ir ištakos“, 316. SD, 
t. 14, vilnius, 1993, p. 13–42 (žr. taip pat: 40).

aramavičiūtė vanda, „Meilė ir atsakomybė“, 317. m, t. 8, vilnius, 1994, 
p. 35–44. 

boruta j., „bažnyčios istorija – kaip teologijos ir istorijos mokslo 318. 
disciplina“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 198. (žr. taip pat: 43).

Kavaliauskas česlovas, „ar jėzaus prisikėlimas – istorinis įvykis?“, 319. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 65–73 (žr. taip pat: 60).



61Istorinė apžvalga ir bibliografija

Kazlauskas vytautas, „Enciklikai „rerum novarum“ 100 metų“, 320. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 779–789 (žr. taip pat: 61). 

rubšys antanas, „Mesianizmas senajame testamente – Dievo užmojis 321. 
savo tautos ateičiai“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 45–52 (žr. taip pat: 65). 

liuima antanas, „Šv. petras Kanizijus. Šv. petro Kanizijaus veiklos 322. 
šaltinis“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 283–291. 

[Martinelli Maria anna, grigaitis Dominykas jonas, narvilienė auk-323. 
sė], „bažnyčios mokytojos Šv. Kotrynos sienietės 650-osios gimimo 
metinės“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 413–422. 

jemelity Witoldas, „Unijos panaikinimas augustavo unitų dekanate“, 324. 
m, t. 12, vilnius, 1998, p. 387–393. 

jemelity Witold, „Kasata Unii w dekancie augustowskim unickim“, 325. 
m, t. 12, vilnius, 1998, p. 395–403. 

Medvitas vasilis, „Ukrainos graikų katalikų (unitų) bažnyčia ir bras-326. 
tos unija“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 263–276 (žr. taip pat: 479).

Medvitas vagilis, „Ukrainos graikų katalikų bažnyčia (statistinių 327. 
duomenų apžvalga)“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 495–502. 

sobczakas jacekas, „graikų Katalikų bažnyčia po antrojo pasaulinio 328. 
karo“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 465–470. 

sobczak jacek, „Kościoł greckokatolicki po II wojnie światowej“, 329. m, 
t. 12, vilnius, 1998, p. 471–478. 

osvaldas julius, „petras Kanizijus – bažnyčios atnaujintojas“, 330. m, 
t. 13, vilnius, 1998, p. 55–67. 

stonytė živilė, „hildegardos bingenietės muzikinis palikimas“, 331. m, 
t. 13, vilnius, 1998, p. 229–237 (žr. taip pat: 1732). 

[Šlapkauskaitė Danė, narvilienė auksė], „Šv. hildegardos 900-osios 332. 
gimimo metinės“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 422–427. 

Überbacheris pilypas, „petras Kanizijus – ignacinio dvasingumo 333. 
žmo gus“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 69–78. 

streikus arūnas, „Katalikų bažnyčia vidurio ir rytų Europoje 1945–334. 
1990 m.“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 411–424. 



62 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

streikus arūnas, „vatikano pozicija žydų holokausto atžvilgiu“, 335. m, 
t. 14, vilnius, 1999, p. 221–226. 

boruta jonas, „Įžangos žodis. visuotiniai bažnyčios susirinkimai baž-336. 
nyčios misijoje“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 11–22 (žr. taip pat: 86). 

Šiūlys rimgaudas, „Šv. brunono Kverfurtiečio misija“, 337. m, t. 17, vil-
nius, 2000, p. 7–52. 

narvilienė auksė, „Šv. Marija Magdalena de pazzi – gyvo ryšio su 338. 
Dievu liudytoja“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 351–357. 

siniškevičiūtė rosita, „Kolizijos tarp ankstyvosios krikščionybės ir 339. 
ro mos imperijos antoninų ir severų valdymo metais (138–235 m.)“, 
m, t. 19, vilnius, 2001, p. 81–149. 

Markevičiūtė jovita, „Edita Štein ir Kryžiaus mokslo mistika“, 340. m, 
t. 20, vilnius, 2002, p. 400–406. 

Maslauskaitė sigita, „apie filmą „septintasis kambarys“, 341. m, t. 20, 
vilnius, 2002, p. 406–408. 

narvilienė auksė, „Editos Štein – Šv. Kryžiaus teresės benediktos 342. 
gyvenimo kelias“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 395–399. 

altnurme riho, „the research about the contemporary church his-343. 
tory in Estonia“, m, t. 23, 2003, p. 425–428.

gaščiūnas K., „jėzaus Kristaus istoriškumas nekrikščionių istorikų 344. 
raštuose“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 537–568 (žr. taip pat: 99). 

juškienė vaineta, federavičienė Eugenija, „viduramžių meno didak-345. 
tiniai aspektai“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 697–702 (žr. taip pat: 
1678). 

laukaitytė regina, „sovietų valdžios kova su vatikanu pirmuoju 346. 
okupacijos dešimtmečiu“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 381–389.

Kazlauskas raimondas, „provinciae rei publicae christianorum: jų 347. 
genezė ir transformacija“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 71–87 (žr. 
taip pat: 102). 

Kulbokas visvaldas, „socialiniai mokslai ir socialinis bažnyčios mo-348. 
kymas XX a. pabaigoje“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 143–149 (žr. 
taip pat: 103, 283).



63Istorinė apžvalga ir bibliografija

sotsov andrei, „the process and the reasons of closing the orthodox 349. 
parishes in Estonia (1944–1953)“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 429–436. 

Šauklys viktoras, „Kristaus istoriškumo klausimu“, 350. m, t. 23, vilnius, 
2003, p. 569–574 (žr. taip pat: 106).

talonen jouko, „the birth of the national church history of latvia 351. 
in 1918–1991“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 417–424.

tauran louis-jean, „the Diplomacy of the holy see“, 352. m, t. 23, vil-
nius, 2003, p. (žr. taip pat: 108). 

striokaitė lina, „Krikščioniškojo vienuolinio gyvenimo ir jo teisinio 353. 
reglamentavimo pradžia (I–vI a.)“, m, t. 26, 2005, p. 217–232 (žr. taip 
pat: 122).

Šenavičienė Ieva, „Kun. Matas veitas, Katalikų bažnyčios sibire isto-354. 
rijos apybraiža“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 747–757.

Верт Пол, „Трудный путь к католицизму: вероисповедная при-355. 
надлежность и гражданское состояние после 1905 года“, m, t. 26, 
vilnius, 2005, p. 447–475 (žr. taip pat: 753). 

Соколова Марианна, „К вопросу о методологии конфессиональ-356. 
ной истории“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 477–488.

Токть Сергей, „Конфессиональная политика Российской импе-357. 
рии в белорусской деревне во второй половине XIX – начале 
XX в.“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 399–420 (žr. taip pat: 845).

Яновская Валентина, „Указ „о веротерпимости“ – начало новой 358. 
конфессиональной политики Российской империи“, m, t. 26, 
vilnius, 2005, p. 439–446 (žr. taip pat: 846). 

Kasparavičius algimantas, „antrojo pasaulinio karo preliudija ir 359. 
pijaus XII taikos politika“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 227–266. 

Ščavinskas Marius, „per Kryžiaus karus į žmogaus išganymą? at-360. 
laidai ir kova su pagonimis: identifikacinės problemos“, m, t. 28, 
vilnius, 2006, p. 279–293 (žr. taip pat: 145). 

jurevičius algirdas, „jėzus ir Kumrano bendrija: mokymo panašu-361. 
mai ir skirtumai“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 9–26 (žr. taip pat: 136). 

prašmantaitė aldona, „Marian radwan. Ecclesiastica w rosyjskim 362. 



64 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

panstwowym archiwum historycznym w sankt petersburgu, wyd. 
towarzystwo naukowe KUl“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 303–307. 

baronas Darius, „Šv. brunonas Kverfurtietis: misionieriaus pašau-363. 
kimas“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 149–161. 

Dulskis romualdas, „Šv. brunono, mistiko ir apaštalo, figūra evan-364. 
gelizacinės bažnyčios misijos kontekste“, in: Sielovados, kultūros ir 
mokslo sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2009, p. 13–24 (žr. taip pat: 145).

Kosmowski jan, „Kunigas Kristupas Švirmickis – sibiro tremtinių 365. 
sielovadininkas“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 63–78. 

Šiūlys rimgaudas, „Šv. brunono Kverfurtiečio dvasingumas“, 366. m, 
t. 32, vilnius, 2009, p. 163–171.

Dulskis romualdas, „Unikalus ir pranokstantis laiką taize bendruo-367. 
menės pašaukimas“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdymas, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2010, p. 38–51 (žr. taip pat: 151).

4. 1. 2. Bendroji istorija

ruginienė Marija, „vidurinių amžių moters būklė ir moterų emancipa-368. 
cija“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 452–466. 

Urmanas juozas, „Dabartinės ūkio sistemos krizis ir nauji bandy-369. 
mai“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 469–484 
(žr. taip pat: 233).

Dielininkaitis pranas, „Korporacinė santvarka: jos supratimas, ban-370. 
dymai ją realizuoti ir du pagrindiniai tipai“, SD, t. 2, Kaunas, 1936, 
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 336–359 (žr. taip pat: 236). 

Eretas juozas, „Quid de nocte? (Kelias ir etapai į šių dienų dvasios 371. 
krizę)“, SD, t. 2, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 3–44 
(žr. taip pat: 855; publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

bagdanavičius vytautas, „santykiai tarp žmonių komunizme“, 372. SD, 
t. 5, roma, 1964, p. 215–241 (žr. taip pat: 244). 



65Istorinė apžvalga ir bibliografija

galva gediminas, „socialinės santvarkos krizė“, 373. SD, t. 5, roma, 1964, 
p. 243–255 (žr. taip pat: 245). 

Krupavičius Mykolas, „nauja pasaulio santvarka“, 374. m, t. 1, roma, 
1965, p. 197–215. 

Maceina antanas, „asmuo ir istorija: žmogaus istoriškumo prasmė  375. 
ir vertė“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 3–17 (žr. taip pat: 186). 

bačkis ričardas, „1992 m. Europa: galutinis bendrosios rinkos įgy-376. 
vendinimas“, SD, t. 14, vilnius, 1993, p. 239–248. 

genys b. jonas, „sovietų biologija lysenkos šešėlyje – 1940–1965 m.“, 377. 
SD, t. 14, vilnius, 1993, p. 229–236. 

norkus z., „„Istorinių idėjų“ doktrina ir jos transformacijos“, in: 378. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 13–14. 

plėšnys a., „Kai kurių socialinių vertybių nykimo prielaidos vakarų 379. 
Europos kultūroje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 14–16. 

valevičius a., „vertybių krizė vakarų pasaulyje“, in: 380. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 18–19. 

ambrasas Kazimieras, 381. Taboro kalno šalis, vilnius: Katalikų akademija, 
1995, 204 [2] p.

norkus zenonas, „Istorinių idėjų doktrina ir jos transformacijos“, 382. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 62–80. 

plėšnys albinas, „socialinės vertybės ir jų nykimo prielaidos vakarų 383. 
Europos kultūroje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 113–117 (žr. taip pat: 271). 

svarauskas artūras, „nuo pamokslų iki partinės agitacijos: politinė 384. 
Krikščioniškosios Demokratijos institucionalizacija Europoje XIX a. 
pabaigoje – XX a. pirmoje pusėje“, m, t. 34, vilnius, 2011, p. 107–140. 

4. 2.  Ikikrikščioniškoji lietuva

žadeikis pranas, „Kasinėjimai apuolėje“, 385. SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as 
leidimas, roma, 1973), p. 393–402. 



66 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Misiūnas j. romas, „algirdo tikėjimas“, 386. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 241–252. 

Mažeika rasa, „lDK algirdo laikysena krikščionybės atžvilgiu“, 387. SD, 
t. 13, roma, 1990, p. 205–219. 

vyčinas vincas, „aisčių mitinės buities prasmė“, 388. SD, t. 13, roma, 
1990, p. 159–191. 

Michelbertas M., „archeologijos paminklai ir radiniai“, in: 389. Kražiai, 
vilnius-Kaunas, 1993, p. 7–14. 

bertašius M., „Deginimo paprotys Marvelės kapinyne“, in: 390. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 197–198. 

česnys g., „priešindoeuropietiškasis pietrytinės baltijos pakrantės 391. 
antropologinis fonas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 200–201. 

Daugnora l., girininkas a., „osteoarcheologiniai tyrinėjimai lietu-392. 
voje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 202–203. 

girininkas a., „baltų kultūros ištakos“, in: 393. LKma XVi, alytus: aly-
taus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 203–204. 

Kitkauskas n., „romaninė architektūra vilniaus žemutinėje pilyje“, 394. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 190–192. 

česnys gintautas, „ritualinių amforų kultūros žmonės ir ikibal-395. 
tiškasis antropologinis lietuvos fonas“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 286–293. 

narbutas Ignas, „Ikikrikščioniškoji dorovė ir didvyriškumas“, 396. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 165–171. 

beresnevičius gintaras, „Dievo idėja baltų kultūriniame gyvenime“, 397. 
m, t. 11, vilnius, 1997, p. 31–38. 

Krakauskas Edmundas, „senovės lietuvių kultūros ir krikščionybės 398. 
sąveikos ypatybės“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 39–45. 



67Istorinė apžvalga ir bibliografija

girininkas algirdas, „baltų etnogenezė. Kas nauja?“, 399. m, t. 13, vilnius, 
1998, p. 345–355. 

Kitkauskas napoleonas, „lietuviai, žemaičiai ir jų kaimynai XIII a.“, 400. 
m, t. 13, vilnius, 1998, p. 357–372. 

Kitkauskas napoleonas, „vilniaus pilių ankstyvoji mūro architektūra“, 401. 
m, t. 16, vilnius, 2000, p. 259–298 (žr. taip pat: 1707). 

laužikas rimvydas, „Šv. Mikalojaus bažnyčia – krikščioniškoji erdvė 402. 
ir laikas pagoniškai lietuvai“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 233–246. 

Kitkauskas napoleonas, „gedimino kalno vakarinės papėdės pir-403. 
mykštis reljefas ir ankstyvieji statiniai“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 213–
242 (žr. taip pat: 1708). 

Kynas Kazys arūnas, „Krikščioniškųjų ženklų tipologija ir paplitimo 404. 
arealas lietuvoje XIv–XX a.“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 177–198 
(žr. taip pat: 533, 759, 981, 1682). 

Kitkauskas napaleonas, „Mūras su baltiškąja plytų perriša lietuvo-405. 
je“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 145–175 (žr. taip pat: 1712). 

balašaitis antanas, „Dvi kalbininko studijos krikščionybės lietuvoje 406. 
tema“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 673–678 (žr. taip pat: 531, 1866). 

4. 3.  lietuvos Didžiosios kunigaikštystės istorija

4. 3. 1. Bažnyčios istorija

totoraitis jonas, „lenkų išleistieji vatikano archyvo istorijos šalti-407. 
niai“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 342–349. 

vaišnora juozas, 408. Marijos garbinimas Lietuvoje, roma: lietuvių katalikų 
Ma, 1958, 445 p. (žr. taip pat: 629, 858).

Ivinskis zenonas, „lietuvos ir apaštalų sosto santykiai amžių bėgyje  409. 
(iki XvIII a. galo)“, SD, t. 4, roma, 1961, p. 117–150. 

vaišnora juozapas, „bandymas įvesti nekaltai pradėtosios ordiną 410. 
lietuvos-lenkijos valstybėje“, m, t. 2, roma, 1966, p. 265–296. 



68 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

jakštas juozas, „Šis tas dėl atskiro žemaičių krašto“, 411. m, t. 3, roma, 
1967, p. 1–9. 

gidžiūnas viktoras, „augustinjonai lietuvoje“, 412. m, t. 4, roma, 1968, 
p. 305–320. 

gidžiūnas viktoras, „vienuolijos lietuvoje, IX–Xv amžiai“, 413. SD, t. 6, 
roma, 1969, p. 243–275 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

jakštas juozas, „pavėluotas lietuvos krikštas“, 414. SD, t. 6, roma, 1969, 
p. 173–188 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

Krasauskas rapolas, „Katalikų bažnyčia lietuvoje XvI–XvII am-415. 
žiuje. nuosmukio priežastys ir atgimimo veiksniai“, SD, t. 6, roma, 
1969, p. 189–241 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

gidžiūnas viktoras, „vienuolijos lietuvoje XIII–XX amžiuje“, 416. m, t. 5, 
roma, 1970, p. 261–299. 

 417. Relationes status Dioecesium in Magno Ducatu lituaniae, collegit paulus 
rabikauskas, roma: acad. lituana catholica scientiarum, (fhl, 
vol. 1), 1971, lv–542 p.

Ivinskis zenonas, „žemaičių (Medininkų) vyskupijos įkūrimas (1417) ir 418. 
jos reikšmė lietuvių tautai (1417–1967)“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 55–132. 

jatulis paulius, „Kardinolo jurgio radvilo veikla lietuvių tarpe“, 419. SD, 
t. 7, roma, 1972, p. 235–267 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

senn alfred, „lietuvių krikščioninimas kalbotyros ir tautosakos švie-420. 
soje“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 175–180 (žr. taip pat: 1825; publikuotas 
ir kaip atskiras leidinys). 

R421. elationes status Dioecesium in magno Ducatu Lituaniae, collegit paulus 
rabikauskas, roma: acad. lituana catholica scientiarum, (FHL, 
vol. 2), 1978, XXvI–776 p.

rabikauskas paulius, 422. The Foundation of the University of Vilnius (1579). 
royal and papal grants, roma: lietuvių katalikų Mokslo akademija, 
1979, 75 p.

gidžiūnas viktoras, „pranciškonų observantų-bernardinų gyvenimas 423. 
ir veikla lietuvoje Xv ir XvI amž.“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 35–134 
(publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 



69Istorinė apžvalga ir bibliografija

c424. odex Mednicensis seu samogitiae Dioecesis, collegit paulus jatulis, 
roma: academia lituana catholica scientiarum, (FHL, vol. 3, pars I: 
1416–1609), 1984, XXXv–709 p.

jatulis paulius, „pastangos įsteigti lietuvos bažnytinę provinciją 425. 
nuo Mindaugo iki nepriklausomybės laikų“, SD, t. 10, roma, 1984, 
p. 169–186 (žr. taip pat: 870). 

gidžiūnas viktoras, „Šv. benedikto regulos vienuoliai lietuvoje“, 426. m, 
t. 6, roma, 1985, p. 1–185. 

rabikauskas paulius, „Medžiaga senojo vilniaus universiteto isto-427. 
rijai, v: vilniaus akademijos rektoriai (1569)–1579–1773“, m, t. 6, 
roma, 1985, p. 217–272. 

Ivinskis zenonas, rinktiniai raštai, t. 4: 428. Krikščionybė Lietuvoje, roma: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, 1987, XvI–750 p.

Kulpavičius-Kulpa alfredas, „baroko ornamento apraiškos lietuvoje 429. 
XvI–XvIII a.“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 197–209 (žr. taip pat: 1653). 

Musteikis antanas, „religiniai svyravimai šešioliktojo šimtmečio 430. 
lietuvoje“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 237–249. 

rimšelis viktoras, „jėzuitų teologinės studijos vilniaus universitete“, 431. 
SD, t. 11, roma, 1987, p. 59–73. 

skrupskelytė viktorija, „literatūrinio stiliaus užuomazga slavočins-432. 
kio giesmyne“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 245–254 (žr. taip pat: 1772). 

vengris E. vitolis, „Iškilieji (istoriniai) lietuvos ekslibriai iki XX am-433. 
žiaus“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 185–196 (žr. taip pat: 636, 1654). 

c434. odex Mednicensis seu Dioecesis Samogitiae, collegit paulus jatulis, 
roma: academia lituana catholica scientiarum, (FHL, vol. 4, prs. II: 
1609–1926), 1989, XXvIII–777 p.

rabikauskas paulius, „lietuvos krikšto aplinkybės“, 435. SD, t. 13, roma, 
1990, p. 89–107. 

remesa alvidas, „vienuolynų švietėjiška kultūra vakarų lietuvo-436. 
je“, in: VLKK Steigiamoji konferencija, Klaipėda: lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Klaipėdos židinio konferencijos medžiaga, 1991, 
p. 22–26. 



70 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

zinkevičius zigmas, „pa437. stabos dėl Mažosios lietuvos katalikų rašti-
jos istorijos“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo aka-
demijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 4 (žr. taip pat: 1832). 

liuima a., „Kražių 438. kolegija“, in: Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių 
katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, 
p. 35–52. 

Michelini-žindžiūtė b439. irutė, „pastabos dėl bretkūno „postilės“ leksi-
kos didžiajame „lietuvių kalbos žodyne““, SD, t. 14, vilnius, 1993, 
t. 14, p. 75–81 (žr. taip pat: 1835).

Misius K., „puošnia440. usia žemaitijos bažnyčia ir jos likimas“, in: Kra
žiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos 
kraštotyros draugija, 1993, p. 77–86 (žr. taip pat: 1656). 

rabikauskas paulius, 441. Lietuvos globėjas Šv. Kazimieras, vilnius: liet. 
Katalikų Ma, 1993, 135 p.

reklaitis povilas, „D442. ar prie Šv. Kazimiero ikonografijos. apžvalga 
ir žiupsnelis duomenų apie kūrinius už lietuvos ribų“, SD, t. 14, 
vilnius, 1993, p. 251–288 (žr. taip pat: 1657). 

zaborskaitė v., „Kražių443.  kolegijos teatras“, in: Kražiai, vilnius-Kaunas: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 
1993, p. 70–77 (žr. taip pat: 1721). 

abramauskas s., „Xv444. II–XvIII a. barokinių lietuvos bažnyčių inter-
jero savitumų problematika“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 187 (žr. 
taip pat: 1658). 

bertašiūtė r., „lietuvi445. ų bajorijos architektūra“, in: LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidyk-
la, 1994, p. 187–188 (žr. taip pat: 1697). 

boruta j., „bazilijonų vien446. uolija lietuvoje – praeityje ir šiandien“, in: 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 198–199 (žr. taip pat: 1358).

budreika E., „vilniaus k447. atedros ir karališkųjų rūmų dokumentacijos 
paieškos archivio sekreto vatikano fonduose (1990–1994)“, in: LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 188–189 (žr. taip pat: 1698). 



71Istorinė apžvalga ir bibliografija

Dini U. pietro, „Italijos renesanso ir baltų kultūros bei kalbos ne-448. 
žinomi autoriai ir veikalai bei jų šaltiniai“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 365–370 (žr. taip pat: 1784). 

grickevičius artūras, „popiežiškoji seminarija vilniuje ir teologija 449. 
(XvI a. pab. –  XvII a. pirmoji pusė)“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 57–92. 

grickevičius artūras, „popiežiškosios seminarijos vilniuje studen-450. 
tų geografinė kilmė (XvI a. pabaiga – XvII a. pirmoji pusė)“, SD, t. 15, 
vilnius, 1995, p. 224–239. 

jurkštas povilas vytautas, „vilniaus Katedros mokykla – muzikinio 451. 
švietimo pradininkė lietuvoje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 323–332 
(žr. taip pat: 1724). 

paknys M., „pažaislio vienuolynas – brandžiojo baroko pavyzdys“, 452. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 220–221 (žr. taip pat: 1662). 

svetikas E., „XvI a. II pusės – XvII a. žiedai su krikščioniška simboli-453. 
ka“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 212–213. 

Šenavičienė Ieva, vilniaus vyriausiosios dvasinės seminarijos gamtos 454. 
mokslų byla, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 97–105. 

Šinkūnaitė l., „Kontrreformacijos idėjų atspindžiai Kauno bažnyčių 455. 
dailėje (XvII a. II pusė – XvIII a. pr. )“, in: LKma XVi, alytus: aly-
taus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 225–226 (žr. taip pat: 1663).

vitkus g., „jėzuitų pedagoginės tradicijos“, in: 456. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 71.

tyla antanas, „lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Katalikų bažny-457. 
čios dalyvavimas formuojant valstybės iždą XvI a. pab. – XvII a.“, SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 175–197. 

beyer baptiste jean, „Kryžiaus žygiai prieš pagonis“, 458. SD, t. 16, vil-
nius, 1996, p. 33–43. 

„bibliografija Šv. andriejaus bobolos biografijai“, sudarė Wacław 459. 
Wasilewski, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 223–229. 



72 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

boruta jonas, „Įžangos žodis [konferencijoje „1655–1661 m. karas ir 460. 
šv. andriejus bobola“ (1995 03 11 vilniuje)]“, m, t. 10, vilnius, 1996, 
p. 190. 

jovaiša liudas, „Šv. andriejus bobolos pėdsakai vilniaus pirklių 461. 
brolijoje“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 234–242. 

Kitkauskas napalys, „XvII a. vidurys – šv. andriejaus bobolos žūties 462. 
epocha“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 193–198. 

Komorovskis jaroslavas, „Šv. andriejus bobola ir jėzuitų teatras“, 463. m, 
t. 10, vilnius, 1996, p. 230–233 (žr. taip pat: 1731). 

paciuškevičius Miroslavas, „Šv. andriejaus bobolos gyvenimo kelias 464. 
ir jo kulto istorija“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 199–222. 

paknys Mindaugas, „pažaislio architektūrinis ansamblis – brandžiojo 465. 
baroko pavyzdys“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 488–492.

rabikauskas paulius, „žemaičių vyskupai (1417–1609)“, 466. m, t. 10, 
vilnius, 1996, p. 22–85. 

rabikauskas paulius, „vilniaus universiteto įkūrimas“, 467. m, t. 10, vil-
nius, 1996, p. 14–19. 

rabikauskas paulius, „Mokslinių knygų, straipsnių ir recenzijų auto-468. 
bibliografija“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 86–115. 

remesa alvydas, „lietuvos pranciškonų muzikos kultūra“, 469. VLKK, 
d. 3, Klaipėda, 1996, p. 33–42 (žr. taip pat: 1730). 

vaicekauskas Mikas, „pranciškus Šrubauskis: asmenybė ir „balsas 470. 
širdies““, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 183–188 (žr. taip pat: 1789). 

vosyliūtė angelė, „piligrimai lietuvoje: praeitis ir dabartis“, 471. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 536–544 (žr. taip pat: 665, 911, 1374). 

gaigalienė liuda, „lietuvos bažnyčių liturginių rūbų audiniai XvII–472. 
XIX a.“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 271–278 (žr. taip pat: 667, 1667). 

rabikauskas paulius, „Unijos etapas romoje“, 473. m, t. 12, vilnius, 1998, 
p. 277–289.

grickevičius artūras, „Unitų mokymas bei jų kunigų rengimas ir 474. 
popiežiškoji seminarija vilniuje iki 1655 m.“, m, t. 12, vilnius, 1998, 
p. 349–385. 



73Istorinė apžvalga ir bibliografija

jučas Mečislovas, „Katalikų unitų ir graikų orientalistų kontroversi-475. 
jos XvIII a. I pusėje“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 317–326. 

Kirkienė genė, „Dėl chodkevičių konfesinių orientacijų XvI a.“, 476. m, 
t. 12, vilnius, 1998, p. 341–347. 

Marusynas stefanas Miroslavas, „teologiniai brastos unijos aspek-477. 
tai“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 247–253. (žr. taip pat: 74). 

Marusyn stefan Miroslaw, „teologiczne aspekty Unii brzeskiej“, 478. m, 
t. 12, vilnius, 1998, p. 255–262 (žr. taip pat: 75).

Medvitas vasilis, „Ukrainos graikų katalikų (unitų) bažnyčia ir bras-479. 
tos unija“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 263–276 (žr. taip pat: 326).

obirekas stanislavas, „Kun. petro skargos įnašas rengiant brastos 480. 
uniją“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 291–309. 

pacevičius arvydas, „Knyga ir skaitytojas lietuvos bazilijonų pro-481. 
vincijos vienuolynuose XvIII a. pabaigoje–XIX a. pirmojoje pusėje“, 
m, t. 12, vilnius, 1998, p. 405–413. 

trijonienė regina rita, „Katalikų bažnyčios politika bažnytinės uni-482. 
jos klausimu Kazimiero ir aleksandro valdymo metais“, m, t. 12, 
vilnius, 1998, p. 327–340. 

Motuzas alfonsas, „sopulingosios Švč. M. Marijos kelių kilmė ir gar-483. 
binimas lietuvoje“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 125–197 (žr. taip pat: 1590). 

Motuzas alfonsas, „Šventųjų laiptų kultas lietuvoje“, 484. m, t. 13, vil-
nius, 1998, p. 199–227 (žr. taip pat: 1591). 

rabikauskas paulius, „Šv. petro Kanizijaus reikšmė lietuvai“, 485. m, 
t. 13, vilnius, 1998, p. 79–86. 

sadzevičiūtė Eglė, „andrius rudamina – XvII a. lietuvos religinės 486. 
kultūros atstovas“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 239–339. 

streikuvienė Diana, „Šv. juozapo kultas lietuvoje XvI–XIX a.“, 487. m, 
t. 13, vilnius, 1998, p. 87–124. 

boruta jonas, „Katalikų bažnyčia lietuvos mokyklų istorijoje“, 488. m, 
t. 14, vilnius, 1999, p. 564–570 (žr. taip pat: 677, 918). 

boruta jonas, „vilniaus universiteto įkūrimo ir „ratio studiorum“ 489. 



74 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

sukaktis minint“, in: Vilnius – Jėzuitų akademija, vilnius: Katalikų 
akademija, 1999, p. 5–7. 

bumblauskas alfredas, „1579–1773 – baroko epocha: jėzuitų univer-490. 
sitetas“, in: Vilnius – Jėzuitų akademija, vilnius: Katalikų akademija, 
1999, p. 52–73. 

Kitkauskas napoleonas, „teodoras narbutas apie vilniaus katedros 491. 
fasadus ir Šv. Kryžiaus altoriaus pirmykštę vietą“, m, t. 15, vilnius, 
1999, p. 291–306 (žr. taip pat: 1671). 

laužikas rimvydas, „tauragnų Šv. jurgio bažnyčių vietos archeolo-492. 
giniai tyrimai“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 257–290 (žr. taip pat: 1672). 

Muralienė-Dambrauskaitė ramunė, „XvI a. lotyniškų laidotuvių 493. 
kalbų bruožai“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 297–302. (žr. taip pat: 1793).

rabikauskas paulius, „popiežiaus grigaliaus XIII bula vilniaus uni-494. 
versitetui“, in: Vilnius – Jėzuitų akademija, vilnius: Katalikų akademija, 
1999, p. 36–51. 

Ulčinaitė Eugenija, „XvI–XvII a. lotyniškoji literatūra Karaliaučiuje“, 495. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 263–271 (žr. taip pat: 1794).

vilniaus jėzuitų akademijos-universiteto steigimo dokumentai, in: 496. Vil
nius – Jėzuitų akademija, vilnius: Katalikų akademija, 1999, p. 8–22. 

boruta jonas, Katilienė Irena, Katilius algimantas, „barboros žaga-497. 
rietės stebuklų knygą suradus“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 443–525. 

boruta jonas, „lietuvos jėzuitai – ryšių tarp romos ir vilniaus puo-498. 
selėtojai“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 586–594. 

jovaiša liudas, „tridento susirinkimas ir lietuva“, 499. m, t. 16, vilnius, 
2000, p. 35–48. 

jučas Mečislovas, „žemaičių byla Konstancos bažnytiniame susirin-500. 
kime“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 23–34. 

Motuzas alfonsas, „Dėl barboros žagarietės šventumo“, 501. m, t. 16, 
vilnius, 2000, p. 79–116. 

pivoriūnaitė jovita, „vilniaus Šv. onos brolija ir socialinė jos sudėtis 502. 
XvI a.“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 117–126. 



75Istorinė apžvalga ir bibliografija

tyla antanas, „lietuvos Katalikų bažnyčios dalyvavimas valstybi-503. 
niame gyvenime XvI a. pabaigoje – XvII a.“, m, t. 16, vilnius, 2000, 
p. 594–599. 

gelžinis arvydas, „lietuvos bernardinų (pranciškonų observantų) 504. 
provincijos studijų sistema XvIII a. pab. –  XIX a. pr.“, m, t. 17, vil-
nius, 2000, p. 75–92. 

boruta jonas, „Italų šventoji lietuvos religinės kultūros istorijoje“, 505. m, 
t. 18, vilnius, 2001, p. 345–350. 

v506. yskupo Ignoto Jokūbo Masalskio Kauno dekanato vizitacija 1782 m., su-
darytojas vytautas jogėla, (FHL, vol. 6), vilnius: Katalikų akad., 2001, 
XvI, 960 [1] p. 

Maslauskaitė sigita, „Šventoji Marija Magdalena de pazzi: vizijos ir 507. 
jų atspindžiai lietuvos dailėje“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 359–366 (žr. 
taip pat: 1674). 

bagdanavičius jonas vytautas, „lietuviškos žegnonės kilmė“, 508. m, 
t. 19, vilnius, 2001, p. 565–585. 

Kamuntavičienė vaida, „lDK jėzuitų požiūris į lenkijos–lietuvos 509. 
valstybės valdymą XvII a.“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 151–166. 

sabaliauskaitė Kristina, „naujos prielaidos povilo alšėniškio portre-510. 
to identifikacijai ir atribucijai“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 353–396 (žr. 
taip pat: 1675).

vaivode theresia Eleonora, „on a rare book published in vilnius“, 511. 
in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 59–64. 

zinkevičius zigmas, „pirmojo krikšto reikšmė“, 512. m, t. 19, vilnius, 
2001, p. 544–548. 

jovaiša liudas, „Descriptio diocesis samogiciensis: komentaras“, 513. m, 
t. 20, vilnius, 2002, p. 225–239. 

griciūtė liepa, „XvII–XvIII a. bažnytinės procesijos vilniuje“, 514. m, 
t. 21, vilnius, 2002, p. 337–385.

Maslauskaitė sigita, „Šv. Kazimiero kanonizacijos problema (Minint 515. 
Šv. Kazimiero kulto bažnyčioje patvirtinimo 400-ąsias metines)“, m, 
t. 21, vilnius, 2002, p. 679–689.



76 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

rabikauskas paulius, 516. Krikščioniškoji Lietuva: istorija, hagiografija, 
šaltiniotyra, vilnius, 2002, XlvIII, 407, [1] p. 

giniūnienė asta, „plungės apylinkių Kryžiaus kelio stotys“, 517. SD, t. 18, 
kn. 2, vilnius, 2003, p. 895–914 (žr. taip pat: 1677). 

Klajumienė Dalia, „Iliuziškai tapyti altorių retabulai lDK: įvardijimai 518. 
XvIII–XIX a. šaltiniuose“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 915–928 
(žr. taip pat: 1679).

norvilaitė Ilona, „lietuviškų poterių ypatybės XvI–XvII a. tekstuo-519. 
se“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 239–260 (žr. taip pat: 1863). 

zinkevičius zigmas, „lietuvių žegnonė ir poteriai – praeities liudyto-520. 
jas“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1173–1175 (žr. taip pat: 1864). 

laužikas rimvydas, „senosios bijutiškio bažnyčios“, 521. m, t. 24, vil-
nius, 2004, p. 65–87. 

boruta jonas, „žemaičių Kalvarijos šventovės unikalumas ir neiš-522. 
spręstos jos istorijos problemos“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 347–362. 

čiurinskas Mintautas, „Šv. Kazimiero gyvenimo ir asmenybės bruo-523. 
žai“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 259–268. 

jovaiša liudas, „gyvenimas vilniaus jėzuitų profesų namuose“, 524. m, 
t. 25, vilnius, 2004, p. 309–329. 

jučas Mečislovas, „lietuvos parapijų fundacijos Xv–XvIII a.“, 525. m, 
t. 25, vilnius, 2004, p. 77–96. 

Markauskaitė neringa, „vilniaus šv. Kazimiero bažnyčiai – 400 me-526. 
tų“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 289–308 (žr. taip pat: 1680).

Maslauskaitė sigita, „Šv. Kazimieras ikonografinėje tradicijoje“, 527. m, 
t. 25, vilnius, 2004, p. 269–288 (žr. taip pat: 1681).

vaišvilaitė Irena, „Šventojo Kazimiero pasaulis“, 528. m, t. 25, vilnius, 
2004, p. 253–258. 

jokimaitytė Danutė, „vilniaus jėzuitų noviciato 1740–1773 m. laiko-529. 
tarpio reikšmė lDK jėzuitų istorijai“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 347–386. 

jučas Mečislovas, „lietuvių parapijų fundacijos Xv–XvIII a. (vil-530. 
niaus vyskupija)“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 13–44.



77Istorinė apžvalga ir bibliografija

balašaitis antanas, „Dvi kalbininko studijos krikščionybės lietuvoje 531. 
tema“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 673–678 (žr. taip pat: 406). 

jučas Mečislovas, „Dėl vilniaus jėzuitų akademijos ir kolegijos fun-532. 
dacijų ir dotacijų“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 77–87. 

Kynas Kazys arūnas, „Krikščioniškųjų ženklų tipologija ir paplitimo 533. 
arealas lietuvoje XIv–XX a.“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 177–198 
(žr. taip pat: 404, 759, 981, 1682). 

Kamuntavičienė vaida, „žemaičių vyskupijos parapijų bibliotekos 534. 
1675–1677 m.“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 307–324.

prašmantaitė aldona, „Ks. andrzej brużdziński, Kanonicy regularni 535. 
od pokuty na ziemiach polskich“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 741–746.

trimonienė regina, „Šv. jono Kapistrano misija ir lietuva“, 536. SD, t. 19, 
kn. 1, vilnius, 2005, p. 291–305. 

zinkevičius zigmas, 537. Krikščionybės ištakos Lietuvoje: rytų krikščiony-
bės vardyno duomenimis, vilnius: Katalikų akademija, 2005, 110, [2] 
p. (žr. taip pat: 1875). 

zujienė gitana, „lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės vyskupų insig-538. 
nijos“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 325–346.

jučas Mečislovas, „pirmieji mėginimai sudaryti bažnytinę uniją“, 539. m, 
t. 28, vilnius, 2006, p. 103–114. 

jučas Mečislovas, „vytauto santykiai su apaštalų sostu“, 540. m, t. 29, 
vilnius, 2006, p. 9–30.

prašmantaitė aldona, Irena Makarczyk, „tomasz Ujejski (1612–1689) 541. 
biskup kijowski, prepozyt warmiński, jezuita, rozprawy i Materiały 
ośrodka badań naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w olszty-
nie“, m, t. 29, vilnius, 2006, p. 213–217.

tyla antanas, „lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Katalikų bažny-542. 
čios hierarchų veikla stiprinant saugumą ir gynybą XvII a. viduryje“, 
SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 29–36.

Ulčinaitė Eugenija, „jėzuitai ir provincijos kultūra (Kai kurie jėzuitų 543. 
veiklos aspektai puoselėjant lietuvių kalbą ir kultūrą XvI–XvIII a.)“, 
m, t. 30, vilnius, 2007, p. 43–57. 



78 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

vėlavičius romualdas, „Šventasis Kazimieras – krikščioniškojo gy-544. 
venimo pavyzdys“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2007, p. 34–41. 

b545. reslaujos dekanato vizitacija 1782–1783 m., atlikta Vilniaus vyskupo Ig - 
noto Jokūbo Masalskio parėdymu, parengė romualdas firkovičius, (FHL, 
t. 7), vilnius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2008, X, 451, [1] p. 

jovaiša liudas, „Šv. brunono Kverfurtiečio kultas lietuvoje: liturgi-546. 
nis ir hagiografinis aspektas“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 195–207 (žr. 
taip pat: 1685). 

b547. iS, t. 2: Lietuvos katalikų dvasininkai XIV–XVI a., sudarytojai vytau-
tas ališauskas, tomas jaszczołt, liudas jovaiša, Mindaugas paknys, 
vilnius, 2009, 456 p. 

paknys Mindaugas, „Šv. brunono Kverfurtiečio freskos pažaislio 548. 
kamaldulių vienuolyne“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 173–193 (žr. taip 
pat: 1686). 

stundytė Irma, „žeimių parapijos archyvas“, 549. m, t. 32, vilnius, 2009, 
p. 211–232 (žr. taip pat: 999).

U550. kmergės dekanato vizitacija 1784 m., atlikta Vilniaus vyskupo Ignoto 
Jokūbo Masalskio parėdymu, parengė sigitas jegelevičius, (FHL, t. 8), 
vilnius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2009, XII, 296, [1] p. 

ališauskas vytautas, „Šventosios kalbos ir šventieji raidynai: pastabos 551. 
apie jų statusą ir funkcionavimą“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 213–232. 

jakulis Martynas, „rokitai: santvarka ir veikla XvIII–XIX a. I pusėje“, 552. 
m, t. 33, 2010, p. 59–95. 

Kamuntavičienė vaida, „alvito dekanato parapijos XvII a. antroje 553. 
pusėje“, M, t. 33, vilnius, 2010, p. 11–36. 

p554. abaisko dekanato vizitacija 1782–1784 m. atlikta Vilniaus vyskupo Ignoto 
Jokūbo Masalskio parėdymu, parengė algirdas baniulis, (FHL, t. 9), vil-
nius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2010, X, 366, [1] p. 

prašmantaitė aldona, „giedraičių bažnyčios raidos peripetijos: tarp 555. 
faktų ir legendų“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 37–57. 



79Istorinė apžvalga ir bibliografija

ž556. emaičių vyskupijos vizitacija 1675–1677 m., (FHL, t. 10), vilnius: lietu-
vių katalikų mokslo akademija, 2011, 1002 p. 

4. 3. 2. Bendroji istorija

penkauskas pranas, „lietuvos istorijos versmių leidimas“, 557. SD, t. 1, 
Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 359–392. 

totoraitis jonas, „būdingieji sūduvos arba Užnemunės isto rijos bruo-558. 
žai“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 259–282. 

vaičiulaitis antanas, „vidurinių amžių poetas Machaut lietuvoje“, 559. 
SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 315–319 (žr. 
taip pat: 1760). 

Ivinskis zenonas, „lietuvos istorija naujų šaltinių ir pokario tyrinė-560. 
jimų šviesoje“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 523–600. 

Ivinskis zenonas, „pirmasis lietuvos karalius Mindaugas ir jo pali-561. 
kimas“, m, t. 1, roma, 1965, p. 53–116. 

rabikauskas paulius, „Medžiaga senojo vilniaus universiteto istorijai“, 562. 
m, t. 3, roma, 1967, p. 221–266. 

skrupskelis Ignas, 563. Lietuviai XVIII amžiaus Vokiečių literatūroje, roma: 
lietuvių katalikų mokslo akademijos leidinys, 1967, XIX–171 p.

jakštas juozas, „žvilgsnis į Mažosios lietuvos istoriografiją“, 564. m, t. 4, 
roma, 1968, p. 1–49. 

rabikauskas paulius, „Medžiaga senojo vilniaus universiteto istorijai 565. 
(II)“, m, t. 4, roma, 1968, p. 321–368. 

jakštas juozas, „Mažosios lietuvos apgyvendinimas iki XvII am-566. 
žiaus pabaigos“, m, t. 5, roma, 1970, p. 339–414. 

rabikauskas paulius, „Medžiaga senojo vilniaus universiteto istorijai: 567. 
Iv. pirmieji jėzuitai vilniuje ir pirmieji lietuviai jėzuitai (1569–1573)“, 
m, t. 5, roma, 1970, p. 301–338. 

rabikauskas paulius, „Mokslinė pažanga vilniaus akademijoje“, 568. SD, 
t. 7, roma, 1972, p. 203–234. 



80 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

reklaitis povilas, „Du vilniaus vaizdo tipai XvI–XIX amžių grafiko-569. 
je“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 291–304. 

račkauskas a. jonas, „lietuvos ir lenkijos edukacinė komisija ir 570. 
jos įtaka kitų kraštų švietimo sistemoms“, SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 399–422. 

avižonis Konstantinas, 571. Rinktiniai raštai, t. 1–3, roma: lietuvių kata-
likų mokslo akademija, 1975–1982. 

Ivinskis zenonas, 572. Rinktiniai raštai, t. 1: Lietuvos istorija (Iki Vytauto 
Didžiojo mirties), roma: lietuvių katalikų mokslo akademija, 1978, 
X–411 p.

rabikauskas paulius, „573. lietuvos istorinių šaltinių leidimas“, SD, t. 9, 
roma, 1982, p. 147–155. 

Ivinskis zenonas, rinktiniai raštai, t. 2: 574. Istorinius šaltinius tyrinėjant. 
Lietuvos kraštas ir kaimynai, senovės lietuvių tikėjimas ir kultūra (Su 
bibliografija), roma: lietuvių katalikų mokslo akademija, 1986, t. 2, 
XvI–723 p.

girnius antanas, „575. Martynas počobutas – žymus astronomas ir geo-
dezininkas“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 173–198. 

goštautas stasys, „576. roizijaus juridinė veikla lietuvoje“, SD, t. 11, 
roma, 1987, p. 255–263. 

poczobutt-odlanicki Michał, poczobutt-odlanicka anna, „577. W 250 
rocznicę urodzin Marcina odlanickiego-poczobutta“, SD, t. 11, ro-
ma, 1987, p. 199–202. 

rabikauskas paulius, „578. lietuviškumo apraiškos vilniaus akademijo-
je“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 19–56. 

palubinskas feliksas, „579. Ekonominės minties vystymasis vilniaus uni-
versitete“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 233–241. 

palubinskas feliksas, „580. senosios lietuvos valstybės pramoninimas“, 
SD, t. 12, roma, 1987, p. 115–129. 

Ivinskis zenonas, rinktiniai raštai, t. 3: 581. Lietuvių kovos su vokiečių ri
teriais XIII–XV a., roma: lietuvių katalikų mokslo akademija, 1989, 
t. 3, XvI–586 p.



81Istorinė apžvalga ir bibliografija

Klimka l., „582. apie tiksliuosius mokslus Kražių kolegijoje“, in: Kražiai, 
vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraš-
totyros draugija, 1993, p. 52–69. 

Mažeika rasa, „583. prekyba ir taika mirties zonoje: prekybinės taikos 
sutartys tarp lietuvių ir kryžiuočių XIv a.“, SD, t. 14, vilnius, 1993, 
p. 105–118. 

Miškinis a., „K584. ražių urbanistinės raidos iki 1893 m. bruožai“, in: Kra
žiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos 
kraštotyros draugija, 1993, p. 14–35 (žr. taip pat: 1696). 

rabikauskas paulius, „585. naujausi lietuvos istorijos šaltinių leidiniai 
tėvynėje ir išeivijoje“, SD, t. 14, vilnius, 1993, p. 85–103. 

avižonis Konstantinas, 586. rinktiniai raštai, vilnius: Mokslo ir enciklo-
pedijų leidykla, 1994, t. 4, 1013 p. 

jovaiša l., „baroko epochos pradžia lietuvoje“, in: 587. LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidy-
kla, 1994, p. 218–219. 

Mačiekus v., lietuvių patriotinės [paprotinės] teisės tradicija ir lietu-588. 
vos statutai, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 33–34 (žr. taip pat: 260).

Milkevičius p., „senojo vilniaus universiteto moksliniai ryšiai su va-589. 
karų Europos mokslo centrais“, in: LKma XVi, alytus: alytaus ange-
lų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 141. 

Karčiauskienė Magdalena, „590. frydricho vilhelmo foersterio pedago-
ginė etika ir ugdymo problemos lietuvoje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 486–491. 

Kitkauskas napalys, „591. naujausi vilniaus pilių tyrimų duome-
nys – svarbus lietuvos istorijos šaltinis“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 198–211. 

Kuolys Darius, „592. asmens ir tautos išganymo drama“, SD, t. 15, vil-
nius, 1995, p. 253–270. 

vasiliauskienė aldona, „593. antrojo lietuvos statuto tyrinėjimai“, SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 447–454. 



82 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

jovaiša liudas, „594. baroko pradžia lietuvoje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 475–487 (žr. taip pat: 1704). 

jučas Mečislovas, „595. pauliaus rabikausko įnašas į lietuvos istoriogra-
fiją“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 116–121. 

Karnuševičius gintautas, „596. augustino rotundo veikla ir vilniaus 
universiteto įsteigimas“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 157–173. 

Matulevičius algirdas, „Didžiosios ir Mažosios lietuvos studentai 597. 
Karaliaučiaus universitete XvI –XIX a.“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, 
p. 19–26. 

Matulevičius algirdas, „lietuvių prūsijoje autochtoniškumo ir Ma-598. 
žosios lietuvos kolonizavimo lietuvininkų asimiliacijos bei germani-
zacijos problemos“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 11–18. 

rabikauskas599.  paulius, „Mokslinių knygų, straipsnių ir recenzijų auto-
bibliografija“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 86–115. 

Šilas vytautas, „tautiškumo netektis Mažojoje lietuvoje ir lietuvių 600. 
kilmės kitataučiai“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 27–32. 

zinkevičius zigmas, „Mintys, kurios kyla su sigito narbuto atrasta 601. 
lietuviška marginalija 1530 m. „homilijose““, VLKK, d. 3, Klaipėda, 
1996, p. 8–10 (žr. taip pat: 1790). 

tyla antanas, „602. lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės politinė padėtis 
XvI a. pabaigoje“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 311–316. 

bumblauskas alfredas, „603. 1009-ieji lietuvos istorijos periodizacijoje“, 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 357–362. 

gudavičius Edvardas, „604. pora pastabų dėl vadinamosios bruno-
no eiliuotosios dedikacijos imperatoriui“, SD, t. 17, vilnius, 1999, 
p. 363–370. 

jegelevičius sigitas, „605. vilniaus universiteto istorijos bruožai“, in: Vil
nius – Jėzuitų akademija, vilnius: Katalikų akademija, 1999, p. 74–116. 

rabikauskas606.  paulius, „Karaliaus stepono batoro privilegijos vilniaus 
universitetui“, in: Vilnius – Jėzuitų akademija, vilnius: Katalikų akade-
mija, 1999, p. 23–35. 



83Istorinė apžvalga ir bibliografija

saulaitis607.  antanas, „Švietimo tinklo dėsniams – 400 metų“, in: Vilnius – 
Jėzuitų akademija, vilnius: Katalikų akademija, 1999, p. 117–122. 

tyla antanas, „608. lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės piliečių politinė 
kultūra XvI a. pabaigoje – XvII a.“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 69–78. 

tyla antanas, „609. senoji pasvalio mokykla“, m, t. 17, vilnius, 2000, 
p. 53–58. 

Kamuntavičienė vaida, „610. parapijų prieglaudos lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje XvII a. II pusėje“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 59–74. 

paknys Mindaugas, „611. Kristupas zigmantas pacas ir jo aplinkos mote-
rys“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 367–376. 

boruta612.  jonas, „Mindaugo laikų lietuva ir vakarų krikščioniškasis 
pasaulis“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 537–544. 

jučas Mečislovas, „613. Dėl juozapo stakausko knygos „lietuva ir vakarų 
Europa XIII amžiuje““, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 41–47. 

grickevičius artūras, „bažnyčios praeitis ir mes“, 614. m, t. 20, vilnius, 
2002, p. 341–351. 

Kitkauskas napoleonas, „vilniaus miesto gynybinės sienos XIII– 615. 
XvIII a.“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 370–374. 

[Kitkauskas napoleonas], „liublino konferencija apie kultūrinį gy-616. 
venimą jogailaičių dinastijos rezidencijose“, m, t. 21, vilnius, 2002, 
p. 615–616. 

Kaladžinskaitė-vičkienė auksė, „XvI–XvIII a. vilniaus amatininkų 617. 
cechai ir jų altoriai“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 89–113. 

stakauskas juozapas, 618. Lietuva ir Vakarų Europa XIII amžiuje, fotogr. 
leidimas, vilnius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2004, 286 p. 

varsackytė rasa, „buvę jėzuitai mokytojai Kaune XvIII a. pabaigoje: 619. 
iššūkis socialiniam identitetui“, m, t. 24, 2004, p. 115–122.

žulkus vladas, „gardai ir plateliai XIII–XvI a.“, 620. m, t. 25, vilnius, 
2004, p. 363–381.

baronas Darius, „Miškų lietuvių ir stepių totorių susidūrimas Min-621. 
daugo laikais“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 27–42.



84 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

viliūnas Dalius, „Užmirštieji apšvietos epochos pedagogikos ir 622. mo-
kyklų siluetai: bajoro ugdymas XvIII a. pabaigoje – XIX a. pradžioje 
Marijampolės marijonų mokykloje“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 59–95.

boruta jonas, „Šv. brunonas Kverfurtietis: lietuvos pradžios ir šių 623. 
dienų problemos“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2009, p. 9–12. 

4. 4.  lietuva rusijos imperijoje

4. 4. 1. Bažnyčios istorija

ambrazevičius juozas, „Maironio vieta lietuvių religinėj literatūroj“, 624. 
SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 333–348 (žr. 
taip pat: 1753). 

Eretas juozas, „Katalikai ir mokslas“, 625. SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as 
leidimas, roma, 1973), p. 1–288 (žr. taip pat: 1, 304, 851).

butėnas petras, „a. jakšto poetinis žodynas“, 626. SD, t. 3, Kaunas, 1940, 
(2-as leidimas, roma, 1972), p. 260–312. 

padolskis vincas, „vysk. a. baranauskas ir Šventojo rašto vertimas  627. 
į lietuvių kalbą“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), 
p. 84–98.

vaišnora juozas, „Kataliko kunigo veikla kovoje su rusifikacija prieš-628. 
kariniu metu“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), 
p. 29–50. 

vaišnora juozas, 629. Marijos garbinimas Lietuvoje, roma: lietuvių katalikų 
Ma, 1958, 445 p. (žr. taip pat: 408, 858).

Kučas antanas, 630. Kun. Antanas Staniukynas, (NŽ, t. 2), roma: lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 1965, XvI–208 p. (žr. taip pat: 630, 1276). 

Šešplaukis alfonsas, „religinis pradas Maironio kūryboje“, 631. m, t. 3, 
roma, 1967, p. 133–220 (žr. taip pat: 864, 1761).



85Istorinė apžvalga ir bibliografija

Matulaitis Kazimieras, „arkivyskupas pranciškus Karevičius,  jo 632. 
asmens ir veiklos bruožai“, SD, t. 6, roma, 1969, p. 277–297. 

aistis jonas, „Kanauninkas juozas tumas-vaižgantas“, 633. SD, t. 8, ro-
ma, 1974, p. 37–50. 

gimbutas jurgis, „lietuvos bažnyčių statytojai XIX–XX a.“, 634. SD, t. 9, 
roma, 1982, p. 227–240. 

gidžiūnas viktoras, „pabrėža vilniaus universiteto žemaičių grupėje 635. 
ir jo įnašas į žemaičių kultūrą“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 115–134. 

vengris E. vitolis, „Iškilieji (istoriniai) lietuvos ekslibriai iki XX am-636. 
žiaus“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 185–196 (žr. taip pat: 433, 1654). 

rudis antanas, „Krikščionių demokratų ideologijos kilmė lietuvoje“, 637. 
SD, t. 13, roma, 1990, p. 479–493. 

remesa alvidas, „tėvas j. ambrozijus pabrėža – kunigas, pran ciš-638. 
konas, mokslininkas“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų 
moks lo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 18–19. 

yla stasys, 639. jurgis Matulaitis: biografinė apybraiža, 2-asis leidimas, vil-
nius: Mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1993, 232 p. (žr. taip pat: 883). 

subačius paulius, „640. pirmasis poetinis kūrinys apie Kražių įvykius“, 
m, t. 7, vilnius, 1994, p. 55–59 (žr. taip pat: 887, 1780).

vidmantas Edvardas, „641. Kražių įvykių ištakos“, m, t. 7, 1994, p. 51–54. 

prašmantaitė aldona, „642. naujojo testamento 1816 m. lietuviškas verti-
mas“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 312–318. 

boruta643.  jonas, „antanas baranauskas – krikščionis ir poetas“, m, t. 8, 
vilnius, 1994, p. 332–342 (žr. taip pat: 1782). 

gidžiūnas644.  viktoras, Jurgis Ambraziejus Pabrėža (1771–1849), (NŽ, t. 7), 
roma–vilnius: lietuvių Katalikų Ma, 1994, 295 p.

griškaitė r., Šenavičienė I., „varnių knygyno korespondentai (1835–645. 
1871)“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios reli-
ginės bendruomenės leidykla, 1994, p. 204–205. 

jogėla v., „Motiejaus valančiaus darbas vilniaus romos katalikų 646. 
dvasinėje akademijoje (1840–1842 m.)“, in: LKma XVi, alytus: aly-



86 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

taus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 205. 

laukaitytė r., „lietuvos dvasininkija 1905–1906 m. revoliucijoje“, in: 647. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bend-
ruomenės leidykla, 1994, p. 206. 

laukaitytė regina, „648. tautinis klausimas lietuvos vienuolynuose“, m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 93–96.

Mikšytė regina, „649. antanas baranauskas lietuvių bažnytinės kultūros 
istorijoje“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 319–331. 

prašmantaitė a., „Ekumeninio sąjūdžio ištakos lietuvoje“, in: 650. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 208–209. 

pruskus v., „socializmo vertinimas lietuvių katalikų sociologų dar-651. 
buose (XIX a. pab.–XX a. pr.)“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 80–81. 

Šenavičienė I., bolkienė v., „Dokumentas apie kunigo Kaliksto Kasa-652. 
kausko mokslo laipsnį“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 214. 

Šenavičienė j., „tikėtini Motiejaus valančiaus kontaktai studijų metais 653. 
vilniuje (1824–1828)“, in: lKMa XvI, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 213–214. 

pruskus vladas, „654. Katalikų socialinė mintis lietuvoje (XIX a. antroji 
pusė – XX a. pradžia)“, m, t. 9, vilnius, 1995, p. 23–224. 

pruskus valdas, 655. Katalikų socialinė mintis Lietuvoje: (XIX a. antroji pu-
sė – XX a. pradžia), vilnius: Katalikų akademija, 1995, 224 p. 

pruskus valdas, „656. simano Šultės (1876–1920) nuosavybės samprata“, 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 652–663. 

puzaras petras, „657. vyskupas Motiejus valančius ir nūdienos pastoraci-
jos problemos lietuvoje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 74–83. 

staugaitis justinas, 658. Mano atsiminimai, vilnius: Katalikų akademija, 
1995, 376 p. (žr. taip pat: 772, 905, 982). 



87Istorinė apžvalga ir bibliografija

vidmantas Edvardas, „659. lietuvių kalbos atgimimas vilniaus Šv. Mika-
lojaus bažnyčioje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 212–223. 

vidmantas Edvardas, 660. Religinis tautinis sąjūdis Lietuvoje XIX a. antrojoje 
pusėje – XX a. pradžioje, vilnius: Katalikų akad., 1995, 308 p.

zinkevičius zigmas, „661. Katalikų bažnyčia ir lietuvių kalba XIX–XX 
amžių sandūroje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 355–364. 

pruskus valdas, „662. Individo ir visuomenės ekonominės bei socialinės 
saugos samprata lietuvių katalikų sociologų darbuose (XX a. pra-
džia)“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 592–610. 

pruskus valdas, „663. liberaliojo kapitalizmo vertinimas lietuvių katalikų 
sociologų darbuose (XIX a. pab. – XX a. pr.)“, m, t. 10, vilnius, 1996, 
p. 611–633. 

pruskus valdas, „664. socializmo vertinimas lietuvių katalikų socio-
logų darbuose (XIX a. pab. – XX a. pr.)“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 501–526. 

vosyliūtė angelė, „665. piligrimai lietuvoje: praeitis ir dabartis“, SD, t. 16, 
vilnius, 1996, p. 536–544 (žr. taip pat: 471, 911, 1374). 

čepienė Irena, „666. vaikų religinis auklėjimas lietuvos kaime XX a. pir-
mojoje pusėje“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 75–82 (žr. taip pat: 1573). 

gaigalienė liuda, „667. lietuvos bažnyčių liturginių rūbų audiniai XvII–
XIX a.“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 271–278 (žr. taip pat: 472, 1667). 

žilys saulius, „668. josifas semaška ir Unijos likvidavimas“, m, t. 12, vil-
nius, 1998, p. 479–494. 

jogėla vytautas, „669. prievartinis unijos likvidavimas“, m, t. 12, vilnius, 
1998, p. 415–424. 

prašmantaitė aldona, „670. peterburgo politika lietuvos unitų atžvilgiu 
XIX amžiuje“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 425–435. 

[Katilius algimantas], „Katalikų bažnyčia ir lietuvių-žydų santykiai 671. 
XIX–XX a.“, m, t. 13, 1998, p. 429–431. 

Katilius algimantas, „672. lietuvių kolegija romoje: kada kilo idėja“, m, 
t. 13, vilnius, 1998, p. 341–345. 



88 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

„Katalikų dvasininkijos indėlis skatinant ir tobulinant slaptąjį mo-673. 
kymą lietuvoje XIX a.“, M. Karčiauskienės pranešimo santrauka, m, 
t. 14, vilnius, 1999, p. 570–571. 

„Motiejus valančius – tautos švietėjas ir auklėtojas“, s. Dzenuškaitės 674. 
pranešimo santrauka, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 571. 

berenis vytautas, „675. bažnyčia ir lietuvos žydai – sugyvenimo, priešiš-
kumo ir supratimo istoriniai aspektai“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 61–68.

boruta jonas, „676. Įžangos žodis. Katalikų bažnyčia ir lietuvių – žydų 
santykiai XIX–XX a.“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 13. 

boruta677.  jonas, „Katalikų bažnyčia lietuvos mokyklų istorijoje“, m, 
t. 14, vilnius, 1999, p. 564–570 (žr. taip pat: 488, 918).

pruskus valdas, „678. pirmosios lKDp programos nuostatos ir jų realiza-
vimas“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 511–522. 

sirutavičius vladas, „679. Katalikų bažnyčia ir modernaus lietuvių anti-
semitizmo genezė“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 69–77. 

vareikis vygantas, „680. tarp valančiaus ir Kudirkos: žydų ir lietuvių 
santykiai katalikiškos kultūros kontekste“, m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 79–96. 

boruta681.  jonas, „palaimintojo jurgio Matulaičio dvasinis brendimas 
vilniaus vyskupo pareigoms“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 11–26. 

Morozas virgilijus, „682. neogotikinių bažnyčių statymo sąjūdis lietu-
voje XIX a. antrojoje pusėje – XX a. pradžioje“, m, t. 15, vilnius, 1999, 
p. 307–344. 

Šenavičienė Ieva, „683. žemaičių diecezinės seminarijos klierikų kontin-
gentas 1845–1865 m.“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 39–127. 

levandauskas vytautas, „684. architektūros mokslas lietuvoje XIX a. 
pirmojoje pusėje“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 639–653 (žr. taip pat: 
1706).

pruskus valdas, „685. antanas Kaupas: tautinio tapatumo ir socialinės 
santarvės išsaugojimo įžvalgos“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 593–605. 

Katilius algimantas, „686. Į vakarų Europos katalikų universitetus ne 
studijuoti, bet gydytis?“, m, t. 16, vilnius, 1999, p. 143–228. 



89Istorinė apžvalga ir bibliografija

[Katilius algimantas], „Kunigas Kristupas Švirmickas MIc687.  – si-
biro misionierius ir kovotojas dėl laisvės“, m, t. 17, vilnius, 2000, 
p. 349–355. 

Kun. Kristupas Švirmickas, „688. Ištraukos iš kelionės dienoraščio“, m, 
t. 17, vilnius, 2000, p. 356–420. 

prašmantaitė aldona, „Merkys vytautas, valančius Motiejus. tarp ka-689. 
talikiškojo universalizmo ir tautiškumo“, m, t. 17, 2000, p. 531–537.

bielskis petras, „Motiejaus valančiaus asmenybės šviesa“, 690. VLKK, d. 4, 
(Klaipėdos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), 
Klaipėda, 2001, p. 37–41. 

boruta jonas, „691. Moderniųjų laikų lietuvos žmonių ganytojas“, M, 
t. 18, vilnius, 2001, p. 11–16. 

boruta692.  jonas, „vyskupo M. valančiaus įsakymo palaidoti „čičinsko 
mumiją“ istorinis kontekstas“, m, t. 18, vilnius, 2001 p. 485–507. 

boruta jonas, „vyskupo M. valančiaus nurodymai Kavarsko klebo-693. 
nui aleksandrui jacevičiui dėl tikybos dėstymo lietuvių kalba“, m, 
t. 18, vilnius, 2001, p. 509–510. 

Merkys vytautas, „694. vyskupas Motiejus valančius ir blaivybės sąjūdis 
vilniaus vyskupijoje 1858–1863 m.“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 17–52. 

[tyla antanas], Motiejaus valančiaus laiškai adomui zavadzkiui, 695. m, 
t. 18, vilnius, 2001, p. 451–484. 

[Misius Kazys], „Motiejaus valančiaus raštas dėl caro valdžios ban-696. 
dymo į katalikų apeigyną įvesti rusų kalbą“, m, t. 18, vilnius, 2001, 
p. 511–524. 

Šenavičienė Irena, „Motiejus valančius, ganytojiški laiškai“, 697. m, t. 18, 
vilnius, 2001, p. 603–611. 

„Motiejus valančius – religinis vadovas“, žurnalisto v. Markevičiaus 698. 
pokalbis su kun. v. aliuliu, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 544–549. 

normantas juozas, „699. rasti vyskupo M. valančiaus memorialiniai daik-
tai“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 525–536. 

paukštė povilas, „700. vyskupo Motiejaus valančiaus blaivybės akcija ir 



90 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

pastangos įveikti alkoholizmą lietuvoje XX amžiuje“, m, t. 18, vil-
nius, 2001, p. 53–96. 

stakauskas juozapas, „701. valančiaus pastangos atidaryti rusų valdžios 
uždarytą žemaičių kunigų seminariją“, parengė algimantas Katilius 
ir Irena Katilienė, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 379–450. 

Šenavičienė Ieva, „702. žemaičių vyskupijos seminarijos bibliotekos gau-
sinimas 1845–1865 m.“, m, t. 18, 2001, p. 97–127. 

aliulis703.  vaclovas, „Marijos nekaltojo prasidėjimo garsinimas nuo tėvo 
stanislovo iki arkivyskupo jurgio“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 167–177 
(žr. taip pat: 932). 

jogėla vytautas, „prašmantaitė aldona. žemaičių vyskupas juoza-704. 
pas arnulfas giedraitis. vilnius: Diemedis, 2001, 351 p.“, m, t. 19, 
vilnius, 2001, p. 641–644. 

prašmantaitė aldona, „Katalikų bažnyčios archyvinių dokumentų, 705. 
esančių valstybiniuose archyvuose, rodyklės“, m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 645–649. 

bončkutė roma, „Dar kartą apie simono Daukanto ir Motiejaus va-706. 
lančiaus susitikimą“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 21–38. 

boruta jonas, „požiūrio į vyskupo Motiejaus valančiaus asmenį ir jo 707. 
veiklą patikslininmai“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 13–20. 

„Diskusija: Kodėl rusijai nesisekė Kaune XIX a.“ [Egidijus aleksand-708. 
ravičius, j. boruta, D. staliūnas, v. žaltauskaitė, z. Medišauskienė, 
a. smolenčiuk, z. Kiaupa], M, t. 20, vilnius, 2002, p. 214–224.

„romos katalikų ir jų dvasininkų teisių varžymai rusijos imperijos 709. 
Šiaurės vakarų krašte 1864–1901 m.“, parengė vytautas Merkys, m, 
t. 20, vilnius, 2002, p. 247–322. 

jogėla vytautas, „Motiejus valančius pagal vincentą juzumą“, 710. m, 
t. 20, vilnius, 2002, p. 83–90. 

Katilius algimantas, „Kunigų ugdymo (edukacijos) pertvarkymas 711. 
lenkijos Karalystėje po 1863 m. sukilimo“, m, t. 20, vilnius, 2002, 
p. 155–196. 

Krahel tadeusz, „represje carskie wobec duchowieństwa diecezji 712. 
wileńskiej w latach 1863–1865“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 116–126. 



91Istorinė apžvalga ir bibliografija

Maskuliūnienė Džiuljeta, „Motiejaus valančiaus prozos polifunkciš-713. 
kumas“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 39–48. 

pacevičius arvydas, „Motiejus valančius XIX a. knygos kultūroje“, 714. 
m, t. 20, vilnius, 2002, p. 49–71. 

staliūnas Darius, „bažnytinės unijos projektas“, 715. m, t. 20, vilnius, 
2002, p. 127–140. 

Šenavičienė Ieva, „Mažosios varnių seminarijos idėjos ištakos“, 716. m, 
t. 20, vilnius, 2002, p. 73–81. 

vareikis vygantas, „tolerancija ir atsiskyrimas: žemaičių vyskupas 717. 
Motiejus valančius, lietuvos Katalikų bažnyčia ir žydai“, m, t. 20, 
vilnius, 2002, p. 91–103. 

„vyskupo Motiejaus valančiaus ganytojinio laiško apie liaudies mo-718. 
kyklas projektas ir jo kritika“, parengė vytautas Merkys, m, t. 20, 
vilnius, 2002, p. 323–336. 

žaltauskaitė vilma, „luomas ir etniškumas dvasininkų rengimo 719. 
reformų projektuose“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 197–213. 

Смоленчук Алесь, „Попытки введения русского языка в като-720. 
лическое богослужение в Минской и Виленской диоцезиях 60–
70-е гг XX в.“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 141–154. 

Токть Сергей, „Католическое духовенство в процессах форми-721. 
рования национального сознания крестианского населения на 
беларусско – литовско – польском пoграничье“, m, t. 20, vilnius, 
2002, p. 105–115. 

gustaitė genovaitė, „Šv. Kazimiero 400 metų kanonizavimo sukak-722. 
ties minėjimas 1922 m.“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 387–406.

Škirkaitė Edita, „Kunigas juozas Šnapštys–Margalis: gyvenimas ir 723. 
veikla“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 407–430.

gustaitė genovaitė, „vince malum in bono“, 724. m, t. 22, vilnius, 2003, 
p. 161–168.

„Kunigo jono totoraičio užrašai apie 1905–1906 metų įvykius lie-725. 
tuvoje“, parengė algimantas Katilius, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 481–503. 

Merkys vytautas, „vilniaus vyskupijos kunigų tautybė ir jų pasiskirs-726. 
tymas 1908–1918 m.“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 143–160. 



92 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Milius vacys, „lietuviški XIX ir XX a. pradžios dvasininkų antkapi-727. 
nių paminklų įrašai“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 505–515 (žr. taip pat: 
1627). 

aliulis vaclovas, „palaimintojo jurgio Matulaičio veiklos lietuvių 728. 
visuomenėje istorinis fonas“, m. t. 23, vilnius, 2003, p. 501–511. 

berenis vytautas, „antano baranausko tėvynės meilė ir tautišku-729. 
mas“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 77–85. 

buchowski Krzysztof, „stosunki polsko – litewskie na sejneńszczyźnie 730. 
na przełomie XIX i XX wieku“, M, t. 23, vilnius, 2003, p. 171–190. 

čiočytė Dalia, „Dievas ir tauta antano baranausko poemose“, 731. m, 
t. 23, vilnius, 2003, p. 69–76.

jogėla vytautas, „antanas baranauskas peterburgo dvasinėje akade-732. 
mijoje 1858–1862 m.“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 25–34.

jurgis [jurgis Matulaitis], „Keli žodžiai mūsų kunigėliams“, 733. m, t. 23, 
vilnius, 2003, p. 512–532. 

Katilius algimantas, „vyskupas antanas baranauskas ir kunigų se-734. 
minarijos problemos: rusiškų disciplinų dėstymas“, m, t. 23, vilnius, 
2003, p. 229–236.

Klimaitė-Keturakienė Eglė, „antano baranausko krikščioniškoji tau-735. 
tinė savimonė „aušros“ kontekste“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 87–99. 

Krahel tadeusz, „rządy biskupa stefana zwierowicza w diecezji 736. 
wileńskiej w świetle wspomnień ks. jana Kurczewskiego“, m, t. 23, 
vilnius, 2003, p. 191–212. 

Makauskas bronius, „antanas baranauskas – nesuprastas intelektu-737. 
alas ir vyskupas“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 135–140. 

Matulaitytė stasė, „žitomiro dvasinės seminarijos lietuvių seminaris-738. 
tų ateitininkų kuopelės 1917–1918 m. leistas ranka rašytas laikraštis 
„Mūrų aidai““, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 579–600. 

prašmantaitė aldona, „antanas baranauskas ir katalikiški XIX a. 739. 
Šventojo rašto vertimai į lietuvių kalbą: istorinis aspektas“, m, t. 23, 
vilnius, 2003, p. 141–156. 

staliūnas Darius, „Kokia kalba mokyti baltarusius katalikų tikybos? 740. 



93Istorinė apžvalga ir bibliografija

(viena XIX a. vidurio rusijos valdžios problema)“, m, t. 23, 2003, 
p. 157–169. 

bukowicz jan., „bł. jerzy Matulewicz w sankt petersburgu“, 741. m, t. 24, 
vilnius, 2004, p. 375–385. 

gorski tadeusz, „bł. jerzy Matulewicz a wschód chrześcijański“, 742. m, 
t. 24, vlnius, 2004, p. 331–340.

Katilius algimantas, „Mečislovo reinio studijos743. “, m, t. 24, vilnius, 
2004, p. 485–490. 

Merkys vytautas, „vilniaus vyskupija 1795–1864 m.: nuo politinės 744. 
link kultūrinės tautos“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 13–52. 

Miknys rimantas, „vilniaus vyskupas jurgis Matulaitis „krajovci-745. 
nės“ idėjos akistatoje“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 341–348. 

subačius paulius, „vyskupas antanas baranauskas ir vyskupas jurgis 746. 
Matulaitis: dvi nacionalizmo įveikos taktikos“, m, t. 24, vilnius, 2004, 
p. 437–445. 

Kamuntavičienė vaida, „žemaičių Kalvarijos dominikonai XIX a. 747. 
pirmojoje pusėje“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 481–499. 

„Kunigo juozapo Šipkausko pasakytas pamokslas šv. Kazimiero 748. 
garbei“, parengė algimantas Katilius ir paulius subačius, m, t. 25, 
vilnius, 2004, p. 629–641. 

„vyskupo justino staugaičio laiškai arkivyskupui jurgiui Matu lai-749. 
čiui“, parengė algimantas Katilius, m, t. 25, vilnius, 2005, p. 643–660. 

liutvinaitė jurgita, „religiniai konvertitai lietuvos evangelikų re-750. 
formatų bažnyčioje: sociokultūrinio portreto bruožai (XIX a.–XX a. 
pradžia)“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 45–65.

prašmantaitė aldona, „žemaičių vyskupijos vyrų vienuolynų 751. 
1832 m. likvidacijos akcija: motyvai ir tikslai“, m, t. 26, vilnius, 2005, 
p. 289–305. 

Šenavičienė Ieva, „Unitų bažnyčios valdymas rusijos imperijoje 752. 
1796–1839 m.“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 255–270. 

Верт Пол, „Трудный путь к католицизму: вероисповедная при-753. 



94 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

надлежность и гражданское состояние после 1905 года“, m, t. 26, 
vilnius, 2005, p. 447–475 (žr. taip pat: 355). 

Морозова Светлана, „Сопротивление деунизации в Беларуси в 754. 
1834–1838 годах“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 271–287. 

Смалянчук Ф. А., „Проблема белорусского языка в католическом 755. 
богослужении в Минской и Виленской диоцезиях во второй по-
ловине XIX – начале XX в.“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 421–438.

Сталюнас Дарюс, „Роль имперской власти в процессе массового 756. 
обращения католиков в православие в 60-е годы XIX столетия“, 
m, t. 26, vilnius, 2005, p. 307–347.

Филатова Елена, „Конфесиональная политика царского пра-757. 
вительства на Беларуси (1772–1869 гг.)“, m, t. 26, vilnius, 2005, 
p. 245–254. 

jogėla vytautas, „Mykolas Krupavičius ir peterburgo dvasinė romos 758. 
katalikų akademija, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 425–432. 

Kynas Kazys arūnas, „Krikščioniškųjų ženklų tipologija ir paplitimo 759. 
arealas lietuvoje XIv–XX a.“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 177–198 
(žr. taip pat: 404, 533, 759, 981, 1682). 

Maskuliūnienė Džiuljeta, „Motiejus valančius – žemaičių krašto 760. 
vaizduotojas“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 519–529 (žr. taip pat: 1809). 

Merkys vytautas, „vilniaus vyskupijos valdytojai – rusijos politikos 761. 
įkaitai (1798–1918)“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 89–139. 

petkevičius Edgaras, „Katalikų bažnyčios teisinė padėtis 1863–762. 
1904 m. lietuvoje“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 141–192.

prėskienis bronius, „poetas j. Miliauskas – Miglovara – katalikybės 763. 
propaguotojas ir gynėjas“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 531–538.

Šenavičienė Ieva, „varnių bažnytinių archyvų turtinimas 1845–764. 
1865 m.“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 387–394.

bončkutė roma, „atlaidai XIX a. didaktinėje prozoje“, 765. m, t. 28, vil-
nius, 2006, p. 315–322 (žr. taip pat: 1815). 

gustaitė genovaitė, „Kieno kultūrai priklauso jurgis Matulaitis?“, 766. m, 
t. 28, vilnius, 2006, p. 451–452. 



95Istorinė apžvalga ir bibliografija

Merkys vytautas, „valdinis vilniaus katalikų vyskupų apibūdinimas 767. 
1911 m.“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 347–414.

pruskus valdas, „antano civinsko socialinės nuostatos ir įžvalgos“, 768. 
m, t. 28, vilnius, 2006, p. 115–128. 

Karevičius pranciškus, 769. Mano gyvenimo ir atsiminimų bruožai, vilnius: 
Katalikų akademija, 2006, 427, [1] p. 

Katilius algimantas, „seinų vyskupo Konstanto Irenėjaus lubenskio 770. 
neišsiųstas raštas popiežiui pijui IX dėl vienuolynų uždarymo“, m, 
t. 29, vilnius, 2006, p. 187–210. 

pukienė vida, „Katalikų socialinis veikimas Kaune XX a. pradžio-771. 
je: katalikiškoms draugijoms – 100 metų“, m, t. 29, vilnius, 2006, 
p. 31–42. 

staugaitis justinas, 772. Mano atsiminimai, 2-asis papildytas leidimas, vil-
nius: Katalikų akademija, 2006, 624 p. (žr. taip pat: 658, 905, 986). 

Katilius algimantas, „Marijonų vienuolynai 1863 m. sukilime ir jų 773. 
uždarymas“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 97–128. 

Meškauskas juozas, „prelato Mykolo Krupavičiaus jaunystė“, 774. m, 
t. 30, vilnius, 2007, p. 165–179.

Šenavičienė Ieva, „lietuvos katalikų dvasininkija patriotiniame sąjū-775. 
dyje (1861–1862)“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 243–278. 

Šenavičienė Ieva, „lietuvos katalikų dvasininkija patriotiniame sąjū-776. 
dyje 1861–1862 m.“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 233–268. 

jogėla vytautas, „vilniaus vizitiečių vienuolyno uždarymas“, 777. m, t. 32, 
vilnius, 2009, p. 113–133. 

Katilius algimantas, „lietuvos vienuolijų dalyvavimas 1863–1864 m. 778. 
sukilime“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 79–112.

Dvasininkija ir 1863 m. sukilimas buvusios abiejų tautų respublikos 779. 
žemėse: straipsnių rinkinys, sudarytoja aldona prašmantaitė, vil-
nius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2009, 382, [1] p. 

pruskus valdas, „simanas Šultė socialinio teisingumo įgyvendinimo 780. 
įžvalgos“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 45–62. 



96 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

žemaitis Kęstutis, „tragizmas ir heroiška meilė „titanike“: kunigas 781. 
juozas Montvila“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2009, p. 123–131. 

gimžauskas silvestras, 782. Pamokslai, parengė paulius subačius ir renata 
taučiūtė, vilnius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2010, 610, 
[1] p. 

pacevičius arvydas, „Molėtų dekanato bibliotekos: knygų ženklų 783. 
labirintais“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 97–131 (žr. taip pat: 1004.). 

Katilius algimantas, „lietuvių studentų katalikų draugijos leveno 784. 
universitete XX a. pradžioje“, m, t. 34, vilnius, 2011, p. 141–167. 

Merkys vytautas, „Ignotas Šopara: kunigystė ir lietuvystės pareiga“, 785. 
m, t. 34, vilnius, 2011, p. 89–106. 

blažiūnas juozapas, „tapybos kūrinių išsaugojimo ir restauravimo 786. 
tendencijos vilniaus krašte XIX a. antroje pusėje – XX a. pradžioje“, 
m, t. 35, vilnius, 2011, p. 59–73. 

butkus vigmantas, „pamaldumas turgaus apsuptyje: religinė Šiluva 787. 
etnografinio pobūdžio beletristinėje literatūroje“, m, t. 35, vilnius, 
2011, p. 113–128 (žr. taip pat: 1816). 

petreikis tomas, „žemaičių vyskupas Motiejus valančius – sodinin-788. 
kas“, m, t. 35, vilnius, 2011, p. 29–58. 

vaicekauskas Mikas, „nežinomos rankraštinės Motiejaus valančiaus 789. 
giesmės apie šventuosius (šv. joną Krikštytoją, šv. paulių, šv. benedik-
tą, šv. baltramiejų, šv. agotą)“, m, t. 35, vilnius, 2011, p. 213–274. 

4. 4. 2. Bendroji istorija

jakštas-Dambrauskas aleksandras, 790. Užgesę žiburiai: biografijų ir nek-
rologų rinkinys, Kaunas: lietuvių Katalikų Mokslo akademijos lei-
dinys nr. 1, 1930, 502 p. 

samulionis pranas, „791. aleksandras Dambrauskas – mokslininkas“, SD, 
t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 503–518. 



97Istorinė apžvalga ir bibliografija

ambrazevičius juozas, „792. jakšto ir vaižganto jungas“, SD, t. 3, Kaunas, 
1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 234–242 (žr. taip pat: 1756). 

Ivinskis zenonas, „793. lietuvos istorija romantizmo metu ir dabar“, SD, 
t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 320–341. 

Kulbokas vladas, „j794. akštas ir „Draugija““, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 243–259. 

Matulis steponas, „795. lietuva ir apaštalų sostas 1795–1940“, SD, t. 4, 
roma, 1961, p. 153–174 (žr. taip pat: 861). 

jurgėla Kostas, „796. lietuviai amerikoje prieš masinę imigraciją ir tautinį 
atgimimą“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 453–522 (žr. taip pat: 1327). 

vaišnora juozapas, „797. petras Kriaučiūnas lietuvių tautinio atgimimo 
pradininkas sūduvoje“, m, t. 1, vilnius, 1965, p. 117–143. 

bagdanavičius vytautas, „798. lietuviška materialistinė raštija iki nepri k-
lausomybės paskelbimo“, m, t. 2, roma, 1966, p. 145–207. 

vileišytė barbora, „799. Kultūrinė seinų spaustuvės veikla“, m, t. 4, ro  ma, 
1968, p. 51–161. 

sužiedėlis simas, „l800. ietuvių tautos kova dėl raidės“, SD, t. 6, roma, 
1969, p. 21–41. 

Eretas juozas, „801. Dvi generacijos mūsų krikščioniškosios kultūros tar-
nyboje“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 3–54. 

jakštas juozas, „802. lietuvos aušrinė istoriografija“, SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 221–240. 

jakštas-Dambrauskas aleksandras, 803. Užgesę žiburiai: biografijų ir nek-
rologų rinkinys, (NŽ, t. 1), roma: lietuvių Katalikų Ma, 1975, 499 p. 
(žr. taip pat: 866). 

yla stasys, „804. M. K. čiurlionio asmenybės ir pasaulėžiūros bruožai“, 
SD, t. 10, roma, 1984, p. 211–221. 

Maldeikis petras, „805. prelatas Mykolas Krupavičius“, m, t. 6, roma, 
1985, p. 383–413 (žr. taip pat: 1021, 1335; paskelbtas ir kaip atskiras 
leidinys). 

yla stasys, „806. tautybių sankirtis vilniaus universitete 1803–1832 me-
tais“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 135–151. 



98 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

tamašauskas v. algimantas, „807. vilniaus universiteto įtaka lietuvos 
architektūrai“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 155–170 (žr. taip pat: 1694). 

goštautas stasys, „808. čiurlionio fantastinis menas“, SD, t. 12, roma, 
1987, p. 211–221 (žr. taip pat: 1693). 

Misius K., „D809. raudžiamoji lietuvių spauda ir slaptas mokymas Kražių 
apylinkėse“, in: Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo 
akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, p. 86–94. 

rimkus v., „810. Kražių skerdynių muziejus“, in: Kražiai. vilnius-Kaunas: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 
1993, p. 148–155. 

baltrūnas a., „atomizmo idėjos a. baranausko matematinėje kūry-811. 
boje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 125–126. 

neviera florijonas, „812. Kunigas antanas Mackevičius – 1863 metų su-
kilimo vadas lietuvoje (Minint mirties 110 metines)“, m, t. 7, vilnius, 
1994, p. 7–50. 

vasiliauskienė aldona, „813. Kražiai mūsų atmintyje“, m, t. 7, vilnius, 
1994, p. 60–83. 

vileišytė barbora, „814. Kultūrinė seinų spaustuvės veikla. (vII. bandy-
mas sudaryti spaustuvės leidinių bibliografiją)“, m, t. 7, vilnius, 1994, 
p. 381–387. 

žostautaitė petronėlė, „815. Evangeliški surinkimai Mažojoje lietuvoje“, 
m, t. 11, vilnius, 1997, p. 47–58. 

Dzenuškaitė stasė, „v816. ydūnas ir krikščionybė“, m, t. 8, vilnius, 1994, 
p. 348–362. 

Koženiauskienė regina, „817. antanas baranauskas – iškalbos profeso-
rius“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 343–347. 

neniškytė Elena, „818. vyskupas antanas baranauskas – ir matematikas“, 
m, t. 8, vilnius, 1994, p. 409–410. 

subačius p., „aleksandras burba tautinio išsivadavimo kultūros kon-819. 
tekste“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios reli-
ginės bendruomenės leidykla, 1994, p. 23. 



99Istorinė apžvalga ir bibliografija

subačius paulius, „820. aleksandras burba tautinio išsivadavimo kultū-
ros kontekste“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 182–195. 

builienė Diana, ažubalis algirdas, „821. pirmoji lietuviška matematinė 
knyga“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 349–354. 

pacevičius arvydas, „822. žydų įvaizdis ir socialinė komunikacija lietu-
voje (XvIII a.–XIX a. pirmoji pusė)“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 41–59. 

landsbergis vytautas, „Mintys apie čiurlionį“, 823. m, t. 17, vilnius, 2000, 
p. 485–487. 

Merkys vytautas, „824. juozapas stakauskas – XIX a. lietuvos kultūros 
istorikas“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 49–58. 

zulumskytė audronė, „XIX amžiaus pradinė mokykla žemaitijoje“, 825. 
VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ prie-
das nr. 6), Klaipėda, 2001, p. 82–86. 

laučiūtė sofija jūratė, 826. Peterburgas Lietuvos mokslo ir kultūros istorijoje, 
vilnius: Katalikų akad., 2002. 179, [1] p. 

sasnauskas česlovas, 827. Tekstai: gyvenimas ir kūryba, vilnius: Katalikų 
akademija, 2002, 151, [5] p. 

Kalnius petras, lietuvių tautos demografinės ir etnokultūrinės raidos 828. 
bruožai XIX–XX a., m, t. 22, vilnius, 2003, p. 261–283 (žr. taip pat: 1526). 

aleksandravičius Egidijus, „antano baranausko „lenkomanija“ lie-829. 
tuvių judėjimo lyderių akyse“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 127–133. 

boruta jonas, „ar vyskupo antano baranausko idėjos susilaukė 830. 
„savo išauštančių metų“?“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 17–24. 

Katilius algimantas, „Ką XX a. pradžioje vatikanas žinojo apie lie-831. 
tuvą“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 277–286. 

Kubilius jonas, „antanas baranauskas ir matematika“, 832. m, t. 23, vil-
nius, 2003, p. 35–54. 

pekarskas vidmantas, pekarskienė aldona, „pirmųjų lietuviškų ma-833. 
tematikos terminų istorijos fragmentai“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 945–962.

skirius juozas, „lietuva ir vatikanas pirmojo pasaulinio karo me-834. 
tais“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 287–294. 



100 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

subačius paulius, „Europa antano baranausko akimis“, 835. m, t. 23, 
vilnius, 2003, p. 101–110.

žaltauskaitė vilma, „rusijos ir apaštalų sosto santykių pokyčiai XIX a. 836. 
paskutiniaisiais dešimtmečiais“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 213–228. 

subačius paulius, „antano baranausko kultūrinė lokalizacija: apš-837. 
vieta versus romantizmas“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 53–63. 

tyla antanas, 838. Lietuva prie Vasario 16-osios slenksčio, vilnius: Katalikų 
akademija, 2004, 215, [1] p. 

andriušytė-žukienė rasa, „religinės temos ir kultūrinis sinkretiz mas 839. 
M. K. čiurlionio kūryboje“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 199–210 
(žr. taip pat: 1710). 

Kalnius petras, „stačiatikybės protegavimas vilniaus gubernijoje 840. 
XIX a. kaip etninių procesų veiksnys“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, 
p. 587–611. 

laukaitytė regina, „vientikystė lietuvoje (XIX a. viduryje – XX a. 841. 
pradžioje)“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 379–398. 

pruskus valdas, „Katalikų iniciatyva: pirmieji sociologiniai tyrimai 842. 
lietuvoje (1912 m. anketinė vartotojų kooperatyvų apklausa)“, m, 
t. 26, vilnius, 2005, p. 67–78. 

Леклер Иван, „„Литовский парадокс“ Российская конфесс ио-843. 
нальная политика по отношению к старообрядцам в Северо-
западном крае с 1863 по 1883 год“, m, t. 26, vilnius, 2005, 
p. 307–347. 

Поташенко Григорий, „М. Муравьев, „польский вопрос“ и ста-844. 
рообрядцы Литвы: зигзаги конфессиональной политики в 1863–
1865 гг.“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 307–347. 

Токть Сергей, „Конфессиональная политика Российской импе-845. 
рии в белорусской деревне во второй половине XIX – начале 
XX в.“, m, t. 26, vilnius, 2005, t. 26, p. 399–420 (žr. taip pat: 357). 

Яновская Валентина, „Указ 846. „о веротерпимости“ – начало новой 
кон фессиональной политики Российской империи“, m, t. 26, 
vilnius, 2005, p. 439–446 (žr. taip pat: 358). 



101Istorinė apžvalga ir bibliografija

pruskus valdas, „tautinės savimonės ir saviteigos gaivintojas vil-847. 
niaus krašte“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 193–207.

ažubalis algirdas, „petras vileišis – pirmųjų lietuviškų vadovėlių 848. 
autorius“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 79–88. 

Ščavinskas Marius, „baltų christianizacija ir kryžiaus karai. Istoriog-849. 
rafinio atminties modelio raida XIX–XX a. lietuvoje“, in: Krikščiony-
bės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 147–163 (žr. taip pat: 1090). 

4. 5.  nepriklausoma lietuva tarpukaryje

4. 5. 1. Bažnyčios istorija

jakštas-Dambrauskas aleksandras, 850. Užgesę žiburiai: biografijų ir ne-
krologų rinkinys, Kaunas: lietuvių Katalikų Mokslo akademijos 
leidinys nr. 1, 1930, XvI, 502 p. (žr. taip pat: 790). 

Eretas juozas, „Katalikai ir mokslas“, 851. SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as 
leidimas, roma, 1973), p. 1–288 (žr. taip pat: 1, 304, 625).

ambrazevičius juozas, „852. naujosios lietuvių literatūros idėjinės ir  
forminės linkmės“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 
1973), p. 233–246 (žr. taip pat: 1754). 

borisevičius vincas, „853. Šiandieninio lietuvio kataliko religinio charak-
terio bruožai“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 83–98. 

būčys p., „854. Mūsų dorovės atgaivinimo reikalu“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, 
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 112–124. 

Eretas juozas, „855. Quid de nocte? (Kelias ir etapai į šių dienų dvasios 
krizę)“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 3–44 
(žr. taip pat: 307, 371; perspausdinta atskiru leidiniu). 

butėnas petras, „856. a. jakšto poetinis žodynas“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, 
(2-as leidimas, roma, 1972), p. 260–312. 

Šalkauskis stasys, „857. Kultūrinio lietuvių tautos apsiginklavimo prob-



102 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

lema ir katolicizmas“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 
1972), p. 13–26.

vaišnora juozas, 858. Marijos garbinimas Lietuvoje, roma: lietuvių katalikų 
Ma, 1958, 445 p. (žr. taip pat: 408, 629). 

juozas Eretas, 859. Prof. dr. Pranas Dovydaitis: (1886–1943?), 1961, [9] p.

Eretas juozas, „860. Šalkauskis idėjų keliais“, SD, t. 4, roma, 1961, p. 175–209.

Matulis steponas, „861. lietuva ir apaštalų sostas 1795–1940“, SD, t. 4, 
roma, 1961, p. 153–174 (žr. taip pat: 795). 

yla stasys, „l862. ietuvių katalikų mokslo akademija. bendras žvilgsnis  
į praeitą kelią“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 3–28 (žr. taip pat: 1274, 2438; 
publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

Krasauskas rapolas, „863. lietuvių katalikų mokslo akademijos veikimo 
ir darbų apžvalga“, m, t. 1, roma, 1965, p. 329–342 (žr. taip pat: 1275, 
2439; publikuotas ir kaip atskiras leidinys).

Šešplaukis alfonsas, „864. religinis pradas Maironio kūryboje“, m, t. 3, 
roma, 1967, p. 133–220 (žr. taip pat: 1761, 631). 

baltinis andrius, 865. Vyskupo Vincento Borisevičiaus gyvenimas ir dar
bai, (NŽ, t. 4), roma: lietuvių katalikų mokslo akademija, 1975, XI, 
178 p.

jakštas–Dambrauskas aleksandras, 866. Užgesę žiburiai: biografijų ir ne-
krologų rinkinys, (NŽ, t. 4), roma: lietuvių Katalikų Ma, 1975, 499 p. 
(žr. taip pat: 803). 

gaida pranas, 867. Nemarus mirtingasis. Arkivyskupas Teofilius Matulionis: 
ganytojas, kalinys, kankinys ir laimėtojas, (NŽ, t. 6), roma: lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 1981, 369 p. (žr. taip pat: 1108). 

santvaras stasys, „868. poetų palikti pėdsakai. Eulogija vaitkui ir aisčiui“, 
SD, t. 9, roma, 1982, p. 345–367 (žr. taip pat: 1769). 

brazaitis juozas, „869. akademija tautos kryžkelėse. lKM akademijos 
50 metų sukakties minėjimas“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 3–17 (žr. taip 
pat: 1280, 2440).

jatulis paulius, „870. pastangos įsteigti lietuvos bažnytinę provinciją 



103Istorinė apžvalga ir bibliografija

nuo Mindaugo iki nepriklausomybės laikų“, SD, t. 10, roma, 1984, 
p. 169–186 (žr. taip pat: 425).

Šalkauskis stasys, 871. rinktiniai raštai, t. 1: Filosofinės studijos, roma: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, 1986, XlIv–687 p.

girnius juozas, „872. stasys Šalkauskis istorinėje perspektyvoje“, SD, 
t. 13, roma, 1990, p. 25–88. 

Šalkauskis stasys, 873. rinktiniai raštai, t. 2: Pedagoginės studijos, (2-as 
leidimas, vilnius, 1992), roma: lietuvių katalikų mokslo akademija, 
1991, XvI–887 p.

boruta j., „žvilgsnis į lietuvių katalikų mokslo akademijos istoriją“, 874. 
in: LKma pK, vilnius, 1990, p. 10–12 (žr. taip pat: 1283, 2442).

federavičienė Eugenija, „Katalikų moterų veikla lietuvoje (1907–875. 
1940)“, in: VLKK Steigiamoji konferencija, Klaipėda: lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Klaipėdos židinio konferencijos medžiaga, 1991, 
p. 34–37. 

Kungys astijus silvestras, „Eucharistiniai kongresai lietuvoje“, in: 876. 
VLKK Steigiamoji konferencija, Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo aka-
demijos Klaipėdos židinio konferencijos medžiaga, 1991, p. 27–33. 

lukoševičius antanas, „lietuvos jaunimo organizacijos (1912–1940)“, 877. 
in: VLKK Steigiamoji konferencija, Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo 
akademijos Klaipėdos židinio konferencijos medžiaga, 1991, p. 38–40. 

federavičienė Eugenija, „židikų Marija (Iš tyrinėjimų „Katalikių 878. 
moterų veikla lietuvoje“)“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 23–24. 

juozaitytė audronė, „telšių kunigų seminarija ir tautinis jaunimo ug-879. 
dymas (1930–1940 m. m.)“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 10–12. 

lukoševičius antanas, „Kaimo katalikiškojo jaunimo M. valančiaus 880. 
liaudies universitetas“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 19–21. 

Motuzas alfonsas, „Katalikų bendruomenė Klaipėdoje ir jos muziki-881. 
nė kultūra 1923–1991 metais“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių ka-



104 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

talikų mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 16–18 (žr. taip 
pat: 1109, 1719). 

vasiliauskienė aldona, 882. Lietuvių katalikų mokslo akademija, vilnius: 
Katalikų pasaulis, 1992, 133 p. (žr. taip pat: 1284, 1357, 2443). 

yla stasys, 883. Jurgis Matulaitis: biografinė apybraiža, 2-asis leidimas, vil-
nius: Mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1993, 232 p. (žr. taip pat: 639). 

rimkus v., „884. Kražių liaudies universitetas“, in: Kražiai, vilnius-Kau-
nas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros drau-
gija, 1993, p. 130–147. 

rimkus v., „885. Kražių „žiburio“ draugijos gimnazija (1919–1936)“, in: 
Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietu-
vos kraštotyros draugija, 1993, p. 94–130. 

valevičius andrius, „886. antanas Maceina tarp religijos ir filosofijos“, 
SD, t. 14, vilnius, 1993, p. 45–56 (žr. taip pat: 194).

subačius paulius, „887. pirmasis poetinis kūrinys apie Kražių įvykius“, 
m, t. 7, vilnius, 1994, p. 55–59 (žr. taip pat: 640, 1780).

vasiliauskienė aldona, „888. 120 metų Šventojo rašto vertėjui (minint 
metropolito juozapo skvirecko jubiliejų)“, m, t. 7, vilnius, 1994, 
p. 84–122. 

aramavičiūtė vanda, Martišauskienė Elvyda, „889. antano Maceinos 
pedagoginių idėjų aktualumas“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 380–395 (žr. 
taip pat: 2043).

juodaitytė a., „Dorinio ugdymo principai. Marijampolės marijonų 890. 
gimnazija 1921–1937 m.“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 56–57 (žr. 
taip pat: 2048). 

Karčiauskienė M., „antanas Maceina apie ugdymo esmę ir jo dabarti-891. 
nes kryptis“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 57–58 (žr. taip pat: 1040, 
2049). 

Karčiauskienė Magdalena, 892. stasio Šalkauskio pedagoginė sistema ir 
visuomenės ugdymo problemos, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 372–379 (žr. 
taip pat: 2050). 



105Istorinė apžvalga ir bibliografija

vasiliauskienė aldona, „netroškęs būti tautos patriarchu (vysk. 893. 
p. p. būčį prisimenant)“, m, t. 8, vilnius. 1994, p. 249–286. 

paškevičius s., „ateit894. ininkai ir sportinis sąjūdis nepriklausomoje 
lietuvoje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 207–208. 

[vasiliauskienė aldona], „pranas Dovydaitis“, 895. m, t. 8, vilnius, 1994, 
p. 287–311. 

[vasiliauskienė aldona], „profesorius zenonas Ivinskis ir lietuvių 896. 
katalikų mokslo akademija“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 218–241. 

tijūnėlienė o., „Mokyt897. ojo socialumo esmė s. Šalkauskio pedagogiko-
je“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 69–70 (žr. taip pat: 2052).

tyla antanas, „898. lietuvių katalikų mokslo akademijai 70 metų“, m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 9–16 (žr. taip pat: 898, 1294, 1362, 2445).

vasiliauskienė aldona, „899. Istorikai lietuvių katalikų mokslo akademi-
joje“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 45–56. 

vasiliauskienė aldona, „900. lietuvių katalikų mokslo akademijos veik -
los istorinė apžvalga“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 17–24 (žr. taip pat: 
1296, 1364, 2447). 

vasiliauskienė a., 901. „lietuvos Katalikų universiteto steigimo proble-
mos“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 214–215. 

voveris vladas, „902. pranas Dovydaitis – pedagogas“, m, t. 8, vilnius, 
1994, p. 396–404 (žr. taip pat: 2053). 

jagminas903.  leonardas, „vienuolijų veikla lietuvoje nepriklausomybės 
ir pokario metais (1918–1990)“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 97–118. 

liuima904.  antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos ištakos ir jos 
veiklos apžvalga“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 27–41 (žr. taip pat: 1300, 
1370, 2484, 2448).

staugaitis justinas, 905. Mano atsiminimai, vilnius: Katalikų akademija, 
1995, 376 p. (žr. taip pat: 658, 772, 905, 982). 



106 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

vasiliauskienė aldona, „906. arkivyskupo Mečislovo reinio gyvenimo 
bruožai“, m, t. 9, vilnius, 1995, p. 449–490. 

juodaitytė audronė, „907. jaunuolių dvasingumo ugdymas Marijampolės 
marijonų gimnazijoje (1921–1939)“, SD, t. 16, vilnius, p. 413–422 (žr. 
taip pat: 2048).

juodaitytė audronė, „Marijampolės marijonų gimnazija: ugdymo 908. 
kryptis ir turinys (1921–1939)“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 78–84. 

Motuzas alfonsas, „juozas žilevičius ir lietuvių krikščioniška apeigi-909. 
nė muzika“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 54–57 (žr. taip pat: 1728). 

vasiliauskienė aldona, „910. Mečislovas reinys – lietuvos Katalikų uni-
versiteto kūrėjas“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 199–224. 

vosyliūtė angelė, „911. piligrimai lietuvoje: praeitis ir dabartis“, SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 536–544 (žr. taip pat: 471, 665, 1374). 

Dzenuškaitė stasė, „912. antano Maceinos religinio tautiškumo idėja ir 
jos aktualumas“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 65–70. 

vasiliauskienė aldona, „913. rytų apeigų vyskupo pranciškaus petro 
būčio MIC veikla“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 437–446. 

boruta jonas, „914. Iš lietuvos bažnytinės provincijos kūrimo istorijos“, 
m, t. 13, vilnus, 1998, p. 21–35. 

gustaitė genovaitė, „915. palaimintasis jurgis Matulaitis – vilniaus vysku-
pas“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 37–54. 

Šalkauskienė julija, 916. Į idealų aukštumas: atsiminimai apie prof. stasį 
Šalkauskį, vilnius: Katalikų pasaulis, 1998, 254 p. 

žemaitis Kęstutis, „917. lietuvos ir vatikano konkordatui – 70“, m, t. 13, 
vilnius, 1998, p. 9–20. 

boruta918.  jonas, „Katalikų bažnyčia lietuvos mokyklų istorijoje“, m, 
t. 14, vilnius, 1999, p. 564–570 (žr. taip pat: 488, 677).

gustaitė genovaitė, „919. vyskupas jurgis Matulaitis ir žydai vilniaus 
vyskupijoje 1918–1925 m.“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 97–103. 

jakubčionis algirdas, „920. žydų autorių požiūris į lietuvos Katalikų 
bažnyčią (1939–1945)“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 153–164. 



107Istorinė apžvalga ir bibliografija

Ivanauskas jonas, „921. arkivyskupo juozapo skvirecko Šventojo rašto 
vertimas“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 559–560 (žr. taip pat: 78). 

vasiliauskienė aldona, „922. arkivyskupas metropolitas juozapas skvi-
reckas – Šventojo rašto vertėjas“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 561–563. 

vasiliauskienė aldona, „923. vyskupas Mečislovas reinys amerikoje“, m, 
t. 15, vilnius, 1999, p. 675–730. 

žemaitis Kęstutis, „924. vyskupijos kunigų seminarija: nuo seinų iki vil-
kaviškio“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 27–38. 

Šalkauskienė julija, 925. Į idealų aukštumas: atsiminimai apie prof. stasį 
Šalkauskį, vilnius: Katalikų pasaulis, 2000, 254 p. 

vasiliauskienė aldona, „926. arkivyskupo metropolito juozapo jono 
skvirecko laiškai prelatui aleksandrui Dambrauskui-adomui jakš-
tui“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 527–580. 

vasiliauskienė aldona, „927. Moterys lietuvių katalikų mokslo akade-
mijoje (1922–1940)“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 618–622 (žr. taip pat: 
2449).

žemaitis Kęstutis, „928. vyskupas Mečislovas reinys ir vilkaviškio vys-
kupija“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 229–236. 

čepėnas juozas, „929. arkivyskupas Mečislovas reinys“, m, t. 17, vil nius, 
2000, p. 439–458. 

tijūnėlienė ona, „930. Mečislovo reinio pažiūros į ugdymą ir jo psicho-
loginius pagrindus“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 283–304. 

vasiliauskienė aldona, „931. arkivyskupo M. reinio ir filosofijos dak-
taro kunigo j. čepėno draugystės metraštis“, m, t. 17, vilnius, 2000, 
p. 421–438.

aliulis vaclovas, „932. Marijos nekaltojo prasidėjimo garsinimas nuo 
tėvo stanislovo iki arkivyskupo jurgio“, m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 167–177 (žr. taip pat: 703). 

boruta933.  jonas, „Markgrafienės janinos Umiastovskos pastangos pra-
dėti barboros žagarietės kanonizacijos bylą 1937–1938 m.“, m, t. 19, 
vilnius, 2001, p. 491–518. 

f934. ilosofijos daktaras kunigas Juozapas Čepėnas (1880 10 18–1976 01 24), 



108 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

sudarė aldona vasiliauskienė, vilnius: regnum fondas, 2001, 136 
[1] p.

pruskus valdas, „935. jaunosios kartos intelektualų katalikų požiūris į so-
cialines ekonomines sistemas tarpukario lietuvoje“, m, t. 19, vilnius, 
2001, p. 319–351. 

vasiliauskienė aldona, „lietuvių Katalikų mokslo akademijos aka-936. 
demikai – M. valančiaus blaivybės idėjų tęsėjai“, VLKK, d. 4, (Klaipė-
dos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), Klaipėda, 
2001, p. 7–15. 

vasiliauskienė aldona, 937. Monsinjoras Jonas Juodelis: biografinė apybraiža, 
vilnius: regnum fondas, 2001, 267 [1] p. (žr. taip pat: 1168). 

žemaitis Kęstutis, „938. pastoracinės veiklos kryptys prieškario vilkaviš-
kio vyskupijoje“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 309–318. 

boruta jonas, „romusis sekminių ugnies kurstytojas“, 939. m, t. 20, vil-
nius, 2002, p. 390–394. 

grinius jonas, „profesorius st. Šalkauskis“, parengė vidmantas va-940. 
liušaitis, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 337–340. 

plečkaitis romanas, „lietuviškosios filosofijos kūrėjas stasys Šal-941. 
kauskis“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 378–381. 

„prof. stasio Šalkauskio mirties 60-ųjų metinių minėjimas“, 942. m, t. 20, 
vilnius, 2002, p. 378 . 

skrupskelytė viktorija, „Kritiko humanisto kelias“, 943. m, t. 20, vilnius, 
2002, p. 417–421. 

subačius paulius, „stasio Šalkauskio inteligentijos koncepcija iš šian-944. 
dienos perspektyvos“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 381–389. 

valiušaitis vidmantas, „Įžangos žodis [minint lKMa akademiko 945. 
jono griniaus gimimo 100-ąsias metines]“, m, t. 20, vilnius, 2002, 
p. 409–411. 

valiušaitis vidmantas, „jono griniaus asmuo ir palikimas“, 946. m, t. 20, 
vilnius, 2002, p. 412–417. 

gustaitė genovaitė, „Kaip vysk. jurgis Matulaitis gelbėjo t. frydrichą 947. 
Mukermaną“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 607–612.



109Istorinė apžvalga ir bibliografija

juzva Dainius, „s. Šalkauskio religinio auklėjimo sampratos bruožai“, 948. 
in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 170–188. 

lukoševičius a., grinevičienė j., „lietuvos krikščioniškosios jaunimo 949. 
sąjungos „pavasaris“ veikla ir jaunuomenės požiūris į jos atkūrimą“, 
in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 301–323. 

valančius Kazimieras, „sutartys su Šventuoju sostu: retrospektyva ir 950. 
dabartis“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 287–299 (žr. taip pat: 279, 1393). 

aliulis vaclovas, „Marijonų gimnazijos vadovai – mokytojų ugdyto-951. 
jai“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 638–643.

bloznelis Mindaugas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos raidos 952. 
kelias“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 133–140 (žr. taip pat: 1311, 1394, 
2450).

boruta jonas, „Marijos pečkauskaitės gimimo 125953. -ąsias metines mi-
nint“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 13–18.

Dzenuškaitė stasė, „Krikščioniškosios meilės ženklai Marijos peč-954. 
kauskaitės tikrovėje“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 19–32 (žr. taip pat: 
1797). 

pruskus valdas, „„naujojo humanizmo“ visuomenės organizacijos 955. 
modelis tarpukario lietuvoje“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 349–407.

vasiliauskienė aldona, „lKMa genezės aspektai“, 956. m, t. 22, vilnius, 
2003, p. 81–126 (žr. taip pat: 2451).

zulumskytė aušrinė, lipkienė jovita, „Katalikiškų mokyklų raida 957. 
XX a. lietuvos švietimo kontekste“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 445–458 
(žr. taip pat: 2107). 

boruta jonas, „lietuva ir Šventasis sostas: istorinė perspektyva“, 958. m, 
t. 23, vilnius, 2003, p. 257–275 (žr. taip pat: 1260, 1479). 

K959. rikščioniškosios meilės ženklai Marijos Pečkauskaitės tikrovėje, sudarė 
stasė Dzenuškaitė, vilnius: Katalikų akademija, 2003, 160 p. 



110 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

lukoševičius antanas, „lietuvos krikščioniškosios jaunimo sąjungos 960. 
„pavasaris“ veikla: religinis ir tautinis jaunimo ugdymas“, in: Tikėji
mas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2003, p. 358–368. 

lukoševičius antanas, „lietuvos pavasarininkų veikla“, 961. SD, t. 18, 
kn. 2, vilnius, 2003, p. 703–713. 

pruskus valdas, „Katalikybės socialinio vaidmens modernistinis su-962. 
pratimas lietuvių katalikų sociologų (a. Maceinos, s. Šalklauskio ir 
kt.) darbuose“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 419–446.

gustaitė genovaitė, „Iš vargdienių seserų vienuolijos kūrimo istori-963. 
jos“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 397–406.

gustaitė genovaitė, „lietuvos bažnytinė provincija pagal „Istorijos 964. 
žodyną““, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 627–635. 

jegelevičius sigitas, „Dialogai ir konfliktai: arkivyskupas Mečislovas 965. 
reinys vilniuje (1939–1944)“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 521–535. 

Kasparavičius algimantas, „arkivyskupo jurgio Matulaičio-Matu-966. 
levičiaus indėlis steigiant lietuvos bažnytinę provinciją“, m, t. 24, 
vilnius, 2004, p. 349–374.

laukaitytė regina, „jurgis Matulaitis – vienas iš pirmųjų lietuvių 967. 
vienuolijų kūrėjų“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 387–395. 

pajarskaitė albina, „palaimintojo jurgio Matulaičio moters tarnystės 968. 
bažnyčiai idėja ir jos realizavimo vargdienių seserų vienuolijoje frag-
mentai“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 321–329.

samolewicz janina, „bł. jerzy Matulewicz, biskup wileński – założóy-969. 
ciel zgromadzienia sióstr słuzebnic jezusa w Eucharystii“, m, t. 24, 
vilnius, 2004, p. 407–420.

žemaitis Kęstutis, „vyskupas Mečislovas reinys – vilkaviškio kuni-970. 
gų seminarijoje ir vyskupijoje“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 513–519.

borisevičius vincentas, 971. Ganytojiški laiškai, vilnius: Katalikų akademi-
ja, 2004, 184 p. 

boruta jonas, „palaimintasis jurgis Matulaitis – Šv. Kazimiero baž-972. 
nyčios atkūrėjas 1919 m.“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 331–343.



111Istorinė apžvalga ir bibliografija

gudaitytė bronė, „juozas Eretas apie mokytojo Eckharto mistinį mo-973. 
kymą“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 97–116 (žr. taip pat: 111). 

prašmantaitė aldona, „vyskupas vincentas padolskis ir Šventojo 974. 
rašto lietuviški vertimai“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 509–517. 

„vyskupo justino staugaičio laiškai arkivyskupui jurgiui Matulai -975. 
čiui“, parengė algimantas Katilius, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 643–660.

tijūnėlienė ona, „Marija faustina Kovalska – Dievo gailestingumo 976. 
apaštalė“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2004, p. 375–390 (žr. taip pat: 116). 

jakulevičius aivaras, „teologijos – filosofijos fakultetas vytauto 977. Di-
džiojo universitete 1922–1940 m.“, m, t. 26, vilnius, 2005. p. 183–215. 

vaidila vytautas, „teologinės žmogaus gyvenimo prasmės paieška 978. 
rašytojos Marijos pečkauskaitės–Šatrijos raganos gyvenime ir kū-
ryboje“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 79–124 (žr. taip pat: 123). 

borisevičius vincentas, 979. Ganytojiški laiškai, 2-asis pataisytas ir papildy-
tas leidimas, vilnius: Katalikų akademija, 2005, 263, [2] p.

gustaitė genovaitė, „nekrologai apie jurgį Matulaitį“, 980. m, t. 27, vil-
nius, 2005, p. 209–226.

Kynas Kazys arūnas, „Krikščioniškųjų ženklų tipologija ir paplitimo 981. 
arealas lietuvoje XIv–XX a.“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 177–198 
(žr. taip pat: 404, 533, 759, 1682). 

paltarokas Kazimieras, 982. Gyvenimo bruožai: atsiminimai, vyskupo Ka-
zimiero paltaroko gimimo 130-osioms metinėms, vilnius: Katalikų 
akademija, 2005, 682, [1] p. 

petrauskaitė Danutė, „vargonininkai – lietuvių muzikinės kultūros ir 983. 
tautinės savimonės puoselėtojai jav“, SD, t. 19, kn. 1, 2005, p. 243–
252 (žr. taip pat: 1744). 

vasiliauskienė aldona, „Mykolas Krupavičius apie visuomeni nį auk-984. 
lėjimą“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 573–582.

gudelis regimantas, „lietuvos vargonininkų profesinės, socialinės 985. 



112 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

ir teisinės padėties problemos XX a. pirmojoje pusėje“, SD, t. 20, vil-
nius, 2006, p. 89–97 (žr. taip pat: 1745). 

staugaitis justinas, 986. Mano atsiminimai, 2-asis papildytas leidimas, vil-
nius, 2006, 624 p. (žr. taip pat: 658, 772, 905, 982). 

bačkis antanas stasys, 987. Lietuvos ir Šventojo Sosto konkordatas, vilnius, 
2007, 318 p. (žr. taip pat: 302). 

boruta jonas, „Šv. Kazimieras mūsų krašto žmonių atmintyje – pra-988. 
eityje ir šiandien“, in: Krikščionybė ir kultūros paralelės, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2007, p. 9–26 (žr. taip pat: 1417). 

pruskus valdas, „Intelektualų katalikų požiūris į rasių teoriją ir vals-989. 
tybę tarpukario lietuvoje“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 129–143. 

subačius paulius, „990. Šventojo sosto ir lietuvos respublikos konkor-
dato (1927 m.) rengimo refleksija pal. arkivysk. jurgio Matulaičio ir 
vysk. pranciškaus būčio korespondencijoje“, BIS, t. 1, vilnius, 2007, 
p. 33–41. 

Šiurys juozas, „Šv. Kazimiero bažnyčia vėžaičiuose“, 991. in: Krikščionybės 
ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, ar-
vydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 27–33. 

vaišvilaitė Irena, „992. jurgio Matulaičio parengtas Šventojo sosto kon-
kordato su lietuvos respublika projektas“, BIS, t. 1, 2007, p. 13–32. 

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademijos švie-993. 
čiamoji veikla: doros problema (1922–2002)“, in: Krikščionybės ir kul
tūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2007, p. 74–90.

juškienė vaineta, „Katalikiškosios gimnazijos lietuvoje 1918–1940 m.: 994. 
ugdymo kryptys, turinys ir formos“, in: Krikščionybė, kultūra ir vi
suomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2008, p. 91–112. 



113Istorinė apžvalga ir bibliografija

Katilius algimantas, „Kunigo justino staugaičio visuomeninė veikla 995. 
1905–1915 metais“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 11–37.

Krinčius algimantas, „Šis tas apie Upytės dekaną kanauninką joną 996. 
jeronimą Šarkevičių“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 293–299. 

subačius v. paulius, „Marianas zdziechowskis ir arkivysk. jurgis 997. 
Matulaitis“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 221–226.

Šalkauskas julius, „stasio Šalkauskio pilnutinio ugdymo sistema ir 998. 
dabartis“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2008, p. 66–79. 

stundytė Irma, „žeimių parapijos archyvas“, 999. m, t. 32, vilnius, 2009, 
p. 211–232 (žr. taip pat: 549).

„Istorinis vilniaus kapitulos 1926 m. protokolas nr. 83“, parengė 1000. 
regina laukaitytė, BIS, t. 3, vilnius, 2010, p. 271–292. 

labanauskas ramūnas, „jaunųjų katalikų sąjūdžio santykis su ko-1001. 
munizmo doktrina ir praktika (1936–1940)“, BIS, t. 3, vilnius, 2010, 
p. 173–242. 

 1002. Lietuva ir Šventasis Sostas (1922–1938): slaptojo vatikano archyvo 
dokumentai, sudarė, įvadą parašė ir vertė arūnas streikus, vilnius, 
2010, 646, [1] p.

Mačiulis Dangiras, „Moksleiviai ateitininkai nepriklausomoje lie-1003. 
tuvoje (1918–1940): veikimo laisvė ir politinis režimas“, BIS, t. 3, 
vilnius, 2010, p. 37–133. 

pacevičius arvydas, „Molėtų dekanato bibliotekos: knygų ženklų 1004. 
labirintais“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 97–131 (žr. taip pat: 738). 

skrupskelis Kęstutis, 1005. Ateities draugai: ateitininkų istorija (iki 1940 m.), 
vilnius: naujasis židinys -aidai, lietuvių katalikų mokslo akademi-
ja, 2010, 798, [1] p. 

streikus arūnas, „lietuva Šventojo sosto akimis (1922–1939 m.): nau-1006. 
jų šaltinių atodangos“, BIS, t. 3, vilnius, 2010, p. 9–36. 

svarauskas artūras, „studentai ateitininkai ir politika 1926–1940 1007. 
metais“, BIS, t. 3, vilnius, 2010, p. 135–172. 



114 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

v1008. yskupas, katechetas, katechetų ugdytojas Pranciškus Ramanauskas, 2-asis 
[papild. knygos „tikybos pamokos praktikoje“ fotogr.] leidimas, 
vilnius: lietuvių katalikų mokslo akademija, telšiai: telšių vysk. 
v. borisevičiaus kunigų seminarija, 2010, XXvII, 219, [1] p. 

Mačiulis Dangiras, „Kultūrinės autonomijos idėja ir katalikiško 1009. 
švietimo sistema tarpukario lietuvoje (1918–1940)“, m, t. 35, 2011, 
p. 75–112. 

4. 5. 2. Bendroji istorija

būčys p., „rusai stačiatikiai ir sentikiai lietuvoje“, 1010. SD, t. 2, Kaunas, 
1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 125–142. 

Maceina antanas, „Ideologiniai šių dienų pedagogikos pagrindai“, 1011. 
SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 159–194 (žr. 
taip pat: 1931). 

norušytė ona, „Šeimyninio auklėjimo padėtis ir mūsų laikai“, 1012. SD, 
t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 169–199 (žr. taip 
pat: 1932). 

Šerkšnas antanas, „Mūsų šviesuolio šeimos pedagogika“, 1013. SD, t. 3, Kau-
nas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 200–215 (žr. taip pat: 1933). 

zumeris bronius, „vilniaus kraštas faktų ir atsiminimų šviesoje“, 1014. m, 
t. 3, roma, 1967, p. 267–361. 

Eretas juozas, Kazys pakštas, 1015. Tautinio Šauklio Odisėja, (NŽ, t. 3), roma: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, 1970, XvI–372 p. (žr. taip pat: 
1329). 

grinius jonas, 1016. Veidai ir problemos lietuvių literatūroje, t. 1–2, roma: lie-
tuvių katalikų mokslo akademija, 1973–1977 (žr. taip pat: 1764). 

lukoševičienė K. Irena, „lietuvių socialinė veikla organizacijose“, 1017. 
SD, t. 8, roma, 1974, p. 289–312. 

Mantautas a., „žmogus, idėja ir idėjos problema vla do pūtvio filoso-1018. 
fijoje“, SD, t. 8, vilnius, 1974, p. 121–128 (žr. taip pat: 177).

girnius saulius, „nepriklausoma lietuva amerikiečių ir anglų aki-1019. 
mis“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 293–312. 



115Istorinė apžvalga ir bibliografija

janačienė-Šlepetytė aldona, „lietuva o.v.l.Milašiaus kūryboje“, 1020. m, 
t. 6, roma, 1985, p. 189–216 (žr. taip pat: 1771). 

Maldeikis petras, „prelatas Mykolas Krupavičius“, 1021. m, t. 6, roma, 
1985, p. 383–413 (žr. taip pat: 805, 1335; publikuotas ir kaip atskiras 
leidinys). 

laučka b. juozas, „lietuvos 1922 metų konstitucijos kilmė ir pagrin-1022. 
diniai principai“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 61–90. 

rudis antanas, „žmogaus teisės lietuvos konstitucijose“, 1023. SD, t. 12, 
roma, 1987, p. 91–99. 

sakas jonas, „Kun. juozo vailokaičio įnašas nepriklausomos lietuvos 1024. 
ūkiui“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 103–114. 

sakas jonas, „vyriausybės žinios ir jų perspausdinimas“, 1025. SD, t. 12, 
roma, 1987, p. 153–158. 

Makauskas bronius, „lietuvių mokyklos vilnijoje 1920–1939 m.“, 1026. 
SD, t. 13, roma, 1990, p. 221–280. 

atsiminimai apie kunigą stanislovą rimkų, in: 1027. Kražiai, vilnius-Kau-
nas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros drau-
gija, 1993, p. 155–160. 

ciplijauskaitė b., „gamtos vaidmuo vaižganto ir Krėvės kūryboje“, 1028. 
SD, t. 14, vilnius, 1993, p. 59–73 (žr. taip pat: 1779). 

vasiliauskienė aldona, „prano Dovydaičio nuopelnai lietuvos peda-1029. 
gogikai“, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 123–195. 

grigelionis bronius, „otto folko įnašas į lietuvos matematikos rai-1030. 
dą“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 405–408 (žr. taip pat: 2379). 

narkevičius l., „politechninis, ekonominis ir humanitarinis mokslei-1031. 
vių lavinimas tarpukario lietuvos mokyklų matematikos pamoko-
se“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 133. 

palys v., „Kauno meno mokyklos atkūrimo klausimu“, in: 1032. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 221–222. 



116 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

pekarskas v., pekarskienė a., „a. jakštas ir lietuviška matematinė 1033. 
literatūra“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 137. 

valašimaitė-skirpstaitienė j., „labdaringoji draugija „globa“ (1928–1034. 
1940)“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios reli-
ginės bendruomenės leidykla, 1994, p. 81–82. 

žilinskas g., „Decentralizacija ir vietos savivaldybės lietuvos res-1035. 
pub likoje 1918–1940 m.“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 170–171. 

audronė augaitytė, „Kunigo prano bieliausko gyvenimas ir veikla“, 1036. 
m, t. 10, vilnius, 1996, p. 269–333. 

bučelis Darius, „lietuvių krikščionių demokratų partijos sukūrimas 1037. 
ir jos raida 1917–1920 m.“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 512–571. 

Dzenuškaitė stasė, „pedagogė jadvyga petrauskaitė-nainienė“, 1038. m, 
t. 10, vilnius, 1996, p. 357–365.

gražienė vitalija, „lietuvos vaikų darželio pedagogikos bruožai iki 1039. 
1940 m. (pradmenys, raida ir sistemos kūrimas)“, m, t. 10, vilnius, 
1996, p. 366–465. 

Karčiauskienė Magdalena, „antanas Maceina apie ugdymo esmę ir 1040. 
jo naujas kryptis“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 367–373 (žr. taip pat: 
891, 1956).

Kšanienė Daiva, „santaros“ chorų veikla Klaipėdos krašte“, 1041. VLKK, 
d. 3, Klaipėda, 1996, p. 61–63. 

pruskus valdas, „verslumo nuostatų ugdymas tarpukario lietuvos 1042. 
ir dabartinėse vakarų Europos šalių vidurinėse bendrojo lavinimo 
mokyklose“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 572–591. 

pupšys vladas, „susitikimai ir ekskursijos (Klaipėda – Kaunas, 1924–1043. 
1933)“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 64–67. 

surdokas cezaris, Dundzila antanas, „pedagogas kun. pijus Dam-1044. 
brauskas (1892–1988)“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 334–356. 

tijūnėlienė ona, „Marijos pečkauskaitės pašaukimas – tarnauti kraš-1045. 
to žmonėms“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 71–77. 



117Istorinė apžvalga ir bibliografija

pilionytė jolanta, „Kunigo istoriko jono Matuso gyvenimas ir veikla“, 1046. 
m, t. 11, vilnius, 1997, p. 333–360. 

raitelaitytė birutė, „Kunigas jonas reitelaitis – istorikas, Dzūkijos 1047. 
kraštotyrininkas“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 295–332 (žr. taip pat: 1124). 

balsytė Ina, „antanas alekna – lietuvos ir bažnyčios istorikas“, 1048. m, 
t. 14, vilnius, 1999, p. 333–410. 

bloznelis Mindaugas, „lietuvos valstybingumo saugotojas“, 1049. m, t. 14, 
vilnius, 1999, p. 523–540 (žr. taip pat: 1309). 

pruskus valdas, „verslininkystės idėjų raiška lietuvoje (1918–1940)“, 1050. 
m, t. 15, vilnius, 1999, p. 585–606. 

narvilienė auksė, „Kūrybinga dviejų stiprių asmenybių bičiulystė“, 1051. 
m, t. 16, vilnius, 2000, p. 604–607. 

Dubosaitė jurgita, „Dr. kun. juozapas stakauskas – istorikas“, 1052. m, 
t. 18, vilnius, 2001, p. 129–168. 

boruta jonas, „Kun. juozapas stakauskas – istorikas ir istorijos vei-1053. 
kėjas (Įžangos žodis pradedant konferenciją)“, m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 11–14. 

gaigalaitė aldona, „Istorija – jo pašaukimas, kunigystė – jo pasišven-1054. 
timas“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 15–40. 

„Kunigo dr. juozapo stakausko bibliografija“, parengė jurgita Dubo-1055. 
saitė ir algimantas Katilius, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 71–79. 

ragauskas aivas, „Keletas pastabų dėl istorijos metodologijos tar-1056. 
pukario lietuvoje“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 59–70. 

aramavičiūtė vanda, „Marija pečkauskaitė – pažangių f.v. foer-1057. 
sterio pedagoginių idėjų skleidėja“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 41–46.

ažubalis algirdas, „a. jakšto logikos vadovėliai“, 1058. SD, t. 18, kn. 1, 
vilnius, 2003, p. 103–108. 

grabauskienė antanina, „M. pečkauskaitės požiūris į motiną kaip į 1059. 
ugdymo veikėją“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 33–39.

Kanopkaitė sofija, „Iš užverstos gyvenimo knygos, 1060. m, t. 22, vilnius, 
2003, p. 307–320.



118 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

„Marijos pečkauskaitės–Šatrijos raganos bibliografija“, sudarė al-1061. 
gimantas Katilius, Elena neniškytė, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 57–79 
(žr. taip pat: 1798). 

prėskienienė Eglė Eleonora, „Šviesos pasaulio kūrėja“, 1062. m, t. 22, vil-
nius, 2003, p. 47–49 (žr. taip pat: 1799). 

„p. Šivickio bibliografija“, 1063. m, t. 22, vilnius, 2003, p. 321–348 (žr. taip 
pat: 2354). 

žilionis juozas, „Ugdymo idėjos M. pečkauskaitės beletristikoje“, 1064. m, 
t. 22, vilnius, 2003, p. 51–56 (žr. taip pat: 1803). 

Kasparavičius algimantas, „lietuvos ir vatikano santykiai, arba 1065. 
Šventojo sosto reikšmė tarpukario lietuvos užsienio politikai“, m, 
t. 23, vilnius, 2003, p. 295–379.

Marcinkevičius andrius, „lietuvos stačiatikių bažnyčios raidos 1066. 
1918–1939 m. apžvalga“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 407–411. 

pupšys vladas, „lietuvos mokyklos vizija arkivyskupo prof. 1067. 
dr. Mečislovo reinio publikacijoje“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 1123–1129. 

raudys vidmantas, „tautinis ir religinis auklėjimas tarpukario lie-1068. 
tuvos mokykloje“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 269–291. 

raudys vidmantas, „tautinis ir religinis ugdymas nepriklausomos 1069. 
lietuvos pradžios mokykloje (1918–1940)“, in: TRU, Šiauliai: Moks-
linis metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių katalikų 
mokslo akademija, 2003, p. 61–79. 

tijūnėlienė ona, „Integralaus ugdymo koncepcijų iškilimo lietu-1070. 
voje veiksniai (1918–1940)“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2003, p. 327–357. 

tijūnėlienė ona, „Mokytojo inteligencijos sampratos raida neprik-1071. 
lausomoje lietuvoje (1918–1940)“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, 
p. 393–404.



119Istorinė apžvalga ir bibliografija

aramavičiūtė vanda, „Mečislovas reinys kaip pedagogas“, 1072. m, t. 24, 
vilnius, 2004, p. 459–463 (žr. taip pat: 2109).

butkienė giedrutė ona, „Mečislovo reinio indėlis į lietuvos pedago-1073. 
ginę psichologiją“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 465–483 (žr. taip pat: 1916).

Kasparavičius algimantas, „Kunigas Mečislovas reinys – lietuvos 1074. 
užsienio reikalų ministras: tarp idealizmo ir realizmo“, m, t. 24, vil-
nius, 2004, p. 491–511. 

vasiliauskienė aldona, „arkivyskupo Mečislovo reinio ketvirtoji 1075. 
„Išlaidų knygelė““, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 123–151.

zinkevičius zigmas, 1076. Istorijos iškraipymai: [monografija], vilnius: Ka-
talikų akademija, 2004, 135, [1] p. 

žemaitytė-petrauskienė aldona, „Mokytoja adelė ir jos darbai“, 1077. m, 
t. 24, vilnius, 2004, p. 627–632. 

Ivanovas bernaras, „lietuvos krikščionių demokratų požiūris į žy-1078. 
dus XX a. 4-ajame dešimtmetyje“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 117–137.

laukaitytė regina, „prof. aldona gaigalaitė, jūratė žemaitienė: juo-1079. 
zas purickis-vygantas“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 675–678.

virbalas lionginas, „vyskupo vincento padolskio „Kelionė į Šventąją 1080. 
žemę““, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 519–526. 

arlauskas Klemensas, „atsiminimai apie rašytoją ir pedagogę Mariją 1081. 
pečkauskaitę–Šatrijos raganą“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 125–182.

giedrimas Edvinas, „Kunigo Mykolo Krupavičiaus idealizmas ku-1082. 
riant lietuvą“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 645–656.

Kasparavičius algimantas, „Kunigas Mykolas Krupavičius tarpukario 1083. 
lietuvos politiniame diskurse“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 433–462. 

prėskienienė Eglė Eleonora, „Marijos pečkauskaitės–Šatrijos raganos 1084. 
fenomenas“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1549–1552 (žr. taip pat: 1812). 

svarauskas artūras, „Kunigo M. Krupavičiaus opozicinė veikla vals-1085. 
tybinei valdžiai (1927–1940 m.)“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 497–510. 

vaskela gediminas, „Mykolas Krupavičius, žemės reforma ir lietu-1086. 
vos ūkio raida 1920–1940 m.“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 463–488. 



120 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

vilimas Darius, „prelatas Mykolas Krupavičius ir krikščioniškosios 1087. 
demokratijos vertybės“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 489–495. 

tijūnėlienė ona, „Šeimos, kaip ugdymo veiksnio, funkcijų aiškini-1088. 
mas lietuvių pedagogikos klasikų darbuose“, in: Krikščioniška šeima 
ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2006, p. 294–236. 

tijūnėlienė ona, „vertybių pedagogikos ištakos lietuvoje“, 1089. SD, t. 20, 
vilnius, 2006, p. 287–306 (žr. taip pat: 2134). 

Ščavinskas Marius, „baltų christianizacija ir kryžiaus karai. Istoriog-1090. 
rafinio atminties modelio raida XIX–XX a. lietuvoje“, in: Krikščionybė 
ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, ar-
vydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 147–163 (žr. taip pat: 849).

Škiudaitė v. audronė, „prof. juozo Meškausko gyvenimo kelias“, 1091. m, 
t. 30, vilnius, 2007, p. 157–164.

baronas Darius, „Mariano zdziechowskio antisovietinis palikimas 1092. 
vilniuje“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 155–167.

jokubaitis alvydas, „Mariano zdziechowskio filosofinė vaizduotė“, 1093. 
m, t. 31, vilnius, 2008, p. 123–128 (žr. taip pat: 228). 

Kornat Marek, „rusija ir bolševizmas Mariano zdziechowskio po-1094. 
žiūriu“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 129–153. 

laukaitytė regina, „justinas staugaitis – politikas“, 1095. m, t. 31, vilnius, 
2008, p. 39–48. 

Miknys rimantas, „Marianas zdziechowskis ir krajovcinė idėja“, 1096. m, 
t. 31, vilnius, 2008, p. 227–239.

skoczynski jan, „Ideologija versus religija: Keletas pastabų apie Ma-1097. 
riano zdziechowskio antitotalitarizmą“, m, t. 31, 2008, p. 111–122. 

svarauskas artūras, „lietuvos darbo federacijos nesutarimai su ka-1098. 
talikų politine srove po 1926 m. perversmo“, M, t. 31, vilnius, 2008, 
p. 49–76. 

szlachta bogdan, zakrzewski Maciej, „Komunizmo – Dievui mes-1099. 



121Istorinė apžvalga ir bibliografija

tas iššūkis: religiniai komunizmo kritikos aspektai Mariano zdzie-
chowskio raštuose“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 169–189 (žr. taip pat: 229). 

pacevičius arvydas, „bažnyčių archyvų slėpiniai: Marijos pil sud-1100. 
skienės palaikų perlaidojimo dokumentas suginčiuose“, m, t. 31, 
vilnius, 2008, p. 279–291.

rzegocki arkady, „Marianas zdziechowskis ir nacionalizmas“, 1101. m, 
t. 31, vilnius, 2008, p. 191–198.

trimakas ramūnas, „vakarų Europos aklumas ir totalitarizmo pa-1102. 
žadai: Marijano zdziechowskio perspėjimas“, m, t. 31, vilnius, 2008, 
p. 199–220.

laukaitytė regina, „lietuvos religinės mažumos 1918–1940 m. vals-1103. 
tybės globoje“, BIS, t. 3, vilnius, 2010, p. 243–270. 

„Kun. juozo vaičaičio rašytinis palikimas“, parengė algimantas Ka-1104. 
tilius ir justinas sajauskas, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 253–302. 

Markevičienė neringa, „balio sruogos kūrinio 1105. Dievų miškas autore-
dagavimas“, m, t. 35, vilnius, 2011, p. 129–171 (žr. taip pat: 1818). 

žvirgždas Manfredas, „adomo jakšto figūra alfonso nykos-niliūno 1106. 
dienoraštyje: tarp estetinės ortodoksijos ir modernizmo“, m, t. 35, 
vilnius, 2011, p. 173–182 (žr. taip pat: 1820). 

4. 6.  bažnyčia ir visuomenė 1940–1990 m.

4. 6. 1. Bažnyčios istorija

vaišnora juozas, „lietuviai misininkai sibire“, 1107. SD, t. 7, roma, 1972, 
p. 269–289 (paskelbtas ir kaip atskiras leidinys).

gaida pranas, 1108. Nemarus mirtingasis. Arkivyskupas Teofilius Matulionis: 
ganytojas, kalinys, kankinys ir laimėtojas, (NŽ, t. 6), roma: lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 1981, 369 p. (žr. taip pat: 867). 

Motuzas alfonsas, „Katalikų bendruomenė Klaipėdoje ir jos muzikinė 1109. 
kultūra 1923–1991 metais“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų 
mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 16–18 (žr. taip pat: 
881, 1719). 



122 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

būda p. v., „Krikščio1110. nių bažnyčia ir lietuvių kalba bolševikmečiu“, 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 21. 

Kašėta algis, „Dvasininkijos auka pokario metais“, 1111. m, t. 7, vilnius, 
1994, p. 284–290. 

Kazlauskas v., „Dievo suvokimas kančioje (lietuvių tautos patirtis)“, 1112. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 3–4 (žr. taip pat: 48). 

„Keli dokumentai apie vyskupą vincentą borisevičių“, 1113. m, t. 7, vil-
nius, 1994, p. 267–272. 

liekis a., „represijų prieš lietuvos Katalikų bažnyčią raida ir jų 1114. 
ypatumai sovietinės okupacijos metais (1940–1990)“, in: LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 206–207. 

pupšys vl., „Iš Klaipėdos katalikų bažnyčios istorijos“, in: 1115. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 209–210. 

purvinienė M., „staliniz1116. mo urbanistika lietuvoje“, in: LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 194–195 (žr. taip pat: 1701).

stančikas Dalius, bogomolovaitė Inga, „vyskupo vincento borisevi-1117. 
čiaus tardymas ir žūtis“, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 277–283. 

vaičius antanas, „vyskupo vincento borisevičiaus pastoracinė ir 1118. 
visuomeninė veikla“, m, t, 7, vilnius, 1994, p. 273–276. 

fabijonavičius juozas, „Maldos namų griovimo banga lietuvoje oku-1119. 
pacijos metais“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 240–249. 

virbalas lionginas, „Kata1120. likų dvasinė patirtis ateistinio persekiojimo 
metais lietuvoje (1972–1989)“, m, t. 9, vilnius, 1995, p. 225–272. 

būda pran1121. ciškus vytautas, „Krikščionių bažnyčios ir valstybinė 
kal bos kultūros politika bolševikmečiu“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 141–147. 

jegelevičius sigitas, „Kunigas alfonsas lipniūnas ir vilniaus visuo-1122. 
menė“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 261–268. 



123Istorinė apžvalga ir bibliografija

purvinas Martynas, purvinienė Marija, „stalinizmo urbanistika lie-1123. 
tuvoje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 493–497 (žr. taip pat: 1700). 

raitelaitytė birutė, „Kunigas jonas reitelaitis – istorikas, Dzūkijos 1124. 
kraštotyrininkas“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 295–332 (žr. taip pat: 1047). 

boruta jonas, „„lietuvos Katalikų bažnyčios Kronika“ apie rytų 1125. 
apeigų katalikų persekiojimus sovietų Ukrainoje“, m, t. 12, vilnius, 
1998, p. 447–463. 

boruta1126.  jonas, Katilius algimantas, „pogrindinė kunigų seminarija“, 
m, t. 12, vilnius, 1998, p. 199–220. 

bucevičiūtė janina, „telšiai „lietuvos Katalikų bažnyčios Kroni-1127. 
koje“ ir „Kronikos“ platinimas telšiuose“, m, t. 12, vilnius, 1998, 
p. 235–239. 

jakubčionis algirdas, „bažnyčios pasipriešinimas 1970–1980 m.“, 1128. m, 
t. 12, vilnius, 1998, p. 157–163. 

jegelevičius sigitas, „Šv. jono bažnyčia antrosios sovietinės okupaci-1129. 
jos metais: pirmasis dešimtmetis“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 103–123. 

Kuzminskas Kazimieras, „trumpa lietuvos Kronikos sąjungos 1130. 
iš   leistų „lKb Kronikos“ tomų apžvalga“, m, t. 12, vilnius, 1998, 
p. 241–244. 

Malinauskaitė Dalia, „Kunigas juozas zdebskis – katalikiškojo po-1131. 
grindžio veikėjas“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 165–198. 

Malinauskaitė Dalia, žibūdaitė alė, 1132. Kunigo Zdebskio veikla ir dvasia, 
sudarė ir parengė loreta teresė paulavičiūtė, vilnius: Katalikų aka-
demija, 1998, 128 p.

M1133. ylėti artimą, liudijimai apie kunigą juozą zdebskį pagal dokumen-
tinio filmo videomedžiagą, vilnius: Katalikų akademija, 1998, 304 p.

Misius Kazys, „bažnyčių uždarinėjimas lietuvoje pokario metais“, 1134. 
m, t. 12, vilnius, 1998, p. 75–101. 

pacevičius arvydas, „bibliocidas: krikščioniškojo kultūros paveldo 1135. 
naikinimas sovietinėje lietuvoje“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 139–148. 

sadauskas vytautas, „„lKb Kronikos“ medžiaga dvasinio ugdymo 1136. 
teologijos šviesoje“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 19–24.



124 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

sadūnaitė nijolė, 1137. Skubėkime daryti gera, sudarė ir parengė loreta pau-
lavičiūtė, vilnius: Katalikų akademija, 1998, 256 p.

streikus arūnas, „arkivyskupo teofiliaus Matulionio santykiai su 1138. 
sovietine valdžia 1956–1962 m.“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 125–137. 

streikus arūnas, „lietuvos Katalikų bažnyčia 1940–1990 m.“, 1139. m, 
t. 12, vilnius, 1998, p. 39–65. 

streikus arūnas, „religinė spauda sovietinio totalitarinio režimo 1140. 
sąlygomis 1953–1967 m.“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 149–156. 

saulaitis antanas, „teologinis žvilgsnis į „lKb Kroniką““, 1141. m, t. 12, 
vilnius, 1998, p. 25–38. 

tamkevičius sigitas, „„lKb Kronikai“ 25-eri metai“, 1142. m, t. 12, vilnius, 
1998, p. 13–18. 

tulaba ladas, 1143. Romos popiežiškoji Šv. Kazimiero lietuvių kolegija (1948–
1998), vilnius: Katalikų akademija, 1998, 407 p.

vasiliauskienė aldona, „„lietuvos Katalikų bažnyčios Kronikos“ 1144. 
25-mečio minėjimo renginiai“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 503–524. 

bubnys arūnas, „vokiečių politika lietuvoje bažnyčios ir religijos 1145. 
atžvilgiu (1941–1944)“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 209–219. 

jaseliūnas Egidijus, „„lietuvos Katalikų bažnyčios Kronika“ kaip 1146. 
pogrindžio periodikos leidybos istorijos šaltinis“, m, t. 14, vilnius, 
1999, p. 425–435. 

sakaitė viktorija. „lietuvos kunigai žydų gelbėtojai“, 1147. m, t. 14, vil-
nius, 1999, p. 227–235. 

sužiedėlis saulius, „lietuvos Katalikų bažnyčia ir holokaustas kaip 1148. 
istorinių tyrimų objektas“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 121–134. 

„arkivyskupo juozapo skvirecko atsiminimai ir traukimosi iš lie-1149. 
tuvos dienoraštis“, parengė algimantas Katilius, m, t. 15, vilnius, 
1999, p. 637–674. 

čaplikaitė Ingrida, „lietuviai vatikano II visuotiniame susirinkime“, 1150. 
m, t. 15, vilnius, 1999, p. 185–215. 

grigas robertas, 1151. Rekrūto atsiminimai, 2-as papildytas leidimas, vil-
nius: Katalikų akad., 1999, 284 p.



125Istorinė apžvalga ir bibliografija

jaseliūnas Egidijus, „lietuvos katalikiška periodinė spauda XX a. 1152. 
8-ajame dešimtmetyje“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 217–256. 

K1153. unigo Zdebskio malda, sudarė ir parengė loreta teresė paulavičiūtė, 
vilnius: „Katalikų akad.“ l-kla, 1999, 168 p.

Magdėnaitė rūta, „arkivyskupo Mečislovo reinio veikla vokiečių 1154. 
okupacijos metais (1941–1944)“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 133–160. 

stankevičiūtė ona, „Kunigas Karolis garuckas1155.  SJ – žmogaus ir 
bažnyčios teisių gynimo sąjūdžio veikėjas“, m, t. 15, vilnius, 1999, 
p. 161–184.

boruta jonas, „Katalikiškojo dvasingumo naikinimas sovietinės oku-1156. 
pacijos metais“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 461–466. 

streikus arūnas, „sovietų valdžios reakcija į vatikano II susirinki-1157. 
mą“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 57–66. 

vaišvilaitė Irena, „vatikano II susirinkimas ir lietuva“, 1158. m, t. 16, vil-
nius, 2000, p. 49–56. 

vitkauskas vytautas, „lietuvos Katalikų bažnyčios dvasininkų ver-1159. 
bavimas nKvD/Kgb agentais sovietmečiu“, m, t. 16, vilnius, 2000, 
p. 237–258. 

tamkevičius sigitas, „Katalikų bažnyčios pasipriešinimas dvasiniam 1160. 
genocidui“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 466–470. 

lengvinienė sandra, „Kunigo bronislovo laurinavičiaus veikla gi-1161. 
nant tikinčiųjų ir apskritai žmogaus teises sovietmečiu“, m, t. 17, 
vilnius, 2000, p. 93–199. 

l1162. ietuvos vyskupai kankiniai sovietiniame teisme = Episcopi Lituaniae mar
tyres sub iudicio sovietico, sudarė ir parengė arūnas streikus, (FHL, 
t. 5), vilnius: Katalikų akademija, 2000, 782 p.

rauda petras, 1163. Nesuprantami mums Tavo, Viešpatie, keliai: atsiminimai, 
vilnius: Katalikų akad., 2000, 521 p.

bliumin arkadij, „nepavykęs veprių Kalvarijų uždarymas“, 1164. m, t. 18, 
vilnius, 2001, p. 169–190. 

juknevičiūtė Irena, „Kunigo ambraziejaus jakavonio žūties mįslė“, 1165. 
m, t. 19, vilnius, 2001, p. 179–194. 



126 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

spengla vidas, 1166. Bažnyčia, „Kronika“ ir KGB voratinklis, 2-asis pataisytas 
ir papildytas leidimas, vilnius: Katalikų akad., 2001, 519 p.

tulaba ladas, 1167. Vatikanas ir Lietuva, vilnius: Katalikų akad., 2001, 255 p.

vasiliauskienė aldona, 1168. Monsinjoras Jonas Juodelis: biografinė apybraiža, 
vilnius: regnum fondas, 2001, 267 [1] p. (žr. taip pat: 937). 

a1169. rkivyskupas Teofilius Matulionis laiškuose ir dokumentuose, vilnius: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, 2002, 190, [1] p. 

gaščiūnas Kazimieras, „vyskupo vincento borisevičiaus tikras kan-1170. 
kinystės herojiškumas“, m, t. 21, vinius, 2002, p. 11–43.

p1171. ogrindžio kunigų seminarija: XX a. aštuntojo ir devintojo dešimtmečio 
lietuvos antisovietinio pogrindžio dokumentai, parengė algimantas 
Katilius, vilnius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2002, 727, [1] p.

spengla vidas, 1172. The church, the „Kronika“ and the KGB web, vilnius: 
Katalikų akad., 2002, 111, [1] p. 

O1173. bjektas „Intrigantas“: kunigo broniaus laurinavičiaus gyvenimas 
ir veikla, sudarytojas, rengėjas, redaktorius vidas spengla, vilnius: 
Katalikų akad., 2002, 512 p. 

stankevičius juozas, 1174. Mano gyvenimo kryžkelės: atsiminimai, vilnius: 
Katalikų akad., 2002, 743, [1] p. 

streikus arūnas, „lietuvos Katalikų bažnyčios hierarchai ir sovie-1175. 
tų valdžios antibažnytinė politika“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 747–754. 

v1176. yskupas Vincentas Borisevičius straipsniuose ir dokumentuose, vilnius: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, 2002, 379, [1] p. 

a1177. delė Dirsytė: gyvenimas ir darbai, sudarė Mindaugas bloznelis, vil-
nius, 2003, 572 p. 

aliulis vaclovas, „juozas baltramonaitis – varguolių kunigas“, 1178. m, 
t. 22, vilnius, 2003, p. 517–527. 

boruta jonas, „lietuvos Katalikų bažnyčios Kronika ir žmogaus tei-1179. 
sių sąjūdis vakaruose“, m, t. 22, vinius, 2003, p. 627–638.

„Kun. j. baltramonaitis. Dienoraštis (1942–1944)“, parengė vaclovas 1180. 



127Istorinė apžvalga ir bibliografija

aliulis, Elena neniškytė, arūnas streikus, m, t. 22, vilnius, 2003, 
p. 528–622.

streikus arūnas, „Kunigas j. baltramonaitis sovietų saugumo gniauž-1181. 
tuose“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 527–528.

žemaitis Kęstutis, „vyskupas vincentas brizgys ir jo likimas“, 1182. m, 
t. 22, vilnius, 2003, p. 169–176. 

boruta jonas, „Istorinės tiesos apie jėzų gynėjai sovietmečiu“, 1183. m, 
t. 23, vilnius, 2003, p. 533–536.

laukaitytė r., „Kan. Dr. juozas stankevičius, 1184. Mano gyvenimo kryžke
lės“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 633–635. 

pažėraitė aušra, „lietuvos vienuolijos totalitarinio režimo sąlygo-1185. 
mis“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 755–777.

purvinienė Marija, purvinas Martynas, „Klaipėdos krašto bažnyčių 1186. 
tinklo susiklostymas ir jo likimas po 1944 metų“, SD, t. 18, kn. 2, vil-
nius, 2003, p. 859–876. 

streikus arūnas, „Katalikų bažnyčia lietuvoje 1944–1990 m. tyrimų 1187. 
būklė ir perspektyvos“, m, t. 23, 2003, p. 411–416.

streikus arūnas, „ssrs – vatikano santykiai ir Katalikų bažny-1188. 
čia lietuvoje XX a. 9-ajame dešimtmetyje“, m, t. 23, vilnius, 2003, 
p. 391–397.

vasiliauskienė aldona, „arkivyskupo Mečislovo reinio stoiškumas: 1189. 
nepavykęs čekistų šantažas giminių likimu“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 
2003, p. 731–746. 

vėlavičius romualdas, „vyskupo vincento borisevičiaus martyro-1190. 
logija“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
te kūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 15), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 101–114.

vyliūtė jūratė, 1191. Brolis Vincentas: apybraiža apie monsinjorą vincentą 
vėlavičių, vilnius: Katalikų akademija, 2003, 311, [1] p. 

puzaitė Inesa, „pogrindinis komitetas tikinčiųjų teisėms ginti“, 1192. m, 
t. 24, vilnius, 2004, p. 181–204.

streikus arūnas, „arkivyskupas Mečislovas reinys sovietiniame 1193. 
teisme“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 537–542. 



128 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

vileikis aurimas, „Katalikybė ir tautinė savimonė: lietuva XX a. 9-ojo 1194. 
dešimtmečio pabaigoje“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 205–244. 

žemaitis Kęstutis, „vyskupas vincentas padolskis – okupuotos vys-1195. 
kupijos ganytojas“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 501–507. 

boruta jonas, „arkivyskupo Mečislovo reinio kankinystė – atsitikti-1196. 
numas ar sąmoningas apsisprendimas?“, m, t. 25, vilnius, 2004, 
p. 11–76. 

bartkutė nerija, „skaistgirio Šv. jurgio bažnyčios krikšto metrikų 1197. 
vardynas 1940–1945 ir 1995–2000 m.“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1537–1543.

bloznelis Mindaugas, „adelės Dirsytės maldaknygės „Marija, 1198. 
gel  bėki mus“ genezė ir plitimas“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 395–419. 

boruta jonas, „vyskupo vincento borisevičiaus santykiai su ginkluo-1199. 
tosios rezistencijos sąjūdžiu“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 587–652. 

streikus arūnas, „Kunigų dalyvavimas ginkluotojo pasipriešinimo 1200. 
sąjūdyje“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 653–657. 

bubnys arūnas, „lietuvos kunigai žydų gelbėtojai“, 1201. m, t. 27, vilnius, 
2005, p. 527–538. 

jegelevičius sigitas, „Kun. alfonso lipniūno pastoracinė ir vi-1202. 
suomeninė veikla vilniuje (1940–1943)“, m, t. 27, vilnius, 2005, 
p. 393–405. 

Klumbytė Danutė ona, „Krikščioniškosios pasaulėžiūros atspin-1203. 
džiai 1941 m. tremtinių gyvenime“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1557–1561. 

laukaitytė regina, „Mykolo Krupavičiaus memorandumai sovietų ir 1204. 
vokiečių valdžiai“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 511–526. 

laukaitytė regina, „1940–1942 m. dokumentai apie kunigo Mykolo 1205. 
Krupavičiaus memorandumus valdžios institucijoms“, m, t. 27, vil-
nius, 2005, p. 585–637. 

streikus arūnas, „Katalikų bažnyčios padėtis nacių okupuotoje lie-1206. 
tuvoje“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 407–414. 



129Istorinė apžvalga ir bibliografija

aliulis vaclovas, „vatikano II susirinkimo atgarsiai ir vaisiai lietuvo-1207. 
je“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 417–422. 

streikus arūnas, „atlaidai žemaičių Kalvarijoje ir Šiluvoje: jų pobū-1208. 
dis bei reikšmė sovietmečiu“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 339–344. 

juodaitis justinas, 1209. Praeities šešėliai: atsiminimai, vilnius: Katalikų 
akademija, 2006, 199, [1] p. 

laukaitytė regina, „lietuvos bažnyčių humanitarinė pagalba 1941–1210. 
1944 m.“, m, t. 29, vilnius, 2006, p. 43–55. 

jaseliūnas Egidijus, „1211. Krikšto jubiliejaus atgarsiai pogrindinėje savi-
laidoje“, BIS, t. 1, vilnius, 2007, p. 75–86. 

laukaitytė regina, „1212. vilniaus arkivyskupijos integravimas į lietuvos 
bažnyčios gyvenimą 1942–1944 m.“, BIS, t. 1, vilnius, 2007, p. 43–61. 

„1213. lietuvos krikšto 600 metų jubiliejaus komisijos posėdžių protoko-
lai“, parengė arūnas streikus, BIS, t. 1, vilnius, 2007, p. 101–169. 

streikus arūnas, „1214. sovietų režimo pastangos sužlugdyti lietuvos 
krikšto jubiliejaus minėjimą“, BIS, t. 1, vilnius, 2007, p. 63–73. 

S1215. laptoji pedagogė: konferencijos medžiaga, Šiauliai: Šiaulių universi-
tetas, 2009, 47, [1] p. 

streikus arūnas, „bažnyčia tremtyje: vyskupas julijonas stepo na-1216. 
vičius: 100-osioms gimimo metinėms ir 20-osioms mirties metinėms 
paminėti“, m, t. 35, vilnius, 2011, p. 11–28.

4. 6. 2. Bendroji istorija

jasaitis Domas, „nacionalsocialistinis ir komunistinis genocidas lie-1217. 
tuvoje“, SD, t. 6, roma, 1969, p. 367–424. 

Musteikis antanas, „Koegzistencija ir religinė laisvė“, 1218. SD, t. 6, roma, 
1969, p. 301–316. 

bačkis a. stasys, „sovietų sąjungos laikysena nacijų, tautybių bei 1219. 
lietuvos atžvilgiu“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 435–455. 

procuta ginutis, „Mokytojas sovietinėje lietuvoje“, 1220. SD, t. 8, roma, 
1974, p. 423–432. 



130 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Kulbokas vladas, „Keturi mūsų naujesniosios religinės poezijos atsto-1221. 
vai“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 369–392 (žr. taip pat: 1767). 

Mačiuika benediktas, „Istoriniai leidiniai okupuotoje lietuvoje“, 1222. SD, 
t. 9, roma, 1982, p. 135–146. 

Misiūnas romas, „sovietų istoriografija, liečianti antrąjį pasaulinį karą  1223. 
ir pabaltijo valstybes, 1944–1974“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 313–342. 

liulevičienė aušra1224. , „Istorija ir mitas: religinės implikacijos trijuose 
dabarties romanuose lietuvoje (baltušio, Mikelinsko ir Kondroto)“, 
SD, t. 12, roma, 1987, p. 291–308 (žr. taip pat: 1775).

Dambrava a. vytautas, „Kriminalinis psichiatrijos naudojimas so-1225. 
vietų sąjungoje“, SD, t. 13, roma, 1990, p. 439–476. 

buchaveckas s., „Kraž1226. iai nacių okupacijos metais (1941–1944)“, in: 
Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietu-
vos kraštotyros draugija, 1993, p. 160–189. 

Damušis adolfas, „lietuvos gyventojų aukos ir nuostoliai“, 1227. SD, t. 14, 
vilnius, 1993, p. 143–176. 

Dirmeikis E., „ginkl1228. uota rezistencija Kražių valsčiuje (1944–1954)“, 
in: Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, 
lietuvos kraštotyros draugija, 1993, p. 190–226. 

jovaiša l., Misius K., „s1229. talinistinės priespaudos metai Kražių apylin-
kėse“, in: Kražiai: vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademi-
ja, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, p. 227–265. 

boruta jonas, „Įžango1230. s žodis [konferencijoje „Komunizmo nusikalti-
mai ir lietuvos resovietizacija“ (1994 01 22 vilniuje)]“, m, t. 7, vilnius, 
1994, p. 265–266. 

gaškaitė nijolė, „nKvD agentai smogikai“, 1231. m, t. 7, vilnius, 1994, 
p. 296–308. 

Kuodytė Dalia, „tikėjimas – partizano ištvermės šaltinis“, 1232. m, t. 7, 
vilnius, 1994, p. 291–295. 

listavičius juozas, „Kgb archyvai: teisinio reguliavimo pastangos ir 1233. 
grėsmės“, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 316–326. 



131Istorinė apžvalga ir bibliografija

skuodis v., „Dvasinis genocidas lietuvoje“, in: 1234. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 211–212. 

starkauskas juozas, „apie Kgb archyvą“, 1235. m, t. 7, vilnius, 1994, 
p. 309–315. 

zurba v., „jaunųjų fizikų ugdymas Šiaulių pedagoginiame institute“, 1236. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 141–142. 

juodvalkytė-suščenkienė aldona, 1237. Tremties ir kalinimo vietos, vilnius: 
Mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1995, 360 p.

Šimkus juozas, „Ištikimas didžiosioms dvasinėms vertybėms“, 1238. m, 
t. 10, vilnius, 1996, p. 466–472. 

aleksandravičius Egidijus, „vėlyvojo sovietmečio istoriografinės pro-1239. 
blemos ir „lietuvos Katalikų bažnyčios Kronika““, m, t. 12, vilnius, 
1998, p. 67–73. 

stankevičius žygimantas, „religinio disidentinio judėjimo slopi-1240. 
nimas lietuvoje aštuntajame-devintajame dešimtmetyje“, m, t. 12, 
vilnius, 1998, p. 221–233. 

bagdanavičius vytautas, „lietuvos žydai“, 1241. m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 265–270. 

brandišauskas valentinas, „holokaustas lietuvoje: istoriografinė  situ-1242. 
acija ir pagrindinės problemos“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 135–152. 

buchaveckas stanislovas, „lietuvos inteligentijos vaidmuo gelbstint 1243. 
žydus nacių okupacijos metais“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 237–251. 

bumblauskas alfredas, „lietuvių ir žydų santykių istorijos proble-1244. 
ma istoriografinių paradigmų kontekste“, m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 253–264. 

brizgys vincentas, „žydų likimas lietuvoje“, 1245. m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 319–329. 

jegelevičius sigitas, „lietuvos žydai ant Katastrofos slenksčio 1246. 
(1941 m. birželis – liepa)“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 165–207. 

lempertas Izraelis, „vilniaus gaono mirties 200-ųjų metinių minė-1247. 



132 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

jimas lietuvių ir žydų santykių kontekste“, m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 105–113. 

nikiforova basia, „nutrauktas tylėjimas“, 1248. m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 115–119. 

prunskis juozas, „lietuvos žydai ir holokaustas“, 1249. m, t. 14, vilnius, 
1999, p. 271–317. 

bataitis andrius, „Kunigas vaclovas strimaitis – sūduvos–suvalkijos 1250. 
bažnyčių tyrinėtojas“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 567–584. 

jegelevičius sigitas, „bičiuliški profesoriaus [kun. pauliaus rabikaus-1251. 
ko] patarimai“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 129–132. 

tyla antanas, „nepamirštami komunizmo nusikaltimai“, 1252. m, t. 17, 
vilnius, 2000, p. 470–472. 

laukaitytė regina, „stačiatikių bažnyčia lietuvoje 1944–1990 m.: 1253. 
persekiojimas ar protegavimas“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 195–212.

zulumskytė audronė, „pradinio ugdymo padėtis lietuvoje 1941–1254. 
1950 metais: programos“, VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto moks-
linio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), Klaipėda, 2001, p. 87–94. 

Minkevičius jonas, „sovietmečio lietuvos architektūros stiliaus ideo-1255. 
logija, terminologija ir charakteristika“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 877–881 (žr. taip pat: 1709). 

purvinas Martynas, „Klaipėdos krašto kapinių naikinimas po 1256. 
1944 m. – desakralizacijos politiniai, ideologiniai, sakraliniai, socia-
liniai, psichologiniai ir kiti aspektai“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 1151–1164.

rudzinskas giedrius, „agento „Kardas“ veikla“, 1257. m, t. 22, vilnius, 
2003, p. 213–237. 

Šukštulytė regina, „antanas Šilius – nKgb darbuotojas, tarnavęs 1258. 
lietuvai“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 177–211.

zulumskytė aušrinė, „tautinio ir religinio ugdymo kaita 1939–1945 1259. 
metų lietuvos pradinės mokyklos programose“, in: TRU, Šiauliai: 
Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių katali-
kų mokslo akademija, 2003, p. 121–129. 



133Istorinė apžvalga ir bibliografija

boruta jonas, „lietuva ir Šventasis sostas: istorinė perspektyva“, 1260. m, 
t. 23, vilnius, 2003, p. 257–275 (žr. taip pat: 958, 1479). 

antanaitis algirdas jonas, „juozas brazaitis – valstybininkas“, 1261. m, 
t. 26, 2005, p. 505–510.

jegelevičius sigitas, „lietuvos laikinoji vyriausybė“, 1262. m, t. 26, vilnius, 
2005, p. 511–527.

bubnys arūnas, „juozas brazaitis ir antinacinis pasipriešinimas“, 1263. m, 
t. 26, 2005, p. 547–553.

streikus arūnas, „lietuvos intelektualų elitas lemtingų politinių 1264. 
lūžių metais (1940–1945)“, m, t. 26, 2005, p. 499–504.

tyla antanas, „juozo brazaičio pilietinė raiška“, 1265. m, t. 26, vilnius, 
2005, p. 491–498. 

tyla antanas, „lietuvos masinės ginkluotosios rezistencijos pradžios 1266. 
60-metis“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 581–585.

bubnys arūnas, „Štuthofo koncentracijos stovykla ir lietuviai“, 1267. m, 
t. 27, 2005, p. 415–422.

Švedas aurimas, „sovietmečio lietuvos istorikų identiteto pavidalai: 1268. 
metaforos lygmuo“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 267–276.

antanaitis algirdas jonas, „1941 m. birželio sukilimas ir jo reikšmė 1269. 
lietuvos valstybingumo raidai“, m, t. 29, vilnius, 2006, p. 171–184. 

bloznelis Mindaugas, „jaunimas 1941 m. birželio sukilime“, 1270. m, t. 29, 
vilnius, 2006, p. 107–120. 

bubnys arūnas, „1941 m. birželio sukilimas Šiaurės rytų lietuvoje“, 1271. 
m, t. 29, vilnius, 2006, p. 142–169.

jegelevičius sigitas, „birželio sukilimo varomųjų jėgų klausimu“, 1272. m, 
t. 29, vilnius, 2006, p. 121–139. 

4. 7.  Išeivija

4. 7. 1. Bažnyčios istorija

Matulaitis Kazimieras, „lietuvių vienuolijų įnašas mūsų išeivijai“, 1273. 
SD, t. 5, roma, 1964, p. 429–451. 



134 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

yla stasys, „lietuvių katalikų mokslo akademija. bendras žvilgsnis  1274. 
į praeitą kelią“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 3–28 (žr. taip pat: 862, 1274, 
2438; publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

Krasauskas rapolas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos veikimo 1275. 
ir darbų apžvalga“, m, t. 1, roma, 1965, p. 329–342 (žr. taip pat: 863, 
2439; publikuotas ir kaip atskiras leidinys).

Kučas antanas, 1276. Kun. Antanas Staniukynas, (NŽ, t. 2), roma: lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 1965, XvI–208 p. (žr. taip pat: 630). 

ružancovas-ružaniec aleksandras, „lietuvių išeivių katalikų religi-1277. 
nė knyga“, m, t. 1, roma, 1965, p. 225–271. 

ružancovas-ružaniec aleksandras, „lietuvių išeivių katalikų re-1278. 
liginė knyga. 1959–1965 metų bibliografija“, m, t. 2, roma, 1966, 
p. 297–328. 

Eretas juozas, 1279. Valančiaus šviesa už marių: pranciškaus juro ir jo ben-
drininkų gyvenimas bei veikla, (NŽ, t. 5), roma: lietuvių katalikų 
mokslo akademija, 1980, XIv–354 p.

brazaitis juozas, „akademija tautos kryžkelėse. lKM akademijos 1280. 
50 metų sukakties minėjimas“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 3–17 (žr. taip 
pat: 869, 2440).

bačkis stasys, „akademijos 60 metų sukaktis“, 1281. SD, t. 12, vilnius, 
1987, p. 15–30 (žr. taip pat: 2441). 

andriekus leonardas, „Kultūros žurnalo „aidų“ 40 metų kelionė 1282. 
per tremtį. žvilgsnis į praeitį, dabartį ir ateitį“, SD, t. 13, roma, 1990, 
p. 281–291. 

boruta j., „žvilgsnis į lietuvių katalikų mokslo akademijos istoriją“, 1283. 
in: LKma pK, vilnius, 1990, p. 10–12 (žr. taip pat: 874, 2442).

vasiliauskienė aldona, 1284. Lietuvių katalikų mokslo akademija, vilnius: 
Katalikų pasaulis, 1992, 133 p. (žr. taip pat: 882, 1357, 2443). 

liuima antanas, „prelato Mykolo Krupavičiaus laiškai prelatui pran-1285. 
ciškui jurui“, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 196–264. 

valkavičius vincas, „jungtinių valstijų lietuvių išeivijos religinis gy-1286. 
venimas (1868–1993)“, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 348–357. 



135Istorinė apžvalga ir bibliografija

Danytė M., „naujas žvilgsnis į lietuvių išeivijos parapijų istoriją pa-1287. 
gal vatikano archyvo dokumentų kolekciją“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 201–202. 

aliulis vaclovas, „stasys yla ir mūsų maldynai“, 1288. m, t. 8, vilnius, 1994, 
p. 212–214. 

Masaitis česlovas, 1289. Sugrįžki niekad neišėjęs, vilnius: lietuvių katalikų 
mokslo akad., 1994, 456 p.

tamulienė apolonija, „atsiminimai apie stasį ylą“, 1290. m, t. 8, vilnius, 
1994, p. 215–217. 

vasiliauskienė aldona, „lietuviškos kultūros puoselėtojas (prelatui 1291. 
dr. juozui prunskiui peržengus 85-erių metų slenkstį)“, m, t. 8, vil-
nius, 1994, p. 156–178. 

vasiliauskienė aldona, „lKMa akademiką kunigą stasį ylą prisime-1292. 
nant“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 179–211. 

vasiliauskienė aldona, „profesorius zenonas Ivinskis ir lietuvių 1293. 
katalikų mokslo akademija“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 218–241. 

tyla antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijai 70 metų“, 1294. m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 9–16 (žr. taip pat: 1362, 2445, 1294, 898).

vasiliauskienė aldona, „Istorikai lietuvių katalikų mokslo akademi-1295. 
joje“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 45–56. 

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademijos veik-1296. 
los istorinė apžvalga“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 17–24 (žr. taip pat: 
1364, 2447, 900). 

liuima antanas, „zenonas Ivinskis romoje“, 1297. m, t. 8, vilnius, 1994, 
p. 242–243. 

boruta jonas, „zenonas Ivinskis – pirmasis objektyvus Šv. Kazimiero 1298. 
gyvenimo tyrinėtojas“, m, t. 8, p. 244–248. 

janačienė-Šlepetytė aldona, „lietuvių katalikių moterų veikla tarp-1299. 
tautiniuose sąjūdžiuose“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 577–586. 

liuima antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos ištakos ir jos 1300. 



136 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

veiklos apžvalga“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 27–41 (žr. taip pat: 2484, 
2488, 904, 1370, 1300).

surdokas cezaris, „Kunigas juozas lietuvninkas – baltimorės lietu-1301. 
vių patriarchas“, m, t. 9, vilnius, 1995, p. 433–448. 

surdokas cezaris, „lietuviai baltimorės arkivyskupijos istorijoje“, 1302. 
m, t. 9, vilnius, 1995, p. 423–432. 

Danytė Milda, „naujas žvilgsnis į lietuvių išeivijos parapijų isto-1303. 
riją pagal vatikano archyvo dokumentus“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 237–245.

vasiliauskienė aldona, 1304. Stasio Antano Bačkio gyvenimo ir veiklos bruožai, 
vilnius: Katalikų akad., 1996, 123 p.

vasiliauskienė aldona, „akademiko kunigo pauliaus rabikausko 1305. SJ 
gyvenimo ir veiklos apžvalga“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 122–156. 

a1306. ntano Maceinos laiškai prel. Pranciškui Jurui, sudarytojas ir parengėjas 
antanas liuima, vilnius: Katalikų akademija, 1997, 330, [2] p. 

p1307. relatas Juozas Prunskis, sudarė h. jasiūnas, vilnius: [lietuvių katali-
kų mokslo akademija], [1997]. [28] p. 

„zenono Ivinskio laiškai prelatui pranciškui jurui“, 1308. m, t. 11, vilnius, 
1997, p. 361–454. 

bloznelis Mindaugas, „l1309. ietuvos valstybingumo saugotojas“, m, t. 14, 
vilnius, 1999, p. 523–540 (žr. taip pat: 1049). 

Kuzmickaitė K. Daiva, „1310. tautinis ir religinis čikagos lietuvių bend-
ruomenės gyvenimas“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 201–232. 

bloznelis Mindaugas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos raidos 1311. 
kelias“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 133–140 (žr. taip pat: 952, 1394).

petrauskaitė Danutė, „jav lietuvių bažnytiniai chorai – dvasingumo 1312. 
ir tautiškumo puoselėtojai (I)“, in: Krikščioniškosios vertybės moder-
nioje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, ar-
vydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, p. 279–307 (žr. taip pat: 1742). 

„prelato Mykolo Krupavičiaus kelionės į jav dienoraštis“, parengė 1313. 



137Istorinė apžvalga ir bibliografija

dr. Elena neniškytė, algimantas Katilius, pranas povilaitis, m, t. 24, 
vilnius, 2004, p. 547–588. 

vasiliauskienė aldona, „Daktaras vyskupas vincentas padolskis: 1314. 
veikla lietuvių katalikų mokslo akademijoje“, m, t. 25, vilnius, 2004, 
p. 527–560. 

banionis juozas, „juozas brazaitis – vienas iš lietuvių išeivijos ideo-1315. 
logų“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 563–569.

vasiliauskienė aldona, „juozas brazaitis – lKMa tyrėjas“, 1316. m, t. 26, 
vilnius, 2005, p. 571–578.

Katilius algimantas, „prelato Mykolo Krupavičiaus archyvas“, 1317. m, 
t. 27, vilnius, 2005, p. 557–571. 

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademija: medikų 1318. 
veikla išeivijoje (1956–1990)“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 197–213 (žr. 
taip pat: 2452).

banionis juozas, „1319. lietuvos krikšto jubiliejus: išeivijos pastangos 
skelb ti okupuotos šalies padėtį“, BIS, t. 1, vilnius, 2007, p. 87–99. 

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademijos švie-1320. 
čiamoji veikla: doros problema (1922–2002)“, in: Krikščionybė ir kultū-
ros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2007, p. 74–90. 

bytautas saulius, „lietuvių pranciškonų ofM pastoracinė veikla 1321. 
Kanadoje 1949–1956 m.“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2008, p. 52–65. 

„penki prelato Mykolo Krupavičiaus laiškai vyskupui vincentui 1322. 
padolskiui“, parengė Kęstutis žemaitis, m, t. 33, vilnius, 2010, 
p. 243–252. 

bačkis juozas audrys, „apie katalikų akademinį veikimą ir jo misiją – 1323. 
iš asmeninės perspektyvos“, m, t. 34, vilnius, 2011, p. 43–53. 

K1324. unigas: Vilniaus arkivyskupo kardinolo Audrio Juozo Bačkio tarnystės 



138 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

penkiasdešimtmečiui, redakcinės kolegijos pirmininkas vidas balčius, 
vilnius: lietuvių katalikų mokslo akademija, 2011, 532, [1] p. 

sobeckis Dainius, „Du antano Maceinos laiškai kun. leonardui and-1325. 
riekui“, m, t. 35, vilnius, 2011, p. 275–287 (žr. taip pat: 1819). 

4. 7. 2. Bendroji istorija

jančauskas raimundas, „tautinės kultūros galimumai jav mokyklo-1326. 
se“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 281–289. 

jurgėla Kostas, „lietuviai amerikoje prieš masinę imigraciją ir tautinį 1327. 
atgimimą“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 453–522 (žr. taip pat: 796). 

Kučas antanas, „amerikos lietuvių ryšiai su tėvyne“, 1328. SD, t. 45, ro-
ma, 1964, p. 407–427. 

Eretas juozas, 1329. Kazys Pakštas: tautinio Šauklio odisėja, (NŽ, t. 3), 
roma: lietuvių katalikų mokslo akademija, 1970, XvI–372 p. (žr. taip 
pat: 1015). 

Eretas juozas, 1330. Išeivijos klausimais, roma: lietuvių katalikų mokslo 
akademija, 1974, 55 p.

gutauskas jonas, „Šeimos ir mokyklos vaidmuo lietuvybės išlaiky-1331. 
me“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 387–398. 

Musteikis antanas, „akademinė ambasadorystė“, 1332. SD, t. 8, roma, 
1974, p. 313–327. 

Kriaučiūnas romualdas, „trys tuzinai ryškiausių santykių studijinės 1333. 
anketos rezultatuose“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 191–194. 

girnius juozas, „juozas brazaitis – mokslininkas“, 1334. SD, t. 10, roma, 
1984, p. 31–57. 

Maldeikis petras, „prelatas Mykolas Krupavičius“, 1335. m, t. 6, roma, 
1985, p. 383–413 (žr. taip pat: 805, 1021; publikuotas ir kaip atskiras 
leidinys). 

Daugintis petras, „Urugvajaus lietuviai. Istorinė studija“, 1336. m, t. 6, 
roma, 1985, p. 281–368. 

Šilbajoris rimvydas, „religiniai įvaizdžiai algimanto Mackaus poezi-1337. 
joj“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 275–290 (žr. taip pat: 1774). 



139Istorinė apžvalga ir bibliografija

Daugintis1338.  petras, „Urugvajaus lietuviai“, m, t. 9, vilnius, 1995, 
p. 273–422. 

bloznelis Mindaugas, „juozas brazaitis – tobulesnės demokratijos 1339. 
kūrėjas“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 529–546.

salickas Kęstutis, „lietuvos krikščionių demokratų sąjungos tarp-1340. 
tautinė veikla 1950–1970 m.“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 539–556. 

5. bažnyčIa Ir vIsUoMEnė po 1990 M.

5. 1.  bažnyčios gyvenimas

bloznelis M., „aktualūs lietuvių katalikų mokslo akademijos užda-1341. 
viniai“, in: LKma pK, vilnius, 1990, p. 13–14. 

bulota K., „atkurti katalikiškąją spaudą“, in: 1342. LKma pK, vilnius, 1990, 
p. 27–29. 

burdulis K. j., „Mūsų laukia didelis darbas“, in: 1343. LKma pK, vilnius, 
1990, p. 23–26. 

jucevičiūtė n., „jūs – lietuvos šviesa“, in: 1344. LKma pK, vilnius, 1990, 
p. 42–43. 

Kančys j., „Įkurti blaivystės ir moralės sekciją“, in: 1345. LKma pK, vilnius, 
1990, p. 35. 

labutis v., „Dėl lietuvių katalikų mokslo akademijos galimų darbo 1346. 
krypčių“, in: LKma pK, vilnius, 1990, p. 33–34. 

lauriūnas j., „Drąsiai išeiti į viešumą, būti vieningiems“, in: 1347. LKma 
pK, vilnius, 1990, p. 41. 

pukenis r., „Kad nobelio premija neaplenktų lietuvos“, in: 1348. LKma 
pK, vilnius, 1990, p. 44–45. 

račiūnas p., „lietuvos katalikų bažnyčios religinio gyvenimo planas“, 1349. 
in: LKma pK, vilnius, 1990, p. 46–57. 

raškinis a., „lKMa darbo dirva plati“, in: 1350. LKma pK, vilnius, 1990, 
p. 15–16. 



140 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Uždavinys g., „Įžangos žodis“, in: 1351. LKma pK, vilnius, 1990, p. 7. 

Uždavinys g., „Už Dievo, žmogaus ir visatos harmoniją...“, in: 1352. 
LKma pK, vilnius, 1990, p. 19–21. 

vU rektoriaus profesoriaus j. Kubiliaus sveikinimo žodis, in: 1353. LKma 
pK, vilnius, 1990, p. 8–9.

žygas a., „Kokia turėtų būti lKMa“, in: 1354. LKma pK, vilnius, 1990, 
p. 17–18. 

piontek Eži, černigovskis nikita, „Koplyčios – švyturio projektas 1355. 
Klaipėdoje“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo aka-
demijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 9–10 (žr. taip pat: 1655).

Šilas vytautas, „Karaliaučiaus krašto Katalikų bažnyčios atgimi-1356. 
mas“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo akademijos 
Klaipėdos židinys, 1992, p. 9. 

vasiliauskienė aldona, 1357. Lietuvių katalikų mokslo akademija, vilnius: 
Katalikų pasaulis, 1992, 133 p. (žr. taip pat: 882, 1284, 2443). 

boruta j., „bazilijonų vienuolija lietuvoje – praeityje ir šiandien“, in: 1358. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 198–199 (žr. taip pat: 446).

Kučinskas v., „Katalikiškųjų kolegijų statusas dabartinėje lietuvoje“, 1359. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 60–61. 

ramonas a., „Kai kurie lietuvių katalikų mokslo akademijos teisi-1360. 
niai aspektai“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 163–164. 

rimša v., „Katalikiška baltų tauta“, in: 1361. LKma XVi, alytus: alytaus 
angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 210–211. 

tyla antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijai 70 metų“, 1362. m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 9–16 (žr. taip pat: 1294).

vareikis E., „lietuvos krikščionių demokratų partija lietuvos politi-1363. 
niame spektre“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 168–170. 



141Istorinė apžvalga ir bibliografija

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademijos veik-1364. 
los istorinė apžvalga“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 17–24 (žr. taip pat: 
1296). 

zaremba l. „Dvasinio atgimimo kelių beieškant“, in: 1365. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 7. 

vosyliūtė a., „Maldininkai lietuvoje: praeitis ir dabartis“, in: 1366. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 82–83. 

ambrasas1367.  Kazimieras, „lietuva – popiežiaus jono pauliaus II rūpes-
čių orbitoje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 613–626. 

bloznelis Mindaugas, „Inteligentų katalikų ugdymo problemos“, 1368. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 627–643. 

juodelis jonas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos nario dvasin-1369. 
gumo problema“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 483–485. 

liuima antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos ištakos ir jos 1370. 
veiklos apžvalga“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 27–41 (žr. taip pat: 904, 
1300, 1370, 2448, 2484).

Šilas vytautas, „Karaliaučiaus krašto Katalikų bažnyčios atgimimas, 1371. 
m, t. 9, vilnius, 1995, p. 491–507. 

federavičienė Eugenija, „Krikščioniškosios kultūros gaivinimas“, 1372. 
VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 68–70 (žr. taip pat: 70). 

vareikis Egidijus, „Krikščioniškoji demokratija lietuvos politiniame 1373. 
spektre“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 561–567. 

vosyliūtė angelė, „piligrimai lietuvoje: praeitis ir dabartis“, 1374. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 536–544 (žr. taip pat: 471 665, 911). 

čepaitienė auksuolė, „Moterys kintančioje visuomenėje“, 1375. SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 525–534. 

rimkus vytenis, „Kryžių kalnas lietuvos kultūros kontekste“, 1376. SD, 
t. 17, vilnius, 1999, p. 401–406. 

„Šventojo rašto naujojo vertimo pristatymas“, 1377. m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 556 (žr. taip pat: 83).



142 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

tamkevičius sigitas, „Katalikų bažnyčia ir lKMa šių dienų lietuvo-1378. 
je“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 23–25. 

Katilius algimantas, „tėvo Karolio garucko 1379. SJ minėjimai ramygalo-
je ir ceikiniuose“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 737–738. 

vaitekūnas stasys, „Universitetai naujajam humanizmui“, 1380. m, t. 17, 
vilnius, 2000, p. 480–484. 

žemaitis Kęstutis, „tikybos pamokų lankomumo vilkaviškio vysku-1381. 
pijoje problematikos analizė“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 305–314. 

boruta jonas, „Katalikų bažnyčia lietuvoje kintančioje pokomunis-1382. 
tinių laikų visuomenėje vyskupo žvilgsniu“, m, t. 18, vilnius, 2001, 
p. 321–334. 

girnius Kęstutis, „Katalikų bažnyčia lietuvoje pokomunistinių per-1383. 
mainų procesuose pasauliečio žvilgsniu“, m, t. 18, vilnius, 2001, 
p. 291–319. 

boruta j., Įvadas [konferencijai „bažnyčia pokomunistinių transfor-1384. 
macijų procesuose“ (osnabruckas, 2000 m. spalio 25–29 d.)], m, t. 18, 
vilnius, 2001, p. 287–289. 

Misiukonienė Danguolė, „vyskupo Motiejaus valančiaus savanorys-1385. 
tės idėjų aktualumas“, VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto mokslinio 
žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), Klaipėda: lKMa Klaipėdos skyrius, 
Klaipėdos universitetas, 2001, p. 33–36. 

valančius Kazimieras, „Katalikų bažnyčios padėties lietuvoje res-1386. 
titucijos problemos“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 335–344 (žr. taip pat: 
276). 

garnevičiūtė petra Marija rimutė, „vienuolių gyvenimo samprata 1387. 
apaštalinėje adhortacijoje Vita consecrata ir palaimintojo jurgio Matu-
laičio raštuose“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 431–463. 

„lietuvos ganytojų laiškas tikintiesiems 2001 metais minint vyskupo 1388. 
Motiejaus valančiaus gimimo 200-ųjų metų jubiliejų“, m, t. 20, vil-
nius, 2002, p. 243–246. 

boruta jonas, „Kristus, nikodemas, akademinė bendruomenė“, in: 1389. 
Krikščionybė aka deminėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai sta-
sys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 



143Istorinė apžvalga ir bibliografija

nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 8–10 (žr. 
taip pat: 2073). 

puzaras petras, „telšių kunigų seminarijos kelias į akademinę ben-1390. 
druomenę“, in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2003, p. 229–241. 

saulaitis antanas, „Krikščioniškojo ugdymo dabartis ir ateitis aka-1391. 
deminėje bendruomenėje“, in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2003, p. 94–104 (žr. taip pat: 2089). 

vaitekūnas stasys, „bažnyčia ir universitetas: sąsajų ieškojimas“, in: 1392. 
Krikščionybė akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai sta-
sys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 11–51 (žr. 
taip pat: 2090). 

valančius Kazimieras, „sutartys su Šventuoju sostu: retrospektyva ir 1393. 
dabartis“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 287–299 (žr. taip pat: 950). 

bloznelis Mindaugas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos raidos 1394. 
kelias“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 133–140 (žr. taip pat: 952, 1311). 

boruta jonas, „Evangelizacija lietuvoje – praeities ir šių dienų prob-1395. 
lemos“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 41–58. 

brazdeikis steponas vytautas, „telšių mažoji kunigų seminarija“, 1396. SD, 
t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 363–370. 

genutis algis, „telšių kunigų seminarija: žvilgsnis į XXI amžių“, 1397. SD, 
t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1131–1137. 

leonavičius vylius, „Katalikų religijos ritualo vaidmuo lietuvių ta-1398. 
patybei“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 513–521. 

ramonas arvydas, „Universitetinės sielovados perspektyvos Eu-1399. 
ropos sąjungoje“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 369–384 
(žr. taip pat: 2103).



144 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

subačius paulius, „lietuvos respublikos ir Šventojo sosto santykių 1400. 
visuomeninė refleksija po nepriklausomybės atgavimo“, m, t. 23, 
vilnius, 2003, p. 399–404 (žr. taip pat: 286). 

tyla antanas, „apie lKMa veiklos perspektyvas“, 1401. m, t. 22, vilnius, 
2003, p. 127–132. 

aliulis vaclovas, „jurgio Matulaičio aktualumas kitados ir šiandien“, 1402. 
m, t. 24, 2004, p. 447–455.

„arkivyskupo Mečislovo reinio kanonizacijos byla (vysk. juozo tu-1403. 
naičio informacija)“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 543. 

boruta jonas, „priimkite pranašą dėl to, kad jis pranašas“, 1404. m, t. 24, 
vilnius, 2004, p. 313–319.

Kuzmickaitė Kristina Daiva, „Išeikite iš zakristijos!: j. Matulaičio 1405. 
svarstytų socialinių klausimų aktualumas bažnyčiai XXI a.“, m, t. 24, 
2004, p. 421–435.

ramonas arvydas, čičiūnienė reda, „akademinės pastoracijos gai-1406. 
rės universiteto bendruomenėje“, in: Krikščioniškosios vertybės mo-
der nioje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, p. 8–23 (žr. taip pat: 2114).

vaičiūnas steponas vytautas, „Katalikiškoji studentija lietuvoje“, in: 1407. 
Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai ir suda-
rytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: moks-
lo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, 
p. 24–37 (žr. taip pat: 2117). 

valančius Kazimieras, „tikybos mokymo konstitucinis teisinis regla-1408. 
mentavimas: raida ir dabartis“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 263–274. 

valančius Kazimieras, „bažnytiniai juridiniai asmenys: religinės 1409. 
bendruomenės, bendrijos ir centrai, jų tos pačios religijos tikslams 
įgyvendinti įsteigti juridiniai asmenys“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 
173–190 (žr. taip pat: 289).

zajančkauskaitė reda, „Šiuolaikinė lietuvos jaunimo kultūra: krikš-1410. 
čioniškojo roko muzika“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje vi-
suomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-



145Istorinė apžvalga ir bibliografija

monas, (žr. taip pat: tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, p. 309–332. 

21411. 000-ųjų metų jubiliejus Lietuvoje, vilnius, 2004, 412 p. 

juodelė petras, „Šv. Kazimiero ordinas ir jo veikla lietuvoje“, 1412. SD, 
t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1533–1536. 

Milius vacys, „XX–XXI a. pradžios iškiliųjų dvasininkų antkapinių 1413. 
ir atminimo paminklų įrašai“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 661–696 (žr. 
taip pat: 1638). 

pauža jonas, „rūpintojėlis ir tautinės savimonės ugdymas“, 1414. SD, t. 19, 
kn. 3, vilnius, 2005, p. 1499–1508.

valančius Kazimieras, sivilevičiūtė Ieva, „tikybos mokymas: tikybos 1415. 
mokytojo darbo teisinių santykių reglamentavimo raida“, m, t. 26, 
vilnius, 2005, p. 233–241 (žr. taip pat: 293). 

sabaliauskas andriejus, „žemaičių Kalvarijos Švč. M. Marijos ap-1416. 
silankymo atlaidų tradicijos svarba ir prasmė šiandien“, m, t. 28, 
vilnius, 2006, p. 241–256. 

boruta jonas, „Šv. Kazimieras mūsų krašto žmonių atmintyje – pra-1417. 
eityje ir šiandien“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2007, p. 9–26 (žr. taip pat: 988). 

Kazakevičienė Milda, „gedimino purlio religinės kūrybos bendro-1418. 
ji charakteristika: „Mišios šv. Kazimierui, lietuvos globėjui““, in: 
Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 42–59 (žr. taip 
pat: 1750). 

ramonas arvydas, „bažnyčia ir universitetai Europoje: nauji univer-1419. 
sitetinės sielovados kontekstai“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2007, p. 60–73 (žr. taip pat: 2137).

advilonienė živilė, „religinės patirties ir praktikos raiška lietuvoje 1420. 



146 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

XX–XXI a. sandūroje: katalikybės atvejis“, in: Krikščionybė, kultūra ir 
visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2008, p. 131–146. 

jurevičius algirdas, „pasaulietinių ir hierarchinių tarnysčių sankirta 1421. 
lietuvos pavyzdžiu“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 11–21 (žr. taip pat: 147). 

juškienė vaineta, „religinio ugdymo lietuvoje juridiniai aspektai“, 1422. 
in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo dar-
bai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, nr. 40, 2009, 
p. 195–213 (žr. taip pat: 2141).

laukaitytė regina, „bažnyčios padėties ir nuosavybės restitucija 1423. 
lietuvoj po 1990 m.“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 135–146.

Meilius Kazimieras, „visuomenė – tarp krikščioniškųjų tiesų įgy-1424. 
vendinimo ir pagoniškosios įvairovės priešiškumo“, in: Sielovados, 
kultūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekū-
nas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klai-
pėda: Klaipėdos universiteto leidykla, nr. 40, 2009, p. 95–122 (žr. taip 
pat: 148). 

adomėnas Mantas, „pirminė akademijos dvasia“, 1425. m, t. 34, vilnius, 
2011, p. 55–61.

jurevičius algirdas, „teologijos mokslo plėtra lietuvoje“, 1426. m. t. 34, 
2011, p. 239–257 (žr. taip pat: 155). 

Malinauskas vygantas, „akademija, kuri būtų patraukli jaunajai 1427. 
kartai“, m, t. 34, vilnius, 2011, p. 63–68.

riedel armin, „laikų ir pasaulio centre: Darbo bavarijos katalikų 1428. 
akademijoje patirtis“, m, t. 34, vilnius, 2011, p. 27–41. 

shuller florian, „Ir akis gali būti intelektuali: bažnyčios dalyvavimas 1429. 
ir reikšmė dvasiniame ir kultūriniame visuomenės diskurse“, m, 
t. 34, vilnius, 2011, p. 11–25 (žr. taip pat: 156). 

subačius paulius, „lietuvių katalikų mokslo akademijos perspek-1430. 
tyvos: telkiantis centras ar memorialas?“, m, t. 34, vilnius, 2011, 
p. 77–85. 



147Istorinė apžvalga ir bibliografija

Šepetys nerijus, „penki prietarai apie katalikišką akademiškumą 1431. 
lietuvoje“, m, t. 34, vilnius, 2011, p. 69–76. 

5. 2.  bendrasis visuomenės gyvenimas

abukauskas a., „pramonės rekonstrukcijos problemos lietuvoje“, 1432. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 156–157. 

antanaitis a. j., „Demokratijos idėjos lietuvoje“, in: 1433. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 158–159. 

antanaitis algirdas jonas, „Demokratijos idėjų raida ir dabartinis 1434. 
politinis lietuvos spektras“, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 339–347. 

bloznelis M., „nacionalinio saugumo prioritetai“, in: 1435. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 159–160. 

čekanavičienė s., „geriamojo vandens problemos lietuvoje“, in: 1436. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 91–92. 

Diržytė a., Karužaitė b., „vertybių orientacija ir sociometrinių tyrimų 1437. 
viename iš lietuvos karinių dalinių analizė“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 72–73. 

gentvilas E., „valstybės regioninė politika: neišnaudoti rezervai“, in: 1438. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bend-
ruomenės leidykla, 1994, p. 160–161. 

Ignatavičienė I., „gamtosauginiai judėjimai lietuvos atgimimo pro-1439. 
cese“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 95 (žr. taip pat: 2302). 

jonaitis v., „gamtonauda ir visuomenės dvasinio atgimimo proble-1440. 
mos lietuvoje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 95–96. 

jurgelėnas a., „Šeimos sveikatos socialiniai bruožai“, in: 1441. LKma XVi, 



148 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, Kaunas, 1994, p. 77.

landsbergis vytautas, „lietuvos resovietizacijos kryptys“, 1442. m, t. 7, 
vilnius, 1994, p. 327–338.

Kavaliūnaitė vl., stonytė j., „neakivaizdinės mokyklos „fotonas“ 1443. 
vaid muo gilinant fizikos žinias“, in: LKma XVi, alytus: alytaus an-
gelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 131. 

pajarskaitė a., „Šių dienų skaudžiausios socialinės problemos ir jų 1444. 
sprendimo galimybės“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 78–79. 

samonis v., „Į rinkos ekonomiką: žvilgsnis į penkerių metų patir-1445. 
tį postkomunistiniame pasaulyje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus 
angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 164–165. 

sližys r., „Mokslo ir mokslininkų vertinimo problemos lietuvoje“, 1446. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 165–166. 

Šimėnas j., „ūkio plėtojimas ir aplinkos apsauga“, in: 1447. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 166–168. 

vasiliauskienė aldona, „statistinė moterų veiklos apžvalga“, 1448. m, t. 8, 
vilnius, 1994, p. 141–155. 

burdulis Kazimieras jonas, „Kliūtys mūsų kelyje“, 1449. SD, t. 15, vilnius, 
1995, p. 587–610. 

Damušis adolfas, „gyventojų prieaugio perspektyvos lietuvoje“, 1450. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 644–651. 

Monkevičius Eduardas, „tautinis atgimimas ir žmogaus teisės“, 1451. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 475–480. 

pabedinskas Kazys, „linai ir linų pramonė“, 1452. SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 565–570. 

purakevičius petras, „gamybą skatinantis modelis lietuvos ekono-1453. 
mikai“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 555–558.



149Istorinė apžvalga ir bibliografija

purakevičius petras, „lietuvos ūkio mechanizmo racionalizavimas“, 1454. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 571–574. 

sližys rimantas, „atgimstančios lietuvos mokslas“, 1455. SD, t. 15, vil-
nius, 1995, p. 373–377. 

vaitonienė ramunė, „atgimstančios lietuvos jaunimas: judėjimai 1456. 
ir problemos“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 537–552.

žemaitis algirdas, „Maisto ir žemės ūkio organizacija jungtinių tau tų 1457. 
struktūroje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 559–564. 

bloznelis Mindaugas, „nacionalinio saugumo prioritetai“, 1458. SD, t. 16, 
vilnius, p. 531–535. 

laukaitytė r., „Istorikų konferencija Elke (1994 m. balandžio 20–1459. 
22 d.)“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 644–645. 

lukoševičienė K. Irena, „socialinės problemos ir socialinė pagalba 1460. 
lietuvoje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 527–530. 

purakevičius petras, „geopolitika ir jos įtaka lietuvos ekonomi-1461. 
nės sistemos krypčiai (bendrieji bruožai)“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 568–572. 

pruskus valdas, „lietuviškų mokymo įstaigų užsienyje kūrimo ir 1462. 
palaikymo principai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 423–443. 

raugalas Edvardas, „agrarinė reforma valstybingumo atkūrimo 1463. 
kontekste“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 643–648. 

„apie tautinės kultūrinės savasties išsaugojimą“, 1464. m, t. 14, vilnius, 
1999, p. 543–544. 

Kalnius petras, „tautinių mažumų integracijos į dabartinę lietuvos 1465. 
visuomenę bruožai“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 373–386. 

Kitkauskienė laimutė, Kitkauskas napoleonas, „pastangos išsaugoti 1466. 
tautinį tapatumą lietuvoje“, m, t. 14, 1999, p. 549–555. 

landsbergis vytautas, „tautų kultūrinis identitetas reiškinių globa-1467. 
lizavimo ir informacinės technologinės revoliucijos laikais“, m, t. 14, 
vilnius, 1999, p. 544–549. 

pruskus valdas, „Švietimo kokybės matavimas vakarų šalyse: patir-1468. 
tis ir paraiškos lietuvai“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 461–510. 



150 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

boruta jonas, „sausio 13-osios šaknys – mūsų istorijoje“, 1469. m, t. 16, 
vilnius, 2000, p. 600–603. 

Katilius a., „Italų kultūros instituto atidarymas vilniuje“, 1470. m, t. 16, 
vilnius, 2000, p. 583. 

„laisvės gynėjų dienos minėjimas seime (2000 01 13)“, 1471. m, t. 16, vil-
nius, 2000, p. 600. 

pruskus valdas, „rinkos etinės ribos“, 1472. m, t. 16, vilnius, 2000, p. 415–440. 

vasiliauskienė a., „tarptautinis mokslo kongresas „Istorijos mokslas 1473. 
Ukrainoje prie XXI a. slenksčio““, m, t. 16, 2000, p. 623–628. 

vinkleris paulius, „prezidento institucijos teisė perduoti seimo 1474. 
priimtus teisės aktus tautos referendumui“, m, t. 17, vilnius, 2000, 
p. 315–324 (žr. taip pat: 274). 

pruskus valdas, „pedagogų pasiskirstymas lietuvos bendrojo lavi-1475. 
nimo mokyklose“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 249–286. 

vaitekūnas stasys, „Mokslas ir studijos vakarų lietuvoje“, 1476. m, t. 18, 
vilnius, 2001, p. 225–247. 

vinklerienė Dalia, vinkleris paulius, „respublikos prezidento įga-1477. 
liojimai užsienio politikoje: Konstitucija ir konstitucinė tikrovė“, m, 
t. 19, vilnius, 2001, p. 283–307 (žr. taip pat: 277). 

pakalniškis vaidotas, „žemaitiškumas naujosios Europos ir globali-1478. 
zacijos kontekste“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 499–510. 

boruta jonas, „lietuva ir Šventasis sostas: istorinė perspektyva“, 1479. m, 
t. 23, vilnius, 2003, p. 257–275 (žr. taip pat: 958, 1260). 

Meilius Kazimieras, juškevičius jonas, Mesonis gediminas, „aki-1480. 
vaizdūs ir užslėpti organizuotos nusikalstamos veiklos labirintai ir 
jos poveikis žmogui“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 479–498.

voverienė ona, „tautinis mentalitetas ir jo deformacijos“, in: 1481. TRU, 
Šiauliai: Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 2003, p. 107–121. 

jakaitė Dalia, „pokalbio teologija šiuolaikinėje lietuvių poezijoje: leo-1482. 
nardas gutauskas, antanas gailius“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 549–562 (žr. taip pat: 1807). 



151Istorinė apžvalga ir bibliografija

Kalnius petras, „regioninių kultūrų apsaugos idėjos lietuvoje“, 1483. m, 
t. 28, vilnius, 2006, p. 129–157. 

Šalkauskas julius, „liberalizmas: pasaulėžiūros krizė lietuvoje“, 1484. SD, 
t. 20, vilnius, 2006, p. 49–64 (žr. taip pat: 300). 

tijūnėlienė ona, Isajeva lina, „nepriklausomybės nuo alkoholio ir 1485. 
psichotropinių medžiagų idėjų sklaida lietuvoje XX a. pabaigoje–
XXI a. pradžioje“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2007, p. 224–250 (žr. taip pat: 2271). 

6. EtnologIja, EtnografIja, loKalInė IstorIja

6. 1.  bendrasis etnografinis paveldas

tamošaitis antanas, „lietuvių sodiečių skulptūra ir jos stiliai“, 1486. SD, 
t. 13, roma, 1990, p. 525–553. 

bernotaitė D., „baltieji audiniai“, in: 1487. Kražiai, vilnius-Kaunas: lietu-
vių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, 
p. 384–398. 

čepienė I., „vestuvių papročiai“, in: 1488. Kražiai, vilnius-Kaunas: lietu-
vių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, 
p. 316–327. 

„juzefos ramanauskaitės užrašyta tautosaka“, in: 1489. Kražiai, vilnius-
Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros 
draugija, 1993, p. 470–510. 

Kazlauskienė-piškinaitė l., „žvejyba Kražantėje ir aplinkiniuose 1490. 
vandenyse“, in: Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo 
akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, p. 297–314. 

Mačiekus v., „paprotine teise vadovaujantis“, in: 1491. Kražiai, vilnius-
Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros 
draugija, 1993, p. 266–296. 

Mardosa j., „Kražiškių talkos“, in: 1492. Kražiai, vilnius-Kaunas: lietu-



152 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

vių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, 
p. 346–359. 

Miežutavičiūtė v., „liaudies medicina“, in: 1493. Kražiai, vilnius-Kaunas: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 
1993, p. 314–316. 

„nuskendęs varpas“, in: 1494. Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų 
mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, p. 468–470. 

petrauskaitė ž., „skalbimas, balinimas, dažymas“, in: 1495. Kražiai, vil-
nius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos krašto-
tyros draugija, 1993, p. 376–384. 

pupienis a., „bitininkystė“, in: 1496. Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katali- 
kų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, p. 341–345. 

seliukaitė I., „Kalendorinės vasaros šventės“, in: 1497. Kražiai, vilnius-
Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros 
draugija, 1993, p. 327–330. 

vaiškūnas j., „apie žvaigždes Kražių apylinkėse“, in: 1498. Kražiai, vilnius-
Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros 
draugija, 1993, p. 330–340. 

čepaitė a., „sakraliniai motyvai liaudies dirbinių puošyboje“, in: 1499. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 28–29. 

Eimaitytė E., „chtoniškieji ir dangaus sferos simboliai lietuviškų 1500. 
margučių raštuose (XIX a. pabaiga – XX a. I pusė)“, in: LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 29–30. 

Kalnius p., „Dabartinės etninių procesų tendencijos pietryčių lietu-1501. 
voje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 30–31. 

lazauskaitė E., „lietuvių valstietės kraičio ir pasogos sudėtis XIX a. 1502. 
antroje – XX a. pirmoje pusėje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus ange-
lų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 32–33. 

Mardosa j., „talkininkų maitinimo sistema XIX a. pabaigoje – XX a. 1503. 



153Istorinė apžvalga ir bibliografija

I pusėje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 34–35. 

Mikutavičiūtė v., „simbolinė stalo reikšmė“, in: 1504. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 35–36. 

piškinaitė-Kazlauskienė l., „Ikikrikščioniškos ir krikščioniškos pa-1505. 
saulėžiūros paralelės bitininkystės ritualuose“, in: LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės lei-
dykla, 1994, p. 37–38. 

purvinienė M., purvinas M., „Etniniai bruožai Mažosios lietuvos 1506. 
žvejų kaimeliuose – gilijoje ir vorusnėje“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 39.

račiūnaitė r., „Kai kurie XX a. žemaičių šeimos gyvenimo aspektai“, 1507. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 40–41. 

vyšniauskaitė a., „sužadėtuvės: apeigų prasmė ir raida“, in: 1508. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 42–43.

vyšniauskaitė angelė, „vestuvinių dovanų semantika“, 1509. SD, t. 15, 
vilnius, 1995, p. 273–285. 

čepaitienė auksuolė, „sakraliniai motyvai liaudies dirbinių puošy-1510. 
boje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 265–276. 

Kalnius petras, „Dabartinės etninių procesų tendencijos pietryčių 1511. 
lietuvoje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 355–363. 

Kazlauskienė-piškinaitė laura, „Ikikrikščioniškosios ir krikščioniš-1512. 
kosios pasaulėžiūros paralelės bitininkystės ritualuose“, SD, t. 16, 
vilnius, 1996, p. 342–354. 

Mačiekus venantas, „lietuvių paprotinė teisinė tradicija“, 1513. SD, t. 16, 
vilnius, 1996, p. 249–254. 

račiūnaitė rasa, „Kai kurie XX a. žemaičių šeimos gyvenimo aspek-1514. 
tai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 336–341. 



154 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

vyšniauskaitė angelė, „sužadėtuvės: apeigų prasmė ir raida“, 1515. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 329–335. 

Klimka libertas, „lietuvių kalendoriniai papročiai: tradicinis ir krikš-1516. 
čioniškasis aspektas“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 117–122. 

počiulpaitė alė, „Ikonografijos ir kūrėjo individualybės santykis 1517. 
liaudies mene“, m, vilnius, 1997, p. 261–270. 

račiūnaitė rasa, „pagonybės ir krikščionybės sintezė gimtuvių, ves-1518. 
tuvių ir laidotuvių papročiuose“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 89–95. 

vyšniauskaitė angelė, „jaunųjų atsisveikinimo išvykstant į jungtu-1519. 
ves apeigos“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 107–116. 

Mardosa jonas, „ritualiniai talkų pabaigtuvių veiksmai XIX a. pab.– 1520. 
XX a. pirmojoje pusėje“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 421–442. 

Kalnius petras, „„paslėptieji“ etnodemografiniai pokyčiai XIX a. ant-1521. 
rojoje pusėje – XX a. pirmojoje pusėje“, M, t. 21, 2002, p. 475–497.

Šaknys žilvytis, „Merkinės apylinkės: kultūrų sąveika ir turizmas“, 1522. 
m, t. 21, vilnius, 2002, p. 263–286.

Šidiškienė Irma, „santuoka ir vestuviniai simboliai Merkinės apylin-1523. 
kėse XX a. antroje pusėje“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 197–211. 

apanavičius romualdas, „Mažosios lietuvos kanklės: lietuvininkų 1524. 
ar kuršininkų palikimas?“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 221–237. 

čepaitienė auksuolė, „giminystė ir socialinis bei kultūrinis tapatu-1525. 
mas dabartinėje lietuvos visuomenėje“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, 
p. 197–207. 

Kalnius petras, „lietuvių tautos demografinės ir etnokultūrinės rai-1526. 
dos bruožai XIX–XX a.“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 261–283 (žr. taip 
pat: 828). 

repšienė rita, „Dievas ir pasaulis – kaip du amžini pradai: naratyvinė 1527. 
lietuvių patirtis“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 153–164.

Šaknys žilvytis, „jaunimo kalendoriniai papročiai tūkstantmečių 1528. 
sandūroje: tradicijos ir naujovės“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, 
p. 165–176.



155Istorinė apžvalga ir bibliografija

anglickienė laima, „Kitatikiai lietuvių tautosakoje“, 1529. SD, t. 19, kn. 1, 
vilnius, 2005, p. 719–732.

paukštytė-Šaknienė rasa, „liaudiškasis požiūris į gyvybės išsau-1530. 
gojimą tūkstanmečių sandūroje: tarp tradicijos ir dabarties“, SD, t. 19, 
kn. 2, vilnius, 2005, p. 637–646.

rimkus vytenis, „velnias kaip blogio įvaizdis lietuvių liaudies me-1531. 
ne“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1553–1556.

Šaknys žilvytis, „Kaimo ir miesto kultūrų sąveika Dzūkijos jaunimo 1532. 
papročių perspektyvoje“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 647–655. 

venckus zenonas, „Šventieji miškai senovės lietuvių pagonių ti-1533. 
kėjime, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 687–695.

Šimonytė-žarskienė rūta, „adolfas sabaliauskas – pirmasis lietuvių 1534. 
liaudies instrumentinės muzikos tyrinėtojas“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 
2005, p. 697–709.

Kalnius petras, „Etnokultūrinė laikysena kaip tapatumo saugos 1535. 
bū das: punsko ir seinų krašto lietuviai“, m, t. 29, vilnius, 2006, 
p. 57–69. 

čičiurkienė-Mikštaitė regina, „Kategorija piemuo – socialinis kul-1536. 
tūrinis klasifikacijos principas“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 133–154 
(žr. taip pat: 303).

Šaknys žilvytis, „„vietiniai“, „lenkiški“ ir „lietuviški“ papročiai. 1537. 
Šiaurės lenkijos ir pietų lietuvos jaunimo kultūra“, m, t. 33, vilnius, 
2010, p. 155–172. 

Šidiškienė Irma, „vestuvių apeigų vertinimas lietuviškuose inter-1538. 
neto forumuose: tapatumų identifikavimas“, m, t. 33, vilnius, 2010, 
p. 173–191. 

6. 2.  Krikščioniškasis etnografinio paveldo aspektas

gidžiūnas viktoras, „Iš simno istorijos“, 1539. m, t. 1, roma, 1965, 
p. 145–174. 

reitelaitis jonas, „Kalvarija“, 1540. m, t. 3, roma, 1967, p. 11–132. 



156 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

reitelaitis jonas, „Kalvarija (tęsinys)“, 1541. m, t. 4, roma, 1968, p. 369–511. 

grinius jonas, „lietuvos kryžiai ir koplytėlės“, 1542. m, t. 5, roma, 1970, 
p. 1–182. 

Kulpavičius-Kulpa alfredas, „lietuvių liaudies medinių bažnyčių 1543. 
proporcijų apžvalga“, SD, t. 8, 1974, p. 255–264. 

Kerelis j. albertas, „žvilgsnis į lietuvių architektūrą“, 1544. SD, t. 8, roma, 
1974, p. 265–270. 

tamošaitis antanas, „Kryžmos, jų formos, ornamentika ir simboliai“, 1545. 
SD, t. 10, roma, 1984, p. 201–222. 

Motuzas alfonsas, „religinis muzikinis folkloras – vakarų lietuvos 1546. 
bendruomenės anstatas“, in: VLKK Steigiamoji konferencija, Klaipėda: 
lietuvių katalikų Ma Klaipėdos židinys, 1991, p. 17–21. 

pupšys vladas, „Iš Klaipėdos Katalikų bažnyčios istorijos (1253–1547. 
1939)“, in: VLKK Steigiamoji konferencija, Klaipėda: lietuvių katalikų 
Ma Klaipėdos židinys, 1991, p. 12–16. 

pupšys vl, „Katalikų bažnyčia Klaipėdos krašte (2) (metmenys isto-1548. 
rijai)“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo akademijos 
Klaipėdos židinys, 1992, p. 4–8. 

Motuzas a., „apie Kražių skerdynių metu giedotas giesmes“, in: 1549. Kra
žiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos 
kraštotyros draugija, 1993, p. 399–416. 

Milius v., „Kapinės“, in: 1550. Kražiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų 
mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, p. 359–368. 

počiulpaitė a., „Mažoji architektūra“, in: 1551. Kražiai, vilnius-Kaunas: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 
1993, p. 368–376. 

Milius v., tyla a., „pratarmė“, in: 1552. Kražiai, vilnius-Kaunas: lietu-
vių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 1993, 
p. 5–6. 

Krikštopaitytė s., „lietuvos nacionalinio muziejaus liaudies skulptū-1553. 
rų rinkinys“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 31–32. 



157Istorinė apžvalga ir bibliografija

Milius v., „Kryžių statymo draudimai ir naikinimai lietuvoje“, in: 1554. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bend-
ruomenės leidykla, 1994, p. 36–37. 

Motuzas a., „žemaičių Kalvarijos kalnų giesmės ir instrumentarijus – 1555. 
lietuvos Katalikų bažnyčios fenomenas“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 219–220. 

počiulpaitė a., „Dabartinės ir klasikinės liaudies mažosios architek-1556. 
tūros sąveika“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 38–39. 

purvinienė M., purvinas M., „g. gavėnavičiaus sakralinės skulp-1557. 
tūros – semantika, poetika, architektonika“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 222–223. 

rimkus v., „liaudies meistrų pieta“, in: 1558. LKma XVi, alytus: aly-
taus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 225. 

radzevičiūtė Diana, „pietryčių lietuvos mediniai kryžiai“, 1559. m, t. 8, 
vilnius, 1994, p. 107–140. 

stravinskas a., „Krikščioniškoji kryžių simbolika“, in: 1560. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 41–42.

žvybienė n., „Kryžiaus motyvas lietuvių liaudies margučiuose ir 1561. 
karpiniuose“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 43–44. 

Milius vacys, „lietuvių kryžių ir koplytėlių statymo priežastys“, 1562. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 294–302. 

počiulpaitė alė, „Idealas liaudies mene“, 1563. SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 333–345. 

Krikštopaitytė skaidrė, „lietuvos nacionalinio muziejaus liaudies 1564. 
religinės skulptūros rinkinys“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 300–307. 

Milius vacys, „Kryžių naikinimas lietuvoje“, 1565. SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 277–283. 



158 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Motuzas alfonsas, „lietuvos Katalikų bažnyčia ir tautiniai muzikos 1566. 
instrumentai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 308–328. 

Motuzas alfonsas, „stačiatikių ir katalikų Švenčiausiosios Merge-1567. 
lės Marijos nekalto prasidėjimo garbinimo sąsajos lietuvoje (XvI–
XvII a.)“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 51–53. 

Motuzas alfonsas, „Mažosios Marijos valandos, arba „kurstas“ že-1568. 
maitijoje“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 48–50. 

purvinienė Marija, purvinas Martynas, „gintauto gavė navičiaus 1569. 
sakralinės skulptūros: semantika, poetika, architektonika“, SD, t. 16, 
vilnius, 1996, p. 295–299. 

počiulpaitė alė, „Dabartinės ir klasikinės liaudies mažosios architek-1570. 
tūros sąveika“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 284–294. 

stravinskas antanas, „Krikščioniškoji lietuviškų kryžių simbolika“, 1571. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 255–264. 

boruta jonas, „Evangelijos inkultūracija etninėse kultūrose“, 1572. m, t. 11, 
vilnius, 1997, p. 15–23. 

čepienė Irena, „vaikų religinis auklėjimas lietuvos kaime XX a. pir-1573. 
mojoje pusėje“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 75–82 (žr. taip pat: 666).

Dačinskienė-balčytytė vitalija, „Katalikų laidotuvių giesmių giedoji-1574. 
mo tradicijos lietuvoje“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 135–142. 

giniūnienė asta, „žemaičių stacijos beržoro, gintališkės ir notėnų 1575. 
bažnyčiose“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 251–259. 

Milius vacys, „Įžangos žodis [konferencijoje „Etninė kultūra ir krikš-1576. 
čionybė“ (vilnius, 1995 m. lapkričio 9–10)]“, m, t. 11, vilnius, 1997, 
13–14. 

jurkuvienė teresė, „liaudiškos nukryžiuotojo skulptūros vilkaviš-1577. 
kio vyskupijoje“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 237–250. 

rimkus vytenis, „Katalikiškos apeigos tremtyje“, 1578. m, t. 11, vilnius, 
1997, p. 59–63. 

rugevičiūtė giedrė, „Etnokultūra katalikiškoje pradinėje mokyklo-1579. 
je“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 71–74 (žr. taip pat: 2059). 



159Istorinė apžvalga ir bibliografija

Mardosa jonas, „Krikščionybės elementai lietuvių talkose XIX a. pa-1580. 
baigoje – XX a. pirmojoje pusėje“, M, t. 11, vilnius, 1997, p. 123–134. 

Milius vacys, „Kryžiai ir koplytėlės lietuvių liaudies papročiuose“, 1581. 
m, t. 11, vilnius, 1997, p. 207–216. 

Motuzas alfonsas, „Švč. Mergelės Marijos valandų“ maldų ir gies-1582. 
mių lietuviškoji kilmė, jų giedojimo lokaliniai ypatumai“, m, t. 11, 
1997, p. 143–160. 

Motuzas alfonsas, „žagarės, Šiluvos, tytuvėnų ir veprių parapi-1583. 
jų giesmės ir katalikiškoji etninė muzika“, m, t. 11, vilnius, 1997, 
p. 161–198. 

potašenko grigorijus, cholopovas Dmitrijus, „sentikiai rytų lietu-1584. 
voje: šeimos papročių ciklas“, m, 1997, t. 11, vilnius, 1997, p. 83–87. 

stravinskas antanas, „lietuviškųjų geležinių kapų kryžių puošyba“, 1585. 
m, t. 11, vilnius, 1997, p. 217–224. 

Širmulis alfredas, „Krikščionybės poveikis lietuvių liaudies memori-1586. 
aliniams paminklams“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 199–205. 

Urbonienė skaidrė, „Šventųjų moterų vaizdavimas lietuvių liaudies 1587. 
tradicinėje skulptūroje“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 225–235. 

vaicekauskienė aldona, „Krikščioniškieji punsko parapijos vestuvių 1588. 
aspektai XX a.“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 97–105. 

vitkus aleksandras, „Krikščioniškieji pradai lietuvių etnokultūroje: 1589. 
istorinis aspektas“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 25–30. 

Motuzas alfonsas, „sopulingosios Švč. M. Marijos kelių kilmė ir 1590. 
garbinimas lietuvoje“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 125–197 (žr. taip 
pat: 483).

Motuzas alfonsas, „Šventųjų laiptų kultas lietuvoje“, 1591. m, t. 13, vil-
nius, 1998, p. 199–227 (žr. taip pat: 484).

p1592. anevėžio vyskupija: istoriniai duomenys, pastoracinė veikla, vilnius: 
Katalikų akademija, 1998, 728 p.

čiubrinskas vytis, „lietuvos rusų sentikių etnokonfesinė mažuma iš 1593. 
etnologijos perspektyvos“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 535–550. 



160 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Motuzas alfonsas, „beržoro kalvarijų Kryžiaus kelio apeigų ir mu-1594. 
zikos kilmė“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 443–516. 

Motuzas alfonsas, „Mosėdžio ir žemaičių Kalvarijos Kryžiaus kelio 1595. 
religinis ir kultūrinis tapatumas“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 345–403. 

Motuzas alfonsas, „vilniaus ir veprių kalvarijų Kryžiaus kelio apei-1596. 
ginė muzika“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 405–536. 

počiulpaitė Elena, „Kančios vaizdavimas bei išraiška lietuvių liaudies 1597. 
mene“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 407–419. 

svidinskaitė Danguolė, „Šventintas vanduo ir jo vartojimas. bažny-1598. 
čios ir liaudies požiūris (trakų dekanatas. XX a. I pusė)“, m, t. 15, 
vilnius, 1999, p. 537–566. 

vyšniauskaitė angelė, „Kryžiaus ženklas lietuvių liaudies papro-1599. 
čiuose“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 517–523. 

burinskaitė Ilona, „lietuvių liaudies medinės koplytėlės“, 1600. m, t. 16, 
vilnius, 2000, p. 299–345. 

svidinskaitė Danguolė, „Šventinta ugnis ir jos vartojimas“, 1601. m, t. 16, 
vilnius, 2000, p. 347–364. 

Motuzas alfonsas, „latvių ir lietuvių katalikų žemaičių Kalvarijos 1602. 
Kryžiaus kelio apvaikščiojimo apeiginių papročių ypatumai“, m, 
t. 17, vilnius, 2000, p. 247–292. 

Motuzas alfonsas, „Kalvarijų kryžiaus kelių reikšmė lietuvos reli-1603. 
giniam švietimui“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 109 (žr. taip pat: 2076).

Motuzas alfonsas, „lietuvos Kalvarijų Kryžiaus kelių apeiginiai 1604. 
papročiai: tradicija ir dabartis“, VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto 
mokslinio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), Klaipėda: lKMa Klaipėdos 
skyrius, Klaipėdos universitetas, 2001, p. 16–32. 

svidinskaitė Danguolė, „jau verbela… tai nuo senovės, nuo senų 1605. 
senovės“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 191–223. 

Šaknienė-paukštytė rasa, „Krikštynos ir vardynos šiaurės rytų lietu-1606. 
voje XX a. antrojoje pusėje“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 243–266. 



161Istorinė apžvalga ir bibliografija

Milius vaclovas, „senoji lietuvos kryždirbystė“, 1607. m, t. 20, vilnius, 
2002, p. 368–370. 

boruta jonas, „Kryžių statymo tradicija peržengus XXI a. slenkstį“, 1608. 
m, t. 21, vilnius, p. 47–50. 

burinskaitė Ilona, „Merkinės kryžių kalnelis: istorinė atmintis ir me-1609. 
ninė raiška“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 241–261.

jegelevičius sigitas, 1610. Nemunaitis ir jo parapija: nemunaičio parapijos 
380-osioms metinėms, monografija, kn. 1–2, vilnius: Katalikų aka-
demija, 2002. 

Mardosa jonas, „Kryžiaus dienos XX a.: krikščioniška ir žemdirbiška 1611. 
tradicija“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 89–106. 

Milius vacys, „Išeivijos lietuvių kryžių tyrinėjimai“, 1612. m, t. 21, vilnius, 
2002, p. 73–83. 

Motuzas alfonsas, „liaudies pamaldumo praktikos lietuvos ka-1613. 
talikiškojo aukštojo mokslo kontekste“, in: Krikščionybė akademinėje 
visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2002, p. 253–289. 

paukštytė-Šaknienė rasa, „Merkiniškių gimtuvės ir krikštynos: tradi-1614. 
cinių kultūros elementų sklaida XX amžiuje“, m, t. 21, vilnius, 2002, 
p. 143–172. 

počiulpaitė a., „Dabartinės kryždirbystės tendencijos“, 1615. m, t. 21, vil-
nius, 2002, p. 127–139.

rimkus vytenis, „Kryžių kalnas XXI amžiuje“, 1616. m, t. 21, vilnius, 2002, 
p. 85–88.

stravinskas antanas, „pietryčių lietuvos geležiniai kryžiai“, 1617. m, t. 21, 
vilnius, 2002, p. 57–72. 

svidinskaitė Danguolė, „religingumas, tapatumas ir istorinis laikas“, 1618. 
m, t. 21, 2002, p. 213–239. 

Šaknys žilvytis, „jaunimas: papročiai, apeigos ir kasdienis gyveni-1619. 
mas Merkinės apylinkėse XX a.“, m, t. 21, 2002, p. 173–196.



162 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Širmulis alfredas, „Kryžių ir koplytėlių geležinės viršūnės“, 1620. m, t. 21, 
vilnius, 2002, p. 51–56.

Urbonienė skaidrė, „tradicinės lietuvių liaudies skulptūros siužetų 1621. 
pasiskirstymas“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 107–126. 

Kalnius petras, „liturginių metų laikų paisymas rengiantis vedy-1622. 
boms kaip konfesinės tapatybės išraiška“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 
2003, p. 177–195. 

lileikienė veronika, Motuzas alfonsas, „vakarų lietuvos (žemaiti-1623. 
jos) „lurdų“ apeiginės kultūros lokaliniai ypatumai“, SD, t. 18, kn. 1, 
vilnius, 2003, p. 323–342.

liutikas Darius, „Katalikiškosios piligrimystės Europoje (lietuvoje) 1624. 
istoriniai aspektai“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 245–268. 

Mardosa jonas, „Šiuolaikiniai atlaidai lietuvoje: religinis ir socialinis 1625. 
aspektas“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 259–278.

Mardosa jonas, „vardinės lietuvoje: ištakos ir tradicijų kaita“, 1626. m, 
t. 22, vilnius, 2003, p. 285–305. 

Milius vacys, „lietuviški XIX ir XX a. pradžios dvasininkų ant ka-1627. 
pinių paminklų įrašai“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 505–515 (žr. taip 
pat: 727). 

Motuzas alfonsas, „lietuvos kalvarijų kryžiaus keliai – katalikiškojo 1628. 
pamaldumo Europos šiaurės rytų riba“, in: Tikėjimas ir kultūra, re-
daktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2003, p. 220–244. 

svidinskaitė Danguolė, „sekmadieninio laiko valdymas XIX–XX a. 1629. 
I pusės lietuvių katekizmuose“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, 
p. 279–322. 

Šaknienė-paukštytė rasa, „ar krikštatėviai lietuvių visuomenėje 1630. 
tampa antraisiais tėvais“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 209–219.

Urbonienė skaidrė, „Šiaurės ir vidurio lietuvos dievdirbiai“, 1631. SD, 
t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 239–258.



163Istorinė apžvalga ir bibliografija

lileikienė veronika, „lietuvos lurdų (grotų) tipologiniai ypatumai“, 1632. 
in: Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2004, p. 119–135. 

Mickūnas Edmundas, „Iš Šarnelės kaimo istorinės praeities (seniau-1633. 
sio paminėjimo klausimu)“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 467–480. 

Motuzas alfonsas, „Kryžių kalno maldos ir giesmės: tradicija ir da-1634. 
bartis“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2004, p. 212–232. 

sabaliauskas andriejus, „žemaičių Kalvarijos Kalnų ir Švč. M. Mari-1635. 
jos apsilankymo atlaidų istorinė ir dvasinė raida“, m, t. 25, vilnius, 
2004, p. 383–466. 

Kvasaitė virginija, „adventinių „Marijos valandų“ maldų bei gies-1636. 
mių atlikimo tradicijos XIX a. – XX a. pirmojoje pusėje“, SD, t. 19, 
kn. 2, vilnius, 2005, p. 673–685. 

lileikienė veronika, „žemaitijos lurdų apeiginės kultūros sąsajos ir 1637. 
skirtumai“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 657–671.

Milius vacys, „XX–XXI a. pradžios iškiliųjų dvasininkų antkapinių 1638. 
ir atminimo paminklų įrašai“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 661–696 (žr. 
taip pat: 1413). 

Motuzas alfonsas, „lietuvos kalvarijų kryžiaus kelių muzika: tradi-1639. 
cijos ir naujovės“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 271–288.

račiūnaitė rasa, „žemaičių gyvenimo ciklo papročiai: liaudies reli-1640. 
gingumo raiška“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 613–636. 

repšienė rita, „lietuvių naratyvinė kultūra: krikščioniškieji aspek-1641. 
tai“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 711–717. 

griciūtė liepa, „vilniaus Dievo Kūno procesijos XX a. pradžioje“, 1642. m, 
t. 28, vilnius, 2006, p. 323–337. 

Kadžytė gražina, „„Kermošius“ ir „pakermošius“ aukštaitiškame 1643. 
atlaidų modelyje“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 279–293. 



164 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Mardosa jonas, „Kelionės į ataidus kaip migracijos forma lietu-1644. 
voje: istorinis kontekstas ir tendencijos“, m, t. 28, vilnius, 2006, 
p. 257–278. 

paukštytė-Šaknienė rasa, „sauga ar simbolis: liaudiškasis krikšto 1645. 
marškinėlių suvokimas moderniojoje visuomenėje“, m, t. 29, vilnius, 
2006, p. 71–82. 

vaičiūnas steponas vytautas, Motuzas alfonsas, „tradicinės katalikų 1646. 
liaudies maldingumo praktikos nūdienos lietuvių šeimos papro-
čiuose“, in: Krikščioniška šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2006, p. 103–147. 

lileikienė veronika, „prancūzijos lurdo (grotos) kilmė ir kelias į lie-1647. 
tuvą“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 184–198. 

Motuzas alfonsas, „Katalikų liaudies pamaldumo praktikos lie-1648. 
tuvoje: tradicijos ir naujovės“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2007, p. 251–273. 

stumbra saulius, „Muzika katalikiškose liaudies pamaldumo for-1649. 
mose lietuvoje“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2007, p. 274–287. 

Motuzas alfonsas, „aureolės, arba auksinio saulės vainiko, simbolika 1650. 
Kryžių kalne: mistika ar realybė?“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo 
sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai. priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2009, p. 79–64. 

Motuzas alfonsas, „lietuvos Kalvarijų kryžiaus kelių maldų ir gies-1651. 
mių tekstų kilmė: vietos ar iš svetur atkeliavusi tradicija?“, in: Krikš
čioniškojo dvasingumo ugdymas, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 41), 
Klaipėda: Klaipėdos universitetas, 2010, p. 79–94.



165Istorinė apžvalga ir bibliografija

7. archItEKtūra, sKUlptūra, DaIlė

7.1.  bažnytinė architektūra ir menas

gimbutas jurgis, „lietuvos bažnyčių chronologija ir statistika“, 1652. m, 
t. 5, roma, 1970, p. 215–259. 

Kulpavičius-Kulpa alfredas, „baroko ornamento apraiškos lietuvoje 1653. 
XvI–XvIII a., SD, t. 12, roma, 1987, p. 197–209 (žr. taip pat: 429). 

vengris E. vitolis, „Iškilieji (istoriniai) lietuvos ekslibriai iki XX am-1654. 
žiaus“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 185–196 (žr. taip pat: 433, 636). 

piontek Eži, černigovskis nikita, „Koplyčios – švyturio projektas 1655. 
Klaipėdoje“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo aka-
demijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 9–10 (žr. taip pat: 1355). 

Misius K., „puošniausia žemaitijos bažnyčia ir jos likimas“, in: 1656. Kra
žiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos 
kraštotyros draugija, 1993, p. 77–86 (žr. taip pat: 440). 

reklaitis povilas, „Dar prie Šv. Kazimiero ikonografijos. apžvalga 1657. 
ir žiupsnelis duomenų apie kūrinius už lietuvos ribų“, SD, t. 14, 
vilnius, 1993, p. 251–288 (žr. taip pat: 442). 

abramauskas s., „XvII–XvIII a. barokinių lietuvos bažnyčių inter-1658. 
jero savitumų problematika“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 187 (žr. 
taip pat: 444). 

bernotaitė r., „apie antkapinius paminklus“, in: 1659. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 28. 

gasperaitis g., „naujosios lietuvos katalikų bažnyčios: tradicija 1660. 
ir jos kūrybinės interpretacijos problemos“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 189–190. 

Milušauskas j., „Kokias bažnyčias projektuosim ir statysim lietuvo-1661. 
je?“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 192–193. 



166 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

paknys M., „pažaislio vienuolynas – brandžiojo baroko pavyzdys“, 1662. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 220–221 (žr. taip pat: 452). 

Šinkūnaitė l., „Kontrreformacijos idėjų atspindžiai Kauno bažnyčių 1663. 
dailėje (XvII a. II pusė – XvIII a. pr.)“, in: LKma XVI, alytus: alytaus 
angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 
225–226 (žr. taip pat: 455). 

budreika Eduardas, „Šiaulių Šv. petro ir povilo bažnyčios atstatymo 1664. 
istorija (1944–1947)“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 309–322. 

Minkevičius jonas, „naujųjų lietuvos bažnyčių architektūros išraiš-1665. 
kingumo paieškos“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 305–308. 

paknys Mindaugas, „pažaislio architektūrinis ansamblis – brandžiojo 1666. 
baroko pavyzdys“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 488–492 (žr. taip pat: 465). 

gaigalienė liuda, „lietuvos bažnyčių liturginių rūbų audiniai XvII–1667. 
XIX a.“, m, t. 11, vilnius, 1999, p. 271–278 (žr. taip pat: 472, 667). 

aleksandravičiūtė aleksandra, „bažnytinės dailės tyrimo metodai“, 1668. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 387–399. 

budreika Eduardas, „skulptūros virš vilniaus arkikatedros fronto-1669. 
no“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 655–660. 

jankevičienė algė, „romantizmo epochos medinių bažnyčių archi-1670. 
tektūra“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 607–637. 

Kitkauskas napoleonas, „teodoras narbutas apie vilniaus katedros 1671. 
fasadus ir Šv. Kryžiaus altoriaus pirmykštę vietą“, m, t. 15, vilnius, 
1999, p. 291–306 (žr. taip pat: 491). 

laužikas rimvydas, „tauragnų Šv. jurgio bažnyčių vietos archeolo-1672. 
giniai tyrimai“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 257–290 (žr. taip pat: 492). 

purvinas Martynas, purvinienė Marija, „Mažosios lietuvos baž-1673. 
nyčių pastatų naikinimas sovietmečiu“, SD, t. 17, vilnius, 1999, 
p. 581–591.

Maslauskaitė sigita, „Šventoji Marija Magdalena de pazzi: vizijos ir 1674. 
jų atspindžiai lietuvos dailėje“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 359–366 (žr. 
taip pat: 507). 



167Istorinė apžvalga ir bibliografija

sabaliauskaitė Kristina, „naujos prielaidos povilo alšėniškio portre-1675. 
to identifikacijai ir atribucijai“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 353–396 (žr. 
taip pat: 510).

budreika Eduardas, „sakralinės architektūros pokario atmaina“, 1676. SD, 
t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 883–893.

giniūnienė asta, „plungės apylinkių Kryžiaus kelio stotys“, 1677. SD, t. 18, 
kn. 2, vilnius, 2003, p. 895–914 (žr. taip pat: 517). 

juškienė vaineta, federavičienė Eugenija, „viduramžių meno didak-1678. 
tiniai aspektai“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 697–702 (žr. taip pat: 
345). 

Klajumienė Dalia, „Iliuziškai tapyti altorių retabulai lDK: įvardijimai 1679. 
XvIII–XIX a. šaltiniuose“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 915–928 
(žr. taip pat: 518). 

Markauskaitė neringa, „vilniaus šv. Kazimiero bažnyčiai – 400 me-1680. 
tų“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 289–308 (žr. taip pat: 526).

Maslauskaitė sigita, „Šv. Kazimieras ikonografinėje tradicijoje“, 1681. m, 
t. 25, vilnius, 2004, p. 269–288 (žr. taip pat: 527). 

Kynas Kazys arūnas, „Krikščioniškųjų ženklų tipologija ir paplitimo 1682. 
arealas lietuvoje XIv–XX a.“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 177–198 
(žr. taip pat: 404, 533, 759, 981). 

pridotkienė lina, barauskaitė jūratė, bladžius arūnas, „bažnytinių 1683. 
architektūrinių erdvių emocinis suvokimas“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 
2005, p. 1623–1633. 

burinskaitė Ilona, „Medinės portiko pavidalo koplytėlės: lyginamasis 1684. 
aspektas“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 159–170. 

jovaiša liudas, „Šv. brunono Kverfurtiečio kultas lietuvoje: liturgi-1685. 
nis ir hagiografinis aspektas“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 195–207 (žr. 
taip pat: 546). 

paknys Mindaugas, „Šv. brunono Kverfurtiečio freskos pažaislio 1686. 
kamaldulių vienuolyne“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 173–193 (žr. taip 
pat: 548). 

blažiūnas juozapas, „vilniaus bažnyčių ir vienuolynų paveikslų res-1687. 



168 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

tauravimas XvIII a. pabaigoje – XIX a. pradžioje“, m, t. 34, vilnius, 
2011, p. 169–182. 

7.2.  pasaulietinė architektūra ir menas

jasėnas Kazimieras, „Estetikos reikšmė etiniame žmogaus gyveni-1688. 
me“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 349–356 
(žr. taip pat: 158). 

valius telesforas, „Dailininkas pranas Domšaitis ir jo kūryba“, 1689. SD, 
t. 8, roma, 1974, p. 271–278. 

arbas Edmundas, „lietuvis architektas dvidešimtajame amžiuje“, 1690. 
SD, t. 9, roma, 1982, p. 241–248. 

grinius jonas, 1691. Grožis ir menas, Estetikos pagrindai, antras papildytas 
leidimas, roma: lietuvių Katalikų mokslo akademija, 1982, 400 p.

yla stasys, „M. K. čiurlionio asmenybės ir pasaulėžiūros bruožai“, 1692. 
SD, t. 10, roma, 1984, p. 223–245.

goštautas stasys, „čiurlionio fantastinis menas“, 1693. SD, t. 12, roma, 
1987, p. 211–221 (žr. taip pat: 808). 

tamašauskas v. algimantas, „vilniaus universiteto įtaka lietuvos 1694. 
architektūrai“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 155–170 (žr. taip pat: 807).

arbas Edmundas, „architektūros reikšmė tautų kultūrai“, 1695. SD, t. 13, 
roma, 1990, p. 555–566. 

Miškinis a., „Kražių urbanistinės raidos iki 1893 m. bruožai“, in: 1696. Kra
žiai, vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos 
kraštotyros draugija, 1993, p. 14–35 (žr. taip pat: 584). 

bertašiūtė r., „lietuvių bajorijos architektūra“, in: 1697. LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidy-
kla, 1994, p. 187–188 (žr. taip pat: 445). 

budreika E., „vilniaus katedros ir karališkųjų rūmų dokumentacijos 1698. 
paieškos archivio segreto vaticano fonduose (1990–1994)“, in: LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 188–189 (žr. taip pat: 447). 



169Istorinė apžvalga ir bibliografija

Minkevičius j., „architektūros ir etikos sąryšio problema sovietmečio 1699. 
lietuvoje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 193–194. 

purvinas Martynas, purvinienė Marija, „stalinizmo urbanistika lie-1700. 
tuvoje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 493–497 (žr. taip pat: 1123). 

purvinienė M., „stalinizmo urbanistika lietuvoje“, in: 1701. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 194–195 (žr. taip pat: 1116).

rimkutė D., „Kaimo gyvenamojo namo architektūra“, in: 1702. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 195–196. 

budreika Eduardas, „vilniaus Katedros ir lietuvos valdovų rūmų 1703. 
dokumentų paieškos vatikano fonduose (1990–1994)“, SD, t. 16, vil-
nius, 1996, p. 225–236. 

jovaiša liudas, „baroko pradžia lietuvoje“, 1704. SD, t. 16, vilnius, p. 475–
487 (žr. taip pat: 594). 

Kitkauskas napoleonas, „žemutinės pilies valdovų rūmų architek-1705. 
tūros atkūrimo prielaidos“, m, t. 13, vilnius, 1998, p. 373–411. 

levandauskas vytautas, „architektūros mokslas lietuvoje XIX a. pir-1706. 
mojoje pusėje“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 639–653 (žr. taip pat: 684).

Kitkauskas napoleonas, „vilniaus pilių ankstyvoji mūro architektūra“, 1707. 
m, t. 16, vilnius, 2000, p. 259–298 (žr. taip pat: 401). 

Kitkauskas napoleonas, „gedimino kalno vakarinės papėdės pir-1708. 
mykštis reljefas ir ankstyvieji statiniai“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 213–
242 (žr. taip pat: 403). 

Minkevičius jonas, „sovietmečio lietuvos architektūros stiliaus ideo-1709. 
logija, terminologija ir charakteristika“, SD, t. 18, kn. 2, 2003, p. 877–
881 (žr. taip pat: 1225).

andriušytė-žukienė rasa, „religinės temos ir kultūrinis sinkretizmas 1710. 
M. K. čiurlionio kūryboje“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 199–210 
(žr. taip pat: 839). 

giedraitytė goda, „Kalavijo atvaizdas sakralinėje dailėje“, 1711. SD, t. 19, 
kn. 1, vilnius, 2005, p. 221–240. 



170 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Kitkauskas napaleonas, „Mūras su baltiškąja plytų perriša lietuvo-1712. 
je“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 145–175 (žr. taip pat: 405). 

Kitkauskas napoleonas, „vilniaus žemutinės pilies rezidenci-1713. 
nių rū mų fasadų architektūrinės detalės“, m, t. 27, vilnius, 2005, 
p. 285–314. 

Kitkauskienė laimutė, „architektūros terminų sinonimija“, 1714. SD, t. 19, 
kn. 1, vilnius, 2005, p. 211–219.

Kitkauskienė laimutė, „architektūros terminai lietuvių ir anglų kal-1715. 
bose: bendrybės ir skirtybės“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 171–196. 

8. MUzIKa, tEatras

bagdanavičius vytautas, „Misterija „nijmegeno Marytė“ – viduram-1716. 
žinės olandijos kultūros liudininkė“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 267–
268 (žr. taip pat: 312). 

Kairys anatolijus, „Misterija „nijmegeno Marytė“ chicagos scenoje“, 1717. 
SD, t. 11, roma, 1987, p. 269–270 (žr. taip pat: 313). 

„nijmegeno Marytė“, viduramžinė misterija, 1718. SD, t. 11, roma, 1987, 
p. 271–297 (žr. taip pat: 314).

Motuzas alfonsas, „Katalikų bendruomenė Klaipėdoje ir jos muziki-1719. 
nė kultūra 1923–1991 metais“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių ka-
talikų mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 16–18 (žr. taip 
pat: 881, 1109, 1719). 

Maironienė genovaitė, „grigališkojo choralo pradmenys vakarų lie-1720. 
tuvoje“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo akademijos 
Klaipėdos židinys, 1992, p. 18. 

zaborskaitė v., „Kražių kolegijos teatras“, in: 1721. Kražiai, vilnius-Kaunas: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 
1993, p. 70–77 (žr. taip pat: 443). 

bielskis p., „teatras ir bažnyčia“, 1722. LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 216–217.



171Istorinė apžvalga ir bibliografija

remesa a., „lietuvos pranciškonų muzikos kultūra“, 1723. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 223–224. 

jurkštas povilas vytautas, „vilniaus Katedros mokykla – muzikinio 1724. 
švietimo pradininkė lietuvoje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 323–332 
(žr. taip pat: 451). 

remesa alvidas, 1725. Grigališko choralo pagrindai, Klaipėda: lietuvių kata-
likų mokslo akademija, 1995, 120 p.

aidukas rolandas, „1726. lietuvių religinė choro muzika“, m, t. 10, vil-
nius, 1996, p. 473–511. 

Maironienė genovaitė, „vakarų lietuvos vargonininkai“, 1727. VLKK, d. 3, 
Klaipėda: lKMa Klaipėdos skyrius, Klaipėdos universitetas, 1996, 
p. 58–60. 

Motuzas alfonsas, „juozas žilevičius ir lietuvių krikščioniška ap-1728. 
eiginė muzika“, VLKK, d. 3, Klaipėda: lKMa Klaipėdos skyrius, 
Klaipėdos universitetas, 1996, p. 54–57 (žr. taip pat: 909). 

remesa alvidas, „lietuviškos giesmės priešistorė“, 1729. VLKK, d. 3, 
Klaipėda: lKMa Klaipėdos skyrius, Klaipėdos universitetas, 1996, 
p. 43–47. 

remesa alvydas, „lietuvos pranciškonų muzikos kultūra“, 1730. VLKK, 
d. 3, Klaipėda: lKMa Klaipėdos skyrius, Klaipėdos universitetas, 
1996, p. 33–42 (žr. taip pat: 469). 

Komorovskis jaroslavas, „1731. Šv. andriejus bobola ir jėzuitų teatras“, m, 
t. 10, vilnius, 1996, p. 230–233 (žr. taip pat: 463). 

stonytė živilė, „1732. hildegardos bingenietės muzikinis palikimas“, m, 
t. 13, vilnius, 1998, p. 229–237 (žr. taip pat: 331). 

Keršytė anastazija, „1733. vilniaus jėzuitų akademijos muziejus“, SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 133–141. 

trilupaitienė jūratė, „lietuvos bažnytinė muzika XvII a. pirmoje 1734. 
pusėje: tarp tradicijų ir naujovių“, VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto 
mokslinio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), Klaipėda, 2001, p. 46–52. 

Kšanienė Daiva, „Klaipėdos universitetas ir bažnytinės katalikiš-1735. 



172 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

kosios muzikos sklaida“, in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2002, p. 242–252. 

bielskis petras, „bažnyčia ir teatras, arba lietuvos Katalikų bažnyčios 1736. 
tautinės veiklos formos“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1037–1050. 

Kšanienė Daiva, „lietuviška daina ir giesmė Mažosios lietuvos ka-1737. 
talikiškoje spaudoje“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1009–1035. 

Kšanienė Daiva, „Malda „tėve mūsų“ lietuvių kompozitorių kūry-1738. 
boje“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaite-
kū nas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 15), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 159–184. 

petrauskaitė Danutė, „juozo žilevičiaus veikla bažnytinės muzikos 1739. 
baruose“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 993–1008.

budreckienė lina, „grigališkojo choralo samprata, ištakos ir ypatu-1740. 
mai“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2004, p. 233–255. 

Kšanienė Daiva, „vyskupo antano baranausko religinės pasaulėjau-1741. 
tos nulemtos muzikinės aspiracijos. giesmės“, in: Krikščioniškosios 
vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, p. 256–278. 

petrauskaitė Danutė, „jav lietuvių bažnytiniai chorai – dvasingumo 1742. 
ir tautiškumo puoselėtojai (I)“ in: Krikščioniškosios vertybės modernioje 
visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2004, p. 279–307 (žr. taip pat: 1312). 

Daunoravičienė gražina, „Dvasingieji modernios muzikos klodai“, 1743. 
SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 253–270.

petrauskaitė Danutė, „vargonininkai – lietuvių muzikinės kultūros ir 1744. 
tautinės savimonės puoselėtojai jav“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 243–252 (žr. taip pat: 983). 



173Istorinė apžvalga ir bibliografija

gudelis regimantas, „lietuvos vargonininkų profesinės, socialinės 1745. 
ir teisinės padėties problemos XX a. pirmojoje pusėje“, SD, t. 20, vil-
nius, 2006, p. 89–97 (žr. taip pat: 985). 

Kalavinskaitė Danutė, „Katalikų bažnyčios instrukcijos apie muziką 1746. 
liturgijoje XX a. dokumentuose“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 165–186. 

Kšanienė Daiva, „bažnytinės muzikos žanras. „stabat Mater“ kata-1747. 
likų liturgijoje ir originaliojoje kūryboje (I). Katalikiškosios giesmės 
„stabat Mater“ ištakos, raida, jos lietuviškoji tradicija, muzikinė 
raiška“, in: Krikščioniška šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudary-
tojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo 
darbai, nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2006, 
p. 327–350.

Kšanienė Daiva, „lietuviškos bažnytinės katalikiškos muzikos sklai-1748. 
da Mažojoje lietuvoje ir Klaipėdos krašte“, SD, t. 20, vilnius, 2006, 
p. 187–198.

petrauskaitė Danutė, „juozo žilevičiaus lietuvių muzikologijos ar-1749. 
chyvas: teisiniai aspektai ir saugumo garantai“, SD, t. 20, vilnius, 
2006, p. 199–208.

Kazakevičienė Milda, „gedimino purlio religinės kūrybos bendro-1750. 
ji charakteristika: „Mišios šv. Kazimierui, lietuvos globėjui““, in: 
Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 42–59 (žr. taip 
pat: 1418). 

stumbra saulius, „sakralinė muz1751. ika kaip katalikiškojo religingumo 
ugdymo veiksnys“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdymas, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos universitetas, 
2010, p. 114–127.

Mendelytė atėnė, „atkaklusis πο1752. ίησις: aristotelio sugrįžimas į 
moderniosios dramos teoriją ir praktiką“, m, t. 34, vilnius, 2011, 
p. 239–257.



174 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

9. lItEratūros MoKslas

ambrazevičius juozas, „Maironio vieta lietuvių religinėj literatūroj“, 1753. 
SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 333–348 (žr. 
taip pat: 624).

ambrazevičius juozas, „naujosios lietuvių literatūros idėjinės ir  1754. 
forminės linkmės“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 
1973), p. 233–246 (žr. taip pat: 852). 

grinius jonas, „prancūzai integralinės poetikos kūryboje“, 1755. SD, t. 2, 
Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 247–256. 

ambrazevičius juozas, „jakšto ir vaižganto jungas“, 1756. SD, t. 3, Kaunas, 
1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 234–242 (žr. taip pat: 792). 

borisevičius vincas, „Dorinis elementas vyskupo Motiejaus valan-1757. 
čiaus kūryboje ir veikloje“, SD, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, t. 3, 
roma, 1972), p. 51–83.

butėnas petras, „a. jakšto poetinis žodynas“, 1758. SD, t. 3, Kaunas, 1940, 
(2-as leidimas, roma, 1972), p. 260–312. 

padolskis vincas, „vysk. a. baranauskas ir Šventojo rašto vertimas  1759. 
į lietuvių kalbą“, SD, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), 
p. 84–98 (žr. taip pat: 627).

vaičiulaitis antanas, „vidurinių amžių poetas Machaut lietuvoje“, 1760. 
SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 315–319 (žr. 
taip pat: 559). 

Šešplaukis alfonsas, „religinis pradas Maironio kūryboje“, 1761. m, t. 3, 
roma, 1967, p. 133–220 (žr. taip pat: 631, 864).

vaičiulaitis antanas, „lietuvių literatūros problemos svetur“, 1762. SD, 
t. 6, roma, 1969, p. 427–433. 

grinius jonas, „laiko balsas ir lietuvių literatūra“, 1763. SD, t. 7, roma, 
1972, p. 309–326. 

grinius jonas, 1764. Veidai ir problemos lietuvių literatūroje, t. 1–2, roma: lie-
tuvių katalikų mokslo akademija, 1973–1977 (žr. taip pat: 1016). 



175Istorinė apžvalga ir bibliografija

Šilbajoris rimvydas, „pastabos apie Donelaičio „Metų“ struktūrą“, 1765. 
SD, t. 8, roma, 1974, p. 189–199. 

vaičiulaitis antanas, „stendhalis lietuvoje“, 1766. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 201–218. 

Kulbokas vladas, „Keturi mūsų naujesniosios religinės poezijos atsto-1767. 
vai“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 369–392 (žr. taip pat: 1221). 

Kulbokas vladas, 1768. Lietuvių literatūrinė kritika tremtyje, t. 1–2, roma: 
lietuvių katalikų Mokslo akademija, 1982–1987. 

santvaras stasys, „1769. poetų palikti pėdsakai. Eulogija vaitkui ir ais čiui“, 
SD, t. 9, roma, 1982, p. 345–367 (žr. taip pat: 868). 

girniuvienė Mirga, „1770. poetinės minties prigimtis“, SD, t. 10, roma, 
1984, p. 151–165. 

janačienė-Šlepetytė aldona, „1771. lietuva o. v. l. Milašiaus kūryboje“, 
m, t. 6, roma, 1985, p. 189–216 (žr. taip pat: 1020). 

skrupskelytė viktorija, „1772. literatūrinio stiliaus užuomazga slavočins-
kio giesmyne“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 245–254 (žr. taip pat: 432). 

ciplijauskaitė birutė, „1773. trumpas poezijos žodis“, SD, t. 12, roma, 
1987, p. 253–274. 

Šilbajoris rimvydas, „1774. religiniai įvaizdžiai algimanto Mackaus poezi-
joj“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 275–290 (žr. taip pat: 1337). 

liulevičienė aušra, „1775. Istorija ir mitas: religinės implikacijos trijuose 
dabarties romanuose lietuvoje (baltušio, Mikelinsko ir Kondroto)“, 
SD, t. 12, roma, 1987, p. 291–308 (žr. taip pat: 1224).

arbienė v. E. – rūta alė, „1776. pažintinė erdvė žanre: K. barėno „Dvide-
šimt viena veronika“ ir vl. Dautarto „senojo gluosnio pasaka““, SD, 
t. 13, roma, 1990, p. 295–320. 

tumienė Elena, „1777. pranašystė aleksandro bloko „Dvylikoje“ ir ber-
nardo brazdžionio ankstyvesnėje poezijoje“, SD, t. 13, roma, 1990, 
p. 321–338. 

ciplijauskaitė birutė, 1778. Literatūros eskizai, vilnius: lietuvių katalikų 
mokslo akademija, 1992, 262 p.



176 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

ciplijauskaitė birutė, „1779. gamtos vaidmuo vaižganto ir Krėvės kūrybo-
je“, SD, t. 14, vilnius, 1993, p. 59–73 (žr. taip pat: 1028). 

subačius paulius, „1780. pirmasis poetinis kūrinys apie Kražių įvykius“, 
m, t. 7, vilnius, 1994, p. 55–59 (žr. taip pat: 640, 887). 

vyčinas vincas, „1781. asmenybiškumas Ibseno dramoje „statytojas solne-
sas““, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 388–480. 

boruta1782.  jonas, „antanas baranauskas – krikščionis ir poetas“, m, t. 8, 
1994, p. 332–342 (žr. taip pat: 643). 

vaškelis b., „Mariaus Katiliškio meninė išraiška“, in: 1783. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 24. 

Dini U. pietro, „1784. Italijos renesanso ir baltų kultūros bei kalbos ne-
žinomi autoriai ir veikalai bei jų šaltiniai“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 365–370 (žr. taip pat: 448). 

boruta1785.  jonas, „XvII a. pr. krikščionių horacijus ir mūsų dienų lietu-
va“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 174–182. 

ciplijauskaitė birutė, „1786. taškai ir posūkiai XX a. meilės lyrikoje“, SD, t. 
16, vilnius, 1996, p. 171–181. 

gaigalaitė vita, „1787. giminiškumas adomo Mickevičiaus kūryboje“, m, 
t. 10, vilnius, 1996, p. 252–260. 

Kandzežauskaitė ramunė, „1788. vilniaus romantinė mokykla“, m, t. 10, 
vilnius, 1996, 243–251. 

vaicekauskas Mikas, „1789. pranciškus Šrubauskis: asmenybė ir „balsas 
širdies““, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 183–188 (žr. taip pat: 470). 

zinkevičius zigmas, „Mintys, kurios kyla su sigito narbuto atrasta 1790. 
lietuviška marginalija 1530 m. „homilijose““, VLKK, d. 3, Klaipėda, 
1996, p. 8–10 (žr. taip pat: 601). 

ciplijauskaitė birutė, „1791. Kintanti romano technika kuriant moters pa-
veikslą“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 279–296. 

gelumbeckaitė jolanta, „1792. lotyniško originalo poveikis jono bretkū-
no Evangelijos pagal Luką (blk) vertimui“, SD, t. 17, vilnius, 1999, 
p. 303–320. 



177Istorinė apžvalga ir bibliografija

Muralienė-Dambrauskaitė ramunė, „1793. XvI a. lotyniškų laidotuvių kal-
bų bruožai“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 297–302 (žr. taip pat: 493). 

Ulčinaitė Eugenija, „1794. XvI–XvII a. lotyniškoji literatūra Karaliaučiuje“, 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 263–271 (žr. taip pat: 495).

bielskis petras, „Katalikų bažnyčia ir lietuvių drama“, 1795. VLKK, d. 4, 
(Klaipėdos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), 
Klaipėda, 2001, p. 42–45. 

gustaitė genovaitė, „1796. apie vatikaniškę M. Daukšos „postilę“ ir 
a. smetonos laišką joje“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 519–534. 

Dzenuškaitė stasė, „Krikščioniškosios meilės ženklai Marijos peč-1797. 
kauskaitės tikrovėje“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 19–39 (žr. taip pat: 
954). 

„Marijos pečkauskaitės–Šatrijos raganos bibliografija“, sudarė al-1798. 
gimantas Katilius, Elena neniškytė, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 57–79 
(žr. taip pat: 1061). 

prėskienienė Eglė Eleonora, „Šviesos pasaulio kūrėja“, 1799. m, t. 22, vil-
nius, 2003, p. 47–49 (žr. taip pat: 1062).

bončkutė roma, „antikiniai topai antano baranausko kūryboje“, 1800. m, 
t. 23, vilnius, 2003, p. 111–126.

zakarauskas Eugenijus, tijūnėlienė ona, „jautrumo Dievui ir jo kūri-1801. 
nijai ugdymas leonardo Kazimiero andriekaus kūryboje“, SD, t. 18, 
kn. 2, vilnius, 2003, p. 1197–1220. 

žekonienė vanda, „Ekologijos samprata pagal antano baranausko 1802. 
„anykščių šilelį““, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 55–60 (žr. taip pat: 2360). 

žilionis juozas, „Ugdymo idėjos M. pečkauskaitės beletristikoje“, 1803. m, 
t. 22, vilnius, 2003 p. 51–56 (žr. taip pat: 1064). 

sobeckis Dainius, „pagrindiniai bibliniai personažai, įvaizdžiai ir 1804. 
motyvai D. Kajoko kūryboje“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje 
visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas  
 ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2004, p. 356–374 (žr. taip pat: 115). 

ragaišienė Irena, „reaching out for the forbidden fruit: religious 1805. 



178 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

significations of the tree Metaphor In sylvia plath’s poetry“, in: 
Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai ir suda-
rytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: moks-
lo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, 
p. 333–355.

čepaitienė giedrė, „adresato ir adresanto santykis Kazimiero vasi-1806. 
liausko pamoksluose“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 435–443.

jakaitė Dalia, „pokalbio teologija šiuolaikinėje lietuvių poezijoje: le-1807. 
onardas gutauskas, antanas gailius“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 549–562 (žr. taip pat: 1482). 

Kalimašauskienė Irena, „Mergaitės paveikslas lietuvių moterų pro-1808. 
zoje“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 563–568.

Maskuliūnienė Džiuljeta, „Motiejus valančius – žemaičių krašto 1809. 
vaizduotojas“, SD, t. 19, kn. 1, 2005, p. 519–529 (žr. taip pat: 760).

pakalniškytė lina, „sakraliniai internacionalizmai, jų semantika lietu-1810. 
vių ir prancūzų kalbose“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 453–458.

peleckienė aušrinė, „vertybių kalbinė raiška pamoksluose“, 1811. SD, t. 19, 
kn. 1, vilnius, 2005, p. 445–452.

prėskienienė Eglė Eleonora, „Marijos pečkauskaitės–Šatrijos raganos 1812. 
fenomenas“, SD, t. 19, kn. 3, 2005, p. 1549–1552 (žr. taip pat: 1084). 

subačius paulius, „literatūrologas juozas brazaitis: „pamirštoji“ 1813. 
a. baranausko interpretacija“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 555–561.

Šmitienė giedrė, „alfonso nykos-niliūno eilėraščio palimpsestas“, 1814. 
SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 539–548. 

bončkutė roma, „atlaidai XIX a. didaktinėje prozoje“, 1815. m, t. 28, vil-
nius, 2006, p. 315–322 (žr. taip pat: 765).

butkus vigmantas, „pamaldumas turgaus apsuptyje: religinė Šiluva 1816. 
etnografinio pobūdžio beletristinėje literatūroje“, m, t. 35, vilnius, 
2011, p. 113–128 (žr. taip pat: 787). 

Markevičienė neringa, „balio sruogos 1817. Dievų miško recepcija“, m, 
t. 34, vilnius, 2011, p. 183–238. 



179Istorinė apžvalga ir bibliografija

Markevičienė neringa, „balio sruogos kūrinio 1818. Dievų miškas autore-
dagavimas“, m, t. 35, vilnius, 2011, p. 129–171 (žr. taip pat: 1105). 

sobeckis Dainius, „Du antano Maceinos laiškai kun. leonardui and-1819. 
riekui“, m, t. 35, vilnius, 2011, p. 275–287 (žr. taip pat: 1325).

žvirgždas Manfredas, „adomo jakšto figūra alfonso nykos-niliūno 1820. 
dienoraštyje: tarp estetinės ortodoksijos ir modernizmo“, m, t. 35, 
vilnius, 2011, p. 173–182 (žr. taip pat: 1106). 

10. Kalbotyra

salys antanas, „Kalbotyra mokyklinių kalbų dėstyme“, 1821. SD, t. 2, Kau-
nas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 219–232. 

ašmantas andrius, „Iš romantiškosios į mokslinę kalbotyrą lietuvo-1822. 
je“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 219–233. 

Klimas antanas, „teorinė kalbotyra ir lietuviai kalbininkai“, 1823. SD, t. 8, 
roma, 1974, p. 165–174. 

schmalstieg r. Williams, „a question without a clear answer. one 1824. 
aspect of the relations between baltic and slavic“, SD, t. 8, roma, 
1974, p. 181–188. 

senn alfred, „lietuvių krikščioninimas kalbotyros ir tautosakos švie-1825. 
soje“, SD, t. 8, vilnius, 1974, p. 175–180 (žr. taip pat: 420; publikuotas 
ir atskiras leidinys). 

salys antanas, 1826. Rinktiniai Raštai, t. 1–4, roma, 1979–1992. 

Klimas antanas, „lietuvių kalbos veiksmažodžių daryba ir indoeu-1827. 
ropiečių prokalbė“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 189–198. 

Klimas antanas, „prof. dr. antanas salys – kalbininkas“, 1828. SD, t. 10, 
roma, 1984, p. 19–29. 

falf Knut-olaf, „studijos apie suvalkijos vandenvardžius tyrinėjimų 1829. 
santrauka“, m, t. 6, roma, 1985, p. 427 (publikuotas ir kaip atskiras 
leidinys). 

falf Knut-olaf, „Iš suvalkijos hidronimijos išrinkti vandenvardžiai 1830. 
su komentarais“, m, t. 6, roma, 1985, p. 428–475. 



180 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Klimas antanas, „lietuvių kalbos dalyvių sistema ir jų funkcijos“, 1831. 
SD, t. 13, roma, 1990, p. 341–360. 

zinkevičius zigmas, „pastabos dėl Mažosios lietuvos katalikų rašti-1832. 
jos istorijos“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo aka-
demijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 4 (žr. taip pat: 437). 

būda v., Kadžytė g., „Kražių žemės ir vandens vardai“, in: 1833. Kražiai, 
vilnius-Kaunas: lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraš-
totyros draugija, 1993, p. 427–467. 

grinaveckis v., „apie Kražių tarmę“, in: 1834. Kražiai, vilnius-Kaunas: 
lietuvių katalikų mokslo akademija, lietuvos kraštotyros draugija, 
1993, p. 417–426. 

Michelini-žindžiūtė birutė, „pastabos dėl bretkūno „postilės“ leksi-1835. 
kos didžiajame „lietuvių kalbos žodyne““, SD, t. 14, vilnius, 1993, 
p. 75–81 (žr. taip pat: 439). 

adomauskas r., baniulis t. K., jazavitas a., tamulynas b., „adap-1836. 
tyvi kompiuterinė lietuvių kalbos mokymo sistema“, in: LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 143–144. 

baniulis t. K., giedraitė a., „lietuvių kalbos sintaksinės analizės 1837. 
prob lema“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 144–145 (žr. taip pat: 2409).

butkus v., „Užsienio geografinio vardyno vartojimo problemos“, in: 1838. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bend-
ruomenės leidykla, 1994, p. 20. 

valeckienė a., „Derivacija ar „kvaziderivacija““, in: 1839. LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidy-
kla, 1994, p. 23–24. 

vidugiris a., „lietuvių kalbos pietrytinio pakraščio šnektos, jų raida 1840. 
ir savitumas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 24–25. 

zinkevičius z., „Mažvydo raštų polonizavimai“, in: 1841. LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidy-
kla, 1994, p. 26–27. 



181Istorinė apžvalga ir bibliografija

zinkevičius zigmas, „Martyno Mažvydo raštų aukštaitybės“, 1842. m, t. 7, 
vilnius, 1994, p. 358–365. 

zinkevičius v., „lietuvių kalbos morfologinių reiškinių kompiuteri-1843. 
zavimo lingvistiniai aspektai“, in: LKma XVi, alytus: alytaus ange-
lų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 25–26 
(žr. taip pat: 2419).

vitkauskas vytautas, „žodžio istorijos klausimai akademiniame 1844. 
„lie  tuvių kalbos žodyne““, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 349–354. 

butkus vytautas, „Užsienio geografinio vardyno vartojimo proble-1845. 
mos“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 163–167. 

valeckienė adelė, „Dėl veiksmažodinių būdvardžių darybos“, 1846. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 125–131. 

vidugiris aloyzas, „lietuvių kalbos pietrytinio pakraščio šnektos“, 1847. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 132–140. 

zinkevičius zigmas, „Mažvydo raštų polonizmai“, 1848. SD, t. 16, vilnius, 
1996, p. 121–124. 

zinkevičius vytautas, „lietuvių kalbos morfologijos reiškinių kom-1849. 
piuterizavimo lingvistiniai aspektai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 148–
154 (žr. taip pat: 2422).

zinkevičius vytautas, „lietuvių kalbos morfologijos reiškinių kom-1850. 
piuterizavimas“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 155–162 (žr. taip pat: 
2423).

Kučinskaitė antanė, „zigmas zinkevičius – lituanistikos baruose“, 1851. 
m, t. 16, vilnius, 2000, p. 127–141. 

zinkevičius zigmas, „lietuvių kalbos kilmė“, 1852. m, t. 16, vilnius, 2000, 
p. 583–586. 

laukagalis gailutis, „priebalsinių ir 1853. i kamienų daiktavardžiai pir-
mosiose lietuviškose XvII a. vilniaus vyskupijos knygose“, SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 321–348. 

zinkevičius zigmas, „Martyno Mažvydo rašomosios kalbos ištakos“, 1854. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 273–278.



182 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Kučinskaitė antanė, „adelės valeckienės gramatikos darbai“, 1855. m, 
t. 17, vilnius, 2000, p. 526–528. 

boruta jonas, „Dėl lotyniško termino „praesentatio“ vertimo“, 1856. m, t. 19, 
vilnius, 2001, p. 651–652. 

Kučinskaitė antanė, „Dėl kai kurių terminų rašymo“, 1857. m, t. 19, vil-
nius, 2001, p. 650–651. 

garšva Kazimieras, „lietuvių kalbos ploto pakraščiai“, 1858. m, t. 19, vil-
nius, 2001, p. 397–421. 

garšva Kazimieras, „Šiaurinių vilniškių šnektų morfologijos ypaty-1859. 
bės“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 465–474.

„vilniaus vyskupijos asavos, butrimonių ir rodūnios parapijiečių 1860. 
vartojamų kalbų tyrimas 1907 m.“, parengė vytautas Merkys, m, 
t. 21, vilnius, 2002, p. 521–606.

zinkevičius zigmas, 1861. Rinktiniai straipsniai, t. 1–4, vilnius: Katalikų 
akademija, 2002–2004. 

garšva Kazimieras, „Mūšos krašto nekirčiuoti balsiai nuo a. bara-1862. 
nausko iki šių dienų“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 61–68.

norvilaitė Ilona, „lietuviškų poterių ypatybės XvI–XvII a. teks-1863. 
tuose“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 239–260 (žr. taip pat: 519).

zinkevičius zigmas, „lietuvių žegnonė ir poteriai – praeities liudyto-1864. 
jas“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1173–1175 (žr. taip pat: 520). 

garšva Kazimieras, „latvijos lietuvių telkiniai: istorija ir kalba“, 1865. m, 
t. 24, vilnius, 2004, p. 245–262. 

balašaitis antanas, „zigmas zinkevičius, rinktiniai straipsniai, I–Iv“, 1866. 
m, t. 26, vilnius, 2005, p. 735–740. 

Daujotytė-pakerienė viktorija, „lietuvių kalbos išbandymai“, 1867. SD, 
t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1545–1548.

gudzinevičiūtė laima, „lietuvių kalbos 1868. substantiva communia kon-
tekste“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 481–487. 

Kačiuškienė genovaitė, „antano baranausko ir Kazimiero jauniaus 1869. 
vieta šiaurės panevėžiškių tarmės tyrimo istorijoje:“, SD, t. 19, kn. 1, 
vilnius, 2005, p. 499–504.



183Istorinė apžvalga ir bibliografija

Kazlauskaitė lina, „priešinamieji santykiai ir jų raiška filosofinė-1870. 
je kalboje (pagal žurnalą „logos“)“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 489–498. 

Kvašytė regina, „amerikos lietuvių organizacijų dokumentų kal-1871. 
bos specifika: tarptautiniai žodžiai“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 471–480.

Maskuliūnas bronius, „posesyvinės kilmininko konstrukcijos lietu-1872. 
vių senuosiuose raštuose“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 423–433.

vaskelienė jolanta, „žodynų nefiksuoti dariniai literatūrologų teks-1873. 
tuose“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 459–470.

zinkevičius zigmas, „nauji duomenys apie Wolfenbuettelio postilės 1874. 
mįslę“, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 277–284. 

zinkevičius zigmas, 1875. Krikščionybės ištakos Lietuvoje: rytų krikščionybė 
vardyno duomenimis, vilnius: Katalikų akademija, 2005, 110, [2] p. 
(žr. taip pat: 537).

župerka Kazimieras, Inčiūrienė sigita, „teigiamas kalbinės raiškos 1876. 
vertinimas nelingvistiniuose tekstuose“, SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, 
p. 505–515.

11. psIchologIja

pankauskas jonas, „svarbesniosios srovės naujojoj psichologijoj“, 1877. SD, 
t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 291–320. 

reinys Mečislovas, „rasė ir psichika“, 1878. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 101–111 (žr. taip pat: 242).

brazys pranas, „psichoanalizė katalikiškosios doktrinos šviesoje“, 1879. 
SD, t. 6, roma, 1969, p. 45–64 (žr. taip pat: 15).

sužiedėlis antanas, „Kaltės sąvoka psichinio sutrikimo samprotyje, 1880. 
SD, t. 6, roma, 1969, p. 319–332. 

paškus antanas, „logoterapija ir dabarties žmogus“, 1881. SD, t. 8, roma, 
1974, p. 341–356. 



184 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Šidlauskaitė agota, „neuropsichologija ir asmenybės ugdymas“, 1882. SD, 
t. 8, roma, 1974, p. 331–340. 

Urbonas leonas, „Kelionė į pasąmonės gelmes“, 1883. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 279–286. 

paškus antanas, „psichodelija, jos apraiškos, priežastys ir pamokos 1884. 
krikščionijai“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 195–223. 

pikūnas justinas, „humanistinės vertybės: ugdymas ar paneigi-1885. 
mas?“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 177–189. 

Užgirienė Ina, „protinis vystymasis ir etinių normų supratimas“, 1886. SD, 
t. 9, roma, 1982, p. 159–176. 

Matulis c. anatolijus, „a new-foreign language in the treatment 1887. 
of schizophrenia; an application of metaglossotherapy“, SD, t. 10, 
roma, 1984, p. 249–263 (publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

grinienė Malcanaitė a. aldona, „vyresnio amžiaus psichologiniai 1888. 
išgyvenimai“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 133–142. 

trimakas Kęstutis, „nuo jaunystės iki senatvės: suaugusiojo kaitos 1889. 
fazės“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 143–149. 

Mankeliūnas v. M., „Epistemologinės problemos dabartinėje psicho-1890. 
logijoje“, SD, t. 13, roma, 1990, p. 395–420. 

paškus antanas, „psichoterapijos vaidmuo religiniame asmens bren-1891. 
dime“, SD, t. 13, roma, 1990, p. 363–394. 

Karužienė I., „„new – age“ idėjų ir pseudotikėjimų psichologinės 1892. 
prie laidos esamo švietimo lygio sąlygomis“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 73–74. 

pikūnas j., „sugestijų veikimas pasąmonėje“, in: 1893. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 74–75. 

Dauknys algirdas, „psichologijos ir religijos sąsajos“, 1894. SD, t. 15, vil-
nius, 1995, p. 517–520 (žr. taip pat: 58). 

gailienė Danutė, „savižudybių problema lietuvoje“, 1895. SD, t. 15, vil-
nius, 1995, p. 527–531. 



185Istorinė apžvalga ir bibliografija

Šulcienė lina, „asmens tapsmo problemos“, 1896. SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 156–164. 

vaičiūnas steponas vytautas, „pamokslų rengimo psichologinės 1897. 
prob lemos“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 521–526 (žr. taip pat: 68). 

vaitoška gintautas, „asmenybės augimas: rytų ar vakarų keliu?“, 1898. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 532–536. 

pikūnas justinas, „orientacinės mintys ir hipnozė“, 1899. SD, t. 16, vilnius, 
1996, p. 468–472. 

bieliauskaitė rasa, „psichologijos ir religijos sąsajos“, 1900. SD, t. 17, vil-
nius, 1999, p. 181–183. 

butkienė giedrė, „Mokymo metodo pasirinkimo psichologiniai kri-1901. 
terijai“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 241–248. 

gailienė Danutė, „aktyvi eutanazija ir savižudybė su pagalba“, 1902. SD, 
t. 17, vilnius, 1999, p. 185–206. 

Kepalaitė albina, „atleidimo gavimo psichologinė analizė“, 1903. SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 207–212. 

selmistraitienė Daiva, „religija ir psichologijos praktika“, 1904. SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 213–226 (žr. taip pat: 81). 

stankevičienė reda, „atleidimo proceso psichologinė analizė“, 1905. SD, 
t. 17, vilnius, 1999, p. 249–260. 

surdokas cezaris, „grafologija ir rašysenos psichologija“, 1906. SD, t. 17, 
vilnius, 1999, p. 149–180. 

vaitoška gintautas, „Krikščioniškosios dinaminės psichoterapijos 1907. 
paradigma“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 227–240 (žr. taip pat: 84). 

selmistraitienė Daiva, „vertybių sklaida ir psichologinis konsultavi-1908. 
mas“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 451–465. 

brazdeikienė liana, „Kairiarankiai ir požiūris į juos: mitai ir teorijos“, 1909. 
SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 839–855. 

Katiliūtė-boydstun Dalia, „Kaltės jausmo vertė“, 1910. SD, t. 18, kn. 2, vil-
nius, 2003, p. 781–784.



186 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Kepalaitė albina, „asmenybės ypatumai ir Dievo įvaizdis“, 1911. SD, t. 18, 
kn. 2, vilnius, 2003, p. 785–794. 

sondaitė jolanta, „paauglių ateities tikslai, strategijos ir mokymosi 1912. 
rezultatai“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 827–837.

stankevičienė reda, „atleidimo patyrimo fenomenologinė analizė“, 1913. 
SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 795–802. 

Šlapkauskaitė Danė, vaitkevičius vladas jūra, Misevičienė Elena, 1914. 
gagys rimantas, overlingienė Milda, „Dvasinės ir psichologinės 
problemos belaisvių ir laisvųjų požiūriu“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 
2003, p. 1231–1238.

žakaitis povilas, „vertybių ir nuostatų tyrimo problematiškumas 1915. 
psichologijoje“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1221–1229.

butkienė giedrutė ona, „Mečislovo reinio indėlis į lietuvos peda-1916. 
goginę psichologiją“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 465–483 (žr. taip pat: 
1073).

Meilius Kazimieras, narbekovas andrius, juškevičius jonas, „Kan-1917. 
čia dėl moralinio prasižengimo ir psichologinio patogumo ieškoji-
mas“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2004, p. 62–96.

bielskienė živilė, „neišlavintos kalbos mokinių bendravimo įgūdžių 1918. 
dinamika“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 1049–1057.

gailienė Irena, „jaunuolių gyvenimo prasmės samprata pagal vik-1919. 
toro Emilio franklio egzistencinės analizės poziciją“, SD, t. 19, kn. 2, 
vilnius, 2005, p. 959–972.

garšvienė aniceta, „lietuvos logopedijos priešistorė“, 1920. SD, t. 19, kn. 2, 
vilnius, 2005, p. 1067–1078.

grigaliūnienė regina, „rašymo sutrikimai afazijos atvejais“, 1921. SD, 
t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 1089–1098.

Ivoškuvienė regina, „Mikčiojančių savęs vertinimas“, 1922. SD, t. 19, kn. 2, 
vilnius, 2005, p. 1059–1066.



187Istorinė apžvalga ir bibliografija

Matuzevičienė angelė, „Kalbų interferencija kaip rašomosios kalbos 1923. 
sutrikimų veiksnys“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 1027–1048.

tiškuvienė vida, „Kalbos grįžimo dinamika esant aferentinio bei efe-1924. 
rentinio pobūdžio afazijai“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 1079–1088.

jusienė roma, Šiautkulis rytis, „pamėgti mokyklinio amžiaus vaikų 1925. 
tv filmai ir kompiuteriniai žaidimai apie smurtą ir agresyvų elgesį“, 
SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 381–394.

Karkockienė-grakauskaitė Daiva, „psichologinis saugumas ir psi-1926. 
chologinė laisvė – pagrindinės kūrybiškumo ugdymo prielaidos“, 
SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 367–380.

sondaitė jolanta, čerbulėnas Dainius, „paauglio asmenybės tapatu-1927. 
mo, savigarbos ir subjektyvios gerovės išgyvenimo ryšys“, SD, t. 20, 
vilnius, 2006, p. 395–405.

sąlyga jonas, „jūrininkų patiriama psichoemocinė įtampa. socia-1928. 
linė izoliacija: krikščioniškosios karitatyvinės veiklos patirtis“, in: 
Krikščionybė ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 164–183.

naujanienė rasa, Matikovienė jūratė, „pagyvenusių ir senų žmonių 1929. 
religiniai išgyvenimai vienišumo senatvėje aspektu“, in: Krikščiony
bė, kultūra ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2008, p. 109–119. 

butkienė giedrutė ona, guzaitytė rūta, „psichologinė dėkingumo 1930. 
samprata ir veiksniai“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 23–44. 

12. EDUKologIja

12. 1.  bendroji pedagogika

Maceina antanas, „Ideologiniai šių dienų pedagogikos pagrindai“, 1931. 
SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 159–194 (žr. 
taip pat: 1011).



188 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

norušytė ona, „Šeimyninio auklėjimo padėtis ir mūsų laikai“, 1932. SD, 
t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 169–199 (žr. taip 
pat: 1012).

Šerkšnas antanas, „Mūsų šviesuolio šeimos pedagogika“, 1933. SD, t. 3, 
Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 200–215 (žr. taip pat: 
1013). 

Šerkšnas antanas, „amerikos ir sovietų mokykla“, 1934. SD, t. 5, roma, 
1964, p. 259–280. 

ramūnas-paplauskas antanas, „lietuvių pedagogika kryžkelėje“, 1935. 
SD, t. 8, roma, 1974, p. 359–386. 

ambrukaitienė a., Ivoškuvienė r., „vaikų autizmas – kompleksinė 1936. 
problema“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 45. 

ambrukaitis j., „specialiųjų poreikių vaikų integruoto ugdymo prie-1937. 
laidos“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios reli-
ginės bendruomenės leidykla, 1994, p. 46–47. 

aramavičiūtė v., „vyresniųjų moksleivių dorinė pozicija ir jos ug-1938. 
dymas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 48–49. 

ažubalis a., „Matematikos mokymo patirtis lietuvos mokyklose: pa-1939. 
tirties panaudojimas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 49. 

garšvienė a., „žymiai sutrikusio intelekto vaikų mokymas bendrau-1940. 
ti“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 52. 

gudonis v., „Meno įtaka formuojant visuomenės požiūrį į aklą žmo-1941. 
gų“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 53–54. 

gudonis v., nemunytė D., „Darbas su sutrikusios regos vaiko šeima 1942. 
integruoto ugdymo sąlygomis“, in: LKma XVi, alytus: alytaus ange-
lų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 54–55. 

Ivoškuvienė r., „sutrikusios motorikos asmenų integravimo prob-1943. 



189Istorinė apžvalga ir bibliografija

lemos“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios reli-
ginės bendruomenės leidykla, 1994, p. 76–77. 

Karvelis v., „asmenų su vystymosi negaliomis specialus mokymas, 1944. 
jų rengimas gyvenimui lietuvoje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus 
angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 58–59.

linkaitytė g., „strategijos vaidmuo švietimo sistemos pertvarkoje“, 1945. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 61–62. 

Martinaitis p., „vieningos dorovinio ugdymo sistemos kūrimas mo-1946. 
kyklose“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 62–63. 

Martišauskienė E., „Mokėjimų vertinti elgesį formavimas paauglys-1947. 
tėje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 63–64. 

Masiulis p., „poezija ikimokyklinuko pasaulyje“, in: 1948. LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidy-
kla, 1994, p. 64–65. 

paurienė a., „pagrindiniai dorovinio ugdymo veiksniai mokykloje“, 1949. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 65–66. 

peškaitis a., „lietuvos švietimo reforma: idėja ir praktika“, in: 1950. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 67. 

pruskus v., „lietuviškų mokymo įstaigų kūrimo ir rėmimo užsienyje 1951. 
principai“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 67–68. 

raškinis arimantas, „Metapožymių metodikos ypatumai sprendžiant 1952. 
hierarchinio mokymo uždavinį“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 767–775. 

večkienė n., „Ugdymo pertvarka profesinėse mokyklose“, in: 1953. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 70–71.



190 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

ambrukaitis jonas, „specialiųjų poreikių vaikų integruoto ugdymo 1954. 
prielaidos“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 460–467. 

aramavičiūtė vanda, „vyresniųjų moksleivių dorinė pozicija ir jos 1955. 
ugdymas“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 374–381. 

Karčiauskienė Magdalena, „antanas Maceina apie ugdymo esmę 1956. 
ir jo naujas kryptis“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 367–373 (žr. taip pat: 
1040). 

Karvelis vytautas, „neįgalių vaikų, paauglių ir suaugusiųjų ugdy-1957. 
mas lietuvoje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 447–459.

Martinaitis povilas, „nuoseklios dorinio ugdymo sistemos kūrimas 1958. 
mokykloje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 382–386. 

Martišauskienė Elvyda, „Kaip paauglius mokyti vertinti elgesį“, 1959. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 407–412. 

ambrukaitis jonas, „specialiųjų poreikių vaikas ir mokykla Didžio-1960. 
joje britanijoje“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 117–131. 

aramavičiūtė vanda, „Emocinis požiūris į vertybes: prasmė ir aktu-1961. 
alumas vyresniame mokykliniame amžiuje“, SD, t. 17, vilnius, 1999, 
p. 95–102. 

Martišauskienė Elvyda, „ryškesnės vyresniųjų paauglių dvasinio 1962. 
tapsmo prielaidos reformuojamoje mokykloje“, SD, t. 17, vilnius, 
1999, p. 87–94. 

adomavičienė r., ozolaitė v., „vaikų ir jaunimo organizacijų veikla – 1963. 
svarbi permanentinio moksleivių ugdymo dalis“, in: TE, Šiauliai: 
Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 272–277. 

aramavičiūtė vanda, „vyresniųjų moksleivių santykių su pasauliu 1964. 
raidos tendencijos“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 223–230. 

baranauskienė v., burneckienė I., Ivoškuvienė r., Kaffemanienė I., 1965. 
Makarovienė M., varkalevičienė a., „bendravimas – nežymiai su-
trikusio intelekto ikimokyklinio amžiaus vaikų asmenybės ugdy-
mo veiksnys“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 248–253. 



191Istorinė apžvalga ir bibliografija

burneckienė I., Kaffemanienė I., „nežymiai sutrikusio intelekto iki-1966. 
mokyklinio amžiaus vaikų bendravimas žaidimų veikloje“, in: TE, 
Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 253–260. 

Dapkienė stasė, Dapkus algimantas, „ar lengva būti vaiku, paaug-1967. 
liu?“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 262–271. 

garšvienė aniceta, „bendrojo lavinimo mokyklos mokinių rašy-1968. 
mo sutrikimai“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 236–242. 

gradeckienė svajūnė, zaborskis apolinaras, „gyvenimo kokybės 1969. 
tendencijos neįgaliuosius vaikus auginančiose šeimose: bandoma-
sis tyrimas“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 133–134. 

griganavičius albertas, „Moksleivių blaivybės ugdymo klausimu“, 1970. 
in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 33–37. 

grigonis algirdas, „psichologinė ir pedagoginė pagalba šeimai, au-1971. 
ginančiai vidutinės ir žymios negalės vaiką“, in: TE, Šiauliai: Uab 
„Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 156–165. 

gružaitė valė, Ivoškuvienė regina, „Kalbos neišsivystymo preven-1972. 
cija – asmenybės ugdymo prielaida“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių 
knygrišykla“, 2001, p. 243–248. 

Ivanauskienė felicija, „Šeima studentų doroviniuose vertinimuose“, 1973. 
in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 277–280. 

Karvelis vytautas, „neįgalių vaikų socialinės, psichologinės ir peda-1974. 
goginės sąlygos šeimose“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišyk-
la“, 2001, p. 135–156. 

Karvelis vytautas, „specialiųjų poreikių vaikų ugdymas. jų socialinė 1975. 
adaptacija lietuvoje XX – XXI amžių sandūroje“, in: TE, Šiauliai: Uab 
„Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 38–47. 

liobikienė nijolė, „1976. Motinystė kaip iššūkis XXI amžiui“, m, t. 18, vil-
nius, 2001, p. 564–568. 

Masiulis pranas, „vaiko nepritapėlio problema šeimoje ir mokykloje“, 1977. 
in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 260–262. 



192 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Minczakiewicz Elžbieta, „antiklimaty i barieri na drodze do integra-1978. 
cji edukacyznej“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 280–288. 

narbekovas andrius, „1979. asmens genealogija: santuoka ir šeimos gyve-
nimas – didelė paslaptis“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 550–553.

novogrodskienė Eglė, gudonis vytautas, „tėvų požiūris į vaikų ne-1980. 
galę“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 165–180. 

obelenienė birutė, „1981. nesavanaudiškas atsidavimas ir dviejų vieny-
bė“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 553–560. 

petrauskienė aušra, „parengiamųjų grupių vaikų savijauta darželio 1982. 
bendruomenėje“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 127–133. 

rimdeikienė sonata, „pedagogiškai apleistų moksleivių moky-1983. 
mosi motyvai“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 186–190. 

simončikienė Dalia, „vartojančiųjų narkotines medžiagas asmeny-1984. 
bės ypatumai“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 201–215. 

Šaul1985. auskienė alina, „Didžiosios pagarbos gyvenimui etika“, m, t. 18, 
vilnius, 2001, p. 560–564. 

tamošiūnas teodoras, „nekognityvių gebėjimų ir profesinio kryp-1986. 
tingumo reikšmė pedagoginėje veikloje“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiau-
lių knygrišykla“, 2001, p. 230–233. 

tijūnėlienė ona, „1987. Mokytojo autoriteto vaidmuo vykstant neautori-
tariniam ugdymui“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 423–450. 

zaborskis apolinaras, žemaitienė nida, Makari joana, „vaiko prie-1988. 
varta ir saugumas mokykloje bei šeimoje“, in: TE, Šiauliai: Uab 
„Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 180–186. 

zambacevičienė Eugenija, „normaliai besivystančių ir nežymiai pro-1989. 
tiškai atsilikusių pradinių klasių mokinių vertybės“, in: TE, Šiauliai: 
Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 215–218. 

žemaitienė nida, „Mokytojų požiūrio į savižudybę tyrimas“, 1990. in: TE, 
Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 190–201. 



193Istorinė apžvalga ir bibliografija

Карлеп Карл, Пладо Кая, „Роль трансформационных операций 1991. 
в рзвитии речи“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 233–236. 

Šlapkausk1992. aitė Danė, vaitkevičius vladas jūra, Misevičienė Elena, 
gagys rimantas, overlingienė Milda, „Įkalintųjų brolių pamokos“, 
in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 288–295.

andziulienė beatričė, bielskis andrius antanas, „Ugdomoji infor-1993. 
macija informacinėje visuomenėje“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 1139–1150. 

aukštkalnytė Dėja, „Mokytojo bendravimo kompetencija – aktuali 1994. 
pedagoginė problema“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 405–415.

bladžius arūnas,1995.  „autoritetas asmenybės ugdymo procese“, in: Tikė
jimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 15), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2003, p. 311–326.

Karkockienė Daiva, „studentų kūrybiškumo pokyčiai mokantis pa-1996. 
gal specialią programą“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 817–826.

lamanauskas vincentas, „pradinių klasių pedagogo profesija stu-1997. 
dentų požiūriu“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 459–468.

Mickevičienė Dan1998. utė, lamanauskas vincentas, „Kai kurie ketvirtos 
klasės moksleivių tautinių vertybių ugdymo aspektai“, in: TRU, Šiau-
liai: Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių 
katalikų mokslo akademija, 2003, p. 36–51. 

narvilienė auksė, 1999. Dragūnaitė jūratė, „rengimo šeimai proble-
mos bendrojo lavinimo mokyklose“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 1177–1181.

pauža jonas, „tekstas ir jo sociokultūrinis komentaras kaip tautinės 2000. 
savimonės ugdymo priemonė užsienio kalbos mokymo procese“, in: 
TRU, Šiauliai: Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, 
lietuvių katalikų mokslo akademija, 2003, p. 51–56. 

railienė laim2001. a, lamanauskas vincentas, „Kai kurie tautinės savi-
monės ir europinio identiteto sampratos aspektai“, in: TRU, Šiauliai: 
Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių katali-
kų mokslo akademija, 2003, p. 56–61. 



194 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

rugevičius Mindaugas, čepienė ramutė, žakaitienė aldona, „as-2002. 
menybės branda alternatyviose ugdymo institucijose“, SD, t. 18, 
kn. 2, vilnius, 2003, p. 803–816.

sučylaitė jūratė, „tautinės savimonės, kalbos ir asmenybės integralu-2003. 
mo sąsajos“, in: TRU, Šiauliai: Mokslinis metodinis centras „scientia 
Educologica“, lietuvių katalikų mokslo akademija, 2003, p. 79–88. 

tijūnėlienė ona, „būsimųjų mokytojų tautinės savimonės ir euro-2004. 
pinio identiteto ugdymosi problema švietimo kaitos kontekste“, in: 
TRU, Šiauliai: Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, 
lietuvių katalikų mokslo akademija, 2003, p. 88–100. 

traškinienė aldona, „Ugdome vartotoją ar kūrėją?“, in: 2005. TRU, Šiauliai: 
Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių katali-
kų mokslo akademija, 2003, p. 100–107. 

zulumskytė aušrinė, „brandaus amžiaus žmonių saviugda kaip 2006. 
dvasinės sveikatos veiksnys“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje 
visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2004, p. 167–189.

ambrukaitis jonas, „lietuvių kalbos specialioji didaktika kaip edu-2007. 
kologijos mokslo šaka“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 923–929.

čepulkauskas algimantas, „naujų informacijos technologijų naudo-2008. 
jimas pamokose“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1585–1598.

garalis algirdas, „organizacijos kultūra ir vadovas“, 2009. SD, t. 19, kn. 2, 
vilnius, 2005, p. 865–882.

Kaunaitis Eligijus, Šukienė rita, „Dvasinio auklėjimo naujovės nuo 2010. 
alkoholio priklausomų asmenų socializacijoje“, SD, t. 19, kn. 2, vil-
nius, 2005, p. 1011–1024.

Karvelis vytautas, „neįgaliųjų padėtis XX a. lietuvoje“, 2011. SD, t. 19, 
kn. 2, vilnius, 2005, p. 975–996. 

lileikis saulius, „altruizmo ugdymo Europos sąjungoje perspekty-2012. 
vos“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 847–864.

Marcinkevičienė Eglė, „sutrikusios klausos asmenų, studijuojančių 2013. 



195Istorinė apžvalga ir bibliografija

aukštojoje mokykloje, problemos ir jų sprendimo būdai, SD, t. 19, 
kn. 3, vilnius, 2005, p. 1603–1612.

Mikutis vytautas, vosylienė Edita, „našlaičių ir vaikų, likusių be 2014. 
tėvų, globos ir ugdymo aspektai“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1571–1583.

Mo2015. ckevičienė Daiva, „Kūdikių motorinės raidos kaita taikant korek-
cinį ugdymą“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 885–896.

ozolaitė virginija, čiapas rolandas, „netradiciniai metodai ir mo-2016. 
kymasis bendradarbiaujant specialiojoje mokykloje“, SD, t. 19, kn. 2, 
vilnius, 2005, p. 905–912.

pobrein vida, „literatūrinis lavinimas lietuvių kalbos vadovėliuo-2017. 
se specialiųjų poreikių vaikams“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, 
p. 913–621.

radzevičienė liuda, „Emocinių ryšių ypatumai ugdant ankstyvo-2018. 
jo amžiaus vaikus globos įstaigose“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, 
p. 897–904.

raudeliūnaitė rita, „sutrikusio regėjimo paauglių socialinių įgūdžių 2019. 
ugdymo problema šiuolaikinėje edukologijoje ir psichologijoje“, SD, 
t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 931–944.

rutkauskienė Eglė, „Švenčionių rajono laikinosios vaikų globos 2020. 
namų globotinių socializacija ir socialinė adaptacija, SD, t. 19, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1613–1622. 

Štitlienė ona, „lavinamųjų klasių mokinių gebėjimas skaičiuoti“, 2021. 
SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 945–956.

vaičekauskaitė rita, „Šeimos įgalinimo ugdyti neįgalaus vai-2022. 
ko savarankiškumą perspektyvos“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, 
p. 997–1010.

aramavičiūtė vanda, „Mokinių santykiai kaip dvasingumo dimensi-2023. 
ja globalizacijos kontekste“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 209–225.

butvilas tomas, „netektį šeimoje patyrusio vaiko saugi aplinka klasė-2024. 
je kaip socializacijos veiksnys“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 307–316.

čiuladienė gražina, „paauglių tarpusavio konfliktai“, 2025. SD, t. 20, vil-
nius, 2006, p. 227–242.



196 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Domeikienė Kristina, „Šeima kaip I–II klasių mokinių, turinčių kalbė-2026. 
jimo ir kalbos sutrikimų, verbalinio kūrybiškumo ugdymo dalyvė“, 
SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 317–325.

gvaldaitė lijana, „Šeimų savipagalba – subsidiarumo patirtys lietu-2027. 
voje ir pasaulyje“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 327–341.

lileikis saulius, „Šeimos ir kitų sociokultūrinių veiksnių įtaka, ug-2028. 
dant altruistą“, in: Krikščioniška šeima ir visuomenė, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2006, p. 223–238. 

Martišauskienė Elvyda, „Šiuolaikinių paauglių autentiškumo eduko-2029. 
loginės problemos moralinio reliatyvizmo fone“, SD, t. 20, vilnius, 
2006, p. 257–271.

raudeliūnaitė rita, „veikla kaip sutrikusio regėjimo paauglių sociali-2030. 
nių įgūdžių sklaidos prielaida“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 343–363.

sudavičiūtė simona, Endriulaitienė auksė, raižienė saulė, „rizikos 2031. 
vertinimo ir pasirinkimo ypatumai paauglystėje“, SD, t. 20, vilnius, 
2006, p. 273–286. 

Ustilaitė stasė, „būsimų jaunavedžių lytinės elgsenos ypatumai“, 2032. in: 
Krikščioniška šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 31), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2006, p. 256–270. 

vaitekūnas stasys, raudeliūnienė Inga, „Šeima ir jos transformacija 2033. 
XXI amžiaus pradžioje“, in: Krikščioniška šeima ir visuomenė, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2006, p. 8–35. 

zulumskytė aušrinė, „Moteriškumo ir vyriškumo ugdymas šiuolai-2034. 
kinėje šeimoje: jaunų suaugusiųjų požiūris“, in: Krikščioniška šeima ir 
visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2006, p. 200–222. 

lileikis saulius, „altruizmo raiškos bruožai lietuvių liaudies pedago-2035. 
gikoje“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai 



197Istorinė apžvalga ir bibliografija

stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 214–223. 

zulumskytė aušrinė, „Mokytojų saviugda miesto ir kaimo sąlygomis: 2036. 
atskirties problemos“, in: Krikščionybė ir kultūros paralelės, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2007, p. 129–146. 

12. 2.  Katalikiškoji pedagogika

norušytė ona, „Dorinis auklėjimas šeimoje“, 2037. SD, t. 2, Kaunas, 1937, 
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 195–216. 

gailienė D., „Mums rūpi jaunimo dvasinė būklė“, in: 2038. LKma pK, 
vilnius, 1990, p. 40. 

gruodis j., „gaivinkime dorą“, in: 2039. LKma pK , vilnius, 1990, p. 36–37. 

Monkevičius E., „jaunimo dvasinės kultūros ugdymas“, in: 2040. LKma 
pK , vilnius, 1990, p. 38–39. 

pečkys K., „Kataliko asmenybės alternatyva“, in: 2041. LKma pK , vilnius, 
1990, p. 30–32. 

tijūnėlienė ona, „Šv. Kun. jonas boskas. ar jis būtų šventas, jei ne-2042. 
būtų turėjęs šventos motinos?“, in: VLKK (II), Klaipėda: lietuvių 
katalikų mokslo akademijos Klaipėdos židinys, 1992, p. 24–26 (žr. 
taip pat: 315). 

aramavičiūtė vanda, Martišauskienė Elvyda, „antano Maceinos 2043. 
pedagoginių idėjų aktualumas“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 380–395 (žr. 
taip pat: 889).

Dzenuškaitė s., „Mergaitės ugdymas krikščioniškai šeimai“, in: 2044. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 50–51.

Dzenuškaitė stasė, „Mokytojo kataliko asmenybė pagal II vatikano 2045. 
susirinkimo dokumentus“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 363–371 (žr. taip 
pat: 46). 



198 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Dzenuškaitė stasė, „jonas paulius II pedagogams katalikams“, 2046. m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 30–34 (žr. taip pat: 45). 

Ivanauskaitė f., „Dora ir dvasingumas ugdymo procese“, in: 2047. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 55–56.

juodaitytė a., „Dorinio ugdymo principai. Marijampolės marijonų 2048. 
gimnazija 1921–1937 m.“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 56–57 (žr. 
taip pat: 890). 

Karčiauskienė M., „antanas Maceina apie ugdymo esmę ir jo dabarti-2049. 
nes kryptis“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 57–58 (žr. taip pat: 891). 

Karčiauskienė Magdalena, „stasio Šalkauskio pedagoginė sistema ir 2050. 
visuomenės ugdymo problemos“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 372–379 
(žr. taip pat: 892). 

stasiulevičiūtė s., Dzenuškaitė s., „bendroji katalikų tikybos moky-2051. 
mo programa“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 68–69. 

tijūnėlienė o., „Mokytojo socialumo esmė s. Šalkauskio pedagogiko-2052. 
je“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 69–70 (žr. taip pat: 897). 

voveris vladas, „pranas Dovydaitis – pedagogas“, 2053. m, t. 8, 1994, 
p. 396–404 (žr. taip pat: 902). 

Dzenuškaitė stasė, „Dorovinio idealo reikšmė asmenybei“, 2054. SD, t. 15, 
vilnius, 1995, p. 492–505.

grabauskienė antanina, „Elementariosios kultūros ugdymas sekma-2055. 
dieninėse mokyklėlėse“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 506–514. 

Dzenuškaitė stasė, stasiulevičiūtė alma, „Katalikų tikybos mokymo 2056. 
pedagoginiai ir psichologiniai pagrindai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 387–393. 

Dzenuškaitė stasė, „Mergaitės ugdymas krikščioniškajai šeimai“, 2057. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 394–406. 



199Istorinė apžvalga ir bibliografija

juodaitytė audronė, „jaunuolių dvasingumo ugdymas Marijam-2058. 
polės marijonų gimnazijoje (1921–1939)“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 413–422 (žr. taip pat: 907). 

rugevičiūtė giedrė, „Etnokultūra katalikiškoje pradinėje mokyklo-2059. 
je“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 71–74 (žr. taip pat: 1579). 

aramavičiūtė vanda, „Dvasinis ugdymas lietuvoje: kryptys ir prob-2060. 
lemos“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 437–450. 

Dzenuškaitė stasė, „Krikščioniškosios vertybės pedagogikoje“, 2061. SD, 
t. 17, vilnius, 1999, p. 65–77. 

grabauskienė antanina, „Marijos pečkauskaitės mergaičių auklėjimo 2062. 
nuostatos šių dienų požiūriu“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 81–86. 

Martišauskienė Elvyda, „bažnyčia kaip ugdomasis veiksnys: prasmė 2063. 
ir aktualumas nūdienos mokykloje“, m, t. 14, vilnius, 1999, p. 451–
460 (žr. taip pat: 80). 

pupšys vladas, „vakarų lietuvos sakralinės vietos, jų reikšmė moks-2064. 
leivių ugdymui“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 143–145. 

tijūnėlienė ona, „tikybos pamoka – asmenybės ugdymo forma: pa-2065. 
auglių pozicija“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 103–116. 

baniulis algis, „religinio ugdymo ir tikybos mokymo uždaviniai“, 2066. 
in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 20–21. 

bloznelis Mindaugas, „asmenybės vaidmuo kovoje su totaliniu 2067. 
nužmoginimu“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 27–33. 

gudelis steponas, „Mokinių ir tėvų kai kurios nuostatos į tiky-2068. 
bos mokymą“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 118–120. 

juozaitytė audronė, Darbutaitė ona, „Katalikiškų ir nekatalikiškų 2069. 
mokyklų moksleivių požiūris į tėvų skyrybas (komparatyvusis tyri-
mas)“, VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ 
priedas nr. 6), Klaipėda, 2001, p. 73–81. 

Karaliūtė aušra, briliūtė teresė, „akademinės sielovados situacija ir 2070. 
problemos lietuvos aukštosiose mokyklose“, in: TE, Šiauliai: Uab 
„Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 18–20. 



200 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Karvelis vytautas, zurba vytautas, „Mokslinė metodinė konferencija 2071. 
„teologija ir edukologija amžių sandūroje“ (asmenybės ugdymo as-
pektai)“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 5–16. 

Klimašauskienė Irena, Maskeliūnienė Džiuljeta, Šakavičiūtė Dan-2072. 
guolė, „religinių motyvų transformacija lietuvių vaikų literatūros 
raidoje“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 23–27. 

„Kristus, nikodemas, akademinė bendruomenė“, in: 2073. Krikščionybė 
akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 8–10 (žr. taip pat: 1389).

lileikis saulius, „Kosmologinių idėjų funkcija ir jos realizacija: ug-2074. 
domoji ekologinio sąmoningumo katalikiškoje kultūroje dimensija“, 
VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ prie-
das nr. 6), Klaipėda, 2001, p. 95–102. 

Martišauskienė Elvyda, „Ugdymo profilio įtaka vyresniųjų paauglių 2075. 
religinei pasaulėžiūrai“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 
2001, p. 72–79. 

Motuzas alfonsas, „Kalvarijų kryžiaus kelių reikšmė lietuvos reli-2076. 
giniam švietimui“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 109 (žr. taip pat: 1603). 

navickienė vilma, „bažnyčios ir jos pasekėjų veiklos įtaka popamo-2077. 
kinėje veikloje“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 219–222. 

pajarskaitė albina, „socialinių klausimų sprendimo pagal palaimin-2078. 
tąjį arkivyskupą jurgį Matulaitį aktualumas šiandien“, in: TE, Šiau-
liai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 47–51. 

ruškuvienė Ineta, ruškus jonas, „atmestasis 2079. versus išrinktasis: socia-
linis – teologinis diskursas“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišy-
kla“, 2001, p. 79–85. 

sprindžiūnas andrius, „X–XII klasių moksleivių tolerantiško elge-2080. 
sio ypatumai“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 
p. 122–127. 

stasiulevičiūtė alma, „tikybos pamokos mokykloje neturi būti kate-2081. 



201Istorinė apžvalga ir bibliografija

chezė“, in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 120–121. 

stulpinas tomas, „Mokinių tikėjimo tendencijos“, in: 2082. TE, Šiauliai: 
Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 109–117. 

tijūnėlienė ona, Kaunaitė vilija, „jaunesnio mokyklinio amžiaus vai-2083. 
kų katalikų religinio, dorinio ugdymo aspektai“, VLKK, d. 4, (Klaipė-
dos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), Klaipėda, 
2001, p. 64–72. 

tijūnėlienė ona, „savęs ir mokytojo pažinimas – mokytojo autoriteto 2084. 
susidarymo sąlyga“, VLKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto mokslinio 
žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), Klaipėda, 2001, p. 53–63. 

trimakas a. Kęstutis, „jaunuolių brendimas religiškai sąmonėjant“, 2085. 
in: TE, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, p. 21–22. 

federavičienė Eugenija, baniulis algis, „Katalikiškumo ugdymo 2086. 
inovacijos Klaipėdos universitete“, in: Krikščionybė akademinėje vi
suomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, 2002, p. 155–169. 

juškienė vaineta, „Katalikiškosios mokyklos edukaciniai bruožai“, 2087. 
in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 290–300. 

lileikis saulius, „subsidiarinės krikščioniškosios studijos, kaip sa-2088. 
vikultūrinimo motyvacijos valdymo potencialas“, in: Krikščionybė 
akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 105–121. 

saulaitis antanas, „Krikščioniškojo ugdymo dabartis ir ateitis aka-2089. 
deminėje bendruomenėje“, in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2002, p. 94–104 (žr. taip pat: 1391). 

vaitekūnas stasys, „bažnyčia ir universitetas: sąsajų ieškojimas“, in: 2090. 
Krikščionybė akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai sta-



202 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

sys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 11–51 (žr. 
taip pat: 1392).

tijūnėlienė ona, petkutė jurgita, „tikybos mokytojas – visavertės 2091. 
asmenybės ugdytojas“, in: Krikščionybė akademinėje visuomenėje, re-
daktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 12), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2002, p. 189–228. 

zulumskytė aušrinė, overlingienė genovaitė, „tikybos mokytojų 2092. 
rengimas universitete: metodikos pažinimo problemos“, in: Krikš
čionybė akademinėje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 12), 
Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2002, p. 122–154.

aramavičiūtė vanda, „Dvasingumo ugdymas – prioritetinė šių laikų 2093. 
ugdymo kryptis“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 345–355.

gečas steponas, „tradicijų ir papročių įtaka asmenybės ugdymui ir 2094. 
tautos savitumui išsaugoti“, in: TRU, Šiauliai: Mokslinis metodinis 
centras „scientia Educologica“, lietuvių katalikų mokslo akademija, 
2003, p. 6–11. 

jončys faustas, „Kai kurie jaunimo evangelizacijos aspektai istorinio 2095. 
lūžio laikotarpiu“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1183–1189.

jovaiša leonas, „tikėjimo kaip egzistencijos veiksnio ugdymas“, 2096. SD, 
t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 357–362.

juodaitytė audronė, Darbutaitė ona, „Katalikiškų ir pasaulietinių 2097. 
mokyklų vyresniųjų klasių moksleivių pasaulėžiūros konteksto į 
šeimą ir skyrybas edukacinis tyrimas“, in: TRU, Šiauliai: Mokslinis 
metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių katalikų mokslo 
akademija, 2003, p. 11–28. 

juodaitytė audronė, „penkerių šešerių metų vaikų religingumo raiš-2098. 
kos vaizdiniai“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 371–384. 

juškienė vaineta, „bažnyčios kaip 2099. sacramentum mundi samprata kata-
likiškame ugdyme“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 



203Istorinė apžvalga ir bibliografija

nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 292–310 
(žr. taip pat: 101). 

lastauskaitė Danutė, „tautinio ir religinio ugdymo integracija for-2100. 
muojant moksleivių dorovines vertybes“, in: TRU, Šiauliai: Mokslinis 
metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių katalikų mokslo 
akademija, 2003, p. 28–36. 

lileikis saulius, Kučinskas vytolis, „Krikščioniškojo požiūrio į žmo-2101. 
gų ugdymas šeimoje“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1191–1196.

Martišauskienė Elvyda, „paauglių religinio tapsmo ypatumai“, 2102. SD, 
t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 685–695.

ramonas arvydas, „Universitetinės sielovados perspektyvos Eu-2103. 
ropos sąjungoje“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 369–384 
(žr. taip pat: 1399). 

sprindžiūnas andrius, „Krikščioniška tolerancijos samprata ir vy-2104. 
resniųjų moksleivių požiūris į ją“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 715–727. 

stankevičienė lilija, zaborskis apolinaras, „Moksleivių tarpusavio 2105. 
bendravimo pažinimas“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 385–392. 

valančius Kazimieras, „Kariuomenėje tarnaujančių katalikų sielo-2106. 
vada: kanoninis teisinis reglamentavimas“, m, t. 22, vilnius, 2003, 
p. 433–444. 

zulumskytė aušrinė, lipkienė jovita, „Katalikiškų mokyklų raida 2107. 
XX a. lietuvos švietimo kontekste“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 445–458 
(žr. taip pat: 957).

tijūnėlienė ona, jurgaitytė Inesa, „Džiaugsmas – kataliko dvasinio 2108. 
tobulėjimo šaltinis ir priemonė“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 455–478. 

aramavičiūtė vanda, „Mečislovas reinys kaip pedagogas“, 2109. m, t. 24, 
vilnius, 2004, p. 459–463 (žr. taip pat: 1072).

grickevičius artūras, „pastoracinės katechezės aktualijos lietuvoje“, 2110. 
m, t. 25, vilnius, 2004, p. 617–625. 



204 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

juškienė vaineta, „Katalikiškos mokyklos lietuvoje“, in: 2111. Krikš čio-
niškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai ir sudaryto-
jai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo 
darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, 
p. 190–211. 

lileikis saulius, „altruizmo fenomenas: konceptualieji teiginiai ir jau-2112. 
nimo ugdymas“, in: Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2004, p. 136–166. 

ramonas arvydas, Melnikov Eduard, „Kalvino religiškai pagrįstos 2113. 
ženevos socialinės pedagogikos metmenys (1536–1564)“, in: Krikš
čioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, p. 97–118 (žr. 
taip pat: 114). 

ramonas arvydas, čičiūnienė reda, „akademinės pastoracijos gai-2114. 
rės universiteto bendruomenėje“, in: Krikščioniškosios vertybės mo
dernioje visuomenėje, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 25), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, p. 8–23 (žr. taip pat: 1406).

rugevičiūtė rita giedrė, „Mokytojo vaidmuo mokant tikybos“, 2115. m, 
t. 25, vilnius, 2004, p. 577–584. 

stasiulevičiūtė a., „vpU katalikų tikybos katedrai 10 metų“, 2116. m, t. 25, 
vilnius, 2004, p. 561–563. 

vaičiūnas steponas vytautas, „Katalikiškoji studentija lietuvoje“, in: 2117. 
Krikščioniškosios vertybės modernioje visuomenėje, redaktoriai ir suda-
rytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: moks-
lo darbai, nr. 25), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2004, 
p. 24–37 (žr. taip pat: 1407). 

vainilavičiūtė vida, „pagrindinės katechezės fenomeno pedagogiza-2118. 
cijos srovės“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 585–598. 

aramavičiūtė vanda, „Ugdymas kaip gyvenimo prasmės atradi-2119. 
mas“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 751–761. 



205Istorinė apžvalga ir bibliografija

Dzenuškaitė stasė, „Šv. augustino pedagogikos ypatumai ir jų aktu-2120. 
alumas bei svarba krikščioniškumui ugdyti“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 
2005, p. 801–830 (žr. taip pat: 121). 

grabauskienė antanina, „Demokratėjančios visuomenės poveikis 2121. 
pradinei mokyklai“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 735–742. 

Martišauskienė Elvyda, „Šeimos įtaka paauglių dvasiniam tapsmui“, 2122. 
SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 743–750. 

Šalkauskienė ritonė, „bendrieji pedagogikos principai lietuviškuose 2123. 
tikybos vadovėliuose“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 777–800. 

tijūnėlienė ona, „tikybos mokytojo asmeninių ir profesinių savybių 2124. 
raiška – svarbus teigiamų pedagoginių santykių su mokiniais susi-
klostymo veiksnys“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 831–845. 

toločka vytautas, „lietuvos katalikų bažnyčios vaidmuo dvasiš-2125. 
kai ugdant neregius moksleivius“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1599–1602. 

verbylaitė Dalia, „būsimųjų religijos švietėjų dvasingumo ypatu-2126. 
mai“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 763–775. 

zulumskytė aušrinė, „tėvų požiūris į tikybos mokymą mokykloje“, 2127. 
SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1563–1570. 

Danilevičius Eugenijus, „asmenybės ugdymas krikščioniškoje šei-2128. 
moje šiuolaikinio moralinio reliatyvizmo sąlygomis“, in: Krikščioniška 
šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, ar-
vydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2006, p. 82–102. 

Dzenuškaitė stasė, galkauskienė ritonė, „Džiaugsmas kaip veiks-2129. 
minga ugdomoji priemonė krikščioniškoje pedagogikoje“, SD, t. 20, 
vilnius, 2006, p. 243–256. 

jonutytė Ilona, jūratė gelžinienė, „sociokultūrinių pokyčių visuome-2130. 
nėje įtaka jaunimo požiūriui į krikščionišką šeimą“, in: Krikščioniška 
šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, ar-
vydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2006, p. 62–81. 

juškienė vaineta, „Katalikiškosios mokyklos etoso įtaka šeimos ver-2131. 



206 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

tybių ugdymui(si)“, in: Krikščioniška šeima ir visuomenė, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2006, p. 271–293. 

Meilius Kazimieras, juškevičius jonas, Širinskienė agnė, „Konkubi-2132. 
nato iššūkiai šeimai“, in: Krikščioniška šeima ir visuomenė, redaktoriai 
ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2006, p. 148–199. 

oželis remigijus, „santuokinio akto dvidimensiškumas“, in: 2133. Krikš čio-
niška šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, 
arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 31), Klaipėda: 
Klaipėdos universiteto leidykla, 2006, p. 239–255. 

tjūnėlienė ona, „vertybių pedagogikos ištakos lietuvoje“, 2134. SD, t. 20, 
vilnius, 2006, p. 287–306 (žr. taip pat: 1089). 

zasimauskas leonardas, „Šeima ir krikščioniškoji kultūros tradi-2135. 
cija“, in: Krikščioniška šeima ir visuomenė, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 31), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2006, p. 351–369. 

juškienė vaineta, „Katalikiškoji mokykla, kaip edukacinis reiškinys“, 2136. 
in: Krikščionybė ir kultūros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai sta-
sys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2007, p. 91–112. 

ramonas arvydas, „bažnyčia ir universitetai Europoje: nauji univer-2137. 
sitetinės sielovados kontekstai“, in: Krikščionybės ir kultūros paralelės, 
redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (til-
tai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2007, p. 60–73 (žr. taip pat: 2137). 

Karaliūnaitė vilija, „Krikščioniškųjų bendravimo principų taikymas 2138. 
asmens socializacijai“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2008, p. 120–130. 

Šlapkauskaitė Danė, Miliūnienė lina, „religija, rekolekcijos, refor-2139. 



207Istorinė apžvalga ir bibliografija

mos – socialinė reforma“, in: Krikščionybė, kultūra ir visuomenė, re-
daktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 38), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2008, p. 96–108. 

banys Eugenijus, bartkevičius ričardas, „Medžio drožyba – moki-2140. 
nių religinio dvasingumo veiksnys“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo 
sa nkirtos, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos 
universiteto leidykla, nr. 40, 2009, p. 184–194. 

juškienė vaineta, „religinio ugdymo lietuvoje juridiniai aspektai“, 2141. 
in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2009, p. 195–213 
(žr. taip pat: zr. 1422). 

obelenienė birutė, narbekovas andrius, „Katalikiškų šeimų lytinio 2142. 
ugdymo problematika“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, re-
daktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2009, p. 144–158. 

stasiulevičiūtė alma stasė, „Dėkingumo ugdymo reikšmė evange-2143. 
lizacijai“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2009, p. 132–143. 

stumbra saulius, „Katalikų liaudiškojo pamaldumo praktikos, kaip 2144. 
edukacinis reiškinys“, in: Sielovados, kultūros ir mokslo sankirtos, re-
daktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 40), Klaipėda: Klaipėdos universiteto 
leidykla, 2009, p. 172–183. 

aramavičiūtė vanda, „vyresniųjų mokinių dvasingumas globalizaci-2145. 
jos iššūkių kontekste“, m, t. 33, 2010, p. 193–211. 

gliožienė asta, „jaunimo socialinis ugdymas katalikiškuose šeimos 2146. 
centruose“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdymas, redaktoriai ir suda-
rytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo 
darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos universitetas, 2010, p. 143–158. 



208 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

lileikis saulius, „jūrininkų sielovados misijos teorinė bazė“, in: 2147. Krikš
čioniškojo dvasingumo ugdymas, redaktoriai ir sudarytojai stasys vai-
tekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 41), 
Klaipėda: Klaipėdos universitetas, 2010, p. 128–142. 

narbekovas andrius, obelenienė birutė, Kulpys žydrūnas, „suža-2148. 
dėtinių santuokinės meilės samprata“, in: Krikščioniškojo dvasingumo 
ugdymas, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ra-
monas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos 
universitetas, 2010, p. 52–68. 

oželis remigijus, „tikybos mokytojo tapatybės ir 2149. missio canonica 
suteikimo sąsajos“, in: Krikščioniškojo dvasingumo ugdymas, redak-
toriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, 
priedas: mokslo darbai, nr. 41), Klaipėda: Klaipėdos universitetas, 
2010, p. 104–113. 

13. MEDIcIna

gruodis stasys, „negimusios gyvybės panaikinimas teologijos mokslo 2150. 
šviesoje“, SD, t. 2, Kaunas, 1937 (2-as leidimas, roma, 1973), p. 99–111 
(žr. taip pat: 4).

brazys pranas, „Medicinos etika pagal pijaus XII direktyvas“, 2151. SD, t. 4, 
roma, 1961, p. 27–48 (žr. taip pat: 6).

gravrogkienė-balčytė aldona, „antibiotikai moderniojoje medicino-2152. 
je“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 311–314. 

Meškauskas juozas, „gimdymų kontrolės klausimas“, 2153. SD, t. 5, ro-
ma, 1964, p. 293–309 (žr. taip pat: 246).

Danilevičius zenonas, „vėžio etiologija“, 2154. SD, t. 6, roma, 1969, 
p. 351–358. 

gylys jonas, „Keletas bruožų iš antidepresinių vaistų vystimosi“, 2155. SD, 
t. 6, roma, 1969, p. 339–347. 

grinius algimantas, „harmonai modernioj terapijoj ir patologijoj“, 2156. 
SD, t. 6, roma, 1969, p. 359–365. 



209Istorinė apžvalga ir bibliografija

jasaitis Domas, „hipotermijos fiziologiniai padariniai ir jos pritaiky-2157. 
mas medicinoje“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 335–346. 

pavilanis vytautas, „specifinis viruso sukelto vėžio imunitetas“, 2158. SD, 
t. 7, roma, 1972, p. 329–334. 

petkauskas balys, „Über die adsorption und Extraktion des 3,4 – 2159. 
benzpyrens an bestimmten russ-sorten“, SD, t. 7, roma, 1972, 
p. 347–370. 

Kaladė petras, „vėžį sukeliantieji cheminiai maisto priedai“, 2160. SD, t. 9, 
roma, 1982, p. 273–334. 

petkauskas balys, „Medicinos pagalba vakarų Europoje ir jungtinėse 2161. 
amerikos valstybėse“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 395–412. 

povilaitis bronius, „tabako nikotinas ir rūkymas“, 2162. SD, t. 9, roma, 
1982, p. 251–272. 

alminas Kazys, „veterinarinė medicina ir jos reikšmė lietuvos žemės 2163. 
ūkiui“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 265–290. 

Meškauskas juozas, „Medicina senovės lietuvoje ir vėlesniais lai-2164. 
kais“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 205–230. 

Degėsys Danielius, „Eutanazija“, 2165. SD, t. 12, roma, 1987, p. 161–170. 

Milius adolfas, „Šiandieniniai metodai sveikatai palaikyti“, 2166. SD, t. 12, 
roma, 1987, p. 171–175.

vaičaitis saulius, „Širdis ir kraujo spaudimas“, 2167. SD, t. 12, roma, 1987, 
p. 177–182. 

pauras E., „ateitis – humaniškai medicinai“, in: 2168. LKma pK, vilnius, 
1990, p. 22. 

baltrušis r., „nauji augimo reguliatoriai“, in: 2169. LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 84–85.

bertašius K., pranevičius o., pranevičius M., „neinvazinis intrakra-2170. 
nijinės sistemos elastinių savybių įvertinimas“, in: LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės lei-
dykla, 1994, p. 172. 



210 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

bytautas a., bukauskas f., veteikis r., „Elektroninio potencialo tyri-2171. 
mas širdies audinyje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 85.

bloznelienė l. K., „fizinio krūvio mėginio informatyvumas nustatant 2172. 
staigios mirties grėsmę“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sar-
gų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 173. 

bloznelytė l., pakalniškienė l., „fotodinaminis ir gamadinaminis 2173. 
melanomos gydymas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 174–175. 

blužas j., blužaitė I., brazdžionytė j., „bonekoro antiaritminis efek-2174. 
tyvumas skilvelinės ekstrasistolijos atveju“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 175.

borutaitė v., „Ishemijos poveikio oksidacinio fosforilinimo sistemai 2175. 
tyrimas elastingumų analizės metodu“, in: LKma XVi, alytus: aly-
taus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 86. 

brasiūnas t. v., brasiūnas v., „naujų priešvėžinių junginių sintezės 2176. 
perspektyvos“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 176–177. 

Eidukevičius r., „navikų vystymosi matematinis modelis“, in: 2177. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 177–178. 

garšvienė aniceta, „lietuvos logopedijos raidos bruožai“, 2178. m, t. 7, 
1994, vilnius, p. 366–375. 

Kanopkaitė s., „vitaminologijos problemos lietuvoje“, in: 2179. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 98–99. 

Krikščiukaitis a., Šaferis v., Muckus K., lukoševičius K., „Kepstrinės 2180. 
analizės taikymas lokalizuojant širdies ritmo vedlį pagal elkreokar-
diogramos p- dantelį“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 103–104. 

Mačiūnas l., „opaligė – gravitacinė liga“, in: 2181. LKma XVi, alytus: 



211Istorinė apžvalga ir bibliografija

alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 178–179. 

pangonytė D., stalioraitytė E., „chroninės ischeminės širdies ligos 2182. 
morfologinė diagnostika“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 179–180. 

poniškaitienė I., „terminalinio ligonio slaugos vystymo perspekty-2183. 
vos“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 79–80. 

Šlapkauskaitė D., „sveikatos sąvoka ir programa: komentaras“, in: 2184. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bend-
ruomenės leidykla, 1994, p. 181–182.

tamulevičiūtė D., Karvelis p., brašiškienė s., „tulžies apykaitą regu-2185. 
liuojantis vaistažolių mišinys – vertingas preparatas“, in: LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 118–119. 

tamulevičiūtė D., ožeraitienė v., „tabako rūkymo poveikis plonosios 2186. 
žarnos rezorbcinei funkcijai ir kūno masei“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 183–184. 

vaškelienė I., paunksnis a., jankauskienė j., Kalpokaitė s., tamoševi-2187. 
čienė l., „tinklainės geltonosios dėmės distrofinių pokyčių ankstyva 
diagnostika“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 184–185.

vaškelis v., „senų žmonių (70 metų ir vyresnių), sergančių išvarža, 2188. 
operacinio gydymo paralelės“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 185–186. 

bloznelytė-plėšnienė laima, „gamadinaminė terapija (gDt) – nau-2189. 
jas onkologijoje taikomas gydymo būdas“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 697–699. 

borutaitė vilmantė, „oksidacinio fosforilinimo reguliacija ische-2190. 
mijos pažeistos širdies mitochondrijoje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 431–437. 

burdulienė Elena Dalia, „nauji antispinduliniai n-sukcinaminės 2191. 
rūgš ties dariniai“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 438–440. 



212 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

grigelionis bronius, „tiesinių operatorių pusgrupių helingerio trans-2192. 
formacijos“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 732–738. 

Ignatavičiūtė birutė, „Intersticinių diseminuotų plaučių ligų ypatu-2193. 
mai“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 673–679. 

Kanopkaitė sofija, račkus juozas, „Kobalamininiai kofermentai pers-2194. 
pektyvinėje medicinoje“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 680–696. 

Marcinkevičius algimantas, „lietuvos širdies chirurgija (2195. Santrauka)“, 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 667. 

stakišaitis Donatas, „Kraujo serumo apolipoproteinų a-1, b ir E kie-2196. 
kio reikšmė aterogenezei“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 700–710.

stalioraitytė Elena, pangonytė Dalia, blužas juozas, „verifikuotos gy-2197. 
ventojų mirties priežastys – svarbus nacionalinės sveikatos politikos 
formavimo kriterijus“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 711–720. 

Uždavinys giedrius, Kalinauskas gintaras, „Ischeminė širdies liga, 2198. 
kai yra sutrikusi kairiojo skilvelio funkcija“, SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 668–672. 

blužas juozas, blužaitė Ina, brazdžionytė julija, statkevičienė aud-2199. 
ronė, Mickevičienė audronė, bloznelienė l. Kamilė, „bonekoro an-
tiaritminis efektyvumas gydant skilvelių ekstrasistoliją“, SD, t. 16, 
vilnius, 1996, p. 743–745. 

brasiūnas t. vytautas, brasiūnas vytautas, „naujų antinavikinių 2200. 
junginių sintezės perspektyvos“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 738–742. 

Mačiūnas leonas, „opaligė – gravitacinė liga“, 2201. SD, t. 16, vilnius, 
1996, p. 699–730. 

Mačiūnas leonas, „skrandžio ir dvylikapirštės žarnos opogenezi-2202. 
nės zonos opaligės profilaktikos problemos“, m, t. 10, vilnius, 1996, 
p. 634–639. 

plėšnienė-bloznelytė laima, pakalniškienė lina, „fotodinaminis 2203. 
ir gamadinaminis melanomos gydymas“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 754–764. 

poniškaitienė Inesa, „Mirštamo ligonio slauga“, 2204. SD, t. 16, vilnius, 
1996, p. 545–551. 



213Istorinė apžvalga ir bibliografija

Šlapkauskaitė Danė, „sveikatos sąvoka ir programa“, 2205. SD, t. 16, vil-
nius, 1996, p. 750–753. 

vaškelienė I., paunksnis a., tamoševičienė l., jankauskienė j., Kalpo-2206. 
kaitė s., „tinklainės geltonosios dėmės ir lęšiuko ankstyvų amžinių 
pakitimų dažnis profilaktinių tyrimų metu“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 746–749. 

tamulevičiūtė Dalia, Mačiūnas laimutis leonas, „lietuvos gyvento-2207. 
jų mirtingumas blogėjant ekologinei būklei“, SD, t. 17, vilnius, 1999, 
p. p. 689–706. 

ambrozaitis Kazys, „radiacija ir ilgaamžiškumas“, 2208. SD, t. 17, vilnius, 
1999, p. 759–761. 

juozulynas algirdas, „streso profilaktika“, 2209. SD, t. 17, vilnius, 1999, 
p. 775–777. 

Mačiūnas laimutis leonas, Šimelionienė violeta, „Infekcinė opaligės 2210. 
etiopatogenezės teorija ir opaligės savybės“, SD, t. 17, vilnius, 1999, 
p. 727–745. 

stonkus vytautas, „Miego apnėja – didelė visuomenės sveikatos 2211. 
problema“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 779–782. 

Šaulauskienė alina, „hipokratas prisikelia iš naujo“, 2212. SD, t. 17, vil-
nius, 1999, p. 763–770. 

tamulevičiūtė Dalia, ožeraitienė violeta, „tabako rūkymo poveikis 2213. 
virškinimo sistemos organams“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 747–757. 

Ivaškevičienė loreta, „Išgyvenamumas 10 metų laikotarpyje po koro-2214. 
narų šuntavimo operacijos“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 617–626. 

Ivaškevičienė loreta, voluckienė Elvyra, valaika arūnas, Kosinskas 2215. 
Eugenijus, „arterinių jungčių funkcija, nustatyta dobutamino stress 
echoskopijos būdu“, m, t. 15, vilnius, 1999, p. 627–634. 

Ivaškevičienė loreta, „ligonių gydymo priemonės atlikus korona-2216. 
rų šuntavimo operaciją su venų jungtimis“, m, t. 15, vilnius, 1999, 
p. 607–616.

Kanopkaitė sofija, „biologiniai alkoholizmo aspektai“, 2217. SD, t. 17, vil-
nius, 1999, p. 675–687. 



214 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinė medikų katalikų asociacijų 2218. 
federacija (fIaMc) ir jos XIX kongresas niujorke“, m, t. 15, vilnius, 
1999, p. 733–737. 

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinės Katalikų Medikų asociaci-2219. 
jos federacijos XX Kongresas“, m, t. 17, vilnius, 2000, p. 478–479. 

Mačiūnas laimutis leonas, „Europos gydytojų katalikų asociacijų 2220. 
federacijos valdybos posėdis Mančesteryje“, m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 548–559. 

Mačiūnas laimutis leonas, „Europos gydytojų katalikų asocia-2221. 
cijų federacijos valdybos posėdis Kiolne“, m, t. 20, vilnius, 2002, 
p. 421–425. 

[Mačiūnas laimutis leonas], „pasaulinės gydytojų katalikų federa-2222. 
cijos (fIaMc) Europos asociacijų valdybos posėdis varšuvoje“, m, 
t. 21, vilnius, 2002, p. 617–619. 

Meilius Kazys, narbekovas andrius, juškevičius jonas, „žmogaus 2223. 
mąstymo kaitos poveikis eutanazijos dimensijai“, m, t. 22, vilnius, 
2003, p. 409–432. 

ambrozaitis Kazys, „baltijos šalių gyventojų gyvenimo trukmės ypa-2224. 
tumai“, SD, t. 18. kn. 2, vilnius, 2003, p. 1251–1256. 

gradeckienė svajūnė, „gyvenimo kokybės tendencijos neįgaliuosius 2225. 
vaikus auginančiose šeimose: bandomasis tyrimas“, SD, t. 18, kn. 2, 
vilnius, 2003, p. 1115–1120. 

janulionytė Edita janina, Deksnytė aušra, „jaunų pacientų cukrali-2226. 
gės problemos“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1239–1249. 

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinės gydytojų katalikų federa-2227. 
cijos (fIaMc) Europos asociacijų valdybos posėdis romoje (2002 10 
26 28)“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 643–646. 

Mačiulis laimutis leonas, Šimelionienė violeta, „priežastys, da ran-2228. 
čios įtaką opaligės problemos sprendimui“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 
2003, p. 1053–1072.

Kanopkaitė sofija, „2229. Status quo vitaminologijoje“, m, t. 23, vilnius, 
2003, p. 439–453.



215Istorinė apžvalga ir bibliografija

Mačiūnas l. l., „tarptautinės gydytojų katalikų federacijos Euro-2230. 
pos asociacijos valdybos posėdis vilniuje“, m, t. 23, vilnius, 2003, 
p. 577–580. 

pangonytė Dalia, stalioraitytė Elena, simanaitis Mečislovas, Kaz-2231. 
lauskaitė Danutė, Kareckaitė Marija, „lietuvos gyventojų ate ro-
sklerozės situacija“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1105–1113. 

Šaulauskienė alina, tartilienė Irena janina, „žmogaus gyvybės 2232. 
apsaugos problemos lietuvoje“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 1089–1104. 

tamulevičiūtė Dalia, „plonosios žarnos membraninės hidrolizės 2233. 
reikš mė rezorbcijai“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1073–1088. 

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinės gydytojų katalikų federa-2234. 
cijos (fIaMc) Europos asociacijų valdybos posėdis Matrace (Šveica-
rija) 2003 m. spalio 24–26 d.“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 591–593. 

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinės gydytojų katalikų federaci-2235. 
jos (fIaMc) ir Europos asociacijų valdybų posėdžiai romoje 2004 m. 
kovo 16 ir 20 d.“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 663–665.

acutė gitana, „tuberkuliozės gydymo su rifampicinu režimo hepa-2236. 
toksiškumas“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1353–1360.

bloznelytė-plėšnienė laima, „radiosensibilizuoto piktybinių navikų 2237. 
gydymo priklausomumas nuo navikų histologijos“, SD, t. 19, kn. 3, 
2005, p. 1369–1376. 

bloznelienė laimutė Kamilė, talijūnienė laima, „sergančiųjų ne-2238. 
stabilia krūtinės angina rizikos stratifikavimas įvertinus ankstyvojo 
fizinio krūvio mėginio duomenis“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1377–1381.

bruožaitienė julija, būta arvydas, „Kardiologinės reabilitacijos efek-2239. 
tyvumas, kai ligonis apimtas depresijos ir nerimo“, SD, t. 19, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1261–1265. 

juškėnas jonas, „sergančiųjų koronarų nepakankamumu fizinė rea-2240. 
bilitacija“, SD, t. 19, kn. 3, 2005, p. 1239–1250. 

Kavaliauskas petras, „autoagresijos neurobiologija“, 2241. SD, t. 19, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1635–1638. 



216 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

laurutis vincas, Daunys gintautas, „akių judesių tyrimai: taikoma-2242. 
sis aspektas:“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005 p. 1405–1414. 

Miniotas Darius, „saving on-screen space in text input tasks invol-2243. 
ving virtual keyboards“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 1415–1428. 

Mačiūnas laimutis leonas, „Europos gydytojų katalikų asociacijų 2244. 
valdybos posėdis barselonoje“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 711–714. 

Mačiūnas laimutis leonas, „10-asis tarptautinės gydytojų katalikų 2245. 
federacijos Europos asociacijų (fEaMc) kongresas bratislavoje“, m, 
t. 26, vilnius, 2005, p. 699–702. 

Mačiūnas l. l., aleksiūnienė I., Mačiūnaitė j., Mačiūnienė I., Ši-2246. 
melionienė v., „Moralinės ligos ir gydytojas katalikas šiuolaikinėje 
lietuvoje“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 703–710. 

Mačiūnas laimutis leonas, „pasaulinės gydytojų katalikų federacijos 2247. 
(fIaMc) Europos asociacijų (fEaMc) valdybos posėdis bukarešte“, 
m, t. 27, vilnius, 2005, p. 641–644. 

Mačiūnas laimutis leonas, aleksiūnienė Ilona, Mačiūnienė Irena, 2248. 
Šimelionienė violeta, „gydytojo kataliko vaidmuo šiuolaikinėje lie-
tuvos visuomenėje“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1267–1282.

paliulis Egidijus, ramanauskas nerijus, „akių sukties judesių tyri-2249. 
mas“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1397–1404. 

pangonytė Dalia, stalioraitytė, palubinskienė jolita, „poinfarktiniai 2250. 
miokardo kalogeno tinklo pokyčiai“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1321–1332. 

semėnaitė birutė, „tuberkuliozės epidemiologinė situacija laisvės 2251. 
atėmimo vietose“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1383–1394. 

stalioraitytė Elena, pangonytė Dalia, Kazlauskaitė Danutė, „lygina-2252. 
mieji Kauno vyrų ir moterų širdies vainikinių arterijų ateroskle rozės 
duomenys“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1305–1312. 

Šaulauskienė alina, serapinas Danielius, Martinaitienė saulė, „ne-2253. 
pilnamečių nėštumo ir gimdymo ypatumai“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 
2005, p. 1361–1368. 

Šlapkauskaitė Danė, Misevičienė valdonė, aleknavičienė joana, 2254. 



217Istorinė apžvalga ir bibliografija

„nėščiųjų tuberkuliozė: seniau ir dabar“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 
2005, p. 1343–1351. 

vaitkevičius vladas, „Integruoti neįgalūs vaikai: sveikatos priežiūra 2255. 
ir gyvensena“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1333–1342. 

varoneckas giedrius, staniūtė Margarita, „sergančiųjų schemine 2256. 
širdies liga pažiūra į gyvenimo kokybę ir religingumas“, SD, t. 19, 
kn. 3, vilnius, 2005, p. 1283–1292. 

varoneckas giedrius, „psichoemocinė būsena, miego sutrikimai ir 2257. 
gyvenimo kokybė“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1293–1303. 

žiliukas geriuldas, jakumaitė vilija, Drungilienė Danguolė, „ser-2258. 
gančiųjų schemine širdies liga po mechaninio miokardo kraujotakos 
atitaisymo reabilitacijos ypatumai“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1251–1260. 

žiuraitienė reda, pangonytė Dalia, „Ikiinfarktinis kairiojo skilvelio 2259. 
kardiomiocitų remodeliavimasis sergant ischemine širdies liga“, SD, 
t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1313–1320. 

Dubakienė rūta, vaicekauskienė Dalia, „pirmoji lietuvos alergiškų 2260. 
naujagimių kohorta: gyvenamosios aplinkos ir motinos įtaka“, SD, 
t. 20, vilnius, 2006, p. 135–142.

grincevičius jonas, radžiūnas raimondas, „lietuvos vaistininkų 2261. 
elgesys konsultuojant pacientą“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 101–108. 

juozulynas algirdas, jurgelėnas antanas, lukšienė aloyza, simaška 2262. 
vytautas, Drebikas vladas, butikis Mindaugas, „gyvenimo kokybė 
ir sveikata“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 109–116. 

Mačiūnas laimutis leonas, „pasaulinės gydytojų katalikų federacijos 2263. 
Europos asociacijų (fEaMc) valdybos posėdis“, m, t. 28, vilnius, 
2006, p. 423–425.

Mačiūnas laimutis leonas, „pasaulinės gydytojų katalikų federacijos 2264. 
(fIaMc) XXII kongresas“, m, t. 29, vilnius, 2006, p. 231–236. 

Mačiūnas laimutis leonas, aleksiūnienė Ilona, Mačiūnaitė jurgita, 2265. 
Mačiūnienė Irena, Šimelionienė violeta, „Iššūkiai hipokrato priesai-
kai lietuvoje“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 117–133. 



218 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

stonkus vytautas, „farmacijos kompanijų ir medicinos moks-2266. 
lo at stovų bei gydytojų finansiniai ryšiai“, SD, t. 20, vilnius, 2006, 
p. 151–161.

Šaulauskienė alina, tartilienė janina, žilinskienė giedrė, „pradėto-2267. 
sios žmogaus gyvybės apsauga lietuvoje: praradimai ir vilties ženk-
lai“, SD, t. 20, vilnius, 2006, p. 143–150. 

Mačiūnas laimutis leonas, Mačiūnienė Irena, „Iššūkiai lietuvos šei-2268. 
mos institucijai globalizacijos eroje“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 191–207. 

Mačiūnas laimutis leonas, „pasaulinės gydytojų katalikų federacijos 2269. 
(fIaMc) Europos asociacijų (fEaMc) valdybos posėdis heisene 
(olandija)“, m, t. 30, vilnius, 2007, p. 208–210.

stulpinas aurimas, „žmogaus terapinio klonavimo etika“, 2270. m, t. 30, 
vilnius, 2007, p. 145–154.

tijūnėlienė ona, Isajeva lina, „nepriklausomybės nuo alkoholio ir 2271. 
psichotropinių medžiagų idėjų sklaida lietuvoje XX a. pabaigoje – 
XXI a. pradžioje“, in: Krikščionybė ir kultūros paralelės, redaktoriai ir 
sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: 
mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 
2007, p. 224–250 (žr. taip pat: 1485). 

Mačiūnas laimutis leonas, „pasaulinės gydytojų katalikų federacijos 2272. 
Europos asociacijų valdybos posėdis prahoje“, m, t. 31, vilnius, 2008, 
p. 321–322. 

Mačiūnas laimutis leonas, „Europos gydytojų katalikų asociacijų XI 2273. 
kongresas“, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 273–283. 

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinės gydytojų katalikų federa-2274. 
cijos Europos asociacijų valdybos posėdis“, m, t. 32, vilnius, 2009, 
p. 284–287. 

Mačiūnas laimutis leonas, „žmogaus gyvybės orumo ir dvasinių 2275. 
vertybių puoselėtojos docentės alinos Šaulauskienės jubiliejus“, m, 
t. 32, vilnius, 2009, p. 270–272. 

Mačiūnas laimutis leonas, „pasaulinės gydytojų katalikų federacijos 2276. 
Europos asociacijų valdybos posėdis lvove“, m, t. 33, vilnius, 2010, 
p. 312–314. 



219Istorinė apžvalga ir bibliografija

Mačiūnas laimutis leonas, „pasaulinės gydytojų katalikų federacijos 2277. 
(fIaMc) XXIII kongresas ir Europos asociacijų (fEaMc) valdybos 
posėdis lurde“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 315–316. 

palubinskienė jolita, stalioraitytė Elena, pangonytė Dalia, žiūraitienė 2278. 
reda, Kazlauskaitė Danutė, „Kairiojo skilvelio miokardo reakcija į 
ischemiją: struktūros pokyčiai“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 233–240. 

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinės gydytojų katalikų fede-2279. 
racijos Europos asociacijų valdybos posėdis bratislavoje“, m, t. 34, 
vilnius, 2011, p. 289–291. 

Mačiūnas laimutis leonas, „tarptautinės gydytojų katalikų federa-2280. 
cijos Europos asociacijų valdybos posėdis berlyne“, m, t. 35, vilnius, 
2011, p. 291–292. 

14. bIologIja, gEografIja, aplInKosaUga,  
aUgalInInKystė

Šivickis b. pranas, „Dabartinės biologijos mokslo bendroji kryptis“, 2281. 
SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 487–495. 

pakštas Kazys, „lietuva eikumenos erdvėje“, 2282. SD, t. 2, Kaunas, 1937, 
(2-as leidimas, roma, 1973), p. 389–399. 

Kolupaila steponas, „seniausias literatūros darbas apie nemuną“, 2283. 
SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 418–423. 

pakštas Kazys, „lietuvos ribų problema“, 2284. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 383–417. 

pakuckas česlovas, „lietuvos kvartero reikšmė mūsų tautos ūkiui ir 2285. 
jo tyrinėjimai per 20 nepriklausomybės metų“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, 
(2-as leidimas, roma, 1972), p. 424–428. 

Šivickis baltras pranas, „neorganinės druskos protoplazmoje“, 2286. SD, 
t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 429–457. 

Damušis adolfas, „polimerų struktūra sintetikuose ir gyvoji ląstelė“, 2287. 
SD, t. 5, roma, 1964, p. 387–402. 



220 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Škėrys antanas, „lietuvos miškai ir jų ūkis“, 2288. m, t. 4, roma, 1968, 
p. 163–303. 

Škėrys antanas, „lietuvos miškai ir jų ūkis: Iv. Mardžio balansai“, 2289. 
m, t. 5, roma, 1970, p. 415–546. 

Danilevičius zenonas, „biologinių mokslų pažanga paskutiniajame 2290. 
penkmetyje“, SD, t. 8, roma, 1974, p. 477–489. 

Kaladė petras, „žmonijos didėjimas ir sintetinis maistas“, 2291. SD, t. 8, 
roma, 1974, p. 517–549. 

povilaitis bronius, „Mutacijos modernioje biologijoje“, 2292. SD, t. 8, roma, 
1974, p. 493–515. 

jucaitis pranas, „bulvių virusų tyrimas“, 2293. SD, t. 9, roma, 1982, p. 335–341. 

genys jonas, „paveldėjimo mokslo pažanga“, 2294. SD, t. 12, roma, 1987, 
p. 341–348. 

girnius antanas, „žemės poliaus judėjimas“, 2295. SD, t. 13, roma, 1990, 
p. 497–521. 

budriūnas r., „Mokslo darbo kryptys Kauno botanikos sode per 70 2296. 
jo gyvavimo metų“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 87.

budriūnienė D., „aukštapelkių augmenijos atstatymas eksploatuo-2297. 
tuose durpynuose“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 88–89.

bujauskas a., „Mikalojus vavilovas apie kultūrinių augalų kilmę 2298. 
bei raidą“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 90.

bumblauskis t., „lietuvos pajūrio ekologinė būklė ir optimizavimo 2299. 
galimybės“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 89.

genys j., „taikomoji dendrogenetika“, in: 2300. LKma XVi, alytus: aly-
taus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, 
p. 92–93. 

griciutė s., „naujos cercospora fresen genties grybų rūšys ir auga-2301. 
lai maitintojai, rasti lietuvoje 1993 metais“, in: LKma XVi, alytus: 



221Istorinė apžvalga ir bibliografija

alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 93–94. 

Ignatavičienė I., „gamtosauginiai judėjimai lietuvos atgimimo pro-2302. 
cese“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 95 (žr. taip pat: 1439). 

juknevičienė g., ragažinskienė o., „vaistinių augalų introdukcija 2303. 
vDU botanikos sode“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 96–97. 

juronis v., „Medžių ir krūmų amarai (2304. aphidinea) lietuvos želdi niuo-
se, jų rūšinė sudėtis ir ekologinis vaidmuo“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 97–98. 

Kavoliūnaitė I., „herbicidų migracija priesmėlio dirvose“, in: 2305. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, p. 101–102. 

Kliučininkas a., „talpuminių keitiklių panaudojimo galimybės bio-2306. 
tiniams ir abiotiniams aplinkos faktoriams tirti“, in: LKma XVi, aly-
tus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidy-
kla, 1994, p. 102–103. 

Kuklytė r., grigaliūnaitė b., „pievagrybių ligų tyrimai lietuvoje“, 2307. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 104–105. 

lukoševičius a., „sodo augalų tyrimas ir selekcija lietuvoje“, in: 2308. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 105–106. 

Mačkinaitė r., „augalų fuzariozių tyrimai lietuvoje“, in: 2309. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 106–107.

radaitienė D., „lietuvoje auginamų retesniųjų sodo augalų žalin-2310. 
giausi mikromicetai“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 108. 

razinkovas a., „Kuršių marių ekosistemos duomenų bazė: gIs tai-2311. 
kymas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 109. 



222 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

rimkienė s., „plaukuotosios sukatžolės (2312. Leonurus villosus desf.) kulti-
vavimo bandymai ir biologiškai aktyvių junginių kaupimas žaliavo-
je“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 109–110. 

snieškienė v., „alstromerijų bakteriozė – nauja gėlių liga lietuvoje“, 2313. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 111–112. 

steponavičienė v., „lietuvos ežerų raidos floristiniai rodikliai“, in: 2314. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 110–111. 

svirskis a., „tausojanti žemdirbystė“, in: 2315. LKma XVi, alytus: alytaus 
angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 
112–113. 

Šakalienė o., „herbicidų granstaro ir harmonio panaudojimas mie-2316. 
žiuose“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 114. 

Švarcaitė I., „lietuvos agrolandšafto ekologija ir apsauga (dabartinės 2317. 
žemės reformos šviesoje)“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 114–115.

tamoševičius a., „reentry tachikardijų realizacija hipoksijos povei-2318. 
kyje nedalyvaujant atrioventrikuliariniam mazgui“, in: LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 115–116. 

tamošiūnas v., Kavaliauskas p., „retrovirusai ir imuninis atsakas“, 2319. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 116–117. 

tamulevičiūtė D., brašiškienė s., „laktozės malabsorbcijos diagnos-2320. 
tika ir korekcija“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų baž-
nyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 117–118. 

vanagas v., „aktyvus ir pasyvus informacijos apdorojimo būdai gy-2321. 
vuose organizmuose“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 120–121. 

vasinauskienė M., „augalų bakterinių ligų tyrimų lietuvoje apžval-2322. 



223Istorinė apžvalga ir bibliografija

ga“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 121–122. 

žekonienė v., „optimalus varpinių javų kiekis velėniniame jauri-2323. 
niame dirvožemyje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 122–123. 

bujauskas algimantas, „nikolajaus vavilovo darbai apie rūšį (2324. spe
cies)“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 378–390. 

girnius antanas, „žemės plokščių judėjimas“, 2325. SD, t. 15, vilnius, 1995, 
p. 744–757. 

žekonienė vanda, „lietuvos javų ūkio specializacijos galimybės ir 2326. 
problemos“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 441–444. 

bujauskas algimantas, „nikolajus vavilovas apie kultūrinių augalų 2327. 
kilmę bei raidą“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 595–605. 

genys jonas, „taikomoji dendrogenetika“, 2328. SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 583–586. 

griciūtė sigutė, „naujos 2329. Cercospora Fresen genties grybų rūšys ir 
augalai maitintojai, rasti lietuvoje 1993 m.“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 625–628. 

juknevičienė gražina, ragažinskienė ona, „vaistinių augalų intro-2330. 
dukcija vytauto Didžiojo universiteto botanikos sode“, SD, t. 16, 
vilnius, 1996, p. 633–640 

juronis vidmantas, „amarai lietuvos želdiniuose“, 2331. SD, t. 16, vilnius, 
1996, p. 670–674. 

lukoševičius algirdas, „sodo augalų tyrimas ir selekcija lietuvoje“, 2332. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 664–669. 

pancekauskienė Danguolė, „antimigracinis higromezofilinio žoly-2333. 
no vaidmuo kintant užliejimo trukmei ir gruntinio vandens lygiui“, 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 591–594. 

radaitienė Dalia, „lietuvoje auginamų retesnių vaiskrūmių žalin-2334. 
giausi mikromicetai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 615–624. 

snieškienė vilija, „alstromerijų bakteriozė – nauja gėlių liga lietuvo-2335. 
je“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 611–614. 



224 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

steponavičienė virgilija, „lietuvos ežerų floristiniai rodikliai“, 2336. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 629–632. 

Šleinys regimantas, „rūgščių kritulių poveikis dirvožemių fiziki-2337. 
nėms-cheminėms savybėms“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 675–678. 

Švarcaitė Ieva, „lietuvos agrolandšafto ekologija ir apsauga“, 2338. SD, 
t. 16, vilnius, 1996, p. 587–590. 

tamulevičiūtė Dalia, brašiškienė saulė, „laktozės malabsorbcijos 2339. 
diagnostika ir korekcija“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 731–737. 

vasinauskienė Milda, „augalų bakteriozių tyrimų lietuvoje apžval-2340. 
ga“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 606–610. 

žekonienė vanda, „optimalus varpinių javų kiekis velėniniame jau-2341. 
riniame dirvožemyje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 649–663. 

ėringis Kazys, „Kraštovaizdžio ekologinės ir estetinės sanklodos 2342. 
globos problema“, SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 551–580. 

narvilienė auksė, „bioetikos dėstymas aukštosiose mokyklose“, 2343. SD, 
t. 17, vilnius, 1999, p. 771–774. 

žekonienė vanda, „agrarinės veiklos ekologizavimo problemos“, 2344. 
SD, t. 17, vilnius, 1999, p. 663–674. 

žekonienė vanda, „javų derliaus priklausomumas nuo hidroter-2345. 
minio režimo sukultūrintuose lengvos granuliometrinės sudėties 
dirvožemiuose“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 467–474. 

žekonienė vanda, „Iš Europos episkopato III konferencijos ekologijos 2346. 
klausimais sugrįžus“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 550. 

Kanopkaitė sofija, „Kas tu esi, bitute?“, 2347. m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 475–488. 

žekonienė v., raškauskienė a., „Karstinis regionas agroekologiniu 2348. 
aspektu“, m, t. 21, vlnius, 2001, p. 511–517.

bumblauskis teodoras, „organinės medžiagos įtaka ekosistemų 2349. 
funkcionavimui“, SD, t. 18, kn. 1, vilnus, 2003, p. 665–672. 

Ivinskis povilas, „vabzdžių paplitimo dėsningumai lietuvoje“, 2350. SD, 
t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 533–544.



225Istorinė apžvalga ir bibliografija

Kanopkaitė sofija, „gyvenimo ribos beieškant (biologiniai aspektai)“, 2351. 
SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 633–643.

lapinskas Edmundas, „Dirvožemio reakcijos įtaka simbiotinio azoto 2352. 
fiksacijai“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 555–563. 

nekrošienė rita, čiuberkis steponas, „piktžolių ir kultūrinių augalų 2353. 
tarpusavio santykiai skirtingo antropogeninio poveikio sąlygomis“, 
SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 645–654. 

„p. Šivickio bibliografija“, 2354. m, t. 22, vilnius, 2003, p. 321–348 (žr. taip 
pat: 1063). 

rimšaitė jolanta, „grybinių uodukų (2355. Diptera, Mycetophilidae) trofi-
niai ryšiai, paplitimas ir ekologija:“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, 
p. 545–553. 

savickis alfonsas, „Ecological ethics: man’s co-creative steward-2356. 
ship of nature“, in: Tikėjimas ir kultūra, redaktoriai ir sudarytojai 
stasys  vaitekūnas, arvydas ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, 
nr. 15), Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2003, p. 115–124 
(žr. taip pat: 95, 220). 

skuodienė regina, „Daugiametės svidrės įvairiai naudojamose agro-2357. 
fitocenozėse“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 655–664. 

zolubas tomas, tilickis benediktas, „žuvų migracijų ir ichtiofaunos 2358. 
kaitos tyrimai Klaipėdos sąsiauryje, naudojant duburinį tinklą“, SD, 
t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 565–575. 

žekonienė vanda, baltramaitytė Daiva, „žieminių rugių (2359. Secale ce
reale L.) grūdų derlius ekologiškai jautriuose sukultūrintuose dir-
vožemiuose, atsižvelgiant į priešsėlių ir pasėlių struktūrą“, m, t. 22, 
vilnius, 2003, p. 459–468. 

žekonienė vanda, „Ekologijos samprata pagal antano baranaus-2360. 
ko „anykščių šilelį“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 55–60. (žr. taip pat: 
1802). 

Kanopkaitė sofija, „Iš vitaminologijos istorijos“, 2361. m, t. 24, vilnius, 
2004, p. 275–296. 

razumienė julija, Kazakevičienė birutė, gurevičienė vidutė, vilka-2362. 
nauskytė aistė, „anglies pastos elektrodų ir nuo pQQ priklausomų 



226 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

fermentų taikymas kuriant etanolio, gliukozės ir kitus biologinius 
jutiklius“, m, t. 24, vilnius, 2004, p. 297–309.

žekonienė vanda, januševičienė valerija, „javų derlius nenašiuose 2363. 
lengvos granuliometrinės sudėties dirvožemiuose taikant tausojamo-
sios žemdirbystės sistemą“, m, t. 25, vilnius, 2005, p. 239–250. 

Daugėlienė nijolė, žekonienė vanda, „Daugiamečių žolių agrobiolo-2364. 
ginė vertė“, m, t. 27, vilnius, 20045, p. 377–389.

Mankevičius Marius, „transportiniai biodegalai lietuvoje ir Europos 2365. 
sąjungoje“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1217–1227. 

Mikaliūnaitė rita, „grybinių ligų paplitimas žieminiuose rugiuose ir 2366. 
žieminiuose kvietrugiuose Šiaurės lietuvos regione“, SD, t. 19, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1229–1236.

Šaulienė Ingrida, „organogenezės modifikavimas fotoperiodu 2367. Ni
cotiana plonasluosknių audinių kultūrose“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 
2005, p. 1209–1215.

žekonienė vanda, Daugėlienė nijolė, baltramaitytė Daiva, „bendros 2368. 
konsultavimo, mokymo, informavimo agroaplinkosaugos ir eko-
loginio žemės ūkio srityje sistemos reikalingumas šalyje“, m, t. 27, 
vilnius, 20045, p. 369–376. 

Kanopkaitė sofija, „lietuvos biochemija: istorinis kontekstas“, 2369. m, 
t. 29, vilnius, 2006, p. 83–105. 

Kanopkaitė sofija, bukelskienė virginija, razumienė julija, „pirmie-2370. 
ji žingsniai nuo organizmo prie ląstelės“, m, t. 31, vilnius, 2008, 
p. 77–107. 

15. tIKslIEjI MoKslaI (MatEMatIKa,  
fIzIKa, chEMIja), tEchnologIjos

Dambrauskas aleksandras, „ratilai sferoje ir E. barthelio polia-2371. 
rė geo metrija“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 496–500. 

rugis jonas, „ar atomo tyrinėjimai pradėjo naują erą?“, 2372. SD, t. 5, 
roma, 1964, p. 339–356. 



227Istorinė apžvalga ir bibliografija

povilaitis bronius, „branduolinių rūgščių manipuliacija“, 2373. SD, t. 12, 
roma, 1987, p. 311–340. 

aksomaitis a., janušauskaitė n., navickas z., „Matematikos kryptys 2374. 
KtU taikomosios matematikos katedroje“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 124. 

bloznelis M., „ribinės teoremos stochastiškai tolydiems procesams, 2375. 
kurių trajektorijos neturi antros rūšies trūkių“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 126–127. 

Dosinas g., „Matematikos paskaita – mokslinio darbo pradžia“, 2376. 
lKMa XvI, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 127.

furmonavičius D., „fizikos mokslų tyrimų ir dėstymo palyginimas 2377. 
Kauno ir lozanos politechnikos institutuose“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 128.

grigelionis b., „apie tikimybių procesų su nepriklausomais poky-2378. 
čiais aritmetinį modeliavimą“, in: LKma XVi, alytus: alytaus 
an gelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994,  
p. 128–129. 

grigelionis bronius, „otto folko įnašas į lietuvos matematikos rai-2379. 
dą“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 405–408 (žr. taip pat: 1030). 

Katiliūtė z., toleikis a., „biocheminių tyrimų kokybė lietuvoje“, in: 2380. 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 99–101. 

listopadskis n., „pastabos apie bimodalinio pasiskirstymo paramet-2381. 
rų radimą“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 132. 

norgėla s., „singuliarinės klasės sudėtingumo klausimu“, in: 2382. LKma 
XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruome-
nės leidykla, 1994, Kaunas, 1994, p. 134. 

norvaišas E., „skyrme’os modelis aukštesniuosiuose sU (2) grupės 2383. 



228 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

atvaizduose“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 134–135. 

stukaitė v., „apie tikrinių reikšmių uždavinį elipsiniam operatoriui, 2384. 
išsigimstančiam elipsėje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 138. 

stukaitė vida, „tikrinių reikšmių uždavinio vienai išsigimstančiųjų 2385. 
lygčių klasei sprendimas“, m, t. 7, vilnius, 1994, p. 376–380. 

Šileikienė D., „gyvenimo pašaukimas – mokyti“, in: 2386. LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 139–140. 

vėteris v., rimas j., „netiesinių diferencialinių lygčių analizinis tyri-2387. 
mas“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religi-
nės bendruomenės leidykla, 1994, p. 140–141. 

Masaitis česlovas, „aproksimacija l-splainais“, 2388. SD, t. 15, vilnius, 
1995, p. 758–766. 

raškinis arimantas, raškinis gailius, „stabilių loginių skiriančiųjų 2389. 
funkcijų vertės nustatymas ir optimizacija“, SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 680–684. 

stukaitė vida, „tikrinių reikšmių uždavinio kai kurioms išsigims-2390. 
tančioms elipsinėms lygtims sprendimas:“, m, t. 10, vilnius 1996, 
p. 640–643. 

Kanopkaitė sofija, „lietuvos biochemikų draugija nuo 1960 iki 2391. 
2000 m.“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 365–414. 

Kanopkaitė sofija, „trumpa biochemijos mokslo raidos apžvalga“, 2392. m, 
t. 17, vilnius, 2000, p. 325–346. 

andziulis arūnas, putrys rolandas, grigas paulius, „alyvų gamybos 2393. 
technologijos ypatumai“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 963–976. 

andziulis arūnas, andziulienė beatričė, lapinskienė asta, „trūkių 2394. 
funkcijų jungimo teorijos praktinis taikymas ekologiškai švaraus 
kuro gamybos statistinei analizei“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 977–989. 

janavičius juozapas arvydas, „nonlinear Diffusion in Excited crys-2395. 
tals“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 1101–1110. 



229Istorinė apžvalga ir bibliografija

Koverienė ala, „lietuvos jaunuolių techninio išprusimo diagnosti-2396. 
ka“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1437–1448. 

lauruška vidas, balbonas Dainius, serafinavičius paulius, „namų 2397. 
aplinkos valdymo sistema neįgaliajam“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1449–1458. 

laurutis remigijus, puniškis Danius, „neuronų tinklų naudojimas 2398. 
kompiuterių virusų sukeliamoms epidemijoms aptikti“, SD, t. 19, 
kn. 3, vilnius, 2005, p. 1459–1470. 

rimkus juozas, „technologinių erdvinių paklaidų grandinių forma-2399. 
vimas“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1431–1436. 

Ščiukaitė j., Dervinis D., Daubaras a., pelanskienė a., „Kietojo kūno 2400. 
erdvinės orientacijos matavimas vaizdo kameromis“, SD, t. 19, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1479–1488. 

Šleževičius Kazys, roličius jonas, Špokas antanas, „Įtempimų kon-2401. 
centracija esant plokščiam įtempimų būviui“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 
2005, p. 1489–1496.

zurba vytautas, „laiko problema fizikiniuose procesuose“, 2402. SD, t. 19, 
kn. 2, vilnius, 2005, p. 1111–1120. 

tričys vaclovas, Kazanavičius Kazys, „vakuumo taikymas aplinko-2403. 
saugai“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, p. 1471–1477. 

16. InforMatIKa, InforMacInės sIstEMos

pikūnas justinas, „Mokymo mašinos ir testavimo pasėkos mokslo 2404. 
dėstyme“, m, t. 1, roma, 1965, p. 217–223. 

zundė pranas, „Informacija ir jos vertė“, 2405. SD, t. 12, roma, 1987, 
p. 225–234. 

Krivickas jonas, „Kompiuteris mokymo ir auklėjimo darbe“, 2406. SD, 
t. 13, roma, 1990, p. 395–420. 

Dmuchovska D., normantienė j., baniulis K., „Kompiuterio nau-2407. 
dojimo galimybės mokant lietuvių kalbos“, in: LKma XVi, alytus: 



230 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 21–22. 

adomauskas r., baniulis t. K., jazavitas a., tamulynas b., „adap-2408. 
tyvi kompiuterinė lietuvių kalbos mokymo sistema“, in: LKma XVi, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės 
leidykla, 1994, p. 143–144. 

baniulis t. K., giedraitė a., „lietuvių kalbos sintaksinės analizės 2409. 
prob lema“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažny-
čios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 144–145 (žr. taip pat: 
1837).

baniulis K., oliandra s., tamulynas b., „Kompiuterinės mokymo 2410. 
programos kūrybiniam mąstymui lavinti“, in: LKma XVi, alytus: 
alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, p. 145–146. 

Kiauleikis valentinas, „aktualiosios informatikos problemos“, 2411. m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 411–419. 

Kiauleikis v., „naujos informacinės technologijos lietuvos įmonėse“, 2412. 
in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės 
bendruomenės leidykla, 1994, p. 147–148. 

raškinis g., „nežinomų objektų atpažinimo algoritmai loginiam  hi-2413. 
erarchiniam klasifikatoriui“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 149–150. 

raškinis a., raškinis g., „stabilių loginių skiriančiųjų funkcijų vertės 2414. 
nustatymas ir optimizacija“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 148–149. 

Šulcas a., Šulcienė l., „poklasių išsiskyrimas ir stabilių loginių ski-2415. 
riančiųjų funkcijų pakankamų egzistavimo sąlygų išvedimas“, in: 
LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, p. 150–151. 

tamulynas b., „Informacinių technologijų diegimo problemos lietu-2416. 
vos katalikų bendruomenėse“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų 
sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 151–153. 

vaitkevičius h., bliznikas z., „neuroninio tinklo jautrumo optimi-2417. 



231Istorinė apžvalga ir bibliografija

zavimo problema“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų 
bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 153–154. 

vaitkevičius r., „smalltalk programavimo kalba ir jos perspektyvos 2418. 
lietuvoje“, in: LKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios 
religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 154–155. 

zinkevičius v., „lietuvių kalbos morfologinių reiškinių kompiu-2419. 
terizavimo lingvistiniai aspektai“, in: LKma XVi, alytus: alytaus 
angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 1994, p. 
25–26 (žr. taip pat: 1849). 

Kiauleikis valentinas, „naujos informacinės technologijos lietuvo-2420. 
je“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 685–690. 

vaitkevičius raimundas, „sMalltalKo programavimo kalbos 2421. 
perspektyvos lietuvoje“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 691–695. 

zinkevičius vytautas, „lietuvių kalbos morfologijos reiškinių kom-2422. 
piuterizavimo lingvistiniai aspektai“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 148–
154 (žr. taip pat: 1849). 

zinkevičius vytautas, „lietuvių kalbos morfologijos reiškinių kom-2423. 
piuterizavimas“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 155–162 (žr. taip pat: 
1850). 

janavičienė Daiva, „Universiteto informacinė struktūra: istorinis 2424. 
aspektas“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 601–608. 

Kastanauskaitė Danutė, „Katalogų tyrimai lietuvoje, 1990–1999 m.“, 2425. 
SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 617–629.

Kiauleikis valentinas, janavičiūtė audronė, „Informacinė visuo-2426. 
menė ir informacijos patikimumas“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, 
p. 931–944.

sasnauskaitė giedrė, „bibliografinių nuorodų statistinės analizės me-2427. 
todų panaudojimas bibliotekininkystėje ir mokslotyroje“, SD, t. 18, 
kn. 2, vilnius, 2003, p. 1165–1172.

zinkevičienė julija, „bibliografijos dėstymas bibliotekininkystė stu-2428. 
dijose“, SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 609–615. 

adomėnas petras, pakalniškytė birutė, „pažangiosios ribinės pa-2429. 



232 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

teikties struktūros analizė remiantis Iso standartais ir projektavimo 
programomis“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1165–1174. 

andziulienė beatričė, „Ergonomika kompiuterių klasėje“, 2430. SD, t. 19, 
kn. 3, vilnius, 2005, p. 1197–1205.

Kulvietis genadijus, Keblas leonas, Kaminskas tomas, „Internetinė 2431. 
architektūra projektuojant bedefektį suvirinimą“, SD, t. 198, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1175–1181.

Kulvietienė regina, judickaitė valdona, „algebraic Data parallelism 2432. 
Implementation with high performance fortan“, SD, t. 19, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1149–1157.

Kulvietienė regina, Mamčenko jelena, „Duomenų gavybos techno-2433. 
logijos pagal IbM Intelligent Miner“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1139–1148. 

jarmuškaitė lina, Šileikienė Irma, „2434. Learning Space programa sinch-
roniniam ir asinchroniniam mokymo modeliui“, SD, t. 19, kn. 3, 
vilnius, 2005, p. 1183–1189.

rybokas Mindaugas, „Informacinio duomenų neapibrėžtumo verti-2435. 
nimas“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, p. 1159–1164. 

vojevodina Dovilė, „Darbų sekos: nukrypimų tvarkymas“, 2436. SD, t. 19, 
kn. 3, vilnius, 2005, p. 1191–1196.

paulauskas nerijus, garšva Eimantas, „Kompiuterinių grėsmių, ky-2437. 
lančių skirtingų tipų organizacijoms, apžvalga“, SD, t. 20, vilnius, 
2006, p. 441–452. 

17. lKMa vEIKla

17. 1.  Istorija

yla stasys, „lietuvių katalikų mokslo akademija. bendras žvilgsnis  2438. 
į praeitą kelią“, SD, t. 5, roma, 1964, p. 3–28 (žr. taip pat: 862, 1274; 
publikuotas ir kaip atskiras leidinys). 

Krasauskas rapolas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos veikimo 2439. 



233Istorinė apžvalga ir bibliografija

ir darbų apžvalga“, m, t. 1, roma, 1965, p. 329–342 (žr. taip pat: 863, 
1275; publikuotas ir kaip atskiras leidinys).

brazaitis juozas, „akademija tautos kryžkelėse. lKM akademijos 2440. 
50 metų sukakties minėjimas“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 3–17 (žr. taip 
pat: 869, 1280).

bačkis stasys, „akademijos 60 metų sukaktis“, 2441. SD, t. 12, roma, 1987, 
p. 15–30 (žr. taip pat: 1281). 

boruta j., „žvilgsnis į lietuvių katalikų mokslo akademijos istoriją“, 2442. 
in: LKma pK, vilnius, 1990, p. 10–12 (žr. taip pat: 874, 1283).

vasiliauskienė aldona, 2443. Lietuvių katalikų mokslo akademija, vilnius: 
Katalikų pasaulis, 1992, 133 p. (žr. taip pat: 882, 1284, 1357). 

vasiliauskienė aldona, „profesorius zenonas Ivinskis ir lietuvių 2444. 
katalikų mokslo akademija“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 218–241. 

tyla antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijai 70 metų“, 2445. m, 
t. 8, vilnius, 1994, p. 9–16 (žr. taip pat: 1362, 1294).

vasiliauskienė aldona, „Istorikai lietuvių katalikų mokslo akademi-2446. 
joje“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 45–56. 

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademijos veik -2447. 
los  istorinė apžvalga“, m, t. 8, vilnius, 1994, p. 17–24 (žr. taip pat: 
1296, 1364). 

liuima antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos ištakos ir jos 2448. 
veiklos apžvalga“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 27–41 (žr. taip pat: 904, 
2448, 2484, 1370).

vasiliauskienė aldona, „Moterys lietuvių katalikų mokslo aka-2449. 
demij oje (1922–1940)“, m, t. 16, vilnius, 2000, p. 618–622 (žr. taip 
pat: 927).

bloznelis Mindaugas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos raidos 2450. 
kelias“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 133–140 (žr. taip pat: 1311, 1394).

vasiliauskienė aldona, „lKMa genezės aspektai“, 2451. m, t. 22, vilnius, 
2003, p. 81–126 (žr. taip pat: 956).

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademija: medi-2452. 



234 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

kų veikla išeivijoje (1956–1990)“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 197–213 
(žr. taip pat: 1318).

vasiliauskienė aldona, „lietuvių katalikų mokslo akademijos švie -2453. 
čiamoji veikla: doros problema (1922–2002)“, in: Krikščionybės ir kultū-
ros paralelės, redaktoriai ir sudarytojai stasys vaitekūnas, arvydas 
 ramonas, (tiltai, priedas: mokslo darbai, nr. 36), Klaipėda: Klaipė-
dos universiteto leidykla, 2007, p. 74–90. 

17. 2.  Kronika: suvažiavimai, konferencijos, bibliografiniai 
leidiniai

17. 2. 1. Suvažiavimų programos, dienotvarkės

„suvažiavimo [ketvirtojo] darbų programa“, 2454. SD, t. 4, roma, 1961, 
p. Xv. 

„lietuvių katalikų mokslo akademijos suvažiavimo [penktojo] die-2455. 
notvarkė“, SD, t. 5, roma, 1964, p. XIv–XvI. 

l2456. ietuvių katalikų mokslo akademijos VI suvažiavimo programa, [s.l., 1964], 
[4] p.

„suvažiavimo [šeštojo] darbų dienotvarkė“, 2457. SD, t. 6, roma, 1969, 
p. XIv–XvI. 

„suvažiavimo programa“, 2458. SD, t. 7, roma, 1972, p. XIv–Xv; t. 8, 
roma, 1974, p. XIII–XvI; t. 9, roma, 1982, p. XIII–Xv; t. 11, roma, 
1987, p. Xv–XvIII; t. 12, roma, 1987, p. XIII–XvI; t. 13, roma, 1990, 
p. XIII–XvI; t. 14, vilnius, 1993, p. Xv–XvII. 

„Dešimtojo lietuvių Katalikų Mokslo akademijos suvažiavimo prog-2459. 
rama“, SD, t. 10, roma, 1984, p. XIII–XvI. 

l2460. ietuvių katalikų mokslo akademijos X-jo suvažiavimo programa: 1976 m. 
lapkričio 24–28 dienomis Dievo apvaizdos lietuvių parapijos Kultū-
ros centre, southfield, Michigan, [1976], [5] p.

l2461. ietuvių katalikų mokslo akademijos suvažiavimo programa, [chicago], 
1979, [4] p. 

l2462. ietuvių katalikų mokslo akademijos XII suvažiavimo ir koncerto progra



235Istorinė apžvalga ir bibliografija

ma: 1982 lapkričio 24–28 d. Dolphin viešbutyje st. petersburg beach, 
florida, 1982, [8] p. 

„lietuvių katalikų mokslo akademijos Xv suvažiavimo vilniuje 2463. 
1991 m. programa“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 10–17. 

„lKMa XvI suvažiavimo Kaune 1994 m. birželio 5–12 d. programa“, 2464. 
SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 11–17.

„lKMa XvI suvažiavimo rezoliucijos“, 2465. SD, t. 16, vilnius, 1996, 
p. 767–769. 

„l2466. KMa XvII suvažiavimo vilniuje programa“, SD, t. 17, vilnius, 
1999, p. 13–18. 

lietuvių katalikų mokslo akademijos XvIII suvažiavimo programa“, 2467. 
SD, t. 18, kn. 1, vilnius, 2003, p. 15–27.

„lietuvių katalikų mokslo akademijos XIX suvažiavimo programa“, 2468. 
SD, t. 19, kn. 1, vilnius, 2005, p. 19–36. 

Karvelis v., Šlapkauskaitė a. D., zurba v., „lKMa XIX suvažiavi-2469. 
mo, įvykiusio Šiauliuose, kronika“, SD, t. 19, kn. 3, vilnius, 2005, 
p. 1639–1661. 

„lietuvių katalikų mokslo akademijos XX suvažiavimas. „saugus 2470. 
žmogus – saugus pasaulis“ programa“, SD, t. 20, vilnius, 2006, 
p. 15–25. 

17. 2. 2. Suvažiavimų rengėjų įžanginiai ir baigiamieji    
        žodžiai, paskaitos

liuima antanas, „Į mokslą ir kūrybą“, 2471. SD, t. 6, roma, 1969, p. 451–459. 

Damušis adolfas, „Įvadas. atidarant tiksliųjų ir gamtos mokslų 2472. 
sekcijos posėdį lKMa suvažiavimo metu“, SD, t. 6, roma, 1969, 
p. 335–338. 

liuima antanas, „Kalba pasakyta uždarant septintąjį akademijos  2473. 
suvažiavimą“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 390–391. 

„filosofijos sekcijos vadovo įžanginis žodis“, 2474. SD, t. 8, roma, 1974, 
p. 111–112. 



236 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

„suvažiavimo atidarymo kalba“, 2475. SD, t. 9, roma, 1982, p. 421–424. 

„Kalba, pasakyta įteikiant premijas“, 2476. SD, t. 9, roma, 1982, p. 425.

liuima a., „žodis tartas padedant vainiką prie paminklo žuvusiems 2477. 
už lietuvos laisvę“, SD, t. 11, roma, 1987, p. 335. 

liuima a., „suvažiavimo atidarymo kalba“, 2478. SD, t. 11, roma, 1987, 
p. 336–339. 

liuima a., „XI-ojo akademijos suvažiavimo chicagoje uždarymas“, 2479. 
SD, t. 11, roma, 1987, p. 340. 

liuima a., „Ekscelencijos, garbingasis prezidiume, mieli akademikai 2480. 
ir brangūs svečiai“, SD, t. 12, roma, 1987, p. 379–382.

„akademijos pirmininko prof. kun. antano liuimos 2481. SJ žodis“, SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 23–25.

tamkevičius sigitas, „tarpdiecezinė Kauno kunigų seminarija“, 2482. SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 84–89. 

„akademijos pirmininko prof. kun. antano liuimos 2483. SJ žodis“, SD, 
t. 15, vilnius, 1995, p. 23–25. 

liuima antanas, „lietuvių katalikų mokslo akademijos ištakos ir jos 2484. 
veiklos apžvalga“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 27–41 (žr. taip pat: 904, 
2448, 1300, 1370). 

„akad. prof. kun. pauliaus rabikausko 2485. SJ kalba priimant vilniaus 
universiteto garbės daktaro vardą“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 20–21. 

boruta jonas, „Įžangos žodis“, 2486. m, t. 10, vilnius, 1996, p. 190–192. 

„lKMa centro valdybos pirmininko akad. prof. giedriaus Uždavi-2487. 
nio kalba“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 24–28. 

„suvažiavimo organizacinio komiteto pirmininko dr. Mindaugo 2488. 
bloznelio žodis“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 29. 

„suvažiavimo organizacinio komiteto pirmininko dr. Mindaugo 2489. 
bloznelio baigiamasis žodis“, SD, t. 16, vilnius, 1996, p. 765– 766.

„arkivyskupo metropolito sigito tamkevičiaus sveikinimas Kauno 2490. 
konferencijoje“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 133. 



237Istorinė apžvalga ir bibliografija

17. 2. 3. Suvažiavimų eigos aprašymai, pranešimų tezės

„pirmas lietuvių Katalikų mokslininkų ir mokslo mėgėjų suvažiavi-2491. 
mas“, SD, t. 1, Kaunas, 1935, (2-as leidimas, roma, 1973), p. 521–532. 

SD2492. , t. 1, Kaunas, 1935, X, 532 p. 

yla stasys, „2493. antrasis l. K. Mokslininkų ir Mokslo Mėgėjų suvažiavi-
mas (1936 m.)“, SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 457–472. 

SD2494. , t. 2, Kaunas, 1937, XI, 472 p. 

lėvanas aleksandras, „t2495. rečiasis lietuvos Katalikų Mokslininkų ir  
Mokslo Mėgėjų suvažiavimas (1939 m.)“, SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as 
leidimas, roma, 1972), p. 495–514. 

SD2496. , t. 3, Kaunas, 1940, IX, 514 p. 

rabikauskas paulius, „2497. suvažiavimo darbų eiga“, SD, t. 4, roma, 
1961, p. 285–302. 

grincevičius česlovas, „2498. penktojo lKMa suvažiavimo eiga“, SD, t. 5, 
roma, 1964, p. 603–619. 

vaišnora juozas, „2499. Šeštojo lKM akademijos suvažiavimo eiga“, SD, 
t. 6, roma, 1969, p. 437–449. 

Krasauskas rapolas, „2500. septintojo lKM akademijos suvažiavimo 
eiga“, SD, t. 7, roma, 1972, p. 373–382. 

staškevičius jonas, „2501. aštuntojo lKM akademijos suvažiavimo eiga“, 
SD, t. 8, roma, p. 553–572. 

„Devintojo l.K. Mokslo akademijos suvažiavimo bostone darbų 2502. 
eiga“, SD, t. 9, roma, 1982, p. 415–420. 

Mikailaitė ona, nakas alfonsas, „2503. Dešimtojo lKM akademijos suva-
žiavimo eiga“, SD, t. 10, roma, 1984, p. 345–371. 

liulevičienė aušra, „suvažiavimo darbų eiga“, 2504. SD, t. 11, roma, 1987, 
p. 301–334. 

Kulbokas vladas, „lietuvių Katalikų Mokslo akademijos XII su-2505. 
važiavimo ir jos 60 metų sukakties minėjimo darbų eiga“, SD, t. 12, 
roma, 1987, p. 365–378. 



238 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

„XIII akademijos suvažiavimo darbų eiga“, 2506. SD, t. 13, roma, 1990, 
p. 569–578. 

l2507. ietuvių katalikų mokslo akademijos XV Suvažiavimo pranešimų tezės, 
vilnius, 1991, 78 p.

liuima a., „XIv lKM akademijos suvažiavimo darbų eiga“, 2508. SD, 
t. 14, vilnius, 1993, p. 293–307. 

 2509. lKma XVi, alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės ben-
druomenės leidykla, 1994, 234, [2] p.

„lKMa suvažiavimo darbų eiga. vilnius, 1991 m. birželio 9–16 d.“, 2510. 
SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 791–793. 

vasiliauskienė aldona. „lKMa XvIII suvažiavimo, įvykusio Klaipė-2511. 
doje, kronika“, SD, t. 18, kn. 2, vilnius, 2003, p. 1261–1279. 

Karvelis v., Šlapkauskaitė a. D., zurba v., „lKMa XIX suvažiavi-2512. 
mo, įvykiusio Šiauliuose, kronika“, SD, t. 19, kn. 2, vilnius, 2005, 
p. 1639–1662. 

17. 2. 4. Konferencijos, diskusijos, kiti renginiai

„Im Memoriam pii XI“, 2513. SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 
1972), p. 1. 

l2514. Kma pK, vilnius, 1990, 61 p.

v2515. LKK Steigiamoji konferencija, Klaipėda: lietuvių katalikų Ma Klai-
pėdos židinys, 1991, 22 p.

„lietuvių katalikų mokslo akademijos Klaipėdos židinio steigiamoji 2516. 
konferencija (1991 m. balandžio 17 d.) (kun. j. borutos, prof. g. Už-
davinio, a. Kučinskaitės, j. Šalkausko sveikinimo žodžiai)“, VLKK 
Steigiamoji konferencija, Klaipėda: lietuvių katalikų Ma Klaipėdos 
židinys, 1991, p. 3–6. 

v2517. LKK (II), Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo akademijos Klaipėdos 
židinys, 1992, 26 p.

v2518. akarų Lietuvos katalikiškoji kultūra (III), 1992–1994 m. pranešimų me-
džiaga, Klaipėda: lKMa Klaipėdos skyrius, Klaipėdos universitetas, 
1994, 28 p.



239Istorinė apžvalga ir bibliografija

„lietuvių katalikų mokslo akademijos pasiaukojimas Kristui Kara-2519. 
liui“, SD, t. 15, vilnius, 1995, p. 790. 

Milius v., „Konferencija „Etninės kultūros krikščioniškieji aspek-2520. 
tai“ (vilnius, 1995 m. lapkričio 09–10 d.)“, m, t. 10, vilnius, 1996, 
p. 646–647. 

v2521. LKK, d. 3, Klaipėda, 1996, 101 p.

„Konferencija „1655–1661 m. karas ir šv. andriejus bobola“ (1995 03 11 2522. 
vilniuje)“, m, t. 10, vilnius, 1996, p. 189. 

„lKMa konferencija „Etninė kultūra ir krikščionybė“ (vilnius, 2523. 
1995 m. lapkričio 9–10)“, m, t. 11, vilnius, 1997, p. 11. 

počiulpaitė alė, „Diskusijų apžvalga“, 2524. m, t. 11, vilnius, 1997, 
p. 279–281. 

„Dvidešimt penkeri „lietuvos Katalikų bažnyčios Kronikos“ metai“, 2525. 
m, t. 12, vilnius, 1998, p. 11–12. 

„Keturi šimtai metų nuo lietuvos brastos bažnytinės unijos sudary-2526. 
mo“, m, t. 12, vilnius, 1998, p. 245–246. 

„Konferencija „Katalikų bažnyčia ir lietuvių–žydų santykiai““, 2527. m, 
t.  4, vilnius, 1999, p. 11–39. 

„Konferencijos. renginiai“, 2528. m, t. 14, vilnius, 1999, p. 543. 

„Konferencija „Katalikų bažnyčia ir lietuvos mokykla““, 2529. m, t. 14 
vilnius, 1999, p. 564. 

„Konferencija2530.  „visuotiniai bažnyčios susirinkimai ir lietuva““, m, 
t. 16, vilnius, 2000, p. 9. 

„tarptautinis kongresas „Komunizmo nusikaltimų įvertinimas““, 2531. m, 
t. 17, vilnius, 2000, p. 461. 

„Konferencija „Motinystės ir tėvystės orumas“ (2000 11 12–14)“, 2532. m, 
t. 18, vilnius, 2000, p. 550. 

aliulis vaclovas, „Mariologinis kongresas Marijampolėje“, 2533. m, t. 17, 
vilnius, 2000, p. 473–477. 

T2534. e, Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, 2001, 295, [1] p. 



240 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

„arkivyskupas audrys juozas bačkis paskelbtas kardinolu“, 2535. m, t. 18, 
vilnius, 2001, p. 539–543. 

„Konferencija „Moteris ir bažnyčia“ (vilnius, 2000 m. gruodžio 8 d., 2536. 
pažaislis, gruodžio 10 d.)“, m, t. 18, vilnius, 2001, p. 345. 

„Mokslinė konferencija „Kun. dr. juozapas stakauskas – lie tu vos 2537. 
istorijos tyrinėtojas““, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 9. 

„Mokslinė metodinė konferencija „teologija ir edukacija amžių 2538. 
san dūroje“ (asmenybės ugdymo aspektai)“, m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 551–553. 

jovaiša liudas, „Kolokvijumas „Katalikiški kultūros centrai: krikš-2539. 
čioniškas tarnavimas kultūriniam identitetui ir kultūrų dialogui“ 
rumunijoje“, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 548–549. 

„Konferencija „Mindaugo karūnavimas ir lietuvos valstybės die-2540. 
na““, m, t. 19, vilnius, 2001, p. 537. 

v2541. LKK, d. 4, (Klaipėdos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ prie-
das nr. 6), Klaipėda, 2001, 107 p.

boruta j., „pamokslas, pasakytas 2001 11 11 aušros vartų atlaiduose 2542. 
lKMa dieną“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 375–377. 

„lKMa diena aušros vartų gailestingumo Motinos Marijos atlai-2543. 
duose“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 368. 

„Konferencijos „vyskupas valančius ir jo epocha“ programa“, 2544. m, 
t. 20, vilnius, 2002, p. 11–12. 

„Konferencijos [„lietuvių kryždirbystė“] programa“, 2545. m, t. 21, vil-
nius, 2002, p. 45–46. 

Šaknys žilvinas, „pratarmė [lokalinis tyrimas „Merkinės etnografi-2546. 
niai savitumai“]“, m, t. 21, vilnius, 2002, p. 141–142. 

[Šalkauskas julius], „Įspūdžiai iš tarptautinės mokyklos lenkijoje“, 2547. 
m, t. 21, 2002, p. 620–621.

[vasiliauskienė aldona], „naujųjų lietuvos vyskupų ordinarų ingre-2548. 
sai“, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 426–434.

„vysk. Motiejaus valančiaus gimimo 200-ųjų metinių minėjimo ren-2549. 



241Istorinė apžvalga ir bibliografija

giniai“, sudarė Elena neniškytė, m, t. 20, vilnius, 2002, p. 355–367. 

„Konferencijos [skirta Marijos pečkauskaitės–Šatrijos raganos 100-2550. 
osioms metinėms] programa“, m, t. 22, vilnius, 2003, p. 11–12. 

„Mokslinė konferencija Europos parlamento rezoliucijos „baltijos 2551. 
laisvė: vakarų požiūris“ 20-mečiui paminėti“, m, t. 22, vilnius, 2003, 
p. 625–626. 

„programa [konferencijos „lietuva ir Šventasis sostas: praeitis, da-2552. 
bartis, ateitis“]“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 237–238.

„tarptautinė mokslinė konferencija „vyskupas antanas baranauskas: 2553. 
asmenybė ir aplinka“ programa“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 13–16. 

tarptautinis seminaras „Krikščionybė baltijos šalyse XX amžiuje. 2554. 
Istorinio tyrimo problemos ir perspektyvos“, m, t. 23, vilnius, 2003, 
p. 405–406. 

vasiliauskienė a., „pagerbti naujieji lietuvių katalikų mokslo akade-2555. 
mijos akademikai“, m, t. 23, vilnius, 2003, p. 580–585. 

„programa [konferencijos „vilniaus vyskupas jurgis Matulaitis va-2556. 
kar ir šiandien“ (vyskupystės 85-mečiui)]“, m, t. 24, vilnius, 2004, 
p. 311–312. 

„programa [konferencijos „arkivyskupas Mečislovas reinys – gany-2557. 
tojas ir kankinys“ (Mirties vladimiro kalėjime 50-mečiui paminėti)]“, 
m, t. 24, vilnius, 2004, p. 457–458. 

Kitkauskas napolys, „Minint istoriko ir muziejininko juozo Macei-2558. 
kos gimimo 100 metų sukaktį“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 666–670. 

„Mokslinė konferencija „Iš žemaičių Kalvarijos ir jos apylinkių isto-2559. 
rijos““, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 345–346. 

„Mokslinė konferencija, skirta vysk. vincento padolskio gimimo 100-2560. 
osioms metinėms“, m, t. 25, vilnius, 2004, p. 500. 

„programa [konferencijos „Šv. Kazimiero kulto patvirtinimo ir 2561. 
Šv. Kazimiero bažnyčios 400 metų jubiliejus]“, m, t. 25, vilnius, 2004, 
p. 251.

Mokslinė konferencija „rusijos imperijos konfesinė politika lietuvoje 2562. 
ir baltarusijoje (XIX amžius)“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 243–244. 



242 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

Mokslinė konferencija „juozas brazaitis – lietuvos piliečio raiška“, 2563. 
m, t. 26, vilnius, 2005, p. 489–490. 

„programa [konferencijos „60 metų nuo ginkluotosios rezistencijos 2564. 
pradžios“]“, m, t. 26, vilnius, 2005, p. 579.

„programa [konferencijos „prof. kun. alfonso lipniūno gimimo 2565. 
100-mečiui ir mirties 60-mečiui paminėti“]“, m, t. 27, vilnius, 2005, 
p. 391. 

„programa [konferencijos „Mykolas Krupavičius – dvasininkas ir 2566. 
valstybininkas]““, m, t. 27, vilnius, 2005, p. 423–424. 

„programa [konferencijos „Krikščioniškosios tradicijos formavimasis 2567. 
ir raida: pamaldumas ir atlaidai“]“, m, t. 28, vilnius, 2006, p. 215–216. 

„programa [konferencijos, skirtos 1941 m. birželio sukilimo 65-osioms 2568. 
metinėms]“, m, t. 29, vilnius, 2006, p. 106. 

„programa [konferencijos „perpratęs totalitarizmą: Marianas zdzie-2569. 
chowskis“]“, m, t. 31, vilnius, 2008, p. 109. 

„Konferencija „Šv. brunono Kverfurtiečio istorija ir atminimas lietu-2570. 
voje““, m, t. 32, vilnius, 2009, p. 147. 

streikus arūnas, „lKMa 2010 metais: 2571. tarp projektų, renginių ir lei-
dinių“, m, t. 33, vilnius, 2010, p. 305–311.

17. 2. 5. LKMA bibliografiniai ir veiklą atspindintys leidiniai

„2572. gerbiamasis. „Šiuo turiu garbės pranešti, kad l.K. mokslo akademi-
jos kviestasis Karaliaučiaus universiteto profesorius … dr. juozapas 
nadleris … skaitys … paskaitą …“, [skelbimas], [Kaunas, 1930], lie-
tuvių katalikų mokslo akademijos valdyba, [1] p.

„gerbiamasis, lietuvių katalikų mokslo akademijos akademija maž-2573. 
daug prieš ketverius metus nutarė išleisti dviejuose tomuose lietu-
vos žymesnybių žodyną …“, lietuvių katalikų mokslo akademija. 
žymesnybių žodyno redakcija, [Kaunas, 1931], [1] p. 

„2574. Didžiai gerbiamasai. „nėra abejonės, kad gyvename ypatingais lai-
kais“, [apie knygos „suvažiavimo darbai“ I tomą ir jo prenumeratą], 
lK. mokslo akademija, [Kaunas, 1935], [2] p. 



243Istorinė apžvalga ir bibliografija

„2575. Didžiai gerbiamasis. „visi jaučiame, kad Europos kultūra pergyvena 
sunkias valandas““, [knygų reklama], lK mokslo akademija, [Kau-
nas, 1935], [2] p. 

„Kaip tamstai yra žinoma, l.K. mokslo akademija kas treti metai 2576. 
l. K. mokslininkų ir mokslo mėgėjų suvažiavimus ir juose skaitytas 
paskaitas atspausdina „suvažiavimo darbuose“ …“, [kviečiama įsi-
gyti 3-ąjį „suvažiavimo darbų“ tomą], [Kaunas, 1939], [2] p. 

liuima antanas, 2577. „bralei seseris imkiet mani ir skaitykie“, [raginimas 
įsigyti lietuvių katalikų mokslo akademijos leidinį paštu], l.K.M. 
akademijos leidiniai, [1957], [4] p. 

 2578. Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos įstatai, 1990, 8 p. 

remesa alvidas, „lKMa Klaipėdos skyriui – 5-eri metai“, 2579. VLKK, 
d. 3, Klaipėda, 1996, p. 6–7. 

Motuzas a., „lKMa Klaipėdos skyriaus 1991–1996 m. veiklos kroni-2580. 
ka“, VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, p. 88–92. 

„lKMa Klaipėdos skyriaus nariai“, 2581. VLKK, d. 3, Klaipėda, 1996, 
p. 93–99. 

„lKMa Klaipėdos skyriaus dvasios tėvai jubiliatai“, 2582. VLKK, d. 4, 
(Klaipėdos universiteto mokslinio žurnalo „tiltai“ priedas nr. 6), 
Klaipėda, 2001, p. 103–105. 

lietuvių katalikų mokslo akademijos darbų bibliografija (1922–2001), 2583. 
parengė Elena neniškytė, vilnius: lietuvių katalikų mokslo akade-
mija, 2002, 152 p. 

18. asMEnybės: jUbIlIataI Ir pro memoria 

adomonis petras (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 569–570). 

alekna antanas (SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 416–424). 

aliulis vaclovas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 574–577; m, t. 29, vilnius, 2006, 
p. 219–221). 



244 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

ambrazevičius juozas (SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), 
p. 486–487). 

ambrozaitis Kazys (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 626–629). 

andriekus leonardas (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 612–613).

antanaitis bronius (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 665–667). 

avižonienė-asevičiūtė angelė (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 435–436). 

bačkienė-galvydaitė ona (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 445–450; m, t. 23, vil-
nius, 2003, p. 614–615). 

bačkis antanas stasys (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 742–746). 

bagdanavičius jonas vytautas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 578–580; m, t. 19, 
vilnius, 2001, p. 562–565). 

balaišis (balaiša) bronius (m, t. 27, vilnius, 2005, p. 669). 

balašaitis antanas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 577–579). 

balčiūnas vytautas (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 615–616).

baltrušis romualdas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 580–582). 

baltuška petras (m, t. 17, vilnius, 2000, p. 519–521).

barštienė Kristina Danutė (m, t. 24, vilnius, 2004, p. 600–601). 

bartkus gvidonas aloyzas (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 715–716). 

bielskis petras (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 716–718).

bloznelienė laimutė Kamilė (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 718–719).

bloznelis Mindaugas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 584–587; m, t. 23, vilnius, 
2003, p. 586–592). 

brazdeikis steponas vytautas (m, t. 27, vilnius, 2005, p. 657–658).

brazys pranas (m, t. 4, roma, 1968, p. 515–526). 

būčys petras pranciškus (SD, t. 4, roma, 1961, p. 213–217; m, t. 19, vilnius, 
2001, p. 608–615). 

būda pranciškus vytautas (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 647–648; m, t. 30, vil-
nius, 2007, p. 189–190). 

bujauskas vincentas algimantas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 640).



245Istorinė apžvalga ir bibliografija

bukantas Dominikas (SD, t. 32, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), 
p. 461–472). 

bulota Kęstutis antanas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 420–421). 

burneikis bronislovas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 427–428). 

butkus aleksandras vytautas (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 719–720).

butvila viktoras vladas (m, t. 1, roma, 1965, p. 275–276). 

česaitis Ignas (m, t. 1, roma, 1965, p. 277–280). 

čėsnys blažiejus (m, t. 4, roma, 1961, p. 218–223; m, t. 24, vilnius, 2004, 
p. 594–599). 

Dambrauskas liudas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 582–584; m, t. 24, vilnius, 
2004, p. 617–620). 

Dambrava a. vytautas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 654–657). 

Damušis adolfas (m, t. 13, vilnius, 1998, p. 428–429; m, t. 14, vilnius, 1999, 
p. 523–540; m, t. 22, vilnius, 2003, p. 659–660). 

Deksnys antanas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 739–742). 

Dielininkaitis pranas (SD, t. 4, roma, 1961, p. 224–227). 

Dovydaitis jurgis (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 585–587). 

Dovydaitis pranas (SD, t. 2, Kaunas, 1936, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 446–454; SD, t. 4, roma, 1961, p. 228–236). 

Dulksnys Kazimieras (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 649; m, t. 20, vilnius, 2002, 
p. 436–438). 

Dzenuškaitė stasė (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 755–757).

ėringis Kazys (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 584–587; m, t. 29, vilnius, 2006, 
p. 227–229). 

gavėnas pranas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 634–636). 

gedvila jonas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 641–652). 

genys jonas (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 593–594).

gidžiūnas viktoras vincas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 665–673).

giedraitis juozas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 428–429). 

gylys antanas (m, t. 5, roma, 1970, p. 549–552). 



246 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

gimbutas jurgis (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 595–596). 

grigelionis bronius (m, t. 27, vilnius, 2005, p. 658–659).

grinaveckienė Elena (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 746–748). 

gustaitis audrius (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 631–632). 

gutauskas Klemensas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 628–631).

Ignatavičiūtė [jadvyga] birutė (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 757–760; m, t. 23, 
vilnius, 2003, p. 629–630). 

Ivinskis zenonas (SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), 
p. 488–492). 

jacynas jonas algirdas (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 594–595).

jančys alfonsas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 428). 

januševičienė-norušytė ona (m, t. 28, vilnius, 2006, p. 434–436). 

jasaitis viktoras (m, t. 5, roma, 1970, p. 553–558). 

jasas rimantas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 766–767). 

jasiulionis albertas (m, t. 17, vilnius, 2000, p. 522–524). 

jaskevičius vladas (m, t. 13, vilnius, 1998, p. 432–433). 

jaugelis virgilijus (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 729–731). 

jokantas Kazimieras (SD, t. 4, roma, 1961, p. 237–239). 

jončys faustas (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 451–452). 

jonys jonas (m, t. 27, vilnius, 2005, p. 670). 

jučas Mečislovas (m, t. 28, vilnius, 2006, p. 437–438).

judickienė angelė (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 421). 

juodelis jonas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 587–589; m, t. 28, vilnius, 2006, 
p. 442–447).

juraitis jonas (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 629–630). 

jurkštas povilas vytautas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 421–422). 

jurskis alfonsas (m, t. 4, roma, 1968, p. 527–532). 

juzeliūnas julius (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 589–590; m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 587–595). 



247Istorinė apžvalga ir bibliografija

Kadžiulis leonas (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 630–632). 

Kairys stepas (m, t. 5, roma, 1970, p. 559–561). 

Kanopkaitė sofija (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 590–592; m, t. 28, vilnius, 2006, 
p. 438–439). 

Karčiauskienė Magdalena (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 761–762). 

Karevičius pranciškus (SD, t. 4, roma, 1961, p. 240–243). 

Karvelis vytautas (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 648–650).

Kazlauskas vytautas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 767–770; m, t. 31, vilnius, 
2008, p. 312–315). 

Kazlauskienė bronė (m, t. 16, 2000, p. 660–661). 

Kerbelis-našlėnas petras (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 632–634).

Kisielienė valerija (m, t. 24, vilnius, 2004, p. 601–604).

Kitkauskas Kazys napoleonas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 592–595; m, t. 28, 
vilnius, 2006, p. 426–433).

Kolupaila steponas (m, t. 4, roma, 1968, p. 533–546). 

Kontrimas justinas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 421). 

Krasauskas rapolas (m, t. 1, roma , 1964, p. 329–342; m, t. 30, vilnius, 2007, 
p. 183–187). 

Kraujalis petras (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 673–677).

Kučinskaitė antanė (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 650–653; m, t. 28, vilnius, 
2006, p. 447–448). 

Kudarauskaitė Meilė Marija (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 652–654).

Kukta juozapas (SD, t. 4, roma, 1961, p. 244–247). 

Kuzminskas Kazimieras (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 749–750). 

labutis vitas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 654–657).

landsbergis vytautas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 657–659).

lastas vytautas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 770–771). 

lauriūnas jonas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 429–430). 

leimonas juozas (m, t. 4, roma, 1968, p. 547–550). 



248 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

liegutė romutė (m, t. 27, vilnius, 2005, p. 660–661).

liuima antanas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 646–648; m, t. 17, vilnius, 2000, 
p. 488–490; [autobibliografija] m, t. 17, vilnius, 2000, p. 490–518; m, t. 19, 
vilnius, 2001, p. 560–562). 

Maceika juozas (m, t. 25, vilnius, 2004, p. 666–670).

Mačiūnas laimutis leonas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 580–581; m, t. 23, vil-
nius, 2003, p. 595–597). 

Maironienė-gokaitė genovaitė (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 636–640). 

Malakauskis petras (SD, t. 4, roma, 1961, p. 248–249). 

Manelis vitas (m, t. 3, roma, 1967, p. 365–367). 

Matulaitis jurgis (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 599–607; m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 608–615). 

Matulis steponas (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 617–618).

Mažiulis juozas antanas (m, t. 30, vilnius, 2007, p. 188–189).

Merkys vytautas (m, t. 24, vilnius, 2004, p. 604–609).

Meškauskas juozapas (SD, t. 4, roma, 1961, p. 250–251). 

Mikutis vytautas (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 632). 

Milius vacys (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 633–635; m, t. 27, vilnius, 2005, 
p. 663–669). 

Minkevičius jonas (m, t. 24, vilnius, 2004, p. 609–611).

Misiūnienė nijolė (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 650–651).

Morkelis Morkus (m, t. 1, roma, 1965, p. 281–282). 

Motiejūnas jonas (m, t. 24, vilnius, 2004, p. 621). 

Mulevičius leonas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 423–426). 

nagelė algirdas (m, t. 26, vilnius, 20005, p. 725–726). 

naujalis juozas (SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 425–432). 

norkūnas petras (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 772–774). 

pabedinskas Kazys (m, t. 13, vilnius, 1998, p. 436). 



249Istorinė apžvalga ir bibliografija

padolskis vincentas (m, t. 1, roma, 1965, p. 283–289). 

pakštas Kazys (SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), p. 482–
485; SD, t. 4, roma, 1961, p. 252–259). 

paltanavičius Kazys (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 595–597; m, t. 31, vilnius, 
2008, p. 315–317). 

paltarokas Kazimieras (SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 435–438; sD, t. 4, roma, 1961, p. 260–263). 

pankauskas jonas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 576–577). 

paškevičius vladas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 660).

paškus antanas (m, t. 31, vilnius, 2008, p. 317–319).

patackas antanas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 750–752). 

paulauskas Mečislovas (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 452–453; m, t. 26, vilnius, 
2005, p. 726–727).

paulavičiūtė teresė loreta (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 570–572). 

pavilanis vytautas (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 721).

pečkauskaitė Marija (SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 403–415). 

penkauskas pranas (SD, t. 4, roma, 1961, p. 264–267). 

petrauskaitė-gavelienė vida (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 616–617).

petrauskienė Irena (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 454–455). 

pikūnas justinas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 657–659). 

preikšas juozas (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 622–623). 

prunskis juozas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 588–603; m, t. 21, vilnius, 2002, 
p. 661–662; m, t. 22, vilnius, 2003, p. 661–664).

pugevičius Kazimieras (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 633–634). 

pundzius aloyzas (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 651-653).

purakevičius petras (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 458–459). 

puzaras petras (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 774–777; m, t. 28, vilnius, 2006, 
p. 440–442). 



250 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

rabikauskas paulius (m, t. 13, vilnius, 1998, p. 433–435). 

račiūnas pranas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 572–573). 

reinys Mečislovas (SD, t. 3, Kaunas, 1940, (2-as leidimas, roma, 1972), 
p. 475–481; SD, t. 4, roma, 1961, p. 268–271). 

reklaitis povilas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 573–575). 

rėklaitis Kazimieras (m, t. 4, roma, 1968, p. 551–558). 

rimkus vytenis (m, t. 26, vilnius, 2004, p. 721–722).

rubšys leonardas antanas (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 609–611; m, t. 21, 
vilnius, 2002, p. 622–628).

rugis jonas (m, t. 5, roma, 1970, p. 563–567). 

sakavičius bronislovas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 428). 

salys antanas (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 442–445). 

sereikytė apolonija (ses. Marija augusta) (m, t. 21, vilnius, 2002, 
p. 635–637).

skrupskelis Ignas (m, t. 1, roma, 1965, p. 290–294). 

skuodis vytautas (m, t. 24, vilnius, 2004, p. 611–614 ).

skvireckas jonas juozapas (m, t. 1, roma, 1965, p. 295–308). 

sladkevičius vincentas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 629–631). 

sližienė nijolė (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 662–664).

stakauskas juozas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 642–646). 

stalioraitytė Elena (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 663–665). 

stankaitis alfonsas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 640–641). 

staugaitis justinas (SD, t. 4, roma, 1961, p. 272–274). 

steponavičius julijonas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 427; m, t. 19, vilnius, 2001, 
p. 616–622). 

stonkus vytautas (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 722–723).

sučila antanas (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 456–458). 

svarinskas alfonsas (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 661–663). 

Šalkauskas julius (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 597–599). 



251Istorinė apžvalga ir bibliografija

Šalkauskis Kazys (m, t. 1, roma, 1965, p. 309–310). 

Šalkauskis stasys (SD, t. 2, Kaunas, 1937, (2-as leidimas, roma, 1973), 
p. 439–445). 

Šauklys viktoras (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 618–620).

Šerkšnas antanas (m, t. 3, roma, 1967, p. 368–369). 

Šešplaukis (tyruolis) alfonsas (m, t. 25, vilnius, 2004, p. 671–672). 

Šilas povilas (m, t. 8, vilnius, 1994, p. 422–423). 

Šimulionis juozas (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 455–456). 

Štencelytė-pavilanienė Irena (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 664–665).

Švenčionis augustinas (m, t. 24, vilnius, 2004, p. 615–616). 

talačka albertas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 752–753). 

tamulevičiūtė Dalia (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 762–764). 

tyla antanas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 754–755). 

totoraitis jonas (SD, t. 4, roma, 1961, p. 275–277). 

trainauskaitė Izabelė (Izabela) (m, t. 16, vilnius, 2000, p. 668–669; m, t. 24, 
2004, p. 621–624).

trimakas Kęstutis (m, t. 17, vilnius, 2000, p. 524–525). 

tulaba ladas (m, t. 21, vilnius, 2002, p. 637–639).

tulevičius petras (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 653–654).

tumėnas antanas (m, t. 1, roma, 1965, p. 311–325). 

tunaitis juozas (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 597–598).

turauskas Eduardas (m, t. 3, roma, 1967, p. 370–374). 

ūsoris stasys (m, t. 1, roma, 1965, p. 326). 

Uždavinys romualdas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 599–600). 

vaičekonis pranas (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 654–656).

vaičionis Kazimieras (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 665–668).

vaičius antanas (m, t. 18, vilnius, 2001, p. 573–574; m, t. 31, vilnius, 2008, 
p. 311–312). 



252 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

vaišnys juozas (m, t. 20, vilnius, 2002, p. 438–441). 

valatkienė stanislava (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 723–724).

valeckienė adelė (m, t. 17, vilnius, 2000, p. 526–528).  

valkavičius vincas (William Wolkovich) (m, t. 26, vilnius, 2005, p. 728).

vasiliauskas Kazimieras (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 596–598). 

venckus pranciškus (SD, t. 4, roma, 1961, p. 278–280). 

vidmantas Edvardas (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 777–778). 

vidugiris aloyzas (m, t. 14, vilnius, 1999, p. 582–583; m, t. 23, vilnius, 2003, 
p. 599–608). 

vygantas petras vytautas (m, t. 13, vilnius, 1998, p. 436–438). 

viskantas antanas (m, t. 1, roma, 1965, p. 327–328). 

vyšniauskaitė angelė (m, t. 15, vilnius, 1999, p. 764–766; m, t. 29, vilnius, 
2006, p. 223–227). 

vitkauskas vytautas (m, t. 27, vilnius, 2005, p. 661–662).

vitkus stanislovas (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 656–657).

zurba vytautas (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 635–637). 

žemaitis juozas (m, t. 19, vilnius, 2001, p. 624–625). 

žilinskas algimantas (vidas spengla) (m, t. 23, vilnius, 2003, p. 620–629).

žižienė teresė (m, t. 22, vilnius, 2003, p. 657–658).



253Istorinė apžvalga ir bibliografija

lKMa lEIDInIų abrEvIatūros

sD  –  lietuvių katalikų mokslo akademijos suvažiavimo darbai. 

M  –  lietuvių katalikų mokslo akademijos Metraštis. 

bIs  –  bažnycios istorijos studijos.

fhl –  fontes historiae lituaniae. 

nž  –  negęstantieji žiburiai. 

lKMa pK  –  lietuvių katalikų mokslo akademijos probleminė konferencija 1990 m. 
vasario  17 d., vilnius, 1990, 61 p.

lKMa XvI  –  lietuvių Katalikų Mokslo akademijos XvI suvažiavimo pranešimų tezės, 
alytus: alytaus angelų sargų bažnyčios religinės bendruomenės leidykla, 
1994, 234, [2] p.

tE  –  teologija ir edukologija amžių sandūroje: (asmenybės ugdymo as pek tai): 
konferencijos medžiaga [1999 m., Šiauliai], sudarytojas vytautas Karvelis, 
Šiauliai: Uab „Šiaulių knygrišykla“, lietuvos respublikos švietimo ir 
mokslo ministerija, Šiaulių universitetas, Šiaulių vyskupija, lietuvių kata-
likų mokslo akademijos Šiaulių skyrius, 2001, 295, [1] p. 

trU –  tautinis ir religinis ugdymas bendrojo lavinimo mokykloje, (II-osios respu-
blikinės mokslinės konferencijos straipsnių rinkinys, 2002 11 22), Šiauliai: 
Mokslinis metodinis centras „scientia Educologica“, lietuvių katalikų 
mokslo akademija, 2003, 130 p.

vlKK steigiamoji konferencija – vakarų lietuvos katalikiškoji kultūra: steigiamosios 
konferencijos (1991 m. balandžio 17 d.) medžiaga, Klaipėda: lietuvių kata-
likų Ma Klaipėdos židinys, 1991, 42 p. 

vlKK (II)  –  vakarų lietuvos katalikiškoji kultūra (II): 1992 m. gegužės 14–15 d. konfe-
rencijos pranešimų tezės, Klaipėda: lietuvių katalikų mokslo akademijos 
Klaipėdos židinys, 1992, 27 p.

vlKK  –  vakarų lietuvos katalikiškoji kultūra. 

Kražiai  –  Kražiai, vilnius-Kaunas: XXI amžius (lietuvių katalikų mokslo akademija, 
lietuvos kraštotyros draugija), 1993, 512 p.

vilnius  –  jėzuitų akademija – vilnius – jėzuitų akademija – Universitetas, 1579–1999, 
vilnius: Katalikų akademija, 1999, 127 p.



254 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012



255Istorinė apžvalga ir bibliografija

prel. aleksandras Dambrauskas – adomas jakštas 1. • 1933
pranas Dovydaitis 2. • 1933
stasys Šalkauskis 3. • 1933
vysk. pranciškus petras būčys 4. • 1936
prel. blažiejus čėsnys 5. • 1936
juozas Eretas 6. • 1936
juozas brazaitis (ambrazevičius) 7. • 1939
zenonas Ivinskis 8. • 1939
Kazys pakštas 9. • 1939
vysk. Mečislovas reinys 10. • 1939
julijonas gravrogkas 11. • 1959
jonas grinius 12. • 1959
Kun. antanas liuima sj 13. • 1959
antanas salys 14. • 1959
romualdas zalubas 15. • 1959
Kun. stasys yla 16. • 1961
antanas Maceina 17. • 1961
justinas pikūnas 18. • 1961
Kun. antanas paškus (paškevičius) 19. • 1961
Kun. paulius rabikauskas sj 20. • 1961
prel. antanas rubšys 21. • 1961
simas sužiedėlis 22. • 1961
adolfas Damušis 23. • 1964
juozas girnius 24. • 1964
alfredas Erichas sennas 25. • 1964
juozas jakštas 26. • 1970
antanas Klimas 27. • 1970
Kun. antanas Kučas (Kučinskas) sj 28. • 1970
vytautas pavilanis 29. • 1970

lIEtUvIų KatalIKų MoKslo aKaDEMijos 
aKaDEMIKaI



256 lietuvių katalikų mokslo akademija 1922–2012

povilas viktoras rėklaitis 30. • 1970
vytautas vardys 31. • 1970
juozas leonas navickas 32. • 1970
bronius grigelionis 33. • 1991 
antanas tyla 34. • 1991
giedrius Uždavinys 35. • 1991 
zigmas zinkevičius 36. • 1991 
vysk. jonas boruta sj 37. • 1997 
vytautas landsbergis 38. • 1997
vacys Milius 39. • 1997
Kęstutis Kazimieras girnius 40. • 2000
sofija Kanopkaitė 41. • 2000
angelė vyšniauskaitė 42. • 2000
Kard. audrys juozas bačkis 43. • 2003
vytautas Merkys 44. • 2003 
vanda žekonienė 45. • 2003 
vanda aramavičiūtė 46. • 2006 
Mečislovas jučas 47. • 2006 
Kazys napaleonas Kitkauskas 48. • 2006 
Irena regina Merkienė 49. • 2006
aldona prašmantaitė 50. • 2006
paulius vaidotas 51. Subačius • 2006
stasys vaitekūnas 52. • 2006
Danutė gailienė 53. • 2009
liudas jovaiša 54. • 2009
guido Michelini 55. • 2009
Mons. arvydas ramonas 56. • 2009
arūnas streikus 57. • 2009

lietuvių katalikų mokslo akademijos akademikai



257bibliografijos asmenvardžių rodyklė

abramauskas stasys 444, 1658
abukauskas aurimas 1432
acutė gitana 2236
ačas viktoras 124, 144
adomauskas r. 1836, 2408
adomavičienė r. 1963
adomėnas Mantas 1425
adomėnas petras 2429
adomonis petras a
advilonienė živilė 1420
agota, šv. 789
aidukas rolandas 1726
aistis jonas (tikr. aleksandravičius) 633, 

868, 1769
aksomaitis algimantas 2374
alekna antanas 1044, a
aleknavičienė joana 2254
aleksandras, lenkijos kar., ldk 482
aleksandravičius Egidijus 708, 829, 

1239
aleksandravičiūtė aleksandra 1668
aleksiūnienė Ilona 2246, 2248, 2265
algirdas, ldk 386, 387
ališauskas vytautas 547, 551
aliulis vaclovas 55, 85, 96, 119, 2533, 698, 

703, 728, 932, 951, 1178, 1180, 1207, 
1288, 1402, a

alminas Kazys 2163
alšėniškis povilas 510, 1675
altnurme riho 343
ambrasas Kazimieras 381, 1367
ambrazevičius juozas žr. brazaitis juozas

kursyvu surinkta raidė „a“ reiškia nuorodą į Lkma leidinių bibliografijos skyrių „asmenybės: jubiliatai 
ir pro memoria“ (p. 243–252). „B“ – nuorodą į Lietuvių katalikų mokslo akademijos akademikų sąrašą 
(p. 255–256).

ambrozaitis Kazimieras 230, 2208, 
2224, a

ambrukaitienė aldona julija 1936
ambrukaitis jonas 1937, 1954, 1960, 2007
antanaitis algirdas jonas 1261, 1269, 1433, 

1434
antanaitis bronius a
andriejus bobola, šv. 459, 460, 461, 462, 

463, 464, 1731, 2522
andriekus leonardas 1282, 1325, 1801, 

1819, a
andriušytė-žukienė rasa 839, 1710
andziulienė beatričė 1993, 2430, 2394
andziulis arūnas 2393, 2394
anglickienė laima 1529
apanavičius romualdas 1524
aramavičiūtė vanda 317, 889, 1057, 1072, 

1938, 1955, 1961, 1964, 2023, 2043, 2060, 
2093, 2109, 2119, 2145, B

arbas Edmundas 1690, 1695
arbienė viktorija Elena (alė rūta) 1776
arlauskas Klemensas 1081
ašmantas andrius 1822
audronė augaitytė 1036
aukštkalnytė Dėja 1994
augustinas, šv. 121, 2120
avižonienė-asevičiūtė angelė a
avižonis Konstantinas 571, 586
ažubalis algirdas 821, 848, 1058, 1939

bačkienė-galvydaitė ona a
bačkis antanas stasys 5, 235, 247, 302, 

bIblIografijos asMEnvarDžIų roDyKlė



258 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

306, 987, 1219, 1281, 1304, 2441, a
bačkis juozas audrys 1323, 1324, 2535, B
bačkis ričardas 376
bagdanavičius jonas vytautas 244, 312, 

372, 508, 798, 1241, 1716, a
balaišis (balaiša) bronius a
balašaitis antanas 406, 531,1866, a
balbonas Dainius 2397
balčiūnas vytautas 35, a
balčius vidas 1324
baltinis andrius 9, 22, 865
baltramaitytė Daiva 2359
baltramiejus, šv. 789
balsienė janina 126
balsytė Ina 1044
baltramonaitis juozas 1178, 1180, 1181
baltramaitytė Daiva 2368
baltrūnas aleksandras 811
baltrušis romualdas 2169, a
baltušis juozas (tikr. albertas juozėnas) 

1224, 1775
baltuška petras a
banionis juozas 1315, 1319
banys Eugenijus 2140
baniulis (algis) algirdas 554, 2066, 2086
baniulis Kazys t. 1836, 1837, 2407, 2408, 

2409, 2410
baranauskas antanas 627, 643, 649, 739, 

729, 731, 732, 734, 735, 737, 746, 811, 
817, 818, 829, 830, 832, 835, 837, 1741, 
1759, 1782, 1800, 1802, 1814, 1862, 1869, 
1965, 2360, 2553

baranauskienė valė 1965
barauskaitė jūratė 1683
barėnas Kazimieras 1776
baronas Darius 363, 621, 1092
barštienė Kristina Danutė a
barthel Ernest 2371
bartkevičius ričardas 2140

bartkus gvidonas aloyzas a
bartkutė nerija 1197
bataitis andrius 1250
batoras steponas 606
beyer baptiste jean 56, 458
benediktas, šv. 426, 789
berenis vytautas 675, 729
beresnevičius gintaras 397
bernotaitė Dalia 1487
bernotaitė r. 1659
bertašius Kęstutis 2170
bertašius Mindaugas 390
bertašiūtė rasa 445, 1697
bieliauskaitė rasa 1900
bieliauskas pranas 1036
bielskienė živilė 1918
bielskis andrius antanas 1993
bielskis petras 690, 1722, 1736, 1795, a
bytautas augustinas 2171
bytautas saulius 1321
bladžius arūnas 1683, 1995
blažiūnas juozapas 786, 1687
bliznikas zenius 2417
blokas aleksandras 1777
bloznelienė laimutė Kamilė 2238, 2199, 

2172, a
bloznelytė-plėšnienė laima 2173, 2189, 

2237
bloznelis Mindaugas 952, 1044, 1177, 

1198, 1270, 1309, 1311, 1458, 1339, 1341, 
1368, 1394, 1435, 2067, 2375, 2450, 2488, 
2489, a

bliumin arkadij 1164
blužaitė Ina 2174, 2199
blužas juozas 2174, 2197, 2199
bogomolovaitė Inga 1117
boydstun-Katiliūtė Dalia 76, 211, 1910
bolkienė v. 652
bončkutė roma 706, 765, 1800, 1815



259bibliografijos asmenvardžių rodyklė

borisevičius vincentas 853, 865, 971, 979, 
1008, 1113, 1117, 1118, 1170, 1176,  1190, 
1199, 1757

boruta jonas 43, 44, 57, 69, 77, 86, 87, 139, 
195, 201, 206, 318, 336, 446, 460, 488, 
489, 497, 498, 505, 522, 612, 623, 643, 
676, 677, 681, 692, 691, 693, 707, 708, 
830, 874, 914, 918, 933, 939, 953, 958, 
972, 988, 1053, 1125, 1126, 1156, 1179, 
1183, 1196, 1230, 1260, 1283, 1298, 1358, 
1382, 1384, 1389, 1395, 1404, 1417, 1469, 
1479, 1572, 1608, 1782, 1785, 1856, 2442, 
2486, 2516, 2542, 2073, B

borutaitė vilmantė 2175, 2190
brandišauskas valentinas 1242
brasiūnas vytautas 2176, 2200
brasiūnas vytautas t. 2176, 2200
brašiškienė saulė 2185, 2320, 2339
brazaitis juozas (ambrazevičius) 624, 

792, 852, 869, 1261, 1263, 1265, 1280, 
1315, 1316, 1334, 1339, 1753, 1754, 1756, 
1813, 2440, 2563, a, B

brazdeikienė liana 1909
brazdeikis steponas vytautas 1396, a
brazdžionis bernardas 1777
brazdžionytė julija 2174, 2199
brazys pranas 6, 15, 1879, 2151, a
bretkūnas jonas 439, 1792, 1835
briliūtė teresė 2070
brizgys vincentas 10, 1182, 1245
bukauskas feliksas 2171
brunonas Kverfurtietis, šv. 145, 337, 363, 

364, 366, 546, 548, 604, 623, 685, 1686, 
2570

bruožaitienė julija 2239
brużdziński andrzej 535
bubnys arūnas 1145, 1201, 1263, 1267, 1271
bucevičiūtė janina 1127
buchaveckas stanislovas 1226, 1243

buchowski Krzysztof 730
bučelis Darius 1037
būčys petras pranciškus 854, 893, 913, 

990, 1010, a, B
būda pranciškus vytautas 1110, 1121, 

1833, a
budreckienė lina 1740
budriūnas ramunis 2296
budriūnienė Danutė 2297
budreika Eduardas 447, 1664, 1669, 1676, 

1698, 1703
bujauskas vincentas algimantas 2298, 

2324, 2327, a
builienė Diana 821
bukantas Dominikas a
bukelskienė virginija 2370
bukowicz jan 741
bulota Kęstutis antanas 1342, a
bumblauskas alfredas 490, 603, 1244
bumblauskis teodoras 2299, 2349
burba aleksandras 819, 820
burdulienė Elena Dalia 2191
burdulis Kazimieras jonas 1343, 1449
burinskaitė Ilona 1600, 1609, 1684
burneckienė Irena 1965, 1966
burneikis bronislovas a
būta arvydas 2239
būtaitė Elena 225
butėnas petras 626, 856, 1758
butikis Ernestas 143
butikis Mindaugas 2262
butkienė giedrė ona 1073, 1901, 1916, 1930
butkus vigmantas 787, 1816
butkus aleksandras vytautas 1838, 1845, 

a
butvila viktoras vladas a
butvilas tomas 2024

chodkevičiai 476



260 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

cholopovas Dmitrijus 1584
ciplijauskaitė birutė 1028, 1773, 1778, 

1779, 1786, 1791
celiešius petras 11, 32
civinskas antanas 768
cukuras M. valdemaras 16, 25, 31, 40, 

183, 250, 316

čaadajevas piotras 175 
čaplikaitė Ingrida 1150
čekanavičienė s. 1436
čepaitienė auksuolė 1375, 1510, 1525
čepaitienė giedrė 1806
čepaitė a. 1499
čepėnas juozas (juozapas) 929, 931, 934
čepienė Irena 666, 1488, 1573
čepienė ramutė 2002
čepulis nerijus 217
čepulkauskas algimantas 2008
čerbulėnas Dainius 1927
černigovskis nikita 1355, 1655
česaitis Ignas a
česnys gintautas 391, 395
čėsnys blažiejus a, B
čiapas rolandas 2016
čičinskas 692 
čičiūnienė reda 1406, 2114
čičiurkienė-Mikštaitė regina 303, 1536
čiočytė Dalia 731
čiuberkis steponas 2353
čiubrinskas vytis 1593
čiuladienė gražina 2025
čiurinskas Mintautas 523
čiurlionis Konstantinas Mikalojus 804, 

808, 823, 839, 1692, 1693, 1710

Dačinskienė-balčytytė vitalija 1574
Dajczer tadeusz 73
Dambrauskas liudas a

Dambrauskas aleksandras: žr. jakštas 
adomas

Dambrauskas pijus 1044
Dambrava vytautas a. 1225, a
Damušis adolfas 1227, 1450, 2287, 2472, 

a, B
Danilevičius Eugenijus 2128
Danilevičius zenonas 2154, 2290
Danytė Milda 1287, 1303
Dapkienė stasė 1967
Dapkus algimantas 1967
Darbutaitė ona 2069, 2097
Daubaras algimantas 2400
Daugėlienė nijolė 2364, 2368
Daugintis petras 1336, 1338
Daugnora linas 392
Daujotytė-pakerienė viktorija 1867
Daukantas simonas 706
Dauknys algirdas 58, 1894
Daukša Mikalojus 1796
Daunys gintautas 2242
Daunoravičienė gražina 1743
Dautartas vladas 1776
Degėsys Danielius 2165
Deksnys antanas a
Deksnytė aušra 2226
Dervinis Donatas 2400
Dielininkaitis pranas 236, 370, a
Dini pietro U. 448, 1784
Dirmeikis Edvardas 1228
Dirsytė adelė 1177, 1198
Diržytė a. 1437
Dmuchovska Daiva 2407
Domeikienė Kristina 2026
Domšaitis pranas 1689
Dosinas gediminas 2376
Dovydaitis jurgis a
Dovydaitis pranas 859, 902, 895, 1029, 

2053, a, B



261bibliografijos asmenvardžių rodyklė

Dragūnaitė jūratė 1999
Drebikas vladas 2262
Drungilienė Danguolė 2258
Dubakienė rūta 2260
Dulksnys Kazimieras a
Dubosaitė jurgita, 1052, 1055
Dulskis romualdas 97, 110, 120, 141, 145, 

151, 364, 367
Dundzila antanas 1044
Dzenuškaitė stasė 45, 46, 121, 674, 816, 

912, 954, 959, 1038, 1797, 2044, 2045, 
2046, 2051, 2054, 2056, 2057, 2061, 2120, 
2129, a

Eckhartas, mokytojas 111, 973
Eidukevičius rimantas 2177
Eimaitytė Elena 1500
Endriulaitienė auksė 2031
Eretas juozas 1, 2, 111, 159, 304, 305, 307, 

310, 371, 625, 801, 851, 855, 859, 860, 
973, 1015, 1279, 1329, 1330, B

ėringis Kazys 267, 2342, a

fabijonavičius juozas 1119
falf Knut-olaf 1829, 1830
faustina, šv. 116, 976
federavičienė Eugenija 47, 70, 90, 98, 345, 

875, 878, 1372, 1678, 2086
firkovičius romualdas 545
foersteris vilhelmas frydrichas 590, 1057
folkas ottas 1030, 2379
franklis Emilis viktoras 1919
furmonavičius Darius 2377

gagys rimantas 1914, 1992
gaida-gaidamavičius pranas 23, 251, 

867, 1108 
gaigalaitė aldona 1054, 1079

gaigalaitė vita 1787
gaigalienė liuda 472, 667, 1667
gailius antanas 1482, 1807
gailienė Danutė 1895, 1902, 2038, B
gailienė Irena 1919
galkauskienė ritonė 2129
galva gediminas 245, 373
garalis algirdas 2009
garnevičiūtė petra Marija rimutė 1387
garšva Eimantas 2437
garšva Kazimieras 1858, 1859, 1862, 1865
garšvienė aniceta 1920, 1940, 1968, 

2178
garuckas Karolis 1155, 1379
gasperaitis gytis 1660
gaščiūnas Kazimieras 59, 99, 344, 1170
gaškaitė nijolė 1231
gavėnas pranas a
gavė navičius gintautas 1557, 1569
gečas steponas 2094
gedgaudas vladas 129, 140
gedvila jonas a
gelumbeckaitė jolanta 1792
gelžinienė jūratė 2130
gelžinis arvydas 504
genys jonas 377, 2294, 2300, 2328, a
gentvilas Eugenijus 1438
genutis algis 146, 1397
gidžiūnas viktoras vincas 412, 413, 416, 

423, 426, 635, 644, 1539, a
giedraitė a. 1837, 2409
giedraitis arnulfas juozapas 704, a
giedraitytė goda 1711
giedrimas Edvinas 1082
gylys antanas a
gylys jonas 2155
gimbutas jurgis 634, 1652, a
gimžauskas silvestras 782
giniūnienė asta 517, 1575, 1677



262 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

girininkas algirdas 392, 393, 399
girnius antanas 193, 575, 2295, 2325
girnius juozas 160, 163, 176, 184, 252, 

311, 872, 1334, B
girnius Kęstutis K. 185, 1383, B
girnius saulius 1019
girniuvienė Mirga 1770
gliožienė asta 2146
gobis juozas 255
gorski tadeusz 742
goštautas stasys 576, 808, 1693
grabauskienė antanina 1059, 2062, 2055, 

2121
gradeckienė svajūnė 1969, 2225
gravroghas julijonas B
gravrogkienė-balčytė aldona 2152
gražienė vitalija 1039
griciūtė liepa 514, 1642
griciūtė sigutė 2301, 2329
grickevičius artūras 224, 449, 450, 474, 

614, 2110
grigaitis Dominykas jonas 323
grigaliūnienė regina 1921
grigalius XIII, pop. 494
griganavičius albertas 1970
grigas paulius 2393
grigas robertas 1151
grigelionis bronius 1030, 2192, 2307, 

2378, 2379, a, B
grigonis algirdas 1971
grinaveckienė Elena a
grinaveckis vladas 1834
grincevičius česlovas 2498
grincevičius jonas 2261
grinevičienė jolanta 949
grinienė Malcanaitė a. aldona 1888
grinius algimantas 2156
grinius jonas 940, 945, 946, 1016, 1542, 

1691, 1764, 1763, 1755, B

griškaitė reda 645
gruodis j. 2039
gruodis stasys 4, 2150
gružaitė valė 1972
gudaitytė bronė 111, 157, 973
gudavičius Edvardas 604
gudelis regimantas 1745, 985
gudelis steponas 2068
gudonis vytautas 1941, 1942, 1980
gudzinevičiūtė laima 1868
gurevičienė vidutė 2362
gustaitė genovaitė 722, 724, 766, 915, 

919, 947, 963, 964, 980, 1796
gustaitis audrius a
gutauskas jonas 1331
gutauskas Klemensas a
gutauskas leonardas 1482, 1807
guzaitytė rūta 1930
gvaldaitė lijana 2027

hegel georg Wilhelm friedrich 178
heidegger Martin 181
hildegarda bingenietė, šv. 331, 332, 1732

Ibsen henrik 1781
Ignacas lojola, šv. 152
Ignatavičienė Irena 2302, 1439
Ignatavičiūtė [jadvyga] birutė 2193, a
yla stasys 639, 804, 806, 862, 883, 1274, 

1288, 1290, 1292, 1692, 2438, 2493, B
Inčiūrienė sigita 1876
Isajeva lina 1485, 2271
Ivanauskaitė f. 2047
Ivanauskas jonas 78, 921
Ivanauskienė felicija 1973
Ivanovas bernaras 1078
Ivaškevičienė loreta 2214, 2215, 2216
Ivinskis povilas 2350
Ivinskis zenonas 409, 418, 428, 560, 561, 



263bibliografijos asmenvardžių rodyklė

581, 572, 574, 793, 896, 1293, 1297, 1298, 
1308, 2444, a, B

Ivoškuvienė regina 1922, 1936, 1943, 1965, 
1972

jacevičius aleksandras 693
jacynas jonas algirdas a
jagminas leonardas 903
jakaitė Dalia 1807, 1482
jakavonis ambraziejus 1165
jakštas adomas (tikr. aleksandras Damb-

rauskas) 626, 791, 794, 790, 803, 850, 856, 
866, 926, 1033, 1058, 1106, 1756, 1758, 
1820, 2371, B

jakštas juozas 411, 414, 564, 566, 802, B
jakubčionis algirdas 920, 1128
jančys alfonsas a
jankauskienė jūratė 2187, 2206
jakulevičius aivaras 977
janulionytė Edita janina 2226
jakulis Martynas 552
jakumaitė vilija 2258
janačienė-Šlepetytė aldona 1020, 1299, 

1771
janavičienė Daiva 2424
janavičius juozapas arvydas 2395
janavičiūtė audronė 2426
jančauskas raimundas 1326
jankevičienė algė 1670
janušauskaitė nijolė 2374
januševičienė valerija 2363
jaraminas Klemensas 131
jarmuškaitė lina 2434
jasaitis Domas 248, 1217, 2157
jasaitis viktoras a
jasas rimantas a
jaseliūnas Egidijus 1146, 1152, 1211
jasėnas Kazimieras 158, 1688
jasiulionis albertas a

jasiūnas henrikas 1307
jaskevičius vladas a
jaszczołt tomas 547
jatulis paulius 419, 424, 425, 434, 870
jaugelis virgilijus a
jaunius Kazimieras 1869
jazavitas a. 2408, 1836
jegelevičius sigitas 550, 605, 965, 1122, 

1202, 1129, 1272, 1251, 1246, 1262, 1610
jemelity Witold 324, 325
jėzus Kristus 37, 60, 79, 66, 99, 106, 118, 

125, 136, 137, 146, 319, 344, 350, 361, 
1183, 1389, 2073

jogailaičiai 616
jogėla vytautas 506, 646, 669, 704, 710, 

732, 758, 777
jokantas Kazimieras a
jokimaitytė Danutė 529
jokubaitis alvydas 228, 1093
jonaitis vytautas 100, 1440
jonas boskas, šv. 315, 2042
jonas Kapistranas, šv. 536
jonas Krikštytojas, šv. 789
jonas paulius II, pop. 52, 63, 1367, 2046
jončys faustas 2095, a
jonys jonas a
jonušas tomas 132
jonutytė Ilona 2130
jovaiša leonas 2096
jovaiša liudas 461, 499, 513, 524, 546, 547, 

587, 594, 937, 1229, 1685, 1704, 2539, B
jucaitis pranas 2293
jucevičius feliksas 173
jucevičiūtė n. 1344
jučas Mečislovas 475, 500, 525, 530, 532, 

539, 540, 595, 613, a, B
judickaitė valdona 2432
judickienė angelė a
juknevičienė gražina 2330, 2303



264 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

juknevičiūtė Irena 1165
juodaitis justinas 1209
juodaitytė audronė 890, 907, 908, 2048, 

2058, 2097, 2098
juodelė petras 1412
juodelis jonas 1168, 1369, a
juodvalkytė-suščenkienė aldona 1237
juozaitytė audronė 879, 2069
juozapas, šv. 487
juozulynas algirdas 2209, 2262
jūraitis jonas 18, 41, a
juras pranciškus 1279, 1285, 1306, 1308
jurevičius algirdas 136, 147, 155, 361, 

1421, 1426
jurgaitytė Inesa 2108
jurgėla Kostas 96, 1327
jurgelėnas antanas 1441, 2262
jurskis alfonsas a
jurkštas povilas vytautas 451, 1724, a
jurkuvienė teresė 1577
juronis vidmantas 2304, 2331
jusienė roma 1925
juškėnas jonas 2240
juškevičius jonas 126, 278, 288, 1480, 

1917, 2132, 2223
juškienė vaineta 101, 345, 994, 1422, 1678, 

2087, 2099, 2111, 2131, 2136, 2141
juzeliūnas julius a
juzumas vincentas 710
juzva Dainius 948

Kačiuškienė genovaitė 1869
Kadžytė gražina 1643, 1833
Kadžiulis leonas a
Kaffemanienė Irena 1965, 1966
Kairys anatolijus 1717
Kairys stepas a
Kajokas Donaldas 115
Kaladė petras 2160, 2291

Kaladžinskaitė-vičkienė auksė 617
Kalavinskaitė Danutė 130, 1746
Kalimašauskienė Irena 1808
Kalinauskas gintaras 2198
Kalinauskas rimantas 207, 226
Kalnius petras 828, 840, 1465, 1483, 1521, 

1501, 1511, 1526, 1535, 1622
Kalpokaitė saulė 2187, 2206
Kalvinas jonas 114, 2113
Kamuntavičienė vaida 509, 534, 553, 610, 

747
Kančys juozas 1345
Kandzežauskaitė ramunė 1788
Kanopkaitė sofija 2179, 2194, 2217, 2229, 

2347, 2351, 2361, 2369, 2370, a, B
Karaliūnaitė vilija 2138
Karaliūtė aušra 2070
Karčiauskienė Magdalena 590, 673, 891, 

892, 1040, 1956, 2049, 2050, a
Kareckaitė Marija 2231
Karevičius pranciškus 632, 769, a
Karkockienė-grakauskaitė Daiva 1926, 

1996
Karoblis gediminas 295
Karužaitė birutė 1437
Karužienė Irena 1892
Karvelis vytautas 1944, 1957, 1974, 1975, 

2011 , 2071, 2185, 2469, 2512, a
Kasakauskas Kalikstas 652
Kaslas bronis 249
Kasparavičius algimantas 359, 966, 1083
Kastanauskaitė Danutė 2425
Kašėta algis 1111
Katilienė Irena 497, 701
Katilius algimantas 497, 671, 672, 686, 

687, 770, 701, 711, 725, 734, 743, 748, 
749, 770, 773, 778, 784, 831, 975, 995, 
1104, 1126, 1149, 1171, 1313, 1317, 1379, 
1470, 1798



265bibliografijos asmenvardžių rodyklė

Katiliūtė zita 2380
Kaunaitė vilija 2083
Kaunaitis Eligijus 2010
Kaupas antanas 685
Kavaliauskas česlovas 60, 319
Kavaliauskas petras 281, 2241, 2319
Kavaliūnaitė vladislava 1443
Kavoliūnaitė Irena 2305
Kazakevičienė birutė 2362
Kazakevičienė Milda 1418, 1750
Kazanavičius Kazys 2403
Kazimieras, šv. 482, 515, 523, 527, 528, 

544, 722, 748, 988, 1417, 1418, 1657
Kazlauskaitė Danutė 2231, 2252, 2278
Kazlauskaitė lina 1870
Kazlauskas raimondas 102, 347
Kazlauskas vytautas 33, 42, 48, 61, 320, 

1112, a
Kazlauskienė bronė a
Kazlauskienė-piškinaitė laura 1490, 1512
Keblas leonas 2431
Kemėšis fabijonas 72, 240, 272
Kepalaitė albina 1903, 1911
Kerbelis-našlėnas petras a
Kerelis albertas j. 1544
Keršytė anastazija 1733
Kiauleikis valentinas 2411, 2412, 2420, 

2426
Kiaupa zigmantas 708
Kynas Kazys arūnas 404, 533, 759, 981, 

1682
Kirejevskis 175
Kirkienė genė 476
Kisielienė valerija a
Kitkauskas napoleonas Kazys 394, 400, 

401, 403, 405, 462, 491, 591, 615, 616, 
1466, 1671, 1705, 1707, 1708, 1712, 1713, 
2558, a, B

Kitkauskienė laimutė 1466, 1714, 1715

Klajumienė Dalia 518, 1679
Kliučininkas algirdas 2306
Klimas antanas 1823, 1827, 1828, 1831, B
Klimašauskienė Irena 2072
Klimaitė-Keturakienė Eglė 735
Klimka libertas 582, 1516
Klumbytė Danutė ona 1203
Kochas Karolis 231
Kolupaila steponas 2283, a
Kolvenbachas hansas peteris 62, 202
Komorovskis jaroslavas 463, 1731
Kondrotas saulius tomas 1224, 1775
Kontrimas justinas a
Kornat Marek 1094
Kosinskas Eugenijus 2215
Kosmowski jan 365
Kotryna sienietė, šv. 323
Koverienė ala 2396
Koženiauskienė regina 817
Krahel tadeusz 712, 736
Krakauskas Edmundas 196, 398
Krasauskas rapolas 415, 863, 1275, 2439, 

2500, a
Kraujalis petras a
Krėvė vincas (tikr. Mickevičius) 1028, 1779
Kriaučiūnas petras 797
Kriaučiūnas romualdas 1333
Krikščiukaitis a. 2180
Krikštopaitis algimantas juozas 258, 268, 

282
Krikštopaitytė skaidrė 1553, 1564
Krinčius algimantas 996
Krivickas jonas 2406
Kryžiaus teresės benedikta, šv. (tikr. 

Edita stein) 340, 342
Krupavičius Mykolas 374, 758, 774, 805, 

984, 1021, 1082, 1083, 1085, 1086, 1087, 
1204, 1205, 1285, 1313, 1317, 1322, 1335, 
2566



266 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

Kšanienė Daiva 1041, 1735, 1737, 1738, 
1741, 1747, 1748

Kubilius jonas 832, 1353
Kučas antanas 630, 1276, 1328, B
Kučinskaitė antanė 1851, 1855, 1857, 

2516, a
Kučinskas vytolis 1359, 2101
Kudarauskaitė Meilė Marija a
Kudirka vincas 680
Kuklytė r. 2307
Kukta juozapas a
Kulbokas visvaldas 103, 283, 348, 794, 

1221, 1767, 1768, 2505
Kulpavičius-Kulpa alfredas 429, 1543, 

1653
Kulpys žydrūnas 2148
Kulvietienė regina 2432, 2433
Kulvietis genadijus 2431
Kungys astijus silvestras 876
Kuodytė Dalia 1232
Kuolys Darius 592
Kuraitis pranas 3, 164, 241
Kurczewski jan 736
Kuzmickaitė Kristina Daiva 1310, 1405
Kuzminskas Kazimieras 1130, a
Kuznecovienė jolanta 284
Kvaraciejus aleksandras 192
Kvasaitė virginija 1636
Kvašytė regina 1871

labanauskaitė ona 237
labanauskas ramūnas 1001
labutis vitas 1346, a
lamanauskas vincentas 1997, 1998, 2001
landsbergis vytautas 823, 1442, 1467, a, 

B
lapašinskas leonardas 197
lapė antanas 124
lapinskas Edmundas 2352

lapinskienė asta 2394
lastas vytautas a
lastauskaitė Danutė 2100
laučiūtė sofija jūratė 826
laučka juozas b. 1022
laukagalis gailutis 1853
laukaitytė regina 346, 647, 648, 841, 967, 

1000, 1079, 1095, 1103, 1184, 1204, 1205, 
1210, 1212, 1253, 1423, 1459

laurinavičius alfonsas 296
laurinavičius bronislovas 1161, 1173
lauriūnas jonas 51, 1347, a
lauruška vidas 2397
laurutis remigijus 2398
laurutis vincas 2242
laužikas rimvydas 402, 492, 521, 1672
lazauskaitė Elvyda 1502
lazdinis Imantas 298
leimonas juozas a
lengvinienė sandra 1161
leonavičius vylius 259, 270, 1398
lėvanas aleksandras 2495
levin Emmanuel 36, 217
levandauskas vytautas 684, 1706
lempertas Izraelis 1247
liegutė romutė a
liekis adolfas 1114
lies lothar 125
lietuvninkas juozas 1301
lileikienė veronika 1623, 1632, 1637, 1647
lileikis saulius 218, 2012, 2028, 2035, 

2074, 2088, 2101, 2112, 2147
liobikienė nijolė 1976
linkaitytė giedra 1945
lipkienė jovita 957, 2107
lipniūnas alfonsas 1122, 1202, 2565
lipovka jurgis 208
lysenka trofimas 377
listavičius juozas 1233



267bibliografijos asmenvardžių rodyklė

listopadskis nerimantas 2381
litas vladas 12, 166
liuima antanas 7, 14, 17, 19, 34, 37, 79, 

171, 322, 438, 904, 1285, 1297, 1300, 
1306, 1370, 2471, 2448, 2473, 2477, 
2478, 2479, 2480, 2481, 2483, 2484, 
2508, 2577, a, B

liulevičienė aušra 1224, 1775, 2504
liulevičius arūnas 167
liutikas Darius 1624
liutvinaitė jurgita 750
lombaerts herman 93
lubenskis Irenėjus Konstantas 770
lukaševičius artūras 112
lukoševičienė Irena K. 1017, 1460
lukoševičius algirdas 2332, 2308
lukoševičius antanas 877, 880, 949, 960, 

961
lukoševičius K. 2180
lukšienė aloyza 2262
lukas, evangelistas 1792

Maceika juozas 2558, a
Maceina antanas 182, 186, 188, 194, 256, 

375, 886, 889, 891, 912, 1040, 1306, 1325, 
1819, 1931, 1956, 2043, 2049, B

Machaut guillaume de 1760, 559
Mackevičius antanas 812
Mackus algimantas 1774, 1337
Mačiekus venantas 260, 588, 1491, 1513
Mačiuika benediktas 1222
Mačiūnaitė jurgita 2246, 2265
Mačiūnas laimutis leonas 2201, 2202, 

2207, 2210, 2218, 2219, 2220, 2221, 2222, 
2227, 2228, 2230, 2234, 2235, 2244, 2245, 
2246, 2247, 2248, 2263, 2264, 2265, 2268, 
2269, 2272, 2273, 2274, 2275, 2276, 2277, 
2279, 2280, 2181, a

Mačiūnienė Irena 2246, 2248, 2265, 2268

Mačkinaitė rimutė 2309
Magdėnaitė rūta 1154
Maironienė-gokaitė genovaitė 1720, 

1727, a
Maironis (tikr. jonas Mačiulis) 624, 631, 

864, 1753, 1761
Makarczyk Irena 541
Makari joana 1988
Makarovienė Marija 1965
Makauskas bronius 737
Malakauskis petras a
Maldeikis petras 172, 805, 1335
Malinauskaitė Dalia 1131, 1132
Malinauskas vygantas 49, 1427
Mamčenko jelena 2433
Manelis vitas a
Mankeliūnas vytautas Matas 1890
Mankevičius Marius 2365
Mantautas vaidevutis a. 177
Marcinkevičienė Eglė 2013
Marcinkevičius algimantas 2195
Marcinkevičius andrius 1066
Mardosa jonas 1492, 1503, 1520, 1580, 

1611, 1625, 1626, 1644
Margalis (tikr. Šnapštys juozas) 723
Marija Magdalena de pazzi, šv. 338, 507, 

1674
Marija, Švč. M. 408, 483, 629, 703, 858, 

1567, 1582, 1590, 1635
Maritain jacques 92, 200, 209, 215
Markauskaitė neringa 526, 1680
Markevičiūtė jovita 340
Markevičienė neringa 1105, 1817, 1818
Martinaitienė saulė 2253
Martinaitis povilas 1946, 1958
Martinelli Maria anna 323
Martišauskienė Elvyda 80, 889, 1947, 

1959, 1962, 2029, 2043, 2063, 2075, 2102, 
2122



268 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

Marusyn stefan Miroslaw 74, 75, 477, 
478

Masaitis česlovas 168, 1289, 2388
Masalskis jokūbas Ignotas 506, 550, 554, 

545
Masiulis pranas 1948, 1977
Maskeliūnienė Džiuljeta 2072
Maskuliūnas bronius 1872
Maskuliūnienė Džiuljeta 713, 760, 1809
Maslauskaitė sigita 341, 507, 515, 527, 

1674, 1681
Matikovienė jūratė 1929
Matonytė jūratė 141
Matulaitis jurgis, pal. 639, 681, 703, 728, 

733, 741, 742, 745, 746, 749, 766, 883, 
915, 932, 968, 1387, 1402, 1405, 2078, 
2556, a

Matulaitis Kazimieras 632, 1273
Matulaitytė stasė 738
Matulevičius algirdas 597, 598
Matulionis teofilius 867, 1108, 1138, 1169
Matulis anatolijus c. 1887
Matulis steponas 861, 795, a
Matusas jonas 1044
Matuzevičienė angelė 1923
Mažeika rasa 387, 583
Mažeikis gintautas 91, 214, 261
Mažiulis juozas antanas a
Mažvydas Martynas 1841, 1842, 1848
Medišauskienė zita 708
Medvitas vasilis 326, 327, 479
Meilius Kazimieras 126, 148, 278, 288, 

1424, 1480, 1917, 2132, 2223
Mendelytė atėnė 1752
Menis aleksandras 143
Melnikov Eduard 114, 2113
Merkienė Irena regina B
Merkys vytautas 689, 694, 709, 718, 726, 

744, 761, 767, 785, 824, 1860, a, B

Mertonas tomas 141
Mesonis gediminas 1480
Meškauskas juozapas 246, 774, 1091, 

2153, 2164, a
Michelbertas Mykolas 389
Michelini guido B
Michelini-žindžiūtė birutė 439, 1835
Mickevičienė audronė 2199
Mickevičienė Danutė 1998
Mickevičius adomas 1787
Mickūnas Edmundas 1633
Miežutavičiūtė vitalija 1493
Mikailaitė ona 2503
Mikaliūnaitė rita 2366
Mikelinskas jonas 1775, 1224
Miknys rimantas 745, 1096
Mikšytė regina 649
Mikutavičiūtė virginija 1504
Mikutis vytautas 2014, a
Milašius oskaras 1771
Miliauskas-Miglovara juozas 763
Miliūnienė lina 2139
Milius adolfas 2166
Milius vacys (vaclovas) 727, 1413, 1550, 

1552, 1554, 1562, 1565, 1576, 1581, 1607, 
1612, 1627, 1638, a, B

Milkevičius p. 589
Milušauskas j. 1661
Minczakiewicz Elžbieta 1978
Mindaugas, karalius 425, 561, 612, 621, 

870, 2540
Miniotas Darius 2243
Minkevičius jonas 1255, 1665, 1699, 1709, 

a
Misevičienė Elena 1914, 1992
Misevičienė valdonė 2254
Misiukonienė Danguolė 1385
Misiūnas j. romas 386, 1223
Misiūnienė nijolė a



269bibliografijos asmenvardžių rodyklė

Misius Kazys 440, 696, 809, 1134, 1229, 
1656

Miškinis algimantas 584, 1696
Mockevičienė Daiva 2015
Monkevičius Eduardas 50, 71, 262, 269, 

1451, 2040
Montvila juozas 781
Morkelis Morkus a
Morozas virgilijus 682
Motiejūnas jonas a
Motylinska Marija 273
Motuzas alfonsas 483, 484, 501, 881, 909, 

1109, 1546, 1549, 1555, 1566, 1567, 1568, 
1582, 1583, 1590, 1591, 1594, 1595, 1596, 
1602, 1603, 1604, 1613, 1623, 1628, 1634, 
1639, 1646, 1648, 1650, 1651, 1719, 1728, 
2076, 2580

Muckus Kazimieras 2180
Mulevičius leonas a
Musteikis antanas 1332
Muralienė-Dambrauskaitė ramunė 493, 

1793
Musteikis antanas 430, 1218

nadleris juozapas  2572
nagelė algirdas a
nainienė-petrauskaitė jadvyga 1038
nakas alfonsas 2503
narbekovas andrius 278, 1917, 1979, 

2142, 2223
narbutas Ignas 396
narbutas sigitas 601, 1790
narbutas Teodoras 491, 1671
narkevičius leonas 1031
narvilienė auksė 323, 332, 338, 342, 2343, 

1051, 1999
naujalis juozas a
naujanienė rasa 1929
navickas leonas juozas 170, 174, 175, 

178, 190, B
navickas zenonas 2374
navickienė vilma 2077
nefas saulius 297
nekrošienė rita 2353
nemunytė D. 1942
neniškytė Elena 818, 1061, 1180, 1313, 

1798, 2583
neviera florijonas 812
nyka-niliūnas alfonsas 1106, 1815, 1820
nikiforova basia 1248
nikodemas 1389, 2073
norgėla stanislovas 2382
norkaitis jonas 8, 165, 253
norkūnas petras a
norkus zenonas 378, 382
normantas juozas 699
normantienė jolanta 2407
norušytė-januševičienė ona 1012, 1932, 

2037, a
norvaišas Egidijus 203, 2383
norvaišas saulius 198
norvilaitė Ilona 519, 1863
norvilas algimantas 257
novogrodskienė Eglė 1980

obelenienė birutė 2142, 2148, 1981
obirekas stanislavas 480
oliandra s. 2410
oniščik Marija 104
osvaldas julius 330
overlingienė genovaitė 2092
overlingienė Milda 1914, 1992
ozolaitė virginija 1963, 2016
oželis remigijus 137, 142, 149, 2149, 2133
ožeraitienė violeta 2186, 2213

pabedinskas Kazys 1452, a
pabrėža ambraziejus jurgis 635, 638, 644



270 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

pacas zigmantas Kristupas 611
pacevičius arvydas 481, 714, 783, 822, 

1004, 1100, 1135
paciuškevičius Miroslavas 464
padolskis vincentas 113, 627, 974, 1080, 

1195, 1314, 1322, 1759, 2560, a
pajarskaitė albina 968, 1444, 2078
pakalniškienė lina 2173, 2203
pakalniškis vaidotas 1478
pakalniškytė birutė 2429
pakalniškytė lina 1810
paknys Mindaugas 452, 465, 547, 548, 

611, 1662, 1666, 1686
pakštas Kazys 1015, 1329, 2282, 2284, a, 

B
pakuckas česlovas 2285
palys viktoras 1032
palubinskienė jolita 2278
paliulis Egidijus 2249
paltarokas Kazimieras 982
palubinskienė jolita 2250
palubinskas feliksas 579, 580
paltanavičius Kazys a
paltarokas Kazimieras a
pancekauskienė Danguolė 2333
pangonytė Dalia 2182, 2197, 2231, 2250, 

2252, 2259, 2278
pankauskas jonas 1877, a
papčinskis stanislovas 703, 932
paškevičius s. 894
paškevičius vladas a
paškus antanas 1881, 1884, 1891, a, B
patackas antanas a
paukštė povilas 700
paukštytė-Šaknienė rasa 1530, 1614, 

1645
paulauskas nerijus 2437
paulavičiūtė teresė loreta 1132, 1137, 

1153, a

paulikas vygandas K. 298
paulius, šv. 789
paulauskas Mečislovas a
paunksnis alvydas 2187, 2206
pauras E. 2168
paurienė apolonija 1949
pavilanis vytautas 179, 2158, a, B
pauža jonas 1414, 2000
pažėraitė aušra 1185
pečkauskaitė Marija (Šatrijos ragana) 

123, 878, 953, 954, 959, 978, 1044, 1057, 
1059, 1061, 1064, 1081, 1084, 1797, 1798, 
1799, 1803, 1812, 2062, 2550, a

pečkys K. 2041
pekarskas vidmantas 833, 1033
pekarskienė aldona 833, 1033
pelanskienė aurelija 2400
peleckienė aušrinė 1811
penkauskas pranas 557, a
peškaitis arūnas 1950
petkauskas balys 2159, 2161
petkevičius Edgaras 762
petkutė jurgita 2091
petras Kanizijus, šv. 322, 330, 333, 485 
petrauskaitė Danutė 983, 1312, 1739, 

1742, 1744, 1749
petrauskaitė-gavelienė vida a
petrauskaitė žydrė 1495
petrauskienė aušra 1982
petrauskienė Irena a
petreikis tomas 788
petras, šv. 105
pijus IX, pop. 770
pijus XI, pop. 235, 306, 309, 2513
pijus XII, pop. 6
pikūnas justinas 169, 1885, 1893, 1899, 

2404, a, B
pilsudskienė Marija 1100
pilionytė jolanta 1044



271bibliografijos asmenvardžių rodyklė

piontek Eži 1355, 1655
piškinaitė-Kazlauskienė laura 1505
pivoriūnaitė jovita 502
platonas 191
plečkaitis romanas 941
plėšnys albinas 204, 212, 216, 263, 271, 

275, 292, 379, 383, 1551, 1556, 1615
plėšnienė-bloznelytė laima 2203
pobrein vida 2017
počiulpaitė alė 1517, 1563, 1570, 2524
počiulpaitė Elena 1597
počobutas Martynas 575
poczobutt-odlanicka anna 577
poczobutt-odlanicki Marcin 577
poczobutt-odlanicki Michał 577
poniškaitienė Inesa 2204, 2183
potašenko grigorijus 1584
povilaitis bronius 1313, 2162, 2292, 2373
pranevičius o. 2170
pranevičius M. 2170
prašmantaitė aldona 113, 362, 535, 541, 

555, 642, 650, 670, 689, 704, 705, 739, 
751, 779, 974, B

preikšas juozas a
prėskienienė Eglė Eleonora 1799, 1062, 

1084, 1812
prėskienis bronius 763
pridotkienė lina 1683
procuta ginutis 1220
prunskis juozas 1249, 1291, 1307, a
pruskus valdas 290, 299, 651, 654, 655, 

656, 662, 663, 664, 678, 768, 780, 842, 
847, 935, 955, 962, 685, 989, 1042, 1050, 
1462, 1468, 1472, 1475, 1951

pugevičius Kazimieras a
pukenis robertas 1348
pukienė vida 771
pundzius aloyzas a
puniškis Danius 2398

puodžiukynas antanas 161
pupienis antanas 1496
pupšys vladas 1043, 1067, 1115, 1547, 

1548, 2064
purakevičius petras 1453, 1454, 1461, a
purlys gediminas 1418, 1750
purvinienė Marija 1116, 1123, 1186, 1506, 

1557, 1569, 1673, 1700, 1701
purvinas Martynas 1123, 1186, 1256, 1557, 

1569, 1673, 1700
putrys rolandas 2393
pūtvys vladas 1018
puzaitė Inesa 1192
puzaras petras 104, 219, 657, 1390, a

rabikauskas paulius 417, 421, 422, 427, 
435, 441, 466, 467, 468, 473, 485, 494, 
516, 562, 565, 567, 568, 573, 578, 585, 
595, 599, 606, 1305, 1251, 2485, 2497, 
a, B

račiūnaitė rasa 1507, 1514, 1518, 1640
račiūnas pranas 1349, a
račkauskas jonas a. 570
račkus juozas 2194
radvilas jurgis 419
radaitienė Dalia 2310, 2334
radwan Marian 362
radzevičienė liuda 2018
radzevičiūtė Diana 1559
radžiūnas raimondas 2261
radžvilas vytautas 291
ragaišienė Irena 1805
ragauskas aivas 1056
ragažinskienė ona 2303, 2330
railienė laima 2001
raitelaitytė birutė 1044, 1124
raižienė saulė 2031
ramanauskaitė juzefa 1489
ramanauskas nerijus 2249



272 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

ramanauskas pranciškus 1008 
ramonas arvydas 93, 94, 97, 98, 101, 105, 

114, 115, 116, 118, 127, 131, 132, 133, 
137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 
145, 146, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 
154, 217, 218, 220, 285, 364, 367, 544, 
623, 781, 849, 948, 949, 960, 976, 988, 
991, 993, 994, 998, 1068, 1070, 1088, 
1090, 1190, 1312, 1320, 1321, 1360, 1389, 
1390, 1391, 1392, 1399, 1406, 1407, 1410, 
1417, 1418, 1419, 1420, 1422, 1424, 1485, 
1613, 1624, 1628, 1632, 1634, 1646, 1647, 
1648, 1649, 1650, 1651, 1735, 1738, 1740, 
1741, 1742, 1747, 1750, 1751, 1804, 1805, 
1917, 1928, 1929, 1995, 2006, 2028, 2032, 
2033, 2034, 2035, 2036, 2073, 2086, 2087, 
2088, 2089, 2090, 2091, 2092, 2099, 2103, 
2111, 2112, 2113, 2114, 2117, 2128, 2130, 
2131, 2132, 2133, 2135, 2136, 2137, 2138, 
2139, 2140, 2141, 2142, 2143, 2144, 2146, 
2147, 2148, 2149, 2453, 2356, 2271, B

ramūnas-paplauskas antanas 254, 1935
raškinis arimantas 1350, 1952, 2389, 2414
raškinis gailius 2389, 2413, 2414
raškauskienė andželika 2348
rauda petras 1163
raudeliūnaitė rita 2019, 2030
raudeliūnienė Inga 2033
raudys vidmantas 1068, 1069
raugalas Edvardas 1463
razinkovas arūnas 2311
razumienė julija 2362, 2370
reinys Mečislovas 162, 242, 743, 309, 906, 

910, 923, 928, 929, 930, 931, 965, 970, 1067, 
1072, 1073, 1074, 1075, 1154, 1189, 1193, 
1196, 1403, 1878, 1916, 2109, 2557, a, B

reitelaitis jonas 1124, 1044, 1540, 1541
reklaitis povilas 442, 569, 1657, a
rėklaitis Kazimieras a, B

remesa alvydas 436, 469, 638, 1723, 1725, 
1729, 1730, 2579

repšienė rita 1527, 1641
rybokas Mindaugas 2435
ricoeur paul 225
rydzikas Edvardas 52
riedel armin 1428
rimas jonas 2387
rimdeikienė sonata 1983
rimkienė silvija 2312
rimkus juozas 2399
rimkus stanislovas 1027
rimkus vytenis 810, 884, 885, 1376, 1531, 

1558, 1578, 1616, a
rimkutė D. 1702
rimša v. 1361
rimšaitė jolanta 2355
rimšelis viktoras 26, 64, 431
royce josiah 180
roizijus petras 576
roličius jonas 2401
rotundas augustinas 596
rubikas augustinas 20
rubšys antanas leonardas 24, 27, 28, 29, 

30, 65, 96, 321, a, B
rudamina andrius 486
rudis antanas 637, 1023
rudzinskas giedrius 1257
rugevičius Mindaugas 2002
rugevičiūtė giedrė rita 1579, 2059, 2115
ruginienė Marija 368
rugis jonas 2372, a
rupainienė virginija 152
ruškus jonas 2079
ruškuvienė Ineta 2079
rutkauskienė Eglė 2020
Ružancovas-ružaniec aleksandras 1277, 

1278
rzegocki arkady 1101



273bibliografijos asmenvardžių rodyklė

sabaliauskaitė Kristina 510, 1675
sabaliauskas adolfas 1534
sabaliauskas andriejus 1416, 1635
sadauskas vytautas 1136
sadūnaitė nijolė 1137
sadzevičiūtė Eglė 486
sajauskas justinas 1104
sakaitė viktorija 1147
sakas jonas 1024, 1025
sakavičius bronislovas a
sąlyga jonas 1928
salys antanas 1821, 1826, 1828, a, B
salickas Kęstutis 1340
samolewicz janina 969
samonis vytautas 1445
samulionis pranas 791
santvaras stasys 868, 1769
sasnauskaitė giedrė 2427
sasnauskas česlovas 827
saulaitis antanas 53, 607, 1141, 1391, 2089
savickis alfonsas 95, 220, 2356
schmalstieg r. Williams 1824
seliukaitė Irena 1497
selmistraitienė Daiva 81, 1904, 1908
semaška josifas 668
semėnaitė birutė 2251
senn alfred 420, 1825, B
serafimas sarovietis, šv. 97
serafinavičius paulius 2397
serapinas Danielius 2253
sereikytė apolonija (ses. Marija augusta) 

a
shuller florian 156, 1429
simanaitis Mečislovas 2231
simaška vytautas 2262
simončikienė Dalia 1984
siniškevičiūtė rosita 339
sinkevičius vytautas 294

sirūnas pranas 238
sirutavičius vladas 679
sivilevičiūtė Ieva 293, 1415
skarga petras 480
skirius juozas 834
skoczynski jan 1097
skrupskelytė viktorija 432, 943, 1772
skrupskelis Ignas 563, a
skrupskelis Kęstutis 180, 1005
skovoroda grigorijus 175
skunčikas romualdas 38
skuodienė regina 2357
skuodis vytautas 1234, a
skvireckas juozapas jonas 78, 888, 921, 

922, 926, 1149, a
sladkevičius vincentas a
slavočinskis Mozerka saliamonas 432, 

1772
sližienė nijolė a
sližys rimantas 1446, 1455
smetona antanas 1796
smilgys petras 285
smolenčiuk ales 708, 720
snieškienė vilija 2313, 2335
sobczakas jacekas 328, 329
sobeckis Dainius 115, 1325, 1804, 1819
sodeika tomas199
sondaitė jolanta 1912, 1927
sotsov andrei 349
spannas othmaras 230
spengla vidas 1166, 1172, 1173
sprindžiūnas andrius 2080, 2104
srėbalius jonas 264
sruoga balys 1105, 1817, 1818
stakauskas juozapas 613, 618, 701, 824, 

1052, 1053, 1055, 2537, a
stakišaitis Donatas 2196
stalioraitytė Elena 2182, 2197, 2231, 2250, 

2252, 2278, a



274 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

staliūnas Darius 708, 715, 740, 756
stančikas Dalius 1117
staniukynas antanas 630, 1276
staniūtė Margarita 2256
stankaitis alfonsas a
stankevičienė Evelina 284
stankevičienė lilija 2105
stankevičienė reda 1905, 1913
stankevičius juozas 1174, 1184
stankevičius žygimantas 1240
stankevičiūtė ona1155
starkauskas juozas 1235
stasiulevičiūtė alma stasė 2051, 2056, 

2081, 2116, 2143
statkevičienė audronė 2199
staškevičius jonas 2501
staugaitis justinas 658, 749, 772, 905, 975, 

986, 995, 1095, a
stein Edita žr. Kryžiaus teresės bene-

dikta, šv.
steponavičienė valerija 2314, 2336
steponavičius julijonas a, 1216
stonytė j. 1443
stonytė živilė 331, 1732
stonkus vytautas 2211, 2266, a
stravinskas antanas 1560, 1571, 1585, 

1617
streikus arūnas 334, 335, 1002, 1006, 

1138, 1139, 1140, 1157, 1162, 1175, 1181, 
1187, 1180, 1188, 1193, 1200, 1206, 1208, 
1213, 1214, 1216, 1264, 2571, B

streikuvienė Diana 487
strimaitis vaclovas 1250
striokaitė lina 122, 353
stukaitė vida 2384, 2385, 2390
stulpinas aurimas 2270
stulpinas tomas 2082
stumbra saulius 1649, 1751, 2144
stundytė Irma 549, 999

subačius paulius v. 286, 640, 746, 748, 
782, 819, 820, 835, 837, 887, 944, 990, 
997, 1400, 1430, 1780, 1813, B

sudavičiūtė simona 2031
surdokas cezaris 1044, 1301, 1302, 1906
sučila antanas a
sučylaitė jūratė 2003
sužiedėlis antanas 1880
sužiedėlis saulius 1148
sužiedėlis simas 800, B
svarauskas artūras 384, 1007, 1085, 1098
svarinskas alfonsas 54, a
svetikas Eugenijus 453
svidinskaitė Danguolė 1598, 1601, 1605, 

1618, 1629
svirskis antanas 2315
szlachta bogdan 229, 1099

Šaferis v. 2180
Šakalienė ona 2316
Šakavičiūtė Danguolė 2072
Šaknienė-paukštytė rasa 1606, 1630
Šaknys žilvytis 1522, 1528, 1532, 1537, 

1619, 2546
Šalkauskas julius 82, 205, 213, 221, 227, 

300, 916, 998, 1484, 2516, 2547, a
Šalkauskienė julija 916, 925
Šalkauskienė ritonė 2123
Šalkauskis Kazys 243, a
Šalkauskis stasys 308, 857, 860, 871, 872, 

873, 892, 897, 916, 925, 939, 940, 941, 
942, 944, 948, 962, 998, 2050, 2052, a, B

Šarkevičius jeronimas jonas 996
Šatrijos ragana žr. pečkauskaitė Marija
Šauklys viktoras 106, 350, a
Šaulauskienė alina 1985, 2212, 2232, 

2253, 2212, 2232, 2253, 2267, 2275
Šaulienė Ingrida 2367
Ščavinskas Marius 134, 360, 849, 1090



275bibliografijos asmenvardžių rodyklė

Špokas antanas 2401
Šrubauskis pranciškus 470, 1789
Štencelytė-pavilanienė Irena a
Štitlienė ona 2021
Šukienė rita 2010
Šukštulytė regina 1258
Šulcas artūras 2415
Šulcienė lina 200, 209, 1896, 2415
Šultė simanas 780, 656
Švarcaitė Ieva 2317, 2338
Švedas aurimas 1268
Švenčionis augustinas a
Švirmickis Kristupas 365, 687, 688

talačka albertas a
talijūnienė laima 2238
talonen jouko 351
tamašauskas algimantas v. 807, 1694
tamkevičius sigitas 107, 1142, 1160, 1378, 

2482, 2490
tamošaitis antanas 1486, 1545
tamoševičienė l. 2187, 2206
tamoševičius a. 2318
tamošiūnas teodoras 1986
tamošiūnas vytas antanas 2319
tamulevičiūtė Dalia 2185, 2186, 2207, 

2213, 2233, 2320, 2339, a
tamulienė apolonija 1290
tamulynas bronius 1836, 2408, 2410, 2416
tartilienė Irena janina 2232, 2267
taučiūtė renata 782
tauran louis-jean 108, 352
tijūnėlienė ona 92, 116, 215, 315, 897, 930, 

976, 1044, 1070, 1071, 1088, 1089, 1485, 
1801, 1987, 2004, 2042, 2052, 2065, 2083, 
2084, 2091, 2108, 2124, 2134, 2271

tyla antanas 457, 503, 542, 602, 608, 609, 
695, 838, 898, 1252, 1265, 1266, 1294, 
1362, 1401, 1552, 2445, a, B

Ščiukaitė janė 2400
Šenavičienė Irena 354, 454, 645, 652, 653, 

683, 697, 702, 716, 752, 764, 775, 776
Šepetys nerijus 1431
Šerkšnas antanas 1013, 1933, 1934, a
Šešplaukis-tyruolis alfonsas 631, 864, 

1761, a
Šiautkulis rytis 1925
Šidiškienė Irma 1523, 1538
Šidlauskaitė agota 1882
Šilas vytautas 600, 1356, 1371
Šilas povilas a
Šilbajoris rimvydas 1765, 1774, 1337
Šileikienė D. 2386
Šileikienė Irma 2434
Šilius antanas 1258
Šimelionienė violeta 2210, 2228, 2246, 

2248, 2265
Šimėnas jonas 1447
Šimkūnas vidmantas 128
Šimkus juozas 1238
Šimonytė-žarskienė rūta 1534
Šimulionis juozas a
Šinkūnaitė laima 455, 1663
Šipkauskas juozapas 748
Širinskienė agnė 2132
Širmulis alfredas 1586, 1620
Šiūlys rimgaudas 337, 366
Šiurys juozas 991
Šivickis pranas b. 1063, 2281, 2286, 2354
Škėrys antanas 2288, 2289
Škirkaitė Edita 723
Škiudaitė audronė v. 1091 
Šlapkauskaitė Danė 332, 1914, 1992, 2139, 

2184, 2205, 2254, 2469, 2512
Šleinys regimantas 2337
Šleževičius Kazys 2401
Šmitienė giedrė 1814
Šopara Ignotas 785



276 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

vaicekauskas Mikas 470, 789, 1789
vaicekauskienė aldona 1588
vaičaitis juozas 1104
vaičaitis saulius 2167
vaičekauskaitė rita 2022
vaičekonis pranas 67, 266, a
vaičionis Kazimieras a
vaičiulaitis antanas 559, 1760, 1762, 1766
vaičiūnas steponas vytautas 68, 1407, 

1646, 1897, 2117
vaičius antanas 1118, a
vaidila vytautas 123, 978
vailokaitis juozas 1024
vainilavičiūtė vida 2118
vaiškūnas jonas 1498
vaišnys juozapas 858, 797, 1107, 2499, 

628, 629, 408, 410, a
vaišvilaitė Irena 528, 1158, 992
vaitekūnas stasys 93, 94, 95, 97, 98, 101, 

105, 114, 115, 116, 118, 132, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 
148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 217, 
218, 220, 285, 364, 367, 544, 623, 781, 
849, 948, 949, 960, 976, 988, 991, 993, 
994, 998, 1068, 1070, 1088, 1090, 1190, 
1312, 1320, 1321, 1380, 1389, 1390, 1391, 
1392, 1399, 1406, 1407, 1410, 1417, 1418, 
1419, 1420, 1422, 1424, 1476, 1485, 1613, 
1624, 1628, 1632, 1634, 1646, 1647, 1648, 
1649, 1650, 1651, 1735, 1738, 1740, 1741, 
1742, 1747, 1750, 1751, 1804, 1805, 1917, 
1928, 1929, 1995, 2006, 2028, 2032, 2033, 
2034, 2035, 2036, 2073, 2086, 2087, 2088, 
2089, 2090, 2091, 2092, 2099, 2103, 2111, 
2112, 2113, 2114, 2117, 2128, 2130, 2131, 
2132, 2133, 2135, 2136, 2137, 2138, 2139, 
2140, 2141, 2142, 2143, 2144, 2146, 2147, 
2148, 2149, 2271, 2356, 2453, B

vaitkevičius h. 2417

tilickis benediktas 2358
tillichas paulius 91, 214
tiškuvienė vida 1924
toleikis adolfas 2380
toločka vytautas 2125
tomas akvinietis, šv. 104
totoraitis jonas 407, 558, 725, a
trainauskaitė Izabelė a
trasimachas 189
traškinienė aldona 2005
tričys vaclovas 2403
trijonis Darius 138
trijonienė regina rita 482
trilupaitienė jūratė 1734
trimakas Kęstutis 38, 66, 1102, 1889, 

2085, a
trimonienė regina 536
tulaba ladas 13, 21, 88, 1143, 1167, a
tulevičius petras a
tumėnas antanas a
tumienė Elena 1777
tunaitis juozas 1403, a
turauskas Eduardas 232, a

Überbacheris pilypas 333
Ujejski tomasz 541
Ulčinaitė Eugenija 495, 543, 1794
Umiastovska janina 933
Urbonas leonas 1883
Urbonienė skaidrė 1587, 1621, 1631
Urmanas juozas 369, 233
ūsoris stasys a
Ustilaitė stasė 2032
Užgirienė Ina 1886
Uždavinys giedrius 2487, 1351, 1352, 

2516, 2198, B
Uždavinys romualdas a

vaicekauskienė Dalia 2260



277bibliografijos asmenvardžių rodyklė

vasiliauskaitė aušra 153
vasiliauskienė aldona 448, 593, 813, 

882, 888, 893, 895, 896, 899, 900, 901, 
906, 910, 913, 922, 923, 926, 927, 931, 
934, 936, 937, 956, 984, 993, 1029, 1075, 
1144, 1168, 1189, 1284, 1291, 1292, 1293, 
1295, 1296, 1304, 1305, 1314, 1316, 1318, 
1320, 1357, 1364, 1473, 2443, 2444, 2446, 
2447, 2548, 2449, 2451, 2452, 2453, 2511, 
2555

vasiliauskas Kazimieras 1806, a
vasinauskienė Milda 2322, 2340
vaskela gediminas 1086
vaskelienė jolanta 1873
vaškelis bronius 1783
vaškelis v. 2188
vaškelienė I. 2187, 2206
vavilovas Mikalojus (nikolajus) 2298, 

2327, 4
večkienė nijolė 1953
veitas Matas 354
vėlavičius romualdas 544, 1190
vėlavičius vincentas 1191
venckus pranciškus a
venckus zenonas 1533
vengris vitolis E. 433, 636, 1654
verbylaitė Dalia 2126
veteikis romualdas 2171
vėteris v. 2387
vyčinas vincas 181, 187, 388, 1781
vidugiris aloyzas 1840, 1847, a
vidmantas Edvardas 641, 659, 660, a
vydūnas (tikr. vilius storosta) 816
vygantas petras vytautas a
vileikis aurimas 1194
vileišis petras 848
vileišytė barbora 799, 814
vyliūtė jūratė 1191
vilkanauskytė aistė 2362

vaitkevičius raimundas 2418, 2421
vaitkevičius vladas jūra 1914, 1992, 2255
vaitkus Mykolas 868
vaitoška gintautas 84, 1898, 1907
vaitonienė ramunė 1456
vaivode theresia Eleonora 511
vaižgantas (tikr. juozas tumas) 633, 792, 

1028, 1756, 1779
valaika arūnas 2215
valančius grigas 234
valančius Kazimieras 89, 276, 279, 289, 

293, 945, 946, 950, 1386, 1393, 1408, 
1409, 1415, 2106

valančius Motiejus 287, 646, 653, 657, 
674, 680, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 
695, 696, 697, 698, 699, 700, 706, 707, 
710, 713, 714, 717, 718, 760, 788, 789, 
936, 1279, 1385, 1388, 1757, 1809, 2544, 
2549

valantinaitė rima 98
valašimaitė-skirpstaitienė j. 1034
valatka vytis 135, 301
valatkienė stanislava a
valeckienė adelė 1839, 1846, 1855, a 

valevičius andrius 36, 210, 194, 265, 380, 
886

valius telesforas 1689
valiušaitis vidmantas 940
valkavičius vincas (William Wolkovich) 

1286, a
valtorta Marija 66
vanagas v. 2321
vardys vytautas B
vareikis Egidijus 1363, 1373
vareikis vygantas 117, 680
varkalevičienė aldona 1965
varoneckas giedrius 2256, 2257
varsackytė rasa 619



278 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

vilimas Darius 1087
viliūnas Dalius 622
vinklerienė Dalia 277, 1477
vinkleris paulius 274, 277, 1474, 1477
virbalas lionginas 1080, 1120
viskantas antanas a
vyšniauskaitė angelė 1508, 1509, 1515, 

1519, 1599, a, B
vytautas, ldk 540
vitkauskas vytautas 1159, 1844, a
vitkus aleksandras 1589
vitkus g. 456
vitkus stanislovas a
vojevodina Dovilė 2436
voluckienė Elvyra 2215
vosylienė Edita 2014
vosyliūtė anelė 109, 222, 280
vosyliūtė angelė 471, 665, 911, 1366, 

1374
voverienė ona 1481
voveris vladas 902, 2053

Wasilewski Wacław 459

zaborskaitė vanda 443, 1721
zaborskis apolinaras 1969, 1988, 2105
zakarauskas Eugenijus 1801
zakrzewski Maciej 229, 1099
zalubas romualdas B
zambacevičienė Eugenija 1989
zaranka juozas 189, 191
zaremba leonas 1365
zasimauskas leonardas 39, 118, 223, 

2135
zavadzkis adomas 695
zdebskis juozas 1131, 1132, 1133, 1153
zdziechowskis Marianas 228, 229, 997, 

1092, 1093, 1094, 1096, 1097, 1099, 1101, 
1102, 2569

zinkevičienė julija 2428
zinkevičius vytautas 2422, 2423, 1843, 

1849, 1850
zinkevičius zigmas 437, 512, 520, 537, 

601, 661, 1076, 1790, 1832, 1841, 1842, 
1848, 1851, 1852 1854, 1861, 1864, 1866, 
1874, 1875, 2419, B

zolubas tomas 2358
zujienė gitana 538
zulumskytė audronė 825, 1254
zulumskytė aušrinė 957, 1259, 2006, 

2034, 2036, 2092, 2107, 2127
zumeris bronius 1014
zundė pranas 2405
zurba vytautas 1236, 2071, 2402, 2469, 

2512, a
zwierowicz stefan 736

žadeikis pranas 385
žagarietė barbora 497, 501, 933
žagrakalys juozas 239
zajančkauskaitė reda 1410
žakaitienė aldona 2002
žakaitis povilas 1915
žaltauskaitė vilma 708, 719, 836
žekonienė vanda 1802, 2323, 2326, 2341, 

2344, 2345, 2346, 2348, 2359, 2360, 2363, 
2364, 2368, B

žemaitienė jūratė 1079
žemaitienė nida 1988, 1990
žemaitis juozas a
žemaitis Kęstutis 154, 781, 917, 924, 928, 

938, 970, 1182, 1195, 1322, 1381, 1457
žemaitytė-petrauskienė aldona, adelė 

1077
žibūdaitė alė 1132
žygas arvydas 1354
žilevičius juozas 909, 1728, 1739, 1749
žilinskas algimantas (vidas spengla) a



279bibliografijos asmenvardžių rodyklė

žilinskas g. 1035
žilinskienė giedrė 2267
žilionis juozas 1064, 1803
žilys saulius 668
žiliukas geriuldas 2258
žiūraitienė reda 2259, 2278
žižienė teresė a
žostautaitė petronėlė 815
žulkus vladas 620
župerka Kazimieras 1876
žvybienė n. 1561
žvirgždas Manfredas 1106, 1820

Верт Пол 355, 753
Карлеп Карл 1991
Леклер Иван 843
Морозова Светлана 754
Муравьев Михаил 844
Пладо Кая 1991
Поташенко Григорий 844
Смалянчук Ф. А. 755
Смоленчук Алесь žr. smolenčiuk ales
Соколова Марианна 356
Токть Сергей 357, 721, 845
Яновская Валентина 358, 846
Филатова Елена 757



280 bibliografijos asmenvardžių rodyklė

lIEtUvIų KatalIKų 
MoKslo aKaDEMija

1922‒2012
Istorinė apžvalga ir bibliografija

Išleido lietuvių katalikų mokslo akademija 
pilies g. 8, lt-01123 vilnius
contacts@lkma.lt, www.lkma.lt

sl 1902. 17,5 sp. l. tiražas 500 egz. Užsak.  .
spaudė Uab „petro ofsetas“, savanorių pr. 174D, vilnius


